
 تهران به
 شانگهای رسید

 ایران نهمین عضو رسمی
و دائم سازمان  همکاری شانگهای شد

نتایج اقدامات مربوط به 45نقطه گلوگاهی بزرگراهی
کدام گره‌های ترافیکی باز شد؟

یاغی معلق!
یک روز با ماجراهای عجیب ترین توافق تاریخ 

فوتبال ایران؛ پرونده ای که هنوز باز است

یک سر همه خبرها در فوتبال ایران، حالا دیگر 
به علیرضا بیرانوند مرتبط است. همه می خواهند 
بدانند که بیرو چه تصمیمی می گیرد، موضع 2 
باشگاه در این مورد چیست و اهالی فوتبال ایران 
در مورد این جابه جایی چه می گویند. بیرو فقط 
یک روز بعد از فسخ جنجالی با پرسپولیس، در 
یک هتل با استقلالی ها مذاکره کرد. گفته می شود 
او به توافق شفاهی با آبی ها هم رسیده اما ظرف 
ساعت های آینده، شنیدن هیچ خبری در مورد 

این گلر دور از انتظار نیست.

  درویش و بیرو؛ بن بست اینجاست
صحبت های دوشنبه شب رضا درویش در یک 
برنامه تلویزیونی، نشان می داد رابطه خوب گذشته 
بین او و گلر قرمزها دیگر کاملا از بین رفته است. 
درویش البته بیشتر از خود بیرو، وکیل او را عامل 
اتفاقات اخیر می دانست. به هر حال پیام مدیرعامل 
پرسپولیس برای علیرضا روشن بود. آنها هنوز بیرو 
را بازیکن پرسپولیس می دانند و فسخ قرارداد او را 
غیرقانونی به حساب می آورند. اگر قرار به توافق 
باشد هم رقم نهایی پرسپولیسی ها چندان افزایش 
پیدا نمی کند و از سقف پرداختی به ستاره های 
کلیدی دیگر تیم بیشتر نیست. این موضع، 
بازگشت بیرو به پرسپولیس را دشوار خواهد کرد.

 
  رقمی که لو رفت

وکیل بیرانوند در همان برنامه تلویزیونی، رقم 
دقیق قرارداد بیرانوند با باشگاه پرسپولیس را 
هم لو داد. ظاهرا قرارداد بیرو برای یک سال 
12میلیارد تومان ثابت و 6میلیارد تومان هم آپشن 
فعال شده بوده است. محل اختلاف نظر دوطرف 
هم دقیقا همین جاست. باشگاه پرسپولیس حدود 
11میلیارد به این سنگربان پرداخت کرده و مدعی 
تسویه 90درصدی با بیرانوند است اما وکیل بیرو 
از بدهی 7میلیاردی با احتساب آپشن ها صحبت 
می کند و فسخ را قانونی می داند. به نظر می رسد 
این یک پرونده حقوقی خاص در فوتبال ایران 

خواهد بود.
 

  بیرو در یک جلسه جنجالی
استقلالی ها برای روبه رو نشدن با محرومیت 
احتمالی، احتیاط را در دستور کار قرار داده اند. 
آنها مدعی هستند که پس از فسخ قرارداد با 
پرسپولیس به بیرو پیشنهاد داده اند اما اینکه 
علیرضا فقط 24ساعت بعد از فسخ قرارداد با 
استقلالی ها جلسه داشته، نکته جالبی به نظر 
می رسد. ابتدا تصور می شد وکیل بیرو در این 
جلسه حاضر باشد اما خود علیرضا نیز به هتل 
اسپیناس رفت تا مستقیما با حجت کریمی دیدار 
کند. در باشگاه استقلال نیز مسئولیت مستقیم 
امضای این قرارداد به حجت کریمی سپرده شده 
است. اگر این جلسه در ساختمان باشگاه استقلال 
رقم می خورد، جمعیت قابل توجهی به اطراف این 
ساختمان می آمدند اما علیرضا و مدیران استقلال 
در یک هتل ملاقات کردند تا جزئیات بیشتری از 
این ملاقات در اختیار خبرنگارها قرار نگیرد. این 

ماجرا هنوز به آتش زیر خاکستر شباهت دارد.
 

  ماجرای یک توییت
اواسط زمان جلسه استقلال بود که توییتی 
منتسب به بیرانوند در فضای مجازی منتشر 
شد. توییتی که در آن نوشته شده بود: »وقتی 
حق ام را بخواهم، آدم بد این داستان می شوم. فعلا 
تصمیمی نگرفته ام«. علیرضا بلافاصله این خبر را 
تکذیب کرد و دست روی این نکته گذاشت که 
اصلا توییتر ندارد اما جالب است که صفحه مذکور 
توسط صفحه رسمی توییتر باشگاه پرسپولیس و 
چند ستاره این تیم دنبال می شد! به هر حال نوع 
ادبیات به کار رفته در این توییت شبیه ادبیات 
بیرو نبود. شاید وکلای او این متن را در توییتر 

قرار داده اند.
 

  عصبانی مثل پیروانی!
ظاهرا در پرسپولیس هیچ کس به اندازه افشین 
پیروانی از اقدامات بیرانوند عصبانی نیست. او 
که بخشی از این عصبانیت را با یک توییت نشان 
داده بود، حالا در اینستاگرام نیز بیرانوند را آنفالو 
کرده است. جالب اینکه به صورت همزمان گلر 
دوم باشگاه یعنی احمد گوهری نیز به ساختمان 
پرسپولیس رفته و امیدوار است قراردادش را با 
این تیم فسخ کند. یک روز دیگر هم سپری شده 
و جلسه های تمرینی پرسپولیس هنوز شروع 
نشده اند. آن هم درحالی که تراکتور حتی به اردوی 

خارجی نیز رفته است!
 

  یک توافق بی سابقه
خروجی جلسه بیرو و استقلال چه بود؟ گفته 
می شود دوطرف به توافق شفاهی دست پیدا 
کرده اند و مشکلی برای امضای قرارداد ندارند. با 
این حال بیرو به باشگاه پرسپولیس زمان داده تا با 
ارائه پیشنهادی بهتر از پیشنهاد قبلی، برای حفظ 
او تلاش کند. این توافق در نوع خودش بی سابقه 
به نظر می رسد. یعنی حالا استقلالی ها هم منتظر 
جواب نهایی پرسپولیس به بیرو هستند؟ گفته 
می شود که کلید قطعی شدن انتقال بیرانوند به 
استقلال، یک چک قابل توجه است که از سوی 
یک هوادار متمول در اختیار باشگاه قرار گرفته 
و وعده آن به بیرو داده شده است. بدون شک 
اگر این پرداخت صورت بگیرد، بیرو در مسیر 
پیوستن به استقلال خواهد بود.در آخرین ساعات 
دیروز ورزش3 خبر از منتفی شدن حضور بیرو 

در استقلال داد؛ خبری که تایید یا تکذیب نشد.
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دوباره آبی!
 هواداران استقلال امیدوارند حضور دوباره آرمین در تیم شان، یک تجربه 
موفقیت آمیز باشد. آیا این بازگشت، در ادامه فهرست بازگشت های مؤثر 

باشگاه در سال های گذشته قرار خواهد گرفت؟

از رئال تا تراکتور!
آلوارو خوزه خیمنز گررو؛ این نام تازه ترین خرید خارجی فوتبال ایران است؛ ستاره ای 

که در ادامه یک پنجره نقل و انتقالاتی شگفت انگیز برای تراکتور، به این باشگاه ملحق 
شده و مستقیما به اردوی ترکیه رفته است
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فواید اقتصادی  عضویت کشورمان
در سازمان شانگهای چیست؟

رؤسای جمهور چین و روسیه درباره 
عضویت ایران چه گفتند؟

 
مروری بر معروف‌ترین 
دوقطبی‌های کاذب

 
علت شکل‌گیری 
دوقطبی‌های‌غیرمنطقی
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یک بازیکن به‌خاطر پول بیشتر می‌خواهد از پرسپولیس به 
استقلال منتقل شود و همین موضوع،  موجی سهمگین از 
مخالفت‌های خشن و متعصبانه را به‌راه انداخته است که چه 
نشسته‌اید؛ آنکه پرسپولیسی بود امروز یاغی شده و استقلالی.

از این خبر بگذریم، اما ما گرفتار یک فرهنگ خرافی در هواداری هستیم که فراتر از علقه‌های 
طرفداری و هیجان ساده است؛ این فرهنگ زیربنای اصلی سلبریتی‌سازی‌ است و مقوم چرخه 
دکانداری در این صنعت و از همه بدتر موجد یک دوقطبی توهمی که سرریز آن دامن فرهنگ 

و سیاست و حتی خانواده را هم گرفته است.
هواداری امری مذموم نیست؛ به شرط اینکه به آدابش وفادار باشیم. هواداری جایی تقبیح 

می‌شود که دچار تعصب کور و تعطیلی ذهن و عقل شود.
هواداری وقتی از طرفداری یک ارزش پا فراتر گذاشته و تبدیل به هویت اجتماعی فرد شود، 
دیگر عقل‌گریز است. شکست یا پیروزی تیمش باعث جابه‌جایی عزت‌نفس او می‌شود و همین 

موضوع به‌شدت او را هراسان از تحولات می‌کند.
این سبک هواداری یک حس سرخوشی و قدرت موهوم درست می‌کند و فرد از هر نوع 

عقلانیتی گریزان می‌شود؛ چون برهم زننده این خلسه خیال‌انگیز است.
این سبک هواداری را دست‌کم نگیرید. بسیار هم درونی‌شده و در فرهنگ ما ریشه دوانده است. 
این سبک هواداری بنای اصلی ساخت صنعت سلبریتی و همه آسیب‌های پس از آن است. این 
فرهنگ هواداری است که سلبریتی‌ها را قدرت سیری‌ناپذیر داده و موجب مسئولیت‌ناپذیری 

آنها می‌شود.
همین اغتشاشات گذشته را مرور کنید؛ چه بسا سلبریتی‌هایی که تحت‌تأثیر مخاطب 
دست‌ساز و سازماندهی‌شده، از سر ناچاری مواضع شاذ و حیرت‌انگیز گرفتند و البته بعدا 

پشیمان شدند.
ریشه کجروی سلبریتی‌ها را باید در همین هواداری بیمارگونه دانست؛ به همین دلیل است که 
بسیاری از سلبریتی‌ها فارغ از مواضع علنی‌شان در زندگی شخصی نیز دچار مشکلات عدیده 

ناشی از فرهنگ هواداری‌ هستند.
اما انحراف این سبک هواداری تنها منحصر به سلبریتی‌سازی‌ نیست. در همین ماجرای یاغی 
فوتبالی، اگر این سبک هواداری وجود نداشت، اساسا این میزان دستمزدهای نجومی رد و 
بدل نمی‌شد و بلکه بدتر زمینه اقتصاد زیرزمینی و انحرافات مالی و پولشویی را فراهم نمی‌کرد.

ماجرا به دکانداری در سلبریتی‌سازی‌ نیز ختم نمی‌شود. ثمره نهایی این دست هواداری‌ها، 
دوقطبی‌های توهمی است؛ دوقطبی‌هایی که هیچ ریشه عقلانی ندارند و صرفا موجب 
رقابت‌های خشن و کینه‌توزانه می‌شوند و فرهنگی می‌سازند که در ورزش منحصر نمی‌شود 

و به سیاست و حتی اخلاق شخصی نیز منتقل می‌شود.
این مدل دوقطبی‌ها، سیاست را نیز استقلال-پرسپولیسی می‌کنند و فرد را دچار کوررنگی 
و ندیدن اشکالات. هرکس با او همراه شود، به او عشق می‌ورزد و هرکس او را نقد کند، از او 

متنفر می‌شود.
 نکات مثبت رقیب را نمی‌بیند و به کمتر از تکفیر او فکر نمی‌کند. برای او کل کل بسیار جذاب‌تر 
و دلنشین‌تر از گفت‌وگوست. با کل‌کل رجز می‌خواند و خود را به رخ می‌کشد و تلاش می‌کند 

قدرتش را تحمیل کند.
افراد با هواداری‌شان، همدیگر را یافته و حس قدرت مشترک پیدا می‌کنند؛ حسی فراتر 
از حس فردی. بغض جمعی، حیرت جمعی، لذت جمعی، نفرت جمعی و... حس مشترک 
جمعی، قدرتی فراتر از حس فردی دارد؛ حسی شبیه موج‌های مکزیکی در فوتبال. نترسید 
نترسید ما همه با هم هستیم به‌خاطر حس مقاومت جمعی است که فراتر از حس تاب‌آوری 

فردی است.
کارکرد اصلی حس مشترک جمعی این است که فرد خود را از فکر کردن بی‌نیاز می‌بیند 
و ماموریت فکر کردن را به جمع می‌سپارد و هرکاری جمع انجام می‌دهد، برایش مشروع 
می‌شود؛ مثلا برای معناداری و روایت یک خبر به کامنت‌ها نگاه می‌کند و با همراه شدن با 

نظر اکثریت، حس برتری و قدرت پیدا می‌کند.
در نهایت نیز چنین فردی، زندگی‌اش گرفتار همین دوقطبی‌های خیالی می‌شود و ناخواسته 
قضاوتش از پیرامون، برآمده از همین خلق و خوی دوقطبی زده و استقلال- پرسپولیسی است 
و امان از این خلق‌وخوها که ریشه نزاعات بی‌اساس و بداخلاقی‌های بی‌پایان اجتماعی است.

دیروز خبر عضویت رسمی ایران در سازمان شانگهای 
بازتاب‌های بسیاری داشت. شانگهای را مجموعه‌ای از 
کشورهای آسیای مرکزی مانند روسیه، چین و دیگر کشورها مثل هند و پاکستان 
تشکیل می‌دهندو از دیروز  ایران نیز به شکل رسمی به عضویت این سازمان درآمد. این 
سازمان اتحادیه‌ای امنیتی- اقتصادی است و حضور ایران در آن نفع دوطرفه‌ای ایجاد 
می‌کند. این نفع در زمینه‌های دیپلماتیک، سیاسی، امنیتی و اقتصادی خود را نشان 
خواهد داد. اما سؤال اینجاست که پس از این دولت چه گام‌هایی برای بهره‌مند شدن از 

مزایای عضویت ایران برمی‌دارد؟
نکته نخست این است که سازمان شانگهای بیرون از هژمونی و نظام تک‌قطبی عمل 
می‌کند. با توجه به حضور چین و هند بیش از ۴۰درصد جمعیت جهان و درصد 
چشمگیری از اقتصاد بین‌الملل در اختیار اعضای این سازمان است. در چنین شرایطی 
به خوبی می‌توان مشاهده کرد که تشکیل این سازمان و عضویت ایران در آن گامی 
عملی برای مقابله با یکجانبه‌گرایی بوده است. امروز عملا جهان چندقطبی در حال به 
وقوع پیوستن است و محدودیت و مانعی در مسیر آن وجود ندارد. فقط باید اراده داشته 
باشیم تا از این فرصت استفاده کنیم و در این صحنه نقش‌آفرینی مؤثری داشته باشیم.

نکته بعدی بعد اقتصادی ماجراست. براساس آمارها کشورهای عضو شانگهای حدود 
یک‌تریلیون دلار بین خود مبادله بازرگانی با تعرفه خاص اتحادیه دارند. بنابراین عضویت 
رسمی، ایران را به مجموعه‌ای متصل می‌کند که مزایای تجاری قابل‌توجهی دارد. موضوع 
دیگر این است که ما با مشکلی به نام تحریم در این مبادلات روبه‌رو نیستیم و پرداخت‌ها 

بیرون از کنترل و بدون نظارت آمریکا و سلطه دلار انجام می‌شود.
سازمان شانگهای پس از این تسهیلات بسیار خوبی به ایران پیشنهاد می‌دهد چرا که پس 
از این می‌توان از مقررات ویژه‌ای که بین کشورهای عضو وجود دارد استفاده زیادی کرد. 
اجرایی‌کردن و بهره‌بردن از این تسهیلات به توان و مدیریت ما برمی‌گردد که بتوانیم از این 
ظرفیت به خوبی استفاده کنیم. به‌طور مثال از نوع نیازهای هر یک از این کشورها اطلاع‌ داشته 
باشیم و تراز و پرداخت خارجی آنها را تجزیه و تحلیل کنیم تا مطلع باشیم هر کشوری چه 
کالایی را از چه مبدایی وارد و به چه مقصدی صادر می‌کند. همچنین باید استانداردهای رایج 
بین اعضای شانگهای را درنظر بگیریم و مقررات گمرکی آنها را به خوبی رصد کنیم. اگر حجم 
تجارت خارجی را بدون نفت محاسبه کنیم ارقامی به‌دست می‌آید با حجم مبادلاتی که در این 
بازار قابل مقایسه نیست و ما باید از این فرصت طلایی به‌ویژه در ابعاد اقتصادی استفاده کنیم.

برای بهره‌مندی از مزایا و پیامدهای مثبت عضویت در شانگهای نقش دولت اهمیت 
بسیار دارد. دولت برای ادامه مسیر باید بتواند سیاستگذاری‌های مرتبط در حوزه‌های 
مختلف را برای نقش‌آفرینی ایران انجام دهد. به‌طور مثال در جنبه اقتصادی دولت باید 
بتواند حمایت‌های لازم را از بخش خصوصی و فراهم کردن تسهیلات انجام دهد. ما حتی 
می‌توانیم ابتکار عمل را در این زمینه در دست بگیریم و پول قدرتمند و جدیدی برای 
کل مبادلات میان اعضا تعریف کنیم تا از زیر سلطه دلار به‌طور کامل خارج شویم و این 
اتفاق رفته رفته به بخش‌های دیگر نیز تسری پیدا کند. امیدواریم که دولت بتواند این 

گام‌های اساسی برای بهره‌مندی از شرایط به‌وجود آمده را بردارد.

 مزایای عضویت در شانگهاییاغی‌ها و سواد هواداری
 و گام‌های پیش رو

پول  سهم آنهاست، دعوا سهم مردم

درباره دوقطبی‌سازی مسموم؛ زخمی که چرکین‌تر می‌شود

 فیلم لحظه برافراشته‌شدن پرچم جمهوری اسلامی 
 ایران در مقر سازمان همکاری شانگهای در پکن  را 

با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

داده‌نما
گرافیک: مهدی سلامی

نگاه
ابوالفضل ظهره‌وند؛ کارشناس مسائل بین‌الملل

فروپاشی در یک‌قدمی 
صهیونیست‌ها

نشانه‌های بهبود وضع 
اقتصاد ایران

 دانش‌آموز فلاورجانی
دوباره آزمون می‌دهد

تداوم حمله صهیونیست‌ها  نشانه 
نزدیک شدن فروپاشی این رژیم است

مسئولان  از آشكار شدن نشانه‌هاي 
کنترل تورم و ثبات  ارز خبر دادند

اصل ماجرای  گریه‌ها و گلایه‌های 
دختر نابینای فلاورجانی

صفحه7

صفحه11

صفحه10

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

سقوط اعتماد به دولت در آمريكا طی 60 سال
از سال 1976 تا 2022 روند اعتماد عمومی به دولت آمريكا در دوره‌‎های 
مختلف روند نزولی را طی كرده است، به طوری كه اعتماد به دولت آمريكا 
در دهه 1960 بيش از 70 درصد بوده است و اين اعتماد عمومی تا سال 2022 

به نرخ بسيار پایین 20 درصد رسيده است.

1958

19701976

1984

1998

2012

1990

2001

2022

1964

%73%77

%54%34

%42

%54

دوایت آیزنهاور لیندون بی. جانسون 

ريچارد نيكسون

جيمی كارتر

جورج بوش پدر

جورج دبيلو بوش

رونالد ریگان

بيل كلينتون

باراك اوباما

جو بايدن

جرالد رادولف فورد

1979

%33

%33

%44

%20

%20

11 گره ترافیکی
 در بزرگراه‌های شهر باز شد.

3 گره ترافیکی
تهران در حال بازشدن است.

25 گره ترافیکی
منتظر تأمین اعتبار است.

6 گره ترافیکی
به‌طور کامل منتفی شده است.
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 شماره 8819

آرمان عزیز اگر بود، الان 22 ساله شده بود

غارت فروشگاه‌های فرانسه در میان اعتراضات 
حاشیه ساز شد

 
به ما بگو چه دیدی؟

در قلب مهربانت دور کدام آرزوها را خط 
کشیدی؟

کدامش را نگاه داشتی و با زلال اشک 
پروردی‌اش؟تو جوان بودی‌؛ به ما رسم 

جوانمردی بیاموز...
"هر که به اقیانوس بی‌کران حق پیوند 
خورد، زنده خواهد ماند تا ابد/ م.حدادی/ 

آغاز قصه تو ۱۳۸۰/۴/۱۳
آغاز غصه ما ۱۴۰۱/۸/۶‎#آرمان

@nafasjan903269
مائده

 
چهارماه توی ایران اغتشاش بود؛

یکبار تصویری از غارت اجناس مردم 
منتشر نشد!

فرانسه دوهفته است ریخته بهم، 
مردمشون کل شهرو غارت کردن...

@mhcz_313
محمدحسین چاوشی

 
اونایی که میگفتن با 50 یورو تو فرانسه 
میشه همه چیز خرید میشه بگید علت 
این همه  سرقت در اغتشاشات فرانسه 

چیه ؟

@meysame_tammmar
میثم تمار

 
جمهوری اسلامی: نیاز داری بردار

فرانسه وحشی:نیاز داری بدزد

@mohsen_ghaaad
ابوآلاء

 
انقاب ریزش داشته است، دل 
کسانی بسته به دنیا شد. بله؛ اما در 
کنار این ریزش، چند برابر، ما رویش 
داریم؛ رویش انقاب؛ معجزه‌ انقلاب 
این است.این معجزه‌ی نظام جمهوری 
اسامی است که می‌تواند همان 
را  پرتاش و فولادین  روحیه‌های 
بازآفرینی کند به شکل همین شهدای 

امروز شما.‎#آرمان_عزیز

@Rari9675
رئوف

 
تو علی زمانه ات را خوب شناختی...

تولدت مبارک؛ آرمان عزیز ما

@Shabaninia1361
مهدخت

تهران به شانگهای رسید
در روزی که رئیس‌جمهور ایران به‌عنوان نهمین عضو »شانگهای« سخنرانی کرد، پرچم ایران در پکن به اهتزاز درآمد

برگزاری مجازی و برخط 
بیش از 517هزار دادگاه

نشست خبری سخنگوی قوه قضاییه دیروز 
)13تیرماه( با اصحاب رسانه برگزار شد. اهمیت 
تکریم ارباب رجوع، برپایی 517هزار دادگاه برخط 
و ترویج آزادی‌های مشروع از مهم‌ترین نکات 

مطرح شده در این نشست بود.

اهتمام قوه قضاییه به تکریم مراجعان
مسعود ستایشی با اشاره به بیانات رهبر معظم 
انقلاب در برخورد مناسب با ارباب رجوع گفت: 
بیانات و رهنمودها و تذکرهای رهبر چراغ روشن 

و دستور کار جدی قوه قضاییه است.

برگزاری 517دادگاه به‌صورت مجازی 
سخنگوی قوه قضاييه از برگزاری 517هزار 
دادگاه مجازی و برخط در سال گذشته گفت. وی 
همچنین از اقدام دستگاه قضا، برای ارائه خدمات 

رایگان در 6استان خبر داد.

 پرچمداری آزادی‌های مشروع توسط 
قوه قضاییه

ستایشی قوه قضاییه را ملزم به پرچمداری ترویج 
آزادی‌های مشروع و قانونمند دانست و گفت: 
طی ابلاغ ریاست قوه قضاییه مقرر شده است 
کار پژوهشی و اندیشه‌ای لازم برای این منظور 
از سوی پژوهشگاه قوه قضاییه تدارک دیده شود.

نقل‌قول‌خبر

قضایی

نخبگان دیدگاه خود را ارائه کنند
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
از همه نخبگان جامعه و مخصوصا 
صاحب‌نظران دعوت می‌کنم درباره 
لایحه عفاف و حجاب که در مجلس 
در دست بررسی است، دیدگاه‌های 
خود را از طریق سامانه جمع‌سپاری 
که روی پایگاه الکترونیکی مجلس در 
 دسترس قرار گرفته است، به ما ارائه 

کنند./ خانه ملت

 تربیت نیروی انسانی
 هدف مهم سازمان انرژی اتمی

محمد اسامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی:در مرحله فعلی تربیت نیروی 
انسانی هم در دانشگاه و هم برای 
کارکنان سازمان انرژی اتمی و بهره‌برداران 
نیروگاه‌های اتمی در آینده از اهداف مهم 
مدنظر سازمان انرژی اتمی است. / ایسنا

 تبیین اقدامات شورای نگهبان
 در رسانه

هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای 
نگهبان:  اگر توجه به افکار عمومی صورت 
نگیرد و اقناع‌سازی عمومی انجام نشود، 
نقاط قوت هر دستگاه و نهادی به نقاط 
ضعف تبدیل خواهد شد. اقدامات 
شورای نگهبان چه در رابطه با مصوبات 
و همچنین موضوع نظارت بر انتخابات 
باید با تعامل با رسانه‌ها به‌صورت دقیق 

تبیین شود./ ایرنا

خبرهای کوتاه

علی علیزاده، رئیس گروه 
پارلمانی ایران در مجمع مجالس 
آسیایی APA از برگزاری 
اجاس مجالس آسیایی در 
هفته آینده خبر داد. وی در ادامه 
گفت: برنامه بدین صورت است 
که از روز یکشنبه آینده هیأت‌ها وارد کشور شده، دوشنبه 
برنامه‌های عمومی برگزار می‌شود و سه‌شنبه نشست رسمی 
است. همچنین کشورهایی همچون ترکیه، روسیه، چین، 
امارات، بحرین، عربستان، لبنان، عراق، اندونزی، مالزی و 
پاکستان برای حضور در این اجلاس اعلام آمادگی کرده‌اند. 
پیش‌تر سیزدهمین دوره اجلاس مجالس آسیایی در ترکیه 
برگزار شده بود و رئیس مجلس شورای اسلامی در آن شرکت 
کرده بود. اینها درحالی‌است که این نشست، یک تفاوت مهم 
دارد و آن‌هم سطح بالای حضور هیات‌هاست که ازجمله آن 
می‌توان به حضور رئیس کمیسیون روابط خارجی دومای 

روسیه اشاره کرد. 

محمد جمشیدی، معاون 
سیاسی دفتر رئیس‌جمهور 
در صفحه توییتر خود نوشت: 
»عضویت فعال در سازمان‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی، بخش 
مهمی از سیاست خارجی دولت 
رئیسی مبتنی بر دکترین همسایگی و همگرایی است. 
عضویت کامل در شانگهای با موفقیت، نهایی شد. گام بعدی 
بریکس است.‌ ان‌شاءالله«. پیش‌تر نیز وزیر خارجه آفریقای 
جنوبی در تماس تلفنی با وزیر امور خارجه ایران از دعوت 
رسمی رئیس‌جمهور این کشور از سید ابراهیم رئیسی برای 

حضور در اجلاس بریکس خبر داد.

برگزاری اجلاس 
مجالس 

آسیایی در 
تهران

گام بعدی 
پیوستن به 

بریکس

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

 تجربه‌های‌ایران
 در خدمت امنیت منطقه‌ای

همکاری‌های امنیتی از اصلی‌ترین محورهای مورد 
توجه اعضای »شانگهای« محسوب می‌شود که از ابتدای تشکیل 

این سازمان در سال 1375شمسی، در اولویت مناسبات اعضا قرار 
داشته‌است. این درشرایطی است که تجربه‌های موفق جمهوری‌اسلامی طی 

بیش‌از 4دهه گذشته در حوزه مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی، می‌تواند یکی از 
مهم‌ترین مزیت‌های عضویت دائم ایران برای اعضای »شانگهای« باشد؛ موضوعی که 

در سخنرانی دیروز رئیس‌جمهور ایران نیز مورد تأکید قرارگرفت. رئیسی با اشاره به تجربه 
موفق ایران در زمینه مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی، عنوان‌کرد جمهوری‌اسلامی آمادگی 
دارد ظرفیت‌های خود را در این عرصه در چارچوب سازوکارهای »شانگهای« با اعضا به 
اشتراک بگذارد. گسترش همکاری‌های امنیتی ایران و اعضای شانگهای می‌تواند نقشی 
محوری در تحقق صلح و ارتقای ثبات منطقه‌ای ایفا کند. به‌گفته رئیسی، همکاری‌های 
امنیتی ایران و »شانگهای« می‌تواند راهگشای بسیاری از چالش‌های امنیتی، 

به‌ویژه در حوزه‌هایی مانند »تجزیه‌طلبی«، »تروریسم«، »افراط‌گرایی«، 
»تشکیل حکومت فراگیر در افغانستان«، »جرائم سایبری« و 

»ترانزیت سازمان‌یافته مواد‌مخدر« باشد.

عبور از سلطه دلار
همکاری‌های تجاری – اقتصادی را می‌توان به‌مثابه 

ستون فقرات مناسبات اعضای شانگهای به‌حساب آورد. با 
توجه به ظرفیت‌های بی‌بدیل »شانگهای« به‌ویژه در حوزه‌ وسعت، 

جمعیت و قابلیت‌های صنعتی، معدنی و تجاری، گسترش همکاری‌ها در 
عرصه‌های مورد علاقه اعضا از اهمیتی راهبردی برخوردار است. با توجه به چنین 

قابلیت‌هایی هم بود که رئیس‌جمهور ایران در سخنرانی دیروز خود، ضمن اعلام 
حمایت از ابتکارهای سازنده مانند »ابتکار توسعه جهانی« تأکید کرد همکاری اعضا 
در حوزه انرژی، فناوری، صنعت، کشاورزی، تجارت و بازرگانی می‌تواند چشم‌اندازی 
روشن از نظم منطقه‌ای عادلانه ترسیم کند. اینها درحالی‌است که مقابله مؤثر با 
سلطه دلار و گسترش استفاده از ارزهای ملی در تجارت بین‌المللی و مبادلات 
مالی میان اعضا و شرکای تجاری آنها، از دیگر محورهای مورد تأکید رئیسی 

بود. وی همچنین گفت که جمهوری‌اسلامی برای هرگونه اقدام به‌منظور 
معرفی ابزارهای مالی پرداخت، مبتنی بر فناوری‌های نوین، باهدف 

تسهیل تبادلات مالی میان اعضا و شرکای تجاری، به‌ویژه 
در چارچوب‌های چندجانبه استقبال می‌کند.

توسعه همکاری‌های ترانزیتی
ظرفیت‌های کم‌نظیر ایران در حوزه ترانزینی، 

یکی از محوری‌ترین ابزار به‌منظور تقویت پیوندهای 
منطقه‌ای به‌حساب می‌آید؛ قابلیتی که دیروز ازسوی 

رئیس‌جمهور ایران مورد تأکید قرار گرفت. نکته اینجاست که 
گسترش مسیرهای ترانزیتی، به‌مثابه برگ‌برنده‌ای برای توسعه 

همکاری‌های اقتصادی است که ایران در این زمینه از قابلیت‌های 
گسترده‌ای برخوردار است. برهمین اساس هم بود که رئیسی ضمن تکرار 
حمایت ایران از کلان‌پروژه‌های این حوزه، مانند گذرگاه شمال-جنوب 
و پروژه کمربند-راه، تأکید کرد این راهبرد در اولویت ایران قرار 
دارد. این‌درحالی‌است که به‌گفته رئیسی، بندر اقیانوسی چابهار 

و گذرگاه‌های چابهار – سرخس نقش بی‌بدیلی در اتصال 
کشورهای محصور در خشکی آسیای‌مرکزی به دریای 

عمان و اقیانوس هند دارد و ایران برای تکمیل 
این مسیر ترانزیتی مصمم است.

ابزارهایی برای تمدن‌سازی
وحدت‌آفرینی، یکی از نقش‌آفرینی‌های 

جمهوری‌اسلامی در سازمان شانگهای خواهد بود؛ 
راهبردی که ازسوی رئیس‌جمهور هم مورد تأکید قرار گرفت. 

رئیسی در این زمینه تأکید کرد پیوندهای تاریخی و تمدنی میان 
کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای، آرمان‌ها، اهداف و منافع 

مشترکی به ارمغان آورده که اعضا را به‌سوی تعریفی مشترک از امنیت و 
توسعه رهنمون می‌کند. به‌گفته رئیسی، مهم‌ترین گام در تقویت وحدت، 
حفاظت از هنجارهای مترقی بومی، قاعده‌سازی براساس آن هنجارها 
و ممانعت از غلبه هنجارهای غربی است تا مفاهیم همکاری‌جویانه 

از معانی واقعی خود تهی نشوند. »وحدت« و »صلح‌سازی« 
به‌عنوان ظرفیت‌های تمدنی اعضای »شانگهای« از 

موضوع‌هایی بود که برای نیل به »تمدن‌سازی« 
مورد تأکید رئیسی قرار گرفت. 

رئیس‌جمهور ایران به‌عنوان یکی از »اعضای اصلی« سازمان 
همکاری شانگهای در بیست‌وسومین نشست سران کشورهای 
عضو این سازمان‌که دیروز )سه‌شنبه( به‌صورت مجازی و 
به‌ریاست هند برگزار شد، سخنرانی کرد تا روزی تاریخی در 

سیاست‌خارجی جمهوری‌اسلامی ایران رقم بخورد.
این‌درحالی بود که همزمان با رسمی شدن عضویت 
جمهوری‌اسلامی در سازمان شانگهای، پرچم ایران درمقابل 

ساختمان این سازمان در پکن برافراشته شد. ایران دیروز در 
شرایطی به‌عنوان نهمین عضو اصلی سازمان همکاری شانگهای 
معرفی شد که کارشناسان معتقدند این رویداد مهم را می‌توان 
آغاز فصل نوینی در همکاری‌های آسیایی جمهوری‌اسلامی 
به‌حساب آورد و در کنار گسترش روزافزون همکاری‌های راهبردی 
با روسیه و چین، از مهم‌ترین دستاوردهای حوزه دیپلماسی کشور 
به‌شمار می‌رود.تحقق عضویت دائم جمهوری‌اسلامی در سازمان 
همکاری شانگهای، آن‌هم پس‌از گذشت حدود 19سال از طرح این 
درخواست ازسوی ایران، نمودی از آغاز فصل نوینی در همگرایی 
قدرت‌های آسیایی به‌حساب می‌آید؛ موضوعی که از نشانه‌های 
مهم دگردیسی‌ در ساختارهای نظام جهانی و عبور آن از نظم 

یکجانبه‌گرایانه غربی است.این درحالی‌است که کارشناسان 
معتقدند ظرفیت‌های متقابل ایران و »شانگهای« بستر مناسبی 
را به‌منظور ارتقای همکاری‌های آسیایی در حوزه‌های گوناگون 
سیاسی، اقتصادی و امنیتی ایجاد می‌کند. برهمین اساس هم بود 
که سیدابراهیم رئیسی در سخنرانی مجازی دیروز خود درجمع 
سران کشورهای عضو این سازمان تأکید کرد مزیت‌های عضویت 
رسمی جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری شانگهای، در 
تاریخ ماندگار خواهد شد. ازسوی دیگر رئیس‌جمهور ایران در 
سخنان دیروز خود، به تشریح تأثیرهای عضویت ایران در این 
سازمان در 6حوزه مختلف و نقش‌آفرینی مؤثر در این عرصه‌ها 

پرداخت که در ادامه مورد بررسی قرار می‌گیرد.

ظرفیت‌های جدید ایران
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه:ایران می‌تواند ظرفیت جدیدی را به سازمان همکاری شانگهای اضافه 
کند. اقتدار و نفوذ جامعه ما همچنان قوی‌تر می‌شود و علاقه سایر کشورها و ساختارهای بین‌المللی به فعالیت آن 

درحال افزایش است.

استقبال چین از عضویت ایران
شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین:چین از عضویت کامل ایران در سازمان همکاری شانگهای استقبال 
می‌کند. جهان امروز دچار تحول خواهد شد. باید در برابر تلاش‌های خارجی برای دامن‌زدن به جنگ سرد 

جدید در منطقه سازمان همکاری شانگهای هوشیار بود.

ارتقای همکاری‌ها با شانگهای
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه:به ‌عنوان نهمین عضو سازمان همکاری شانگهای، برای 
ارتقای همکاری‌ها، تحقق اهداف و بهره‌مندی از مزایای کامل آن تلاش می‌کنیم. چندجانبه‌گرایی 

راهبرد اساسی کشورهای پیشرو در توسعه روابط خارجی و همکاری‌های بین‌المللی است.

بیانیه پایانی نشست بیست‌وسوم شانگهای
در بیانیه پایانی بیست‌وسومین نشست سران 
سازمان همکاری شانگهای که دیروز)13تیر( 
به‌صورت ویدئوکنفرانس و به میزبانی هند برگزار شد، 
تصویب عضویت رسمی و کامل ایران در این نشست 
به‌صورت رسمی اعلام شد. در این بیانیه ضمن اعلام اینکه 
بلاروس هم برای کسب عضویت رسمی، یادداشت تعهد امضا 
کرده‌است، تأکید شد کشورهای سازمان همکاری شانگهای 
توافق کردند رویکردهای بلوکی، ایدئولوژیک و تقابلی را برای حل 
مشکلات بین‌المللی کنار بگذارند. »درخواست اعضا برای ایجاد 
دولت فراگیر در افغانستان«، »حل‌وفصل مسالمت‌آمیز اختلاف‌ها 
میان کشورها«، »تأکید بر ناسازگاری تحریم‌های یکجانبه با قوانین 
بین‌المللی« و »درخواست اجرای نقشه‌راه برای افزایش سهم ارزهای 
 ملی در مبادلات مالی متقابل اعضا« از مهم‌ترین محورهای بیانیه

پایانی بود.‌

حرکت به‌سوی چندجانبه‌گرایی در ساختار جهانی، یکی از راهبردهایی است که از ابتدای تشکیل سازمان 
همکاری شانگهای، در اولویت سیاستگذاری‌های اعضا بوده؛ راهبردی که طی حدود 23ماه گذشته در اولویت 
سیاست‌خارجی ایران نیز قرار گرفته و دولت‌سیزدهم گام‌های مؤثری دراین مسیر برداشته‌است. دراین میان 
اما »احترام به حق حاکمیت ملت‌ها« از اصول محوری تحقق راهبرد چندجانبه‌گرایی است؛ موضوعی که 
طی دهه‌های گذشته همواره ازسوی قدرت‌های غربی نقض شده و حرکت درمسیر یکجانبه‌گرایی با تضییع 
حقوق ملت‌ها را به‌دنبال داشته‌است. برهمین اساس هم بود که رئیس‌جمهور ایران در سخنرانی دیروز خود، 
تأکید کرد چندجانبه‌گرایی در جهان‌معاصر، به‌معنای تشریک‌مساعی و هم‌افزایی کشورهای مستقل برای 
نیل به خیر مشترک است. چنین برداشتی از چندجانبه‌گرایی در تعارض با ائتلاف‌سازی‌های امنیتی برای 
ترویج خشونت و خصومت با سایر کشورهاست. رئیسی به این نکته هم اشاره کرد که ایران ضمن احترام به 
حق حاکمیت همه ملل مستقل، هرگونه مداخله در امور داخلی کشورها را محکوم می‌کند و تقویت حاکمیت 

ملی را راه‌حل اصلی مقابله با ناامنی و تروریسم می‌داند.

مقابله مؤثر با تهدیدهای پیش‌روی اعضای سازمان همکاری شانگهای در حوزه‌های 
مختلف، جزو راهبردهای محوری دراین سازمان به‌حساب می‌آید؛ راهبردی که اکنون 
جمهوری‌اسلامی بر ضرورت گسترش آن به حوزه محیط‌زیست تأکید دارد. با توجه 
به چنین رویکردی هم بود که رئیس‌جمهور ایران در سخنان دیروز خود، ضمن اشاره 
به »تغییرات آب و هوایی« به‌عنوان یکی از مهم‌ترین تهدیدهای پیش‌روی جامعه 
جهانی در عصر حاضر، گفت که تغییرات اقلیمی، امکان تبدیل شدن به تنش‌های 
ژئوپلیتیکی را به‌همراه دارد و می‌تواند کشورها را با بحران‌های امنیتی پیچیده‌ مواجه 
 کند. رئیسی با اشاره به اینکه منطقه ما هم با انواع تهدیدهای زیست‌محیطی مانند 
»کمبود منابع آب«، »گرمایش هوا« و »فرسایش خاک« مواجه است، تأکید کرد: 
جمهوری اسلامی ایران براین باور است که با ایجاد سازوکارهای چندجانبه، ازجمله 
تشکیل کارگروه‌های مشترک برای مدیریت و توزیع عادلانه منابع آبی، می‌توان مانع از 

تبدیل شدن این‌گونه چالش‌ها به تنش شد.

الزام‌های چندجانبه‌گرایی

همکاری برای رفع چالش‌های زیست‌محیطی
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بازار گل محلاتی از جمله مکان‌های 
گردشگری تهران محسوب می‌شود؛ 
بازاری در شرق تهران که روزانه برای بیش 
از هزاران نفر، جاذبه سفر ایجاد می‌کند. 
وجود حدود 660 غرفه عرضه گل، تم 
تولد و ... این بازار را به فضای محبوب و 
پرطرفدار در میان شهروندان تبدیل کرده 
است؛ بازاری که علاوه بر شهروندان و 
علاقه‌مندان به گل ‌و گیاه، برای غرفه‌داران 
هم جذاب است، چرا که فعالان این بازار 
هیچ عوارضی نمی‌پردازند حتی عوارض 
کسب و پیشه که شهرداری تهران سالانه 
از تمام کسبه اعم از خواربارفروش، 
خیاط و ... دریافت می‌کند؛ موضوعی که 
در بازدید مهدی اقراریان، رئیس کمیته 
نظارت و حقوقی شورای شهر تهران از 
منطقه14 و این بازار مطرح و سبب تعجب 
او شد. در این بازدید که بنا به ‌درخواست 
خبرنگار همشهری صورت گرفت، اقراریان 
خواستار تعیین تکلیف مالکیت اراضی 
بازار گل محلاتی و پرداخت عوارض توسط 
غرفه‌داران و جلوگیری از تضییع حقوق 

شهر و شهروندان شد.

   نشست‌های مشترک؛ ابتکار شورای ششم
بنا به‌ گفته اقراریان در این دوره به ‌طور مستمر، نشست‌های مشترکی با 
نمایندگان و مسئولان دستگاه قضا برای پیگیری موضوعات شهرسازی و 
آسیب‌های اجتماعی و ... برگزار می‌شود. او این اقدام را ابتکار شورای ششم 
دانست و تأکید کرد: »امروز بازار گل نیاز به یک تصمیم بزرگ دارد تا مالکیت 
آن مشخص شود. این آمادگی وجود دارد تا نشست مشترکی با حضور 3ضلع 
مالکیت بازار گل و بهره‌برداران برگزار و مشکل این بازار حل شود. البته کار با 
ستاد اجرایی فرمان امام سخت و پیچیده است و هرجا که نیاز بوده این ستاد در 
راستای مسئولیت اجتماعی خود ورود کند، کمتر پای ‌کار بوده است. به‌هرحال 

امیدواریم بتوانیم مسائل بازار گل را پیگیری و به نتایج مطلوب برسیم.«

گل‌فروشی بدون عوارض
رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورا بنابه ‌درخواست همشهری از بازار گل محلاتی بازدید کرد و خواستار پیگیری مشکلات آن شد

نمایندگان، خواستار مطرح‌شدن نیازهای شوراها در مجلس و انجام اصلاحات در لایحه برنامه هفتم توسعه کشور شدند
غیبت مدیریت یکپارچه در برنامه هفتم

 چند روز دیگر لایحه برنامه توسعه 

شورا
هفتم کشور در حالی به صحن 
مجلس می‌رسد که مدیریت 
یکپارچه شهری مورد بی‌مهری قرار گرفته است. 
این موضوع دیروز در نطق پیش از دستور 
علی‌اصغر قائمی مورد توجه قرار گرفت و او تأکید 
کرد: »مدیریت یکپارچه شهری که یک فرمانده 
واحد به نام شهردار دارد در برنامه هفتم توسعه 
دیده نشده است. مدیریت شهری در برنامه‌های 
توسعه با نقاط ضعف و قوت مواجه شد و با گذشت 
6دوره هنوز مدیریت واحد شهری محقق نشده 
است.« این عضو کمیسیون عمران حمل ‌و نقل با 
بیان اینکه به ‌نظر می‌رسد در حال فرصت‌سوزی 
هستیم، گفت: »پیشنهاد می‌کنم کارگروه 

مشترکی میان شورای شهر تهران و شورای ‌عالی 
استان‌ها برای بررسی، تحلیل، ارائه مواد و احکامی 
که موضوع مدیریت واحد شهری و حداقل موضوع 
مدیریت یکپارچه شهری را در برنامه هفتم توسعه 
اعمال می‌کند، تشکیل شود.« در ادامه هم مهدی 
چمران، رئیس شورا توجه به مدیریت یکپارچه 
شهری در برنامه هفتم توسعه کشور را ضروری 
دانست و تأکید کرد: »چند روز دیگر بررسی احکام 
برنامه هفتم در مجلس آغاز می‌شود و ۱۰ روز پس 
از آن هم لایحه به کمیسیون تلفیق می‌رود؛ 
بنابراین تیم ما باید به مجلس برود و نیازهای 
شوراها را مطرح کند تا در برنامه هفتم مثل برنامه 
سوم و چهارم که مدیریت یکپارچه شهری مورد 

توجه قرار گرفته بود، این مسائل لحاظ شود.«

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 به‌روزرسانی تمام 
گزارش‌های حسابرسی

اگر بخواهیم درباره یکی از اقدامات شورای ششم شهر 
تهران که در هیچ دوره مدیریتی سابقه‌ای نداشته، صحبت 
کنیم، بررسی به‌روز گزارش‌های حسابرسی می‌تواند 
یکی از آن اقدامات باشد. تهیه گزارش‌های حسابرسی 
دوره گذشته توسط شورای فعلی انجام و حسابرسی تمام 
سازمان‌ها، شرکت‌ها و مناطق 22گانه همگی تهیه و در 
صحن شورای قرائت و تصویب شد. علاوه بر اینکه شورای 
ششم، گزارش‌های حسابرسی دوره گذشته را تهیه کرده 
بلکه گزارش‌های حسابرسی سال‌های1400و1401 را به اتمام 
رسانده و در نوبت قرائت در صحن علنی قرار داده شده است. 
به‌دنبال آن روز گذشته نشستی با حضور اعضای کمیسیون 
برنامه ‌و بودجه، رئیس و نایب‌رئیس شورای شهر جهت 
تجلیل از عوامل این حسابرسی‌ها برگزار شد و از کتاب 

مستندات حسابرسی‌های ۴ساله شورا نیز رونمایی کردند.

اقدام بی‌سابقه به‌روزرسانی در گزارش‌های 
حسابرسی در شورا

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه ‌و 
بودجه شورای شهر تهران: در ابتدای ورود به 
شورای شهر تهران در سال۱۴۰۰، بررسی‌هایی 
در کمیسیون برنامه و بودجه داشتیم و 
مشخص شد، گزارش‌های حسابرسی که 
وظیفه قانونی شورای شهر است بین سال‌های ۹۶ تا ۹۹ در صحن 
شورای شهر ارائه نشده و حسابرسان اصلا مستقر نشده بودند. 
کارگروه حسابرسی تشکیل و در این کارگروه تصمیم گرفته شده 
که در یک حرکت جهادی در کمیسیون برنامه و بودجه در کمتر از 
‌۸ماه کل گزارش‌های حسابرسی سال‌های۹۶تا۹۹ آماده و به‌ترتیب 
در صحن شورای شهر قرائت شود. حدود یک‌ماه پیش قرائت حدود 
۳۰۶گزارش حسابرسی سال‌های۹۶تا۹۹ در صحن شورای شهر به 
اتمام رسید و درحال حاضر نیز شاهد به نتیجه رسیدن به‌روزرسانی 
گزارش‌های حسابرسی هستیم. به جرأت می‌گویم این موضوع در 
شورای شهر سابقه نداشته که گزارش‌ها در فاصله کمتر از ‌۴ماه از 

شروع سال در صحن شورا قرائت شود.

اهمیت بموقع انجام‌شدن حسابرسی
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: 
گزارش‌های حسابرسی علاوه بر ارائه در 
صحن شورا و رسیدن به سمع‌ و نظر 
مردم، باید به وزارت کشور نیز ارائه شود. 
خوشبختانه در جریان بررسی این گزارش‌ها 
شاهد این هستیم که عملکرد مجموعه‌های مختلف شهرداری نیز 
بررسی می‌شود. بموقع انجام شدن حسابرسی و قرائت و ابلاغ 
بهنگام آن بسیار مهم است؛ بعضا در مجلس می‌دیدیم که پس از 
2سال گزارشات حسابرسی قرائت می‌شد که البته در سال قبل 
روند اصلاح و گزارش‌ها به‌ صورت همزمان قرائت شد. امیدوارم این 
روال به خوبی طی شود و در سال‌های آینده نیز حسابرسی بموقع 
انجام و نتایج نیز به همین شکل به مناطق، سازمان‌ها و شرکت‌ها 
اطلاع داده شود. این گزارش‌هاپیش از ارائه درصحن در کمیسیون 

مربوطه به صورت تخصصی بحث می‌شود.

لزوم اثرگذار بودن گزارش‌های حسابرسی
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران: گزارش‌های حسابرسی باید 
اثرگذار باشند و وقتی زمان آن می‌گذرد تنها 
امری تشریفاتی خواهد بود. هم در مجلس 
اقدامات خوبی را برای به‌روزرسانی گزارش‌ها 
شاهد هستیم و هم در شورا این روند را می‌بینیم و یقین داریم 
مدیران شهرداری می‌دانند که شورا بر عملکرد آنها نظارت دارد. ما 
توانستیم تمام گزارش‌های دوره قبل را قرائت کنیم و از صحن رأی 
بگیریم و با آماده کردن گزارش‌های حسابرسی سال‌های۱۴۰۰و۱۴۰۱، 

تقریباً به‌روز شده‌ایم و امیدواریم این روند تسریع شود.

 فقر شدید حمل‌ونقل عمومی
در محله یافت‌آباد

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه شورای شهر در جریان ارائه گزارش 
محله‌گردی خود به وضعیت نابسامان و فقر 
شدید حمل‌ونقل عمومی محله یافت‌آباد 
)ناحیه 3( منطقه 18اشاره کرد و گفت: »12دستگاه اتوبوس 
سهم این ناحیه در حمل‌ونقل عمومی بوده که 4دستگاه آن 
فقط فعال است و 9دستگاه از رده ‌خارج شده اند. 3دستگاه 
موجود هم کاملًا فرسوده است و مردم یک ساعت در ایستگاه 
اتوبوس منتظر آمدن اتوبوس می‌مانند؛ اکثر مردم خودروی 
شخصی ندارند. ترافیک در معابر کم‌عرض در کنار سد معبری 
که توسط وانت‌بارها و بساط‌گستران حتی در حاشیه معابر و 
نه فقط در پیاده‌روها در ساعات قبل از ظهر هم کاملًا مشهود 
است.« او درخصوص بافت‌های فرسوده این محله هم عنوان 
کرد: »70درصد بافت محله فرسوده است. ملک وقفی و ریزدانه 
بودن املاک کمتر از 50متر با هم گره‌ای در این ناحیه تشکیل 
داده‌اند که نه با دست و دندان، حتی با چاقوی تیز هم طی 
40سال گذشته باز نشده است.« براساس گزارش امانی، سرانه 
فضای سبز محله خوب است و بوستان‌های خوبی هم در محله 
وجود دارد اما نیاز به پیرایش و بازسازی دارند. این عضو شورا به 
تعیین تکلیف گود بزرگ میدان باقری هم اشاره کرد و گفت: »به 
شهردار منطقه )محمدجواد خسروی( پیشنهاد دادیم از این فضا 
برای ساخت پارکینگ طبقاتی استفاده شود که کار اجرایی آن 
شروع شده و گفتند نزدیک به 350پارک طبقاتی در اختیار مردم 

قرار می‌گیرد و این هم بموقع بهره‌برداری می‌شود.«

جمع‌بندی مطالبات اهالی محله یافت‌آباد
 ناصر امانی در پایان، اهم مشکلات و مطالبات 

اهالی را این‌گونه جمع‌بندی کرد:
 تعیین تکلیف طرح موضعی محله و بارگذاری 

سریع در سیستم شهرسازی
 تقویت ناوگان حمل‌ونقل و نوسازی به‌ویژه 

اختصاص خودروهای ون 
 تعیین تکلیف 37ملک معارض

 ایجاد دسترسی مردم از جنوب بزرگراه آزادگان
 بازپیرایی و بهسازی بوستان‌های محله
 افتتاح و بهره‌برداری از سرای محله
 برداشتن تیرهای برق مزاحم محله

اراضی و ساخت ‌و ساز غیرمجاز در 
منطقه ۱۹شهرداری رفع تصرف شد. 
تورج فرهادی، شهردار منطقه گفت: 
در راستای مقابله با ساخت‌ و سازهای 
غیرمجاز و جلوگیری از گسترش 
پرخطر،  و  ناایمن  ساختمان‌های 
۱۷۰طبقه ساختمان که در ناحیه۳ این 
منطقه غیرقانونی احداث شده بود، 

تخریب شد.

 ۱۰
هکتار

بافت فرسوده منطقه 10نوسازی شده 
است. مهدی هدایت، رئیس سازمان 
نوسازی شهر تهران گفت: بیشترین 
برنامه سازمان برای نوسازی منطقه 10 
تهران است و برای تسهیل در نوسازی 
بافت‌های فرسوده با دستگاه‌های 
مختلف هماهنگی‌های لازم انجام 
شده است که از ظرفیت آنها می‌شود 

بهره لازم را برد.

57
درصد

با هدف ایجاد امید اجتماعی انجام 
می‌شود. حمید صاحب، مدیرکل 
سلامت شهرداری تهران با بیان اینکه 
در تابستان و پاییز آینده دورهمی‌ها با 
این رویکرد در مناطق 22گانه تهران 
برگزار می‌شود، به تشریح جزئیاتی 
از این برنامه‌ها پرداخت. با توجه به 
در‌پیش بودن ایام محرم و صفر، رویکرد 
دورهمی‌ها متناسب با این ایام تغییر 

خواهد کرد.

۵۰
دورهمی

استقبال از »ایران آینده ۲« 
همزمان با دهه ولایت، جشنواره »ایران آینده ۲« 
از ۸ تیرماه در فرهنگسرای رازی آغاز به ‌کار کرد 
و مورد استقبال نوجوانان قرار گرفت. اختتامیه 
این جشنواره  15تیرماه و در شب عید غدیر برگزار 
می‌شود. حسین شکیب راد، رئیس فرهنگسرای 
رازی در این ‌باره به همشهری می‌گوید: »در این دوره 
از جشنواره شخصیت‌های مورد علاقه نوجوانان در 
سینما، تلویزیون و پویانمایی‌ها، در فرهنگسرا حضور 
پیدا کردند. هدف جشنواره همانطور که در شعار آن 
اعلام شد؛ جشن رویایی قهرمانان ایرانی بود تا از این 
مسیر به تقویت هویت فرهنگی و معیار‌ها و الگو‌های 
قهرمان واقعی بپردازیم. حضور این شخصیت‌ها 
بخشی از مهمانی 10کیلومتری غدیر است که در روز 
عید در میدان انقلاب با نوجوانان همراه می‌شوند.«  
او  با اشاره به مخاطبان نوجوان فرهنگسرای رازی 
افزود: »با توجه به کارکرد فرهنگسرا برای این گروه 
سنی، تصمیم گرفته شده است که جشنواره ایران 
آینده، 2 بار در سال یکی در هفته نوجوان در آبان 
‌ماه و دیگری در فاصله اعیاد قربان تا غدیر برگزار 
شود.«  گروه سنی ۷ تا ۱۸سال، مخاطبان اصلی 
جشنواره ایران آینده هستند، اما برنامه‌های جشنواره 
به‌گونه‌ای پیش‌بینی شده که برای کودکان هم قابل 

استفاده باشد.
جشنواره »ایران آینده ۲« از 3 بخش اصلی بازی‌ها، 
غرفه‌ها و استیج تشکیل شده است. بخش بازی‌ها 
شامل چالش‌های فوتبالی، بازی‌های رومیزی، 
لیزرتگ، پینت‌بال، تنیس روی میز، ایرهاکی، لیگ 
فیفا و بازی‌های کنسولی خواهد بود. همه بازی‌ها 
به‌صورت مسابقه برگزار می‌شود و برندگان هر روز 

جوایزی دریافت می‌کنند. 

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

حمل‌ونقل

‌خبر

مالیه شهری

 قفل ترافیکی با افتتاح
 بیمارستان جدید درتجریش

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری 
شهر تهران: قرار است بیمارستان شهدای 
تجریش روز عید غدیر افتتاح شود، این 
بیمارستان 2 هزار واحد، کسری پارکینگ 
دارد. سؤال من این است که از شنبه 
خیابان تجریش که پیش از این نیز قفل 
بود، با مراجعه مردم و کادر درمانی به 
بیمارستان چه تکلیفی خواهد داشت؟

 تغییر کاربری بوستان ولایت
در شورای ‌عالی شهرسازی 

زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی 
شورای شهر تهران: قرار شده بوستان ولایت 
در ۲۰۰هکتار به شهرک فناوری تبدیل شود. 
تا موضوعات در شورای‌ عالی معماری و 
شهرسازی تصویب نشود، تغییر کاربری 
نباید انجام شود؛ لذا انتظار می‌رود نسبت به 
ارائه گزارش نهایی پیرامون بوستان ولایت 

در صحن شورا اقدام شود.

 اولتیماتوم مدیریت بحران
به یک مجتمع تجاری

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران: مجتمع 
تجارت جهانی فردوسی از سال ۹۰ پروانه 
ساخت دریافت و شروع به ساخت کرده 
است و متأسفانه بر مبنای نقشه‌های 
مصوب پروانه ساخت عمل نکرده و 
مرتکب تخلفات متعدد شهرسازی 
ازجمله اضافه بنا و تغییرات اساسی سازه 

شده است.    مالکیت سه‌گانه در بازار محلاتی
کاربری اراضی بازار گل محلاتی که بیش از 2هکتار مساحت دارد، فرهنگی است. این 
موضوع را محمدامین سالاری‌پور، شهرداری منطقه 14 بیان کرد و گفت: »درخواست 
تغییر کاربری به کمیسیون ماده 5 ارائه و در کارگروه این کمیسیون تأیید شده است که 
درصورت ارائه طرح توجیهی توسط مالک و تأیید نهایی در کمیسیون ماده 5 کاربری 
این ملک، خدماتی خواهد شد.« نکته مهم دیگر در خصوص بازار گل محلاتی، واگذاری 
غرفه‌هاست. مشخص نیست چه شخص و ارگانی، اراضی را به غرفه‌داران واگذار کرده 
است. به همین دلیل شهرداری تهران نمی‌تواند به موضوع، ورود مستقیمی داشته باشد، 
چرا که بهره‌برداران، شهرداری تهران را مالک نمی‌دانند. بنا به‌ گفته سالاری‌پور، سند 
زمین بازار گل به نام اداره کل شهرسازی استان تهران است و بخش زیادی از ملک هم 
در اختیار شهرداری قرار دارد. البته اخیراً هم ستاد اجرایی فرمان امام)ره( به این حوزه 
ورود کرده و ادعای مالکیت دارد. وجود همین چندگانگی در مالکیت این بازار، بهانه‌ای 

برای فرار از پرداخت عوارض غرفه‌داران و گلفروشان بازار گل محلاتی شده است.

   توجه مدیریت شهری به  3 اصل
در بازار گل محلاتی باید 3 اصل و موضوع لحاظ شود. کسب ‌و کار غرفه‌داران، ایمنی 
فروشندگان و مراجعه‌کنندگان و حق ‌و حقوق شهر و شهروندان. بنا به ‌گفته‌های 
رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورا تعیین تکلیف مالکیت زمین می‌تواند پیگیری 
3 اصل را تسهیل و تسریع کند. وجود مالکیت سه‌گانه سبب تضییع حقوق شهر و 
شهروندان شده و از این‌رو اقراریان خواستار پیگیری این موضوع است. او در بازدید از 
بخش‌های مختلف بازار گل محلاتی گفت: »فارغ از مالکیت زمین، عده‌ای در این بازار 
مشغول کسب ‌و کار هستند و نباید ناایمن بودن این بازار به آنها آسیبی بزند و ازاین ‌رو 
ایمنی بازار باید تأمین شود. البته این موضوع نباید موجب تضییع حق ‌و حقوق شهر و 
شهروندان شود. به ‌هرحال بهره‌برداران از خدمات شهری استفاده می‌کنند، از سوی 
دیگر بار ترافیک مضاعفی را به منطقه 14 تحمیل می‌کنند و باید مانند هر صنفی، 

عوارض خود را بپردازند.«

   6 هزار پیشنهاد اصلاحی
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورا هم با اشاره به پیگیری‌های انجام شده گفت: »6هزار 
پیشنهاد اصلاحی در حوزه مدیریت شهری ثبت شده که لحاظ کردن آنها کار بسیار سختی است، اما با همکاری 
اعضایی که در مجلس صاحب‌نفوذ هستند، اعمال اصلاحات در احکام برنامه هفتم قابل‌انجام است. پیشنهاد می‌کنم 
اقدامات را از 2 جبهه شورای ‌عالی استان‌ها و شورای شهر تهران به‌صورت اختصاصی برای پایتخت پیگیری کنیم.«

احصای مشکلات و درخواست‌های شهروندان
مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی شهر تهران در راستای 
ملاقات‌های مردمی که یکشنبه‌ها در مساجد برگزار می‌شود 
با اهالی محله تسلیحات منطقه 8 در مسجد جامع فاطمیه 
به گپ و گفت نشست. در این دیدار فاطمه تنهایی، شهردار 
منطقه و حسن عبدلیان‌پور، رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه 
حضور داشتند. آنطور که اقراریان به همشهری گفته: »عمده 
گلایه شهروندان مربوط به حوزه شهرسازی و نگهداشت 
شهر است. بخش دیگری از درخواست‌ها و گلایه‌ها نیز خارج 
از حوزه وظایف و اختیارات مدیریت شهری است و به حوزه 
انتظامی برمی‌گردد؛ مانند سگ‌گردانی در بوستان‌ها. علاوه بر 
این با کمک مرکز وکلای قوه قضاییه مدتی است که با حضور در 
مساجد، مشکلات حقوقی و قضایی مردم نیز دنبال و پیگیری 
می‌شود.« او دیدارهای حضور با مردم را در احصای مشکلات، 
مؤثر دانست و عنوان کرد: »دیدارهای بی‌واسطه باعث می‌شوند 
از نزدیک در جریان آثار و پیامدهای تصمیماتی که در شورای 
شهر گرفته می‌شود قرار بگیریم و در فصل بودجه‌ریزی براساس 

موارد احصا‌شده اولویت‌های اصلی شهر را تشخیص دهیم.« 
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 ورود تراموا به تهران با مطالعات کارشناسی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در نشست تخصصی حوزه حمل 
‌و نقل عمومی راه‌اندازی تراموا در پایتخت را رسانه‌ای کرد و 
گفت: »تمام مطالعات، انجام شده و به ‌احتمال زیاد، هفته آینده 
تفاهمنامه‌ای در این زمینه بسته خواهد شد. تراموا در خط یک 
بی‌آرتی از ترمینال شرق تا میدان آزادی به طول ۱۸ کیلومتر 
راه‌اندازی می‌شود. این کار مقرون‌به‌صرفه است و پیش‌بینی 
کرده‌ایم سالانه ۵۵ میلیون مسافر می‌توانند از طریق این خط 
جابجا شوند.« این خبر، مورد توجه خبرنگاران و برخی از اعضای 
شورا قرار گرفت و مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در 
جلسه دیروز با بیان اینکه بحث تراموا چند سالی است که مطرح 
و مطالعات نیز انجام شده، اما عملیاتی نشده است، گفت: »اگر 
ضرورت آن تأیید شود، این کار انجام می‌شود، اما هنوز شورا 
و شهرداری به تصمیم نهایی در این موضوع نرسیده‌اند، ولی 

کارهای مطالعاتی صورت‌گرفته و پرونده باید به شورا بیاید.« 

 لزوم ارائه مستندات 
تراموا به شورا

رئیس کمیسیون 
عمران و حمل 
‌و نقل شورای 
هم  تهران  شهر 
ضمن قدردانی 
از مدیریت شهری نسبت به 
بازسازی ۶ رام قطار و اضافه‌شدن 
آنها به چرخه حمل‌ونقل ریلی 
گفت: »اورهال ۶ رام قطار تنها 
بخش اندکی از واگن‌های نیازمند 
تعمیر شهر تهران است و با توجه 
‌به ظرفیت بازسازی اساسی روزانه 
یک واگن در کارخانه واگن‌سازی، 
ضرورت دارد هرچه سریع‌تر 
اقدامات لازم درخصوص اورهال 
تعداد بیشتری از واگن‌های 
در دست تعمیر انجام شود.« 
سیدجعفر تشکری‌هاشمی در 
واکنش به صحبت‌های شهردار 
تهران درخصوص تراموا عنوان 
کرد که مطالعات و مستندات 
این طرح به شورا و کمیسیون 
تخصصی حمل‌ و نقل ارائه نشده و 
نظریه مثبت هم داده نشده است 
و ازاین‌رو به‌هیچ ‌عنوان اقدام 

عملی صورت نمی‌پذیرد.

 لزوم دریافت گزارش مهندسان مشاور متخصص
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و 
حقوقی شورای شهر تهران هم عضو دیگری بود که 
درخصوص افزایش مدل تراموا به ناوگان حمل‌و‌نقل 
از سوی شهرداری تهران واکنش نشان داد و گفت: 
»فارغ از اینکه تراموا مدل حمل‌ و نقلی مناسب 
برای شهر تهران است یا خیر؟ که نتیجه آن را باید بعد از دریافت 
گزارش مهندسان مشاور متخصص در این حوزه مشاهده کرد، 
اما به‌طور خلاصه نتیجه پیگیری چندماهه کمیسیون نظارت و 
حقوقی شورا در جهت دریافت پایه و اساس پیشنهاد تراموا برای 

شهر تهران به دریافت چند گزارش منتهی شد. «
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مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

 دوقطبی‌سازی مسموم
آسیبی که چرکین‌تر خواهد شد

ماجراهای پیرامون بیرانوند، باعث شده تا بخواهیم و قصد کنیم 
که درباره دوقطبی‌سازی‌های مسموم رایج شده و رایج بوده 
در کشورمان صحبت کنیم، اما وقتی که درباره دوقطبی‌های 
مسموم صحبت می‌کنیم، دقیقا از چه چیزی حرف می‌زنیم و 

دقیقا قرار است از چه چیزی صحبت نکنیم؟
حقیقت امر این است که در کشورمان، مدت‌هاست 
دوقطبی‌ها و دوقطبی‌سازی‌ها رایج شده و متاسفانه این 
امر تا ابتدایی‌ترین رفتارهای روزمره بعضی از شهروندان هم 
سرایت کرده است؛ یعنی حتی تا جایی که یک شهروند اراده 
می‌کند به سوپرمارکت محله‌اش برود و چیزی بخرد، ولی به 
تأثیر از دوقطبی‌سازی رایج زمان خودش، فلان محصول را 
برنمی‌دارد و بهمان محصول را به جایش خریداری می‌کند 
و بعد هم این کنش روزمره‌اش را با انعکاس در حساب شبکه 
اجتماعی‌اش، عمومی می‌کند. مجموعه این کنش‌های 
رسانه‌ای شده هم باعث می‌شوند تا بیشتر به این تلقی برسیم 
که چنین دوقطبی‌سازی‌هایی، هم وجود دارند، هم آسیب 
می‌رسانند و هم اگر دنبال مطالعه و اصلاح‌شان نباشیم، مدام 
عمیق‌تر و چرکین‌تر می‌شوند؛ تا به جایی برسد که مثلا یک 
دروازه‌بان، ترجیح بدهد از این تیم به آن تیم برود و این وسط 
پولش را بگیرد، ولی در حاشیه این اتفاق کلی آدم توی سر و 

کول هم بزنند که چرا چنین شد و چرا چنان نشد! 
دوقطبی‌سازی علاوه بر اینکه می‌تواند یک آسیب 
اجتماعی هم قلمداد شود، اساسا یک آسیب فکری 
است. سیدعلی‌اصغر خندان، در کتاب »منطق کاربردی 
خود« در بخش مغالطه »یا این، یا آن«، می‌نویسد: 
»یکی از قیاس‌های معتبر، قیاس استثنایی منفصل 
است؛‌ یعنی در جایی که قضیه فصلی حقیقی یا 
مانعه‌الخلو داشته باشیم، می‌توانیم یک شق را با طرد 
سایر شقوق به‌دست آوریم؛ مانند عدد یا زوج است یا 
فرد. این عدد زوج نیست، پس فرد است، اما زمانی که 
علاوه بر شقوق مطرح شده، شقوق دیگری هم متصور 
باشد، یعنی قضیه فصلی ما حقیقی یا مانعه‌‌الخلو نباشد 
و کسی با طرد سایر شقوق یک شق را اثبات کند، 
مرتکب این مغالطه شده است. این مغالطه بیشتر در 
خلط بین مفاهیم تشکیکی با مفاهیم غیرتشکیکی رخ 
می‌دهد؛ یعنی آنجا که بین 2مفهوم متقابل، درجات 
مختلفی وجود دارد، چنان سخن گفته می‌شود که 
گویی جز به یکی از آن دو نمی‌توان تن داد؛ مثل اینکه 

اگر او دوست ما نیست، پس دشمن ماست.«
درواقع این گزاره، به‌طرز عجیبی دوقطبی واقعی و اصیل را 
از دوقطبی توهمی و مسموم جدا کرده است. از این منظر، 
می‌توانیم ردپای دوقطبی‌های بسیار مسموم را در کشورمان 
مشاهده کنیم که مبتنی بر این امر است که »یا با منی یا بر 
منی؛ یا با مایی یا بر مایی.« اینجاست که یک هوادار، یک 
شهروند، یک کنشگر سیاسی، یک فعال فضای مجازی و...، 
به‌راحتی استدلال می‌کند که چون من طرفدار و هوادار 
این تفکر، ایده، تیم، فرد و... هستم، پس این فرد اکیدا نباید 
برخلاف هواداری و تعصب من عمل کند و اینکه دیگران هم 
باید در این دوگانه خودساخته من باشند وگرنه هر چه دیدند 

از چشم خودشان دیده‌اند!
حقیقت امر آن است که این دوگانه‌سازی مسموم، هم یک 
آسیب فکری است و هم یک آسیب اجتماعی. بسیاری از 
رویدادها و فرایندهای اجتماعی در بازه‌ای از مثبت تا منفی 
قرار دارند و نمی‌شود صرفا با مثبت-منفی بودن تقسیم‌شان 
کرد. البته که خیلی‌ها هستند دست به این تقسیم‌بندی 
می‌زنند و همین‌هاست که روزگار امروز  بسیاری را تلخ 
کرده و نمی‌گذارد آب خوش از گلوی آنها پایین برود؛ چه 
این آب خوش از یک خرید ساده باشد، چه از حمایت یا 
عدم‌حمایت نسبت به یک جنایت، یا از یک طرفداری 
ورزشی و... . اینها همه‌اش نیاز به پژوهش و نگاه اصلاح‌گرانه و 
 جامعه‌شناسی دارد؛ وگرنه این آسیب‌ها عمیق‌تر و چرکین‌تر 

خواهند شد... .

یکی از اصطلاحاتی که در سال‌های اخیر بسیار به گوش رسیده، دوقطبی‌شدن 
جامعه‌ است؛ اتفاقی که البته نه در ایران که در بسیاری از جوامع خارجی هم 
دیده می‌شود و گاهی شکاف‌های عمیقی در حوزه‌های مختلف سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و البته ورزشی را رقم می‌زند. حالا جدیدترین دستپخت 
این بخش را جامعه هواداری فوتبال رو کرده‌اند؛ دوقطبی »تعصب و پول« 
یا دوراهی »وفاداری و حرفه‌ای بودن« که با تصمیم اخیر علیرضا بیرانوند، 
دروازه‌بان پرسپولیس برای پیوستن به استقلال به جدی‌ترین اتفاق فصل 
نقل‌و‌انتقالات فوتبالی کشور بدل شده است. هواداران 2تیم سرخابی 
پایتخت در فضای مجازی و حقیقی به سروکله هم زده و برچسب بی‌غیرتی 
یا حرفه‌ای‌گری به بیرانوند می‌زنند. برخی طرفداران افراطی پرسپولیس در 
فضای مجازی دعوتنامه برای تجمع مقابل باشگاه استقلال صادر می‌کنند 
تا از امضای قرارداد این بازیکن جلوگیری شود. برخی هواداران استقلال هم 
بیرانوند را به‌دلیل سابقه‌اش در پرسپولیس نمی‌خواهند و با هتاکی و حمله‌های 

مجازی عنوان کرده‌اند که در ادامه فصل هیچ حمایتی از او نخواهند داشت.

تجربه تلخ و گوش‌های بسته 
به‌طور کلی بخشی از جامعه ایران به‌ویژه هواداران فوتبالش 
گرایش زیادی به این دوقطبی‌ها دارند و کارشناسان هم 
آسیب‌زا بودن آن را تأیید می‌کنند. قرار گرفتن در هر سوی این 
دوراهی باعث می‌شود که طرفداران افراطی هر کدام از قطب‌ها، 
نقایص را نبینند و کاستی و کمبودها به‌شدت دیده نشود؛ به 
همین دلیل تلاشی هم برای جبران آن صورت نمی‌گیرد. 
شکل مشابه اتفاق اخیر درباره بیرانوند پیش از این هم وجود 
داشته؛ نمونه بارز آن کوچ  مهدی هاشمی‌نسب از پرسپولیس 
به استقلال بود. همان زمان هم دوقطبی تعصب و پول مطرح 
شد، اما بدترین شکل ممکن را در زندگی حرفه‌ای و شخصی 
هاشمی‌نسب رقم زد. او پس از پیوستن به استقلال دیگر از 
زندگی نرمال برخوردار نشد و حتی این نقل قول از او وجود 
دارد که مادرش را در خیابان به همین دلیل کتک زدند؛ اتفاقی 
که نشان می‌دهد دوقطبی‌های غیرمنطقی فرد را حتی از ارائه 

خدمت باکیفیت هم عاجز می‌کند.

سابقه دوقطبی‌های فوتبال 
دوقطبی‌سازی در فوتبال اتفاق جدیدی نیست و موارد متعددی از آن را 
می‌توان نام برد؛ مثلا کارلوس کی‌روش، سرمربی سابق تیم ملی فوتبال 
ایران که خالق دوقطبی کی‌روش – برانکو بود و هواداران پرسپولیس را در 
مقابل سایر هواداران قرار داد، بعدها هم به دوقطبی کی‌ر‌‌وش – اسکوچیچ 
تغییر کرد. در انتهای دهه 70در پرسپولیس دوقطبی علی پروینی‌ها و 
غیر‌‌علی پروینی‌ها وجود داشت و در استقلال هم دوقطبی فرهاد قلعه‌نویی 
و ضد‌ قلعه‌نویی. تا لحظه تنظیم این گزارش، بیرانوند هنوز تصمیم 
نهایی‌اش درباره تیم آینده را اعلام نکرده، اما تا همین حالا هم واکنش‌های 

مجازی از سوی هواداران استقلال و پرسپولیس عجیب است.

آخرین و خاص‌ترین یاغی‌ها
آخرین یاغی فوتبالی در ایران محمد نادری، مدافع پرسپولیس 
بود که به استقلال رفت. نخستین آنها رشیدی، دروازه‌بان یاغی 
پرسپولیس بود که در سال 1350از پرسپولیس به تاج رفت. هم 
‌او که در شهرآورد سیزدهم تهران که 6بر صفر به سود پرسپولیس 
شد، در دروازه تیم تاج بود که پس از دریافت گل چهارم از پرسپولیس 
با ناصر حجازی تعویض شد. بعد از رشیدی، کورش شهبازی‌فر، 
سعید عزیزیان و احمدرضا عابدزاده هم دروازه‌بانانی بودند که بین 
سرخابی‌ها جابه‌جا شدند. مهدی هاشمی‌نسب را باید به همراه 
عابدزاده هیجانی‌ترین و مهم‌ترین نقل و انتقالات بین 2 باشگاه 
دانست. هاشمی‌نسب که در انتقالی جنجالی در سال ۷۹ به استقلال 
پیوست، سابقه گل زدن به هر دو تیم در دربی‌ها را دارد و حتما 
خاطرتان هست بعد از گل به پرسپولیس از شدت خوشحالی تا سرحد 
غش کردن هم رفت. مرحوم علی انصاریان هم ازجمله بازیکنانی بود 
که با سر و صدای زیاد از پرسپولیس به استقلال منتقل شد و تنها یک 
فصل برای آبی‌ها بازی کرد. انصاریان برخلاف سر و صدای زیادی که 
در انتقال داشت، دوران کم‌حاشیه و کم‌سروصدایی را در استقلال 
سپری کرد. بد نیست بدانید که تا به امروز 43یاغی در فوتبال ایران 

بین استقلال و پرسپولیس جابه‌جا شده‌اند.

صنعت فوتبال و 
فرهنگ هواداری 

واقعیت این است که ورزش یک 
صنعت پیچیده دارای زوایای 
روشن سیاسی، اجتماعی، فرهنگی 
و شاید از همه مهم‌تر اقتصادی 
است. امروزه فوتبال پرطرفدارترین 
و محبوب‌ترین ورزش در جهان 
است. از نیم‌قرن اخیر ورزش فوتبال 
در جامعه ایرانی تشکیلات وسیعی 
پیدا کرده و رقابت‌های این ورزش 
به‌طور مستمر روبه افزایش است. از 
سوی دیگر، حضور تماشاگران در 
مناسبات و مسابقات فوتبال بیش از 
دیگر مشارکت‌های سیاسی، صنفی 
و... بوده است؛ ورزشی که از حدود یک 
قرن پیش وارد ایران شده و اکنون 
جذاب‌ترین و پرطرفدارترین ورزش 

کشور به‌شمار می‌آید.

تماشاگرانی که همه‌‌چیز 
فوتبال‌ هستند

بدون‌شک تماشاگران از ارکان اساسی فوتبال 
هستند. وجود این رکن اساسی در مسابقات فوتبال 
باعث حساسیت، جذابیت کاهش یا افزایش انگیزه 
در بازیکنان و مربیان می‌شود. اگر عنصر تماشاگر از 
مسابقات فوتبال حذف شود، حساسیت، جذابیت 
انگیزه و زیبایی از فوتبال گرفته خواهد شد. لبریز 
بودن ورزشگاه‌ها از تماشاچیان در دیدارهای داخلی، 
ملی، قاره‌ای و جهانی و برخورداری رقابت‌ها از 
بینندگان چند صدمیلیونی پخش تلویزیونی، 
فوتبال را به مردمی‌ترین ورزش جهان تبدیل کرده 
است. تماشاچیانی که برای تماشای مسابقات 
ورزشی در ورزشگاه‌ها حضور می‌یابند اهمیت 
خاصی برای هر لیگ ورزشی دارند و مهم‌ترین 
سرمایه باشگاه‌های حرفه‌ای به شمار می‌روند؛ 
زیرا عاوه براینکه به لیگ‌های ورزشی هویت 
می‌بخشند، با خرید بلیت مسابقات، نقش 
برجسته‌ای در کسب درآمد برای لیگ‌های ورزشی 

دارند.

آسیب‌شناسی دوقطبی 
مسموم که این‌بار در ماجرای 
هواداران و علیرضا بیرانوند 

خودش را نشان داد

درباره 43یاغی فوتبال ایران و داستان فوتبال در دنیای سرمایه‌داری

تبعیض در یاغی‌گری

در میان اهالی فوتبال به آنها، یاغی گفته می‌شود. شاید خواسته‌اند نفرت فوتبالی‌ها را نسبت به ایشان 
ابراز کنند. این اصطلاح بیشتر به بازیکنانی اختصاص می‌یابد که از استقلال به پرسپولیس یا بالعکس 
منتقل شده باشند. در فوتبال ایران یاغی‌های زیاد و معروفی داریم که شاید در رأس آنها بتوان از نفراتی 

مثل احمدرضا عابدزاده و مهدی هاشمی‌نسب یاد کرد.

حسین کاظم‌زاده نگاه
روزنامه نگار
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معروف‌ترین دوقطبی‌ها

جام‌جهانی قطر
یکی از معروف‌ترین دوقطبی‌های اخیر را باید 
در بازی‌های جام‌جهانی قطر سراغ گرفت؛ اینکه 
عده‌ای دوست داشتند تیم ملی ایران بازی نکند یا 
حرکت‌هایی که مدنظرشان بود را در بازی‌ها انجام 
بدهد. این دوقطبی حتی به‌قدری به بازیکنان تیم 
ملی فشار آورد که در بازی اول، 6گل از انگلستان 
دریافت کردند؛ باختی که البته برای کسانی که دنبال 
دوقطبی‌سازی بودند، بسیار خوشایند بود. بخشی از 
این باخت، ابراز خوشحالی و حتی آرزو کردند که ایران 
در برابر آمریکا هم ببازد! این در حالی بود که آنها صرفا 

فوتبالیست بودند و باید فقط بازی می‌کردند.

رجبی، عطاران، عزتی و همای
در ماجراهای اخیر شاهد بودیم که بخشی از هنرمندان 
و سلبریتی‌ها، اقدام به تحریم برخی از رویدادهای 
هنری یا حضور در صداوسیما و... کردند. این امر در 
ادامه، منجر به ایجاد یک دوقطبی‌سازی عجیب و 
غریب شد؛ طوری‌که بخشی از مردم و حتی منتقدان 
و هنرمندان، انتظار داشتند که همه، آنطوری که آنها 
می‌خواهند رفتار کنند وگرنه باید مورد بدترین حمله‌ها 
قرار بگیرند. برخوردهایی که با امثال مهران رجبی و 
حتی رضا عطاران، پرواز همای، جواد عزتی و... صورت 
گرفت، با همین منطق بود؛ دوقطبی‌سازی‌ای که بعدها 
حتی خود منتقدان آنها به اشتباه بودنش اعتراف کردند.

پلتفرم‌ها یا صداوسیما؟
از دوقطبی‌های معروف اخیر، باید به دوقطبی شبکه 
نمایش خانگی- صداوسیما اشاره کرد. زمانی این 
دوقطبی به سینماو تئاتر- صداوسیما ربط داشت، ولی 

بعدها کار به نمایش خانگی کشیده شد. 
درواقع هنرمندانی که می‌خواهند بگویند ما 
با صداوسیما خط و ربطی نداریم، سعی می‌کنند 
که در سریال‌ها و برنامه‌های مرتبط با این حوزه 
نقش پررنگی داشته باشند؛ این در حالی است 
که بخشی از این هنرمندان اساسا در صداوسیما 
رشد کرده‌اند‌و بیشترین شهرت و موفقیت خود 
را مدیون آن هستند و اساسا بین این دو تضادی 
 وجود ندارد و صرفا رویکردها و جامعه مخاطب‌شان

 متفاوت است.

استاندارد دوگانه در دو قطبی
از دیگر دوقطبی‌سازی‌های اخیر، باید به موضوعات 
مرتبط با حجاب و امر به معروف اشاره کرد. در برخی 
از این موارد، شاهد بودیم که تعداد بیشتری از کاربران 
فضای مجازی اقدام به حمایت می‌کردند، اما در مواردی 
هم مشاهده می‌کردیم امر به معروفی اتفاق می‌افتد و 
حتی منجر به شهادت چند تن نیز می‌شود، اما صدای 
اعتراض کمتری برمی‌خیزد؛ درحالی‌که به هر حال علیه 
تضییع حقوق شهروندان باید به‌صورت یکسان واکنش 
نشان داده شود؛ چه اعتراض به ریختن ماست بر سر 
یک بی‌حجاب باشد و چه اعتراض به شهادت یک جوان 

باغیرت که می‌خواست از دختری حمایت کند.

از ما نیست
در برخورد با مباحث سیاسی و ملی و حتی بین‌المللی، 
اصل بر منافع ملی است. حالا اگر فردی یا گروهی 
و دولتی این منافع ملی را توانست دنبال کند، باید 
محترم شمرده شود و اگر نتوانست اقدام به چنین 
کاری کند، باید مورد نقد و مطالبه قرار بگیرد؛ این در 
حالی است که در ماه‌های اخیر، شاهد بودیم که برخی 
از اتفاقات مثبتی که نسبت مستقیمی با منافع ملی 
داشت، صرفا به‌دلیل اینکه دولت وقت و وزارت خارجه 
وقت مورد علاقه برخی از رسانه‌ها و کنشگران سیاسی 
نبودند، نه‌تنها ارج نهاده نمی‌شدند که حتی مورد نقد 
و هجمه هم قرار می‌گرفتند؛ ازجمله برقراری ارتباط 

با عربستان.

خودی و غیرخودی، حتی در فوتبال
بدون نگاه ورزشی و تعصب هواداران به نقل و انتقالات درباره سرخابی‌های 
پایتخت، مشکل اینجاست که انتخاب هر کدام از قطب‌های حرفه‌ای یا متعصب 
بودن نمی‌تواند آسیبی که این مسئله بر جامعه می‌گذارد را جبران کند. در 
همین حوزه فوتبال با وجود دوقطبی‌های غیرمنطقی همه‌‌چیز به‌خودی 
)دوست( و غیرخودی )دشمن( تقسیم می‌شوند و مشکلات در حاشیه قرار 
می‌گیرند. طرفداران یک قطب آنقدر دچار خودبزرگ‌بینی می‌شوند که 
اجازه حل مشکلات در یک تیم را نمی‌دهند؛ اتفاقی که برای علی پروین در 
پرسپولیس رخ داد و در نهایت هم پرسپولیس در رتبه‌های میانه جدول قرار 
گرفت و پروین با شرایط بسیار بدی از این تیم رفت. اتفاق مشابهی که درباره 
تیم ملی هم وجود داشت و باعث شد تا سرمربی سابق تیم‌ملی به‌دلیل حمایت 
طرفداران افراطی‌اش تلاشی برای رفع مشکلات نداشته باشد یا مشکلاتی که 

از سوی غیرخودی‌ها مطرح می‌شد را نشنود.

»دوقطبی‌سازی‌های غیرمنطقی شاید در 
کوتاه‌مدت آسیب چندانی نداشته باشند، 
اما تخریب آنها در درازمدت بروز خواهد 

داشت؛ وضعیتی که نه‌تنها در جامعه 
ایرانی که در جوامع دیگر هم وجود دارد، 

اما میزان توجه به آن متفاوت است.« 
این نکته را احسان شاه‌قاسمی، استاد 

ارتباطات دانشگاه تهران به بهانه شرایطی 
که طی روزهای اخیر میان هواداران 2تیم 
پرسپولیس و استقلال رخ داده می‌گوید.

گریزگرایی، دوقطبی‌سازها
او درباره ایجاد این دوقطبی‌سازی‌های 
غیرمنطقی از سوی هواداران فوتبال به 
همشهری می‌گوید: »در حوزه ورزش چنین 
دوقطبی‌سازی‌هایی عجیب و غریب نیست 
و برای سرگرمی افراد رخ می‌دهد؛ به این 
وضعیت در اصطاح گریزگرایی می‌گوییم که 
افراد از واقعیت‌های تلخ و تأمل‌ناپذیر زندگی 
دور می‌شوند. گریزگرایی تغییر توجه ذهنی از 
جنبه‌های ناخوشایند یا حوصله‌سربر زندگی 
روزمره است و ممکن است برای پرت کردن 
حواس فرد از احساسات مداوم افسردگی یا 
به‌طور کلی غمگین‌بودن باشد. نمونه آن را طی 
روزهای اخیر در واکنش‌های مثبت و منفی از 
یک تصمیم درباره علیرضا بیرانوند، دروازه‌بان 
پرسپولیس شاهد بودیم. با ایجاد دوقطبی، 
وضعیت‌ متفاوت ایجاد می‌کنند که موافقان و 
مخالفان خودش را دارد.« او در توضیح بیشتر 
می‌گوید: »نظام شناختی ذهنی ما براساس 
خوددیگری است و برای خودش یک طبقه‌بندی 
ایجاد کرده است. به این معنا که من چه هستم 

و چه نیستم؛ من مرد هستم و زن نیستم، 
دانشگاهی هستم و ورزشکار نیستم و...  این 
وضعیت را هم بیشتر می‌توان در میان آدم‌های 
ساده و کم‌د‌‌انش جامعه دید که طبقه‌بندی‌های 
بیشتر و سخیف‌تری دارند و به این دوقطبی‌ها 

بیشتر بها می‌دهند.«
‌ او با بیان اینکه این وضعیت بدون اینکه برای 
آنها فضلیت بیشتری داشته باشد، رقم می‌خورد، 
ادامه می‌دهد: »در هواداران فوتبال چنین 
شرایطی بیشتر دیده می‌شود. تعصب‌های عجیب 
و غریبی که نتیجه آن هیچ است. البته ممکن 
است که افراد باسواد جامعه هم در میان آنها دیده 
شوند که به‌عنوان مثال برای2 تیم پرسپولیس 
و استقلال یا بازیکنان این تیم‌ها فحاشی و 

عکس‌العمل‌های غیرمنطقی بروز می‌دهند.« 

تا وقتی تخریب نباشد، ضرری ندارد
شاه‌قاسمی تأکید می‌کند: »این وضعیت تا 
جایی که منتج به تهدیدات یا آثار تخریبی نشود، 
ضرری ندارد. ما مشکلات بسیار حادتری در 
اجتماع داریم که نسبت به چنین واکنش‌هایی از 
اهمیت بیشتری برخوردارند. مشکل اعتیاد یکی 
از آنهاست یا هواداری 4تا 5میلیون دختر نوجوان 
ایرانی از یک گروه موسیقی کره‌ای که در حد 
مرگ نسبت به آنها تعلق‌خاطر دارند. یکی دیگر 
از مشکلات جدی ما سوءاستفاده سلبریتی‌ها از 
کودکان است که تنها در یک نمونه آنها را مجبور 
می‌کنند در صفحات افراد دیگر فحاشی کنند. 
به‌دلیل توجه به چنین مسائلی است که به‌نظرم 
اتفاق رخ داده درباره یک فوتبالیست و انتقالش 

از یک تیم به تیم دیگر دارای اهمیت نیست.« 

مورد عجیب تیم ملی و باقی ماجرا
این استاد دانشگاه در پاسخ به اینکه درباره 
دوقطبی‌سازی‌های غیرمنطقی تنها مسئله، 
موضوع انتقال یک بازیکن از پرسپولیس به 
استقلال یا برعکس نیست، در حوزه‌های دیگر 
هم چنین مواردی رخ می‌دهد و آیا به‌عنوان 
یک آسیب اجتماعی نباید درنظر گرفته شود، 
می‌گوید: »این نکته درستی است. تا جایی که 
من به‌خاطر دارم، در تاریخ کشور ایران هیچ 
زمانی این اتفاق رخ نداده بود که تعدادی از 
هواداران تیم‌ملی ایران اقدام به تشویق تیم مقابل 
کنند یا تیم ملی را در جبهه مقابل خودشان قرار 

دهند. مشکل هم اینجاست که بعضی از مردم 
در هر حوزه‌ای اظهارنظر می‌کنند و می‌خواهند 
همان شود که خودشان می‌خواهند. اما درباره 
دوقطبی‌سازی‌هایی که نه در ابعاد گسترده، 
بلکه درباره افراد شکل می‌گیرد، پیش از این از 
سوی خود این افراد تقویت رقم خورده است.« 
او معتقد است که در چنین شرایطی همیشه 
سلبریتی‌ها به نوعی انتظار درک شرایط حرفه‌ای 
از هوادارانشان را دارند، اما این مسئله همیشه 

محقق نمی‌شود.
خشم؛ دلیل دوقطبی‌سازی‌ها

شاه‌قاسمی درباره اینکه چرا مردم روی این 
موج سوار می‌شوند یا خود عامل ایجاد موج 
دوقطبی در جامعه هستند، توضیح می‌دهد: 
»گاهی دلیل این مسئله خشم است. زمانی 
که شرایط متفاوت ایجاد می‌شود، نخستین 
استارت دوقطبی‌سازی‌های غیرمنطقی از سوی 
هواداران یا جامعه رخ می‌دهد، با واکنش خشم 
همراه می‌شود. از سوی دیگر اغلب مردم به‌دنبال 
سرگرمی هستند و دوست دارند که سوار چنین 
موج‌هایی شوند. مشکل هم اینجاست که اغلب 
آدم‌ها نیاز به نصیحت را در خود احساس 
نمی‌کنند.« استاد ارتباطات دانشگاه تهران 
درباره آسیب‌های این دوقطبی‌سازی‌ها هم ادامه 
می‌دهد: »در این دوقطبی‌سازی‌های غیرمنطقی 
یک نفر به فرد دیگر آسیب می‌رساند. جامعه هم 
از آدم‌ها تشکیل شده و اگر افراد آسیب‌دیده در 
آن زیاد باشند، جامعه قوی تشکیل نخواهد شد. 
دوقطبی‌‌سازی‌ها در کوتاه‌مدت شاید مخرب 
نباشند، اما در بلندمدت آثار خود را خواهند 
داشت، ولی این شیوه زندگی افراد است و 
اگر فوتبال و بازیکنانش نباشند، موارد دیگر 
در جامعه مطرح است که این دوقطبی‌ها را 

ایجاد کند.« 
 به‌گفته او در این‌باره اقدامات بسیار بزرگ هم 
نمی‌توان انجام داد، اما کارهای کوچک قابل 
انجام است: »این کارهای کوچک، پژوهش‌ها 
هستند و انتشار نتایج آن برای مردم. البته این 
را هم بگویم که همین اقدامات هم کار چندانی 
برای ما نمی‌کند؛ چون جامعه به سرگرمی نیاز 
دارد. در این‌باره آدرنو، فیلسوف آلمانی جمله‌ای 
دارد به این مضمون؛ مردم می‌خواهند که 

فریفته شوند.«

عده‌ای می‌خواهند که فریفته شوند
گفت‌وگو با احسان شاه‌قاسمی، استاد ارتباطات، درباره دوقطبی‌ها و دوقطبی‌های غیرمنطقی

داوود طالقانی، نویسنده »سلبریتی ایرانی« به ما می‌گوید که چرا شاهد ایجاد 
دوقطبی‌سازی‌های سلبریتی‌محور در کشور هستیم

انتظار منش پهلوانی از قهرمان‌ سلبریتی 

داوود طالقانی، پژوهشگر علوم اجتماعی در 
گفت‌وگو با همشهری، پیرامون غائله بیرانوند 
و واکنش‌هایی که در جامعه از سوی رسانه‌ها 
و مردم شکل گرفته می‌گوید: »دوقطبی 
واقعی در بحث بیرانوند دوقطبی استقلال و 
پرسپولیس نیست، بلکه دوقطبی قهرمان 
و سلبریتی است؛ یعنی زمانی که بیرانوند 
به‌خاطر کسب موفقیت‌هایی در مسند 
دروازه‌بانی و فوتبال به‌عنوان یک قهرمان 
اجتماعی و ورزشی معرفی شد، حجم گسترده 
و متفاوتی از بازخوردهای رسانه‌ای و هواداران 

را همراه داشت.«

وقتی قهرمانی الگو می‌شود
این پژوهشگر اجتماعی با بیان اینکه بیرانوند از 
سوی رسانه‌های رسمی و هواداران به‌عنوان یک 
ورزشکار و شخصیت مشهور تبدیل شد، ادامه 
می‌دهد: ‌»در این قالب بود که بیرانوند تبدیل به 
کسی شد که می‌تواند الگوی رفتاری و فکری برای 
جامعه باشد. گرفتن پنالتی رونالدو توسط بیرانوند 
باعث شد تا قهرمان‌سازی‌ از او به موجی عظیم در 
جامعه تبدیل شود؛ تا جایی که دیوارنگاره‌های 
شهر منقش به تصویر او شدند؛ این در حالی است 
که با وجود ارزشمندی کار او باید گفت گرفتن این 
پنالتی که منجر به این قهرمان‌سازی‌ها شد یک 

کنش معمولی در دنیای فوتبال است.«
به‌گفته او، وقتی این کنش ساده تبدیل به یک 
امر ملی و فراملی در ایران شد، توقع مردم از 
این بازیکن فوتبال هم بالاتر رفت: »اگر مروری 
بر جابه‌جایی‌های بازیکنان 2تیم استقلال و 
پرسپولیس داشته باشیم بالغ بر 50بازیکن در 
فصل‌های مختلف بین 2تیم جابه‌جا شده‌اند، اما 
چون درگیر چالش قهرمان سلبریتی نبودند، 
واکنش‌های تند و تیز را هم دنبال تصمیم خود 
نداشتند.«طالقانی می‌گوید: »نکته قابل تامل 
این است که اگر ما به‌عنوان هوادار این قهرمان- 
سلبریتی‌ها قدرت تمیز و تفکیک ابعاد شخصیتی 
آنها را داشته باشیم، قطعا پیرو هر اتفاق و واقعه‌ای 
در زندگی آنها شاهد چنین تناقض‌هایی در جامعه 

نخواهیم بود.«

چرا شاهد چنین تناقض‌هایی هستیم؟
یکی از عواملی که باعث شکل‌گیری چنین 
تناقض‌هایی در برابر قهرمان - سلبریتی‌ها می‌شود 
قضاوت آنهاست؛ قضاوتی که بدون توجه به وجهه 
آنها صورت می‌گیرد. به روایت این پژوهشگر، 
ما باید به این نکته واقف باشیم که یک قهرمان 
را نمی‌توان با اخبار زرد قضاوت کرد، اما یک 
سلبریتی را می‌توان در این دسته از اخبار قضاوت 
کرد؛ چراکه ماهیت وجودی‌اش می‌طلبد. درواقع 
اگر ما یک سلبریتی - قهرمان را از مبنای سلبریتی 
مورد قضاوت قرار دهیم ایرادی ندارد حتی بگوییم 
این سلبریتی به‌خاطر پول ارزش‌های خود را زیر پا 
گذاشته است، اما اگر بر مبنای قهرمانی قرار است 
قضاوت کنیم، سخت است بگوییم این قهرمان 
به‌خاطر پول ارزش‌های والای خود و هوادارانش را 
زیر پا گذاشته است؛ چرا که در این صورت هویت 

قهرمانی او در نگاه هواداران خرد می‌شود.
این پژوهشگر اجتماعی و نویسنده کتاب 
»سلبریتی ایرانی« در ادامه با بیان اینکه در 
طول تاریخ همواره شاهد تناقض قهرمان- 
سلبریتی‌هایی بودیم که توسط مردم 
و رسانه‌ها ساخته شده بودند، می‌افزاید: 
»قهرمان سلبریتی‌هایی که در طول سالیان 

گذشته در کشور مورد قضاوت غیرمنصفانه 
قرار گرفته‌اند، تعدادشان کم نیست؛ از تختی 
که در قدیم یک قهرمان - سلبریتی برای مردم 
و رسانه‌ها بود تا یزدانی که سلطان کشتی 
کشور است. از هر کدام به نوعی انتظار داشتیم؛ 
البته انتظارهایی که در دنیای رسانه و مردم 

عادی متفاوت بود.« 
به‌گفته طالقانی، نکته‌ای که باید در مواجهه با 
قهرمان سلبریتی‌هایی که به‌دست خود در جامعه 
می‌سازیم توجه کنیم پرهیز از هرگونه نقد زندگی 
گذشته و حال این افراد در مواقع قضاوتشان است؛ 
موضوعی که عدم‌رعایتش نه اخلاقی است و نه 
عادلانه. قهرمانی که یک روز به‌خاطر عملکرد 
خوبش تصویرش از در و دیوار شهر آویزان می‌شود 
و از سوی پیروجوان به‌خاطر تلاش و کوشش در 
شرایط سخت و موفقیت در عرصه‌های بین‌المللی 
مورد تشویق قرار می‌گیرد و همه‌جا سبک زندگی 
او به‌عنوان یک الگو تبلیغ و ترویج می‌شود، نباید 
به محض انجام کوچک‌ترین اقدامی که باب میل 
طرفدارانش نیست غیرمنصفانه از سوی پیشینه 
زندگی و خانواده و گویش محلی‌اش مورد تمسخر 

و نقد قرار گیرد.
او با بیان اینکه با وجود همه آنچه گفته ذکر این 
نکته ضروری است که چالش دوگانه قهرمان 
و سلبریتی ویژگی خاص ایرانی‌ها نیست و در 
همه کشورها شاهدش هستیم، می‌گوید: »آنچه 
قهرمان - سلبریتی در ایران را با دیگر کشورهای 
دنیا متمایز می‌کند، غلبه ویژگی‌های پهلوانی 
در میان قهرمان سلبریتی‌های ایرانی است؛ 
موضوعی که باعث می‌شود توقع مردم از این 
افراد بالا رود؛ چون به اعتقاد آنها یک پهلوان 
مرام و معرفتی دارد که به خاطرش ارزش‌هایش 
را زیر پا نمی‌گذارد.« در نهایت باید گفت تقاطع 
فرهنگ مدرن و فرهنگ سنتی در کنار تقابل 
ارزش‌های اخلاقی و شرایط اقتصادی و منطقی 
عمل نکردن رسانه‌ها در خلق یک سلبریتی یا 
یک قهرمان، همه و همه باعث می‌شود تا ما 
امروز در جامعه شاهد تقابل یا دوقطبی بودن 

قهرمان - سلبریتی‌ها باشیم.

استانداردترین دوقطبی مسموم جدید
حالا درباره بیرانوند استانداردترین دوقطبی مطرح شده؛ متعصب بودن در مقابل 
حرفه‌ای بودن یا به‌اصطلاحی پولکی بودن است. قطب اولی‌ها معتقدند که بازیکن 
باید در جایی که رشد کرده بماند و پیراهن تیمش را نفروشد؛ مشابه اتفاقی که 
برای فرانچسکو توتی در رم رخ داد و با وجود پیشنهادهای متعدد از رئال و تیم‌های 
متعدد، همیشه اسطوره رمی‌ها ماند. یا محمد انصاری که با وجود بسته بودن پنجره 
نقل و انتقالات پرسپولیس و پیشنهاد از لیگ چین، ماندن را به رفتن ترجیح داد. اما 
حرفه‌ای‌ها تأکید می‌کنند که پول بیشتر ملاک انتخاب است و این حق بیرانوند است 

که با پیشنهاد بالاتر از سوی استقلال، به‌راحتی تیمش را تغییر دهد.

وفاداری یا تعصب؟
وفاداری یا تعصب بیرانوند یک سوی دوقطبی جدید 
هواداران است؛ برخی هواداران استقلال، او را به 
بی‌تعصبی متهم کرده‌ و نمی‌خواهند پیراهن تیم‌شان 
را بر تن دروازه‌بان فصل گذشته پرسپولیس ببینند. 
برخی هواداران پرسپولیس هم وفاداری دروازه‌بان 
سابقشان را نشانه گرفته‌اند و دیگر نمی‌خواهند 
بیرانوند را به‌دلیل مذاکره با آبی‌ها در تیم خود داشته 
باشند. کاربر پرسپولیسی با نام نوستالژیست در این‌باره 
نوشته: »بودن یا نبودن بیرانوند دیگه مهم نیست؛ 
چراکه کسی که به خیانت به میلیون‌ها نفر که چون 
کوه پشتش بودند حتی فکر هم بکنه، لیاقت نداره 
حتی بهش فکر بشه.« یک کاربر استقلالی با نام زاتوپیا 
هم نوشته: »توی بی‌غیرت رو نمی‌خوایم با لباس 
آبی ببینیم؛ لباسی که یه اسطوره مردمی یعنی ناصر 
حجازی تن کرده به تن تو گشاده...« کاربر دیگر هم با 
انتشار عکس‌های سرم به‌دست نوشته: »اینم وضعیت 

ماست، کاش به گلر 120میلیاردی بربخوره...«
اما از سوی دیگر ماجرا، نگاه طرفداران به حرفه‌ای 
بودن فوتبال و انتخاب موقعیت بهتر است؛ اینکه او 
حق دارد به‌دلیل پرداخت نشدن کامل مطالباتش یا 
دریافت مبلغ بیشتر برای قرارداد تصمیم بگیرد با چه 
تیمی به توافق برسد. این موضوع را وکیل این بازیکن 
هم در برنامه ورزشی شبکه 3 تأیید کرده و گفته 
تعصب برای دهه 60 فوتبال است و هزینه‌های زندگی 

دیگر چنین اجازه‌ای را به بازیکنان نمی‌دهد.

هواداران نمی‌روند 
بازیکنان می‌روند

به همین‌خاطر است که شما هیچ هواداری 
را نمی‌بینید که از تیمی به تیم دیگر کوچ 
کند، اما محاسبه برخی از بازیکنان دقیقا 
براساس محاسبه مادی و مالی شکل 
می‌گیرد. به‌راحتی از استقلال به پرسپولیس 
و برعکس جابه‌جا می‌شوند. سخن بر سر 
اشتباه بودن این جابه‌جایی‌ها نیست. بحث بر 
سر تبعیض و استاندارد دوگانه دنیای مدرن 
است که برای افزایش سود مادی خود دست 
به هر کاری می‌زند. محبت نسبت به تیم 
هوادار تا جایی پیش می‌رود که سخت‌ترین 
خشونت‌ها در میان تماشاگران اتفاق می‌افتد 
و شخص در عالم این هواداری واجد یک 
سبک زندگی می‌شود و با تیم محبوبش 
زندگی می‌کند و به این دنیای توهمی و 

صاحبان این صنعت با لبخند نگاه می‌کند.

فوتبال در دنیای 
سرمایه‌داری 

اما این حضور مردمی در دنیای 
سرمایه‌داری جدید، کاما رنگ و بوی 
همین فرهنگ را دارد؛ یعنی نگاه کالایی 
به همه‌‌چیز حتی به حضور مردم و به 
احساسات و عواطف تماشاگران. نگاه‌های 
همراه با کرامت و احترام به انسان مطلقا در 
این فرهنگ دیده نمی‌شود. یک طرفدار، 
تیم ورزشی طرفدارش را به اندازه خانواده 
خود دوست بدارد و هرگونه هزینه‌ای را 
برای تیمش داشته باشد و اما سرمایه‌داران 
صاحبان این صنعت، هیچ ارتباط هویتی 
با این ورزش ندارند و کاملا با محاسبات 

اقتصادی، مهره‌ها را جابه‌جا می‌کنند.

فاطمه عسگری نیاگفت و گو
روزنامه نگار

3

4
5

علیه آقای مجری
ایرج طهماسب که یکی از چهره‌های دوست‌داشتنی 
تلویزیون و البته سینما و شبکه‌ نمایش خانگی است، 
به واسطه برنامه »مهمونی« هم توانست بار دیگر 
نبوغ هنری خودش را اثبات کند؛ نبوغی که در جایی 
غیراز صداوسیما خودش را نشان داد. اما درست 
در میانه موفقیت‌های این برنامه بود که صرفا یک 
شوخی مطرح شده، باعث شد تا حمله‌های زیادی به 
او صورت بگیرد؛ به‌واقع بخشی از مخاطبان صرفا او را 
به‌خاطر یک شوخی که دوست نداشتند، طرد کردند؛ 
ایجاد یک دوقطبی از آنچه من دوست دارم و آنچه 

دوست نمی‌دارم!
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محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

 دستگیری 5بلاگر معروف
به اتهام شرارت

5بلاگر معروف که یکی از آنها پیش از این فوتبالیست بود 
و در یکی از تیم‌های پایتخت بازی می‌کرد به اتهام شرارت 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، به‌دنبال انتشار کلیپ ضرب و جرح یکی 
از شهروندان در مقابل یک واحد تجاری در منطقه سعادت‌آباد 
تهران بررسی موضوع در دستور کار مأموران مرکز عملیات 
سازمان اطلاعات پلیس تهران قرار گرفت. با انجام اقدامات 
پلیسی و آثار به‌جامانده در آن محدوده و استفاده از تصاویر 
دوربین‌های مدار بسته 5نفر از افراد اصلی شرکت‌کننده در 
این درگیری شناسایی شدند. ادامه تحقیقات نشان داد هر 
5متهم از بلاگرهای معروف فضای مجازی به نام‌های پیمان، 
محمد، پویان، رضا و امیرحسین هستند و یکی از آنها پیش 
از این فوتبالیست بود و در یکی از تیم‌های مشهور پایتخت 
بازی می‌کرد. در این شرایط با شناسایی مخفیگاه متهمان، 
همه آنها در چند عملیات منسجم دستگیر شدند. مأموران 
در مخفیگاه متهمان سلاح سرد که آنها در درگیری استفاده 
کرده بودند و با قصد قدرت‌نمایی نظم عمومی را برهم زده 

بودند کشف شد.
سرهنگ سعید راستی، رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات 
پلیس تهران در این‌باره گفت: با انتقال دستگیرشدگان به 
سازمان اطلاعات پلیس تهران همگی به جرم‌شان اعتراف 
کردند و تحقیقات تکمیلی برای کشف سایر جرائم احتمالی 

متهمان در دستور کار قرار دارد. 

دام زورگیران برای زنان مسافر
اعضای یک باند که در پوشش مسافرکشی، ‌طلا و جواهرات 

زنان را به سرقت می‌بردند در شهریار دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، نخستین برگ این پرونده چند‌ماه قبل 
با شکایت زنی جوان در اداره پلیس تهران، ورق خورد. وی 
توضیح داد:شب حادثه از محل کارم در غرب تهران خارج شدم 
تا به خانه‌ام بروم. خودروی پرایدی مقابل پایم ترمز کرد که به 
جز راننده، دو مرد در صندلی عقب نشسته بودند. من تصور 
کردم که راننده مسافرکش است و سوار شدم اما در بین راه 
یکی از آنها با تهدید چاقو، ‌تمام طلا و جواهراتم را به سرقت 
برد. این پایان ماجرا نبود چرا که وقتی من مقاومت کردم با 
چاقو ضربه‌ای به دستم زدند و من به‌شدت مجروح شدم. دزدان 
خشن، پس از سرقت مرا با همان وضعیت به بیرون ازخودرو 
پرت کردند. درحالی‌که خونریزی شدید داشتم به سختی 
توانستم از رانندگان خودروهای عبوری درخواست کمک 
کنم که یکی از راننده‌ها توقف کرد و مرا به بیمارستان رساند.

با این شکایت، پرونده‌ای پیش روی قاضی عظیم سهرابی 
بازپرس شعبه نهم دادسرای جنایی تهران تشکیل شد و 
همچنان که تحقیقات برای شناسایی دزدان خشن ادامه 
داشت چندین شکایت مشابه دیگر نیز پیش روی تیم تحقیق 
قرار گرفت. بررسی‌ها حکایت از این داشت که سارقان 
به‌صورت سریالی، ‌زنان را به‌عنوان مسافر سوار ماشین‌شان 
کرده و با تهدید چاقو، طلا و جواهرات و پول‌هایشان را به 
سرقت می‌بردند. چنانچه زنان مقاومت می‌کردند، سارقان 
خشن با چاقو و قمه طعمه هایشان را زخمی می‌کردند و 
بعد زنان مجروح شده را با همان وضعیت در خیابان رها 

می‌کردند.

دستگیری
تحقیقات برای بازداشت سارقان خشن ادامه داشت تا اینکه 
دو روز قبل خبر رسید که دزدان تحت تعقیب در شهریار 
دستگیر شده‌اند. ماجرا از این قرار بود که آنها در حاشیه 
تهران هم به این شکل، از زنان مسافر سرقت می‌کردند. 
آنها اما در آخرین سرقت خود، به دام پلیس شهریار گرفتار 
شدند. 3سارق دستگیر شده در بازجویی‌ها اعتراف کردند که 
در پوشش مسافرکشی، زنان را سوار ماشین خود می‌کردند 
تا طلا و جواهرات‌شان را سرقت کنند. متهمان با قرار قانونی 

بازداشت شده‌اند و تحقیقات تکمیلی از آنها ادامه دارد.

انتقام‌گیری مرگبار از مادرزن 
مرد خشمگین با تیراندازی به‌سوی پسر 9ساله‌ و مادرزنش هر 

دو را هدف قرار داد و باعث قتل مادرزنش شد.
به گزارش همشهری، این جنایت خانوادگی در شهرستان 
هندیجان واقع در استان خوزستان اتفاق افتاد. مردی از مدت‌ها 
قبل با خانواده همسرش دچار اختلاف بود. روز حادثه در 
شرایطی که مسلح به کلاشنكيف بود همراه با 2نفر دیگر از 
دوستانش به خانه مادرزنش رفت و بی‌مقدمه شروع به تیراندازی 
کرد. او ابتدا به‌سوی مادرزن 45ساله و در ادامه به طرف پسر 
9ساله‌اش تیراندازی کرد و همراه همدستانش از آنجا گریخت.

به‌دنبال این حادثه هر دو مجروح به مرکز درمانی منتقل شدند 
و تلاش کادر درمان برای نجات آنها آغاز شد. هرچند آنها 
توانستند پسر 9ساله را از مرگ نجات دهند اما زن 45ساله بر 
اثر شدت جراحات وارده جان خود را از دست داد. با اعلام این 
خبر به پلیس تحقیقات در این‌باره آغاز شد. مأموران با انجام 
بررسی‌های تخصصی توانستند مخفیگاه متهمان را شناسایی 
کرده و درحالی‌که 2روز از این جنایت می‌گذشت هر 3نفر را در 
مخفیگاه‌شان دستگیر کنند. سرهنگ کاظم میرمقدم، فرمانده 
انتظامی شهرستان هندیجان در این‌باره گفت: در جریان 
دستگیری قاتل و دو نفر همدستش اسلحه‌ای که از آن در جنایت 
استفاده شده بود نیز کشف شد و هم‌اکنون متهمان در بازداشت 

به‌سرمی‌برند و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

نصب پله‌برقی در ایستگاه متروی قیام امکان‌پذیر نیست
روابط‌عمومی شرکت بهره‌برداری راه‌آهن شهری 
تهران و حومه)مترو(، پیرو چاپ پیام مردمی با عنوان 
»ایستگاه متروی قیام پله برقی ندارد« در ستون بامردم 
روز 12تیرماه پاسخ داده است: ضمن سپاس از شهروند 
محترم بابت پیگیری‌های مربوطه، به اطلاع می‌رساند 
با توجه به امکان‌سنجی صورت‌پذیرفته در زمان نصب 
پله‌برقی‌های ایستگاه قیام، شرایط لازم جهت نصب پله 
بالارو به‌دلیل محدودیت فضای جلوی پله‌برقی و همچنین 
فضای نشیمن بالا و پایین )به جهت عمق و تداخل با 
سقف رایزر پله‌برقی تراز پایین و همچنین تداخل با 
تاسیسات شهری( مطابق الزامات استاندارد وجود نداشته 
است. کل ارتفاع فضای پله‌برقی نصب‌نشده در حدود 
2/3متر است که مطابق با ضوابط بالادستی)نظیر نشریه 
1-840( نصب پله‌برقی با رایزر کمتر از 3متر امکان‌پذیر 
نیست. در نتیجه امکان نصب پله‌برقی دوبل )بالا و پایین( 
به‌دلیل محدودیت عرضی فضای مذکور و همچنین 
اجرای پله ماسونری مطابق الزامات و استانداردها وجود 
نداشته است. شایان ذکر است با توجه به محدودیت‌‌های 
ذکرشده، نصب آسانسور در اولویت قرارگرفت و سازه‌های 
ساختمانی همچون چاله آسانسور تکمیل شده و فرایند 
اخذ استاندارد درحال پیگیری است تا در آینده نزدیک 
جهت استفاده افراد معلول و کم‌توان جسمی و حرکتی 

آماده خدمت‌رسانی شود.

کارگاه‌های ساخت لامپ غیراستاندارد در سنندج پلمب 
شوند

 مدتی است که عده‌ای سودجو در سنندج با راه‌اندازی کارگاه‌های 
کوچک اقدام به تولید و فروش لامپ‌های غیراستاندارد می‌کنند. 
این لامپ‌ها از نظر ظاهری شکل زیباتری نسبت به لامپ‌های 
معمولی دارند که همین موضوع خریدار را ترغیب به خریدشان 
می‌کند اما وقتی چند عدد از این لامپ‌ها را خریداری کردم و به 
اداره استاندارد بردم، متوجه شدم که این لامپ‌ها به قدری ناایمن 
هستند که درصورت لمس‌شان به هنگام روشن بودن، شخص 
دچار برق‌گرفتگی خفیف می‌شود. از مسئولان اداره استاندارد 
و سایر ادارات ذیربط درخواست دارم تا فعالیت این کارگاه‌های 

متخلف را متوقف کنند تا جان و مال مردم به خطر نیفتد.
احمدی از سنندج 

 
حمام‌های سنتی قوچان در حال نابودی هستند

حمام‌های سنتی و عمومی شهر قوچان که از نمادهای تاریخی 
این شهر هستند و برخی از آنها نیز به ثبت ملی رسیده‌اند، 
به حال خود رها شده و در حال نابودی هستند. برخی مانند 
حمام »شازده‌قوچان« که مربوط به اواخر دوره قاجار است 
و بسیار جالب و دیدنی است و به‌تنهایی می‌تواند یک جاذبه 
توریستی و محل درآمدی برای شهروندان و رونق شهر باشد در 
آستانه نابودی کامل است. از سازمان میراث فرهنگی این شهر 
درخواست داریم تا دیرنشده فکری به حال این بنای ارزشمند 

و تاریخی بکنند.
دلیری از قوچان

سطل زباله مقابل مدرسه فخامی نیازمند نظافت فوری است
سطل زباله مقابل مدرسه فخامی واقع در خیابان گلستان تقاطع 
کوچه شهید کولیوند به‌شدت آلوده است و بوی تعفن آن کل 
محدوده را گرفته است. همین آلودگی‌های کهنه باعث پوسیدگی 

زودرس این مخزن‌های نو خواهد شد.
معصومی از تهران

افزایش قیمت نان در برخی نانوایی‌ها
یک نانوایی سنگکی واقع در خیابان شهید مدنی، بعد از مدت‌ها 
تعطیلی بازگشایی شد و نان‌هایی با قیمت 10و15هزار تومان 
عرضه می‌کند. جمعیت زیادی از ساکنان این محدوده از نانوایی 
یادشده خرید می‌کردند که اکنون به‌دلیل گرانی، نمی‌توانند نان 
بخرند. این چه کاری است که تعدادی نانوایی سهمیه دولتی 
دارند و تعدادی دیگر آزادپز هستند. مسئولان درخصوص توان 
مالی مردم چه تصوری دارند که قیمت نان را چندگانه کرده‌اند؟

سودمند از تهران 

بازار سیاه کپسول‌های گاز مایع برچیده شود 
مدتی است کپسول‌های گاز مایع LPG  که برای مصارف خانگی، 
کارگاهی و سوخت خودروها کاربرد دارد، در شهرهای بزرگ، 
بسیار کمیاب شده درحالی‌که انواع سیلندرهای آن در رنگ‌ها و 
برندهای مختلف در بازار سیاه پیدا می‌شود! دارندگان خودروهای 
گازسوز برای تهیه آن و سوختگیری، اغلب به زحمت و دردسر 
افتاده‌اند. توقع می‌رود مسئولان با نظارت اصولی با دایرکنندگان 
بازارسیاه برخورد کرده و گاز را از مبادی قانونی به خریداران 

واقعی‌اش برسانند. 
محمود بلیغیان از اصفهان

قیمت داروهای ترک اعتیاد باعث رهاشدن دوره درمانی 
می‌شود

با این همه تبلیغاتی که روی ترک اعتیاد در سال‌های گذشته 
صورت گرفته اخیرا قیمت داروهای ترک اعتیاد که پزشکان 
تجویز می‌کنند آنچنان سر به فلک کشیده است که بیماران 
معتاد نمی‌توانند آنها را تهیه کنند و در نتیجه دوره درمان رها 
می‌شود. چرا دولت، وزارت بهداشت، و مسئولان تأمین دارو، 
قیمت داروهای ضروری مانند داروی ترک اعتیاد )متادون( را 
کنترل نمی‌کنند؟ تکلیف کسانی که با هزار تلاش اطرافیان‌شان 

اراده کرده‌اند که اعتیاد را ترک کنند چیست؟
سوهانی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردم

2پرستار و یک متخصص بیهوشی به بهانه جراحی زیبایی طعمه‌هایشان را قربانی می‌کردند

طناب دار بر گردن عاملان تجاوز به طناب دار بر گردن عاملان تجاوز به 77زنزن

نوجوان گمشده پس از 8سال پیدا شد اما بیهوش
تحقیقات پلیس برای کشف اسرار گم شدن رودی آغاز شده است

سخنگوی پلیس تگزاس 

خارجی
اعلام کرد پسر 17ساله‌ای که 
8سال پیش به‌طرز عجیبی 
گم‌شده بود، درحالی پیدا شد که در مقابل 
کلیسایی بیهوش روی زمین افتاده بود. به 
گزارش همشهری به نقل از میرر، ساعت 
10شب پنجشنبه گذشته به وقت محلی، 
مردی که از مقابل کلیسایی در شهر هیوستون 
در ایالت تگزاس می‌گذشت، جوانی را دید که 
بیهوش روی زمین افتاده است. او اورژانس را 
خبر کرد و پسر جوان که زنده اما نیمه جان بود 
به بیمارستان منتقل شد و تحت درمان قرار 
گرفت. در بازرسی لباس‌های این پسر هیچ 
مدرکی که هویت او را فاش کند به‌دست نیامد. 
از سوی دیگر او قادر به حرف زدن نبود و در این 
شرایط مأموران پلیس تحقیقات برای 
شناسایی هویت پسر جوان را شروع کردند. 
نتایج تحقیقات آنها اما شوکه‌کننده بود. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که پسر جوان، فردی به 
نام رودی است که 8سال پیش و در 17سالگی 

به طرز عجیبی ناپدید شده بود.
بررسی‌ها نشان می‌داد که رودی در سال 
2015زمانی که سگ‌هایش را برای گردش 

از خانه بیرون برده بود، گم شده و دیگر 
کسی او را ندید. همان روز خانواده رودی 
که از غیبت او نگران شده بودند همه‌جا را 
به‌دنبال وی گشتند اما اثری از او به‌دست 
نیامد. در ادامه ماجرا به پلیس گزارش شد و 
تیم‌های جست‌وجو برای یافتن ردی از نوجوان 
گمشده وارد عمل شدند. آنها پس از چند روز 

جست‌وجو هر دو سگ رودی را پیدا کردند 
اما اثری از خودش نبود. پلیس در این سال‌ها 
تحقیقات گسترده‌ای را برای یافتن نوجوان 
گمشده انجام داد؛ حتی در سال 2018 
وقتی اطلاعاتی به پلیس مخابره 
شد مبنی بر اینکه رودی در خانه 
مردی در تگزاس دیده شده، 
مأموران راهی آنجا شدند اما باز 
هم ردی از وی به‌دست نیامد. 
در این شرایط پرونده گم شدن 
او همچنان باز و تحقیقات برای یافتن 
وی ادامه داشت تا اینکه به طرز عجیبی او پیدا 

شد اما بیهوش.
خانواده رودی اعلام کردند که هنوز معلوم 
نیست پسرشان در 8سال گذشته کجا بوده و 
چه بر او گذشته است. آنها گفتند که وی قادر 
به حرف زدن و برقراری ارتباط با بستگانش 
نیست و ضربه روحی بسیار بزرگی را تحمل 
می‌کند. به همین دلیل در بیمارستان تحت 
درمان است. در همین حال پلیس هیوستون 
نیز اعلام کرده که قرار است روز چهارشنبه 
)امروز( با رودی صحبت کند تا اسرار گم‌شدن 

او فاش شود.

مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل 
دادگستری هرمزگان درباره 
این پرونده گفت: این پرونده 
ازجمله پرونده‌های حساس 
استان هرمزگان بود که در 
دبیرخانه پرونده‌های مهم مورد 
رصد مدیریتی قرار داشت و در 
کمترین زمان ممکن با دقت کامل و 
مطابق تشریفات قانونی رسیدگی 
و منجر به صدور حکم و اجرای 
مجازات شد. او ادامه داد: یکی 
از محکومان تکنسین و دستیار 
پزشک و 2نفر دیگر پرستار بودند. 
طبق اعلام اداره کل پزشکی قانونی 
و معاونت غذا و داروی دانشگاه 
علوم پزشکی استان هرمزگان، 
داروی بیهوشی که محکومان از آن 
استفاده می‌کردند برای انجام عمل 
جراحی کوتاه‌مدت با اثربخشی 
سریع استفاده می‌شود. آنها به 
قصد سوءاستفاده داروی بیهوشی 
را سرقت کرده با دوز بیشتر به 
طعمه‌های‌شان تزریق می‌کردند 
که با گذشت کمتر از دو سال از 
وقوع این جنایت تلخ، سه متجاوز 
بامداد سه‌شنبه در زندان مرکزی 
بندرعباس به دار مجازات آویخته 

شدند.

دانشجوی دندانپزشکی، وقتی 

رویداد
تصمیم گرفت برای حل اختلاف با 
شریک کاری‌اش از روسیه به ایران 
سفر کند، فکرش را نمی‌کرد که به دردسر بزرگی 
بیفتد. به گزارش همشهری، اواخر اردیبهشت 
امسال مرد جوانی به اداره پلیس تهران رفت و از 
شریک کاری‌اش به اتهام گروگانگیری و اخاذی 
شکایت کرد. وی گفت: من دانشجوی دندانپزشکی 
در یکی از دانشگاه‌های معتبر کشور روسیه هستم 
و2 ترم مانده که درسم تمام شود. علاوه بر این  در 
زمینه صادرات و واردات محصولات کشاورزی نیز 
فعالیت دارم. مدتی قبل با مردی که می‌گفت از افراد 
با نفوذ است، آشنا‌شدم. او وقتی متوجه نوع فعالیتم 
شد، پیشنهاد همکاری داد. از آن به بعد شراکت ما 
شروع شد اما بعد از مدتی دیدم این کار به ضرر من 
است، چون او فقط در سود معاملات‌مان شریک 
می‌شد نه ضرر آن. بنابراین به او پیشنهاد دادم تا 
قرارداد همکاری بنویسیم تا او هم در ضرر شریک 

شود و هم در سود. وی قبول کرد اما وقتی برای حل 
اختلافات‌مان به ایران آمدم و به دفتر وی رفتم، با 
تهدید چاقو از من خواست تا پای برگه‌ای را امضا 
کنم. او در برگه نوشته بود که من فقط باید به او سود 
معاملات را بپردازم. او همچنین مرا به قتل تهدید 
کرد و گفت علاوه بر سود معامله‌ها، باید ظرف 2 روز 
500میلیون تومان به حسابش واریز کنم. وی ادامه 
داد: شریکم در دفترش و با همدستی دوستش، مرا 
حدود 4ساعت گروگان گرفتند. آنها علاوه بر اینکه 
مرا مورد ضرب و شتم قرار دادند، اسلحه‌ای هم روی 
شقیقه‌ام گذاشتند و تهدید کردند تا پای 7سفته 
چند میلیاردی، 7برگه چک و یک برگه سفید را 
امضا کنم. آنها تهدیدم کردند که نه‌تنها من، بلکه 
اعضای خانواده‌ام را نیز به قتل می‌رسانند. من هم از 
ترس جان خودم و خانواده‌ام هرچه آنها خواستند را 
انجام دادم و بعد رهایم کردند تا ظرف 2روز پول جور 
کنم. در غیراین‌صورت سفته‌هایم را به اجرا 
می‌گذاشتند. من هم سراغ دوستم در شهرستان 

رفتم تا از او پول قرض بگیرم، اما او وقتی ماجرای 
گروگانگیری و اخاذی را شنید از من خواست تا 

ترس را کنار بگذارم و شکایت کنم.

بازداشت هردو متهم
با این شکایت، ‌پرونده‌ای در شعبه یکم دادسرای 
ویژه سرقت تشکیل شد و به دستور بازپرس، 
تحقیقات برای دستگیری متهمان شروع شد اما 
آنها دفتر کار خود را تخلیه کرده و غیب‌شان زده 
بود. با وجود این 2 روز قبل مأموران هردو را بازداشت 
کردند. شریک شاکی اما منکر حبس غیرقانونی و 
تهدید شد و  گفت: من به شاکی پول می‌دادم و وی 
ماهانه سودش را پرداخت می‌کرد. او اما مدتی بود 
که سود پولم را نمی‌داد و امروز و فردا می‌کرد. حالا 
هم از ما شکایت کرده تا از پرداخت پول و سود آن 
فرار کند. به دستور بازپرس پرونده، این دو متهم با 
قرار قانونی بازداشت شدند و تحقیقات ادامه دارد تا 

ابعاد پنهان ماجرا آشکار شود.

سفر پر دردسر دانشجوی ایرانی از مسکو به تهران
پسر جوان 

توسط 2مرد 
گروگان گرفته 

شد

قتل اشتباهی دایی
مرد جوانی که با مرد دیگری دچار اختلاف و 

جنایی
درگیری بود تصمیم گرفت با شلیک به‌سویش او 
را به قتل برساند، اما خطای دید باعث شد که 
دایی خودش را هدف قرار دهد. به گزارش همشهری، این 
تیراندازی مرگبار بامداد 13خردادماه امسال در شهرستان فسا 
واقع در استان فارس اتفاق افتاد. آن روز به پلیس فسا خبر رسید 
که در جریان تیراندازی در یکی از محله‌های این شهر مردی هدف 
گلوله قرار گرفته و  به قتل رسیده است. بررسی‌های انجام شده 
نشان می‌داد که عامل این تیراندازی خواهرزاده مقتول است و 
چند نفر او را هنگام تیراندازی دیده و شناسایی کرده بودند. با این 
حال معلوم نبود که او چرا دست به چنین کاری زده است؛ چراکه 

او و دایی‌اش هیچ اختلاف و مشکلی با هم نداشتند.
درحالی‌که هیچ‌کس از مخفیگاه قاتل فراری اطلاعی نداشت 
رایزنی پلیس با ریش‌سفیدان و بزرگان خانواده متهم آغاز شد. 
این تلاش‌ها برای مدتی ادامه داشت تا اینکه سرانجام با گذشت 
یک‌ماه از این حادثه متهم خودش را به پلیس تسلیم کرد. او 
ضمن اعتراف به قتل دایی‌اش گفت:‌ من با فرد دیگری مشکل 
داشتم و می‌خواستم از او انتقام بگیرم. روز حادثه درحالی‌که فکر 
می‌کردم او را دیده‌ام اسلحه را به‌سویش گرفتم و شلیک کردم. 
تا آن زمان گمان می‌کردم فردی که به‌سویش تیراندازی کرده‌ام 
همان فردی است که با او اختلاف داشتم اما بعد متوجه شدم که 
دایی‌ام را با او اشتباه گرفته و به‌سوی او تیراندازی کرده‌ام. بعد از 
آن بود که از ترس فرار کردم و مدتی مخفی شدم تا اینکه سرانجام 
به خاطر عذاب وجدان خودم را تسلیم کردم. به‌گفته سرهنگ 
محمدهاشم قسام، فرمانده انتظامی شهرستان فسا هم‌اکنون 
متهم در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

»با قدم‌هایی کوتاه به چوبه دار نزدیک 
می‌شدند. سرشان را پایین انداخته بودند 
و سکوت‌شان تا زمان اجرای حکم ادامه 
داشت.« این روایت کوتاهی از آخرین 
لحظات زندگی 3محکوم به اعدام است که 
به اتهام تجاوز به 7زن و دختر از سوی دادگاه 
گناهکار تشخیص داده شده بودند. آنها که 
متخصص بیهوشی و پرستار بودند به بهانه 
انجام جراحی زیبایی زنان و دختران جوان 

را به خانه‌شان کشانده و در آنجا 
نقشه شوم‌شان را اجرا کرده و از 
آنها فیلم سیاه تهیه می‌کردند. 
اما این 3متجاوز نقشه‌های‌شان 

را چطور اجرا می‌کردند و 
چگونه به دام افتادند؟

به گزارش همشهری، 
رسیدگی به این 
پرونده از اواخر 
آبان‌ماه سال 1400در 
بندرعباس آغاز شد. 
آن زمان مأموران اداره 
کل اطلاعات استان 
هرمزگان در شبکه‌های 
اجتماعی به تصاویر 
غیراخلاقی و مستهجنی 
دست پیدا کردند که نشان 
می‌داد چند مرد تعدادی 

از زنان و دختران جوان را 
مورد آزار و اذیت قرار داده‌اند. 

آنطور که در این تصاویر مشخص 
‌بود قربانیان حالت بیهوش و

نیمه‌بیهوش داشتند و معلوم بود که 
اختیاری از خود نداشته و به‌احتمال 

زیاد به ترفندی به آنجا کشیده شده‌اند. در 
این شرایط بود که تیم ویژه‌ای برای بررسی 
اصالت این تصاویر تشکیل و تحقیقات در 

این خصوص آغاز شد.

دامی به نام عمل زیبایی
در ادامه تحقیقات مشخص شد فردی 
که متخصص بیهوشی و دستیار پزشک 
است و در یکی از مراکز درمانی بندرعباس 
کار می‌کند با انجام تبلیغات گسترده 
درخصوص انجام جراحی زیبایی افراد 
زیادی را به این بهانه به خانه خود کشانده 
و در آنجا نقشه سیاهش را اجرا می‌کند. 
آنطور که اطلاعات به‌دست آمده نشان 
می‌داد این فرد که بخاطر شغلش انواع 
داروهای بیهوشی را در اختیار داشت بعد از 
مراجعه دختران جوان به او آنها را با تزریق 
دارو بیهوش کرده یا به خواب مصنوعی 
می‌فرستاد و در ادامه آنها را مورد 

آزار و اذیت قرار می‌داد.

همدستی 2پرستار در نقشه سیاه
هرچه تحقیقات در این‌باره ادامه پیدا می‌کرد، 
ابعاد ماجرا گسترده‌تر می‌شد و اطلاعات 
تازه‌تری به‌دست می‌آمد. آنچنان که در ادامه 
معلوم شد 2پرستار که از همکاران متهم 
اصلی هستند نیز با او همدستی می‌کنند و 
آنها نیز در آزار و اذیت دختران دست دارند. 
شواهد به‌دست آمده حاکی از آن بودکه این 
افراد با همدستی یکدیگر تاکنون افراد زیادی 
را طعمه نقشه شوم خود کرده‌اند. همه افرادی 
که آنها به خانه متخصص بیهوشی کشانده 
بودند از طریق تبلیغات در فضای مجازی و 
برای انجام جراحی زیبایی به آنجا رفته بودند. 
همچنین معلوم شد متهمان از صحنه آزار و 
اذیت طعمه های‌شان فیلمبرداری کرده‌اند. 

در شرایطی که شواهد نشان می‌داد آنها 
دست‌کم 7زن و دختر را مورد آزار و اذیت قرار 
داده‌اند تحقیقات اولیه تکمیل و آنها با مجوز 

قضایی دستگیر شدند.

در دادگاه
مدارک به‌دست آمده از دستگیرشدگان 
ازجمله عکس‌ها و فیلم‌هایی که خودشان از 
لحظه تجاوز تهیه کرده بودند و پیام‌هایی که 
بین آنها رد و بدل شده بود از یک سو و شکایت 
و اظهارات تکان‌دهنده شاکیان از سوی دیگر 
همگی از گناهکار بودن 3متهم حکایت داشت. 
در این شرایط متهمان در دادگاه کیفری یک 
استان هرمزگان محاکمه و هر 3نفر به اعدام 
محکوم شدند. براساس رأی دادگاه متهم 
ردیف اول به اتهام ۷ فقره زنای به عنف، متهم 
ردیف دوم به اتهام ۴ فقره زنای به عنف و متهم 
ردیف سوم نیز به اتهام یک فقره زنای به عنف 

به اعدام محکوم شدند.
هرچند همه شواهد و مدارک علیه محکومان 
بود اما آنها به رأی دادگاه اعتراض کردند و 
پرونده برای رسیدگی به درخواست اعاده 
دادرسی چندین مرتبه به دیوان عالی کشور 
فرستاده شد؛ با این حال قضات دیوان حکم 
صادر شده را تأیید کردند و به این ترتیب 

همه‌‌چیز برای مجازات 3متجاوز مهیا شد.

پای چوبه دار
سحرگاه دیروز )سه‌شنبه( درحالی‌که 
تشریفات قانونی انجام شده بود 3محکوم 
به اعدام از بند، به محوطه زندان بندرعباس 
منتقل شدند. از دقایقی قبل مسئولان قضایی 
و تعدادی از مسئولان زندان در محل حاضر 
شده بودند. پس از انجام تشریفات 3متجاوز 
پای چوبه دار منتقل شدند. آنها درحالی‌که 
سکوت کرده بودند با قدم‌هایی کوتاه پای 
چوبه دار قرار گرفتند. هر 3نفر سرشان را 
پایین انداخته بودند و حرفی نمی‌زدند. سکوت 
آنها تا آخرین لحظات ادامه داشت تا اینکه 
سرانجام حکم اجرا و پرونده زندگی آنها برای 

همیشه بسته شد.
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تیراندازی مرگبار در بالتیمور 
تیراندازی روز دوشنبه در یک منطقه مسکونی در شهر 
بالتیمور آمریکا 2کشته و ۲۸زخمی برجا گذاشته است 
و مجموع قربانیان را به 30نفر رساند. سن قربانیان این 
حادثه بین 13تا 32سال بود. 15نفر از قربانیان کمتر از 
17سال   و به گفته پلیس  18 زن و 12 مرد در میان قربانیان 
حضور داشتند. یک شاهد عینی گفته است که »صدها نفر« 
در این منطقه به مناسبت رویدادی به نام »روز بروکلین« 
جمع شده بودند که ناگهان، صدای شلیک »۲۰ تا ۳۰« گلوله 
شنیده شد. پلیس هم تأیید کرده که حداقل 3اسلحه از 
محل تیراندازی کشف شده است. پلیس بالتیمور از ابتدای 
امسال حدود ۱۳۰پرونده قتل و نزدیک به ۳۰۰تیراندازی را 

گزارش کرده است.

رژیم صهیونیستی در یک قدمی فروپاشی
تداوم حمله صهیونیست‌ها به کرانه باختری به مفهوم شدت گرفتن تسلیح کرانه باختری و نزدیک شدن فروپاشی این رژیم است

سقوط آزاد اعتماد به دولت آمریکا

نقل‌قول

کیوسک

طالبان در مبارزه با تکفیری‌ها، شکست 
خورده است

گلبدین حکمتیار، رهبر حزب اسلامی: به 
امارت اسلامی می‌گویم که شما در مقابله 
با تکفیری‌ها خیلی ناکام هستید و هیچ‌ 
چیزی برای گفتن ندارید. عملیات انتحاری 
و انفجار در مساجد، مراکز آموزشی و نماز 
میت، همه، کار همین گروهک تکفیری 
است و شما تا‌کنون نتوانسته‌‎اید کاری در 
برابر تکفیری ها انجام دهید. )ایندیپندنت(

روسیه با جنگ ترکیبی روبه‌روست
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه: 
بسیاری از کشورهای در حال توسعه 
نسبت به ایده‌های نئونازی در اوکراین و 
مسلح کردن اوکراین برای آسیب رساندن 
به روسیه آگاه هستند. یک جنگ ترکیبی 
آشکار علیه روسیه در جریان است. 
روسیه یقینا در برابر تحریم‌ها و فشارهای 
خارجی مقاومت خواهد کرد و امروز مردم 
روسیه از هر زمان دیگری با هم متحدتر 

هستند. )خبرگزاری تاس(

فقط اف16 برای اوكراین كافی نیست
یوری ایگنات، سخنگوی فرماندهی 
نیروی هوایی اوکراین: جت های اف ۱۶ 
به‌تنهایی برای کی‌یف كافی نیستند. کی‌یف 
احتمالاً جنگنده‌های هورنت آمریکایی از 
کشور استرالیا خریداری خواهد كرد. ما 
نمی‌توانیم بر شرکای خود فشار بیاوریم، 
زیرا به کمک آنها وابسته هستیم، اما 
حامیان خارجی اوکراین تا كنون فقط تامین 
جت‌های جنگنده اف۱۶ را در دستور كار 
قرار داده‌اند و ما به جنگنده‌های دیگر هم 

نیازمندیم. )راشا تودی(

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

روزنامه واشنگتن‌پست]آمریکا[

حملات هوایی و زمینی ارتش متجاوز رژیم 
‌صهیونیستی سه‌شنبه برای دومین روز 
متوالی ادامه پیدا کرده که تا زمان تهیه این 

گزارش به شهادت دست‌کم 11فلسطینی 
و مجروح شدن ده‌ها تن منجر شده که 
حال برخی از آنان وخیم گزارش شده 
است. در مقابل، عملیات یک فلسطینی 
در تل‌آویو با خودرو و ساح گرم به زخمی 
شدن 10شهرک‌نشین صهیونیست منجر 
شده که حال چند تن از آنان وخیم اعلام 

شده است. »نادال عبیدی«، شهردار جنین 
سه‌شنبه با اشاره به حجم گسترده ویرانی‌های 
بزرگ‌ترین عملیات صهیونیست‌ها در 20سال 
گذشته در جنین اقدامات رژیم ‌صهیونیستی 
را در این شهر قتل‌عام خوانده و گفته 
است که هدف این عملیات از میان بردن 
تمام نشانه‌های حیات در جنین است. مرکز 

اطلاع‌رسانی فلسطین گزارش داده که با 
وجود ساعت‌ها تیراندازی، انفجار و پرواز 
هواپیماهای صهیونیستی بر فراز اردوگاه 
جنین، نیروهای مقاومت وارد رویارویی 
مسلحانه شدیدی با اشغالگران شده‌اند و 
چهارمین کوادکوپتر جاسوسی صهیونیست‌ها 

از آغاز نبرد را نیز سرنگون کرده‌اند.

شبکه ۱۴ تلویزیون رژیم صهیونیستی از حمله یک فلسطینی با خودرو 
و سلاح گرم به سمت صهیونیست‌ها و زخمی شدن ۱۰صهیونیست 
خبر داد و اعلام کرد که حال سه نفر از آنها وخیم است و برخی منابع 
از مرگ مغزی یکی از این زخمی‌ها خبر دادند. برخی منابع گزارش 
داده‌اند که فرد مهاجم، لباس پلیس رژیم صهیونیستی بر تن داشت 
و پس از حمله با خودرو و زیرگیری چند صهیونیست، به سمت آنها 
تیراندازی کرده است. سپس یک صهیونیست غیرنظامی که در محل 
حادثه حضور داشت با تیراندازی به سمت عامل این عملیات، او را به 

شهادت رساند.
 تنها چند دقیقه پس از انتشار این خبر، »حازم قاسم« سخنگوی 
جنبش مقاومت اسامی حماس در صفحه توییتر خود نوشت:‌ 
»این اولین پاسخ به جنایات رژیم اشغالگر علیه مردم جنین بود.این 
]عملیات[ اجرای عملی چیزی بود که مقاومت بر آن تاکید داشت، 
اینکه اشغالگران تاوان جنایت‌هایشان در اردوگاه جنین را خواهند داد. 
ما دستان مردم دلیرمان و رزمندگان در جنین را می‌فشاریم«. خبرنگار 
شبکه کان رژیم صهیونیستی نیز اعلام کرد که کارت هویت عامل این 
عملیات در جیب لباسش بود. او »حسین خلایله« از اهالی الخلیل بود 

که ۲۳ سال سن داشت.

عامل عملیات استشهادی  در تل‌آویو که بود؟
»کتیبه جنین« )گردان جنین(، زیرمجموعه »سرایا 
القدس« شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی، دیروز 
)سه‌شنبه، ۴ جولای(، طی بیانیه‌ای اعلام کرد که 
رزمندگان مقاومت با تیراندازی شدید، یک کوادکوپتر 
دیگر رژیم صهیونیستی را سرنگون کردند. این 
چهارمین کوادکوپتر رژیم صهیونیستی است که از 

آغاز نبرد در جنین، سرنگون می‌شود.
 این گروه مقاومت دوشنبه )۳ جولای( در نخستین 
روز تجاوز همه جانبه به جنین، اعام کرد که 
طی عملیات »بأس جنین« )شجاعت جنین(، 
3کوادکوپتر رژیم صهیونیستی را شکار و سرنگون 
کرده است.  یک روز قبل از تجاوز همه‌جانبه رژیم 
صهیونیستی به جنین، نیز کتیبه جنین با همکاری 
نیروهای »کتائب شهداء الاقصی« )شاخه نظامی 
جنبش فتح(، موفق شده بود، یک کوادکوپتر 
جاسوسی رژیم صهیونیستی را که در حال 
تصویربرداری از اردوگاه جنین بود، ساقط و کنترل 

آن را به دست گیرد. 

ممانعت اشغالگران از امداد رساني شکار چهارمین کوادکوپتر رژیم صهیونیستی 

همزمان با يورش به جنين، صهيونيست‌ها مانع از 
امدادرساني به آسيب ديدگان در اين اردوگاه شدند. 
مدیر بخش اورژانس هلال احمر فلسطين اعلام 
کرده است كه با تداوم تجاوزگری نیروهای اشغالگر 
در »جنین« اوضاع انسانی در آنجا هر لحظه بدتر از 
قبل می شود و اشغالگران از حضور ما در آن منطقه 
و انجام فعالیت های امدادی ممانعت می کنند. وی 
اعلام کرد که اوضاع انسانی در اردوگاه جنین بسیار 
وخیم شده است و ساکنان اردوگاه به دارو، آب و غذا 
نیاز دارند. اين اولين بار نيست كه صهيونيست‌ها مانع 
از امداد رساني به نيروهاي فلسطيني مي‌شوند. سال 
گذشته نيز وقتي شيرين ابوعاقله، خبرنگار فلسطيني 
در اردوگاه جنين هدف شلكي گلوله اشغالگران قرار 
گرفت، نيروهاي اشغالگر مانع از دسترسي به موقع 
نيروهاي امدادي به پكير شيرين ابوعاقله شدند و 
اين خبرنگار فلسطيني به‌دليل تاخير بسيار زياد 
در امدادرساني در همان محل حادثه جان خود را 

از دست داد.

محاکمه صحرایی معترضان در فرانسه
گزارش‌های رسیده از فرانسه حاکی از آن است که معترضان 
فرانسوی دستگیر شده در اعتراضات 6روز اخیر به‌ترتیب صف، وارد 
دادگاه و خیلی فوری محاکمه می‌شوند. اغلب 2 نفر در یک زمان 
و حداکثر یک ساعت برای هر جلسه. پایگاه »میدل ایست‌ای« در 
گزارشی درخصوص روایات معترضان فرانسوی حین محاکمه، در 
دادگاه‌های فرانسه بعد از دستگیر شدن در جریان اعتراضات اخیر 
این کشور می‌نویسد که حدود ساعت ۱۱ شب، یک زن جوان نحیف 
به محل قرارگیری متهم در یکی از دادگاه‌های کیفری منطقه نانتر 
واقع در حومه پاریس، پایتخت فرانسه هدایت شد. اینس، پس از 
آنکه 2روز را در بازداشتگاه پلیس گذراند، با دستانی از پشت بسته 
نومیدانه به‌دنبال کسی از بستگان خود در دادگاه می‌گشت. او طبق 
قوانین فرانسه نمی‌توانست در دادگاه حجاب داشته باشد، پس با 
عصبانیت با یک دسته از موهایش که به رنگ روشن بود ور می‌رفت؛ 
آن را می‌پیچاند و باز می‌کرد. متر بنهامو، وکیل اینس به میدل 

ایست‌ای گفت: »او از رفتن به زندان خیلی می‌ترسد.«

زخم روحی نظامیان انگلیسی پس از 
خروج از افغانستان

یک روانپزشک سابق ارتش انگلیس می‌گوید که پرسنل نیروهای 
مسلح ارتش این کشور که در خروج از افغانستان نقش داشتند ، 
اکنون از یک زخم روحی رنج می‌برند. براساس گزارش کانال 
4انگلیس، روانپزشک سابق و مدیر تحقیقات خیریه‌ای در امور 
سلامت روان کهنه‌کاران ارتش در انگلیس، طی مصاحبه‌ای بیان 
کرد: »این زخم روحی می‌تواند ناشی از دستورات محول‌شده و یا 
ماموریت‌هایی باشد که اعضای نیروهای مسلح ارتش انگلیس آنها 
را نوعی دوراهی شخصی تلقی کرده‌اند.« پرسنل نیروهای مسلح 
ارتش انگلیس طی 3 قسمت مصاحبه‌ای شفاف از اقداماتی که 
انجام دادند احساس غرور و افتخار نمی‌کنند و به این موضوع اشاره 
می‌کنند که چگونه درخواست خروج افغان‌هایی را که برای نجات 
زندگی‌های شان التماس می‌کردند، فقط به‌خاطر اینکه تحت 

حمایت انگلیس نبودند، رد کردند. 

ترامپ اسناد محرمانه را به مهمانانش 
نشان می‌داد

سخنگوی سابق کاخ سفید اعلام کرد که شاهد بوده، 
رئیس‌جمهور سابق آمریکا اسناد و مدارک محرمانه را به 
مهمانانش در مارآلاگو، ملک شخصی‌اش در فلوریدا نشان 
می‌داد. به گزارش وب‌سایت خبری سالن، استفانی گریشام، 
سخنگوی سابق کاخ سفید در مصاحبه‌ای با شبکه ام‌اس‌ان‌بی‌سی 
به سؤالاتی درباره کیفرخواست صادر شده علیه دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور سابق آمریکا پیرامون نقش ادعایی‌اش در 
سوء‌مدیریت اسناد امنیت ملی در مارآلاگو واقع در پام بیچ 
فلوریدا پاسخ داد. وی در پاسخ به این سؤال که آیا دونالد ترامپ 
ممکن بود اسناد محرمانه را به افراد حاضر در دیدارهای خصوصی 
نشان دهد یا خیر، گفت: »پاسخ کوتاه بله است. من شاهد بودم که 
او اسناد محرمانه را به افرادی که در ایوان اتاق غذاخوری عمارت 

مارآلاگو حضور داشتند، نشان می‌داد.«

چین سفر مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا را لغو کرد

سخنگوی اتحادیه اروپا اعلام کرد که چین سفر جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی این اتحادیه را که برای هفته آینده برنامه‌ریزی شده 
بود، لغو کرده است. به گزارش رویترز، دلیلی برای لغو سفر بورل به 
چین ارائه نشده است. نابیلا مسرالی، سخنگوی اتحادیه اروپا در 
بیانیه‌ای مکتوب به رویترز گفت: »متأسفانه، همتایان چینی به ما 
خبر دادند که تاریخ‌های درنظر گرفته شده در هفته آینده، دیگر 
امکان‌پذیر نیست و حالا باید به‌دنبال گزینه‌های دیگر باشیم.« به 
نوشته رویترز، وزارت خارجه چین به درخواست این رسانه غربی 
برای اظهارنظر پاسخی نداد. سفیر اتحادیه اروپا در چین یکشنبه 
هفته جاری گفته بود: بورل قرار است ۱۰ ژوئیه )۱۹ تیر( به پکن 
سفر و با همتای چینی خود دیدار و درباره »مسائل استراتژیک« 
ازجمله حقوق بشر و جنگ اوکراین گفت‌وگو کند. این دومین بار در 

سال‌جاری میلادی است که سفر بورل به چین لغو می‌شود. 

جهان‌نما

از سال 1976 تا 2022 اعتماد عمومی به دولت آمریکا 
در دوره‌های مختلف روند نزولی را طی کرده است، 
به‌طوری که اعتماد به دولت آمریکا در دهه‌1960 
بیش از 70درصد بوده است و این اعتماد عمومی تا 
سال‌2022 به نرخ بسیار پایین 20درصد رسیده است.
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کاهش اعتماد به دولت 
در آمریکا طی 60سال

نظرسنجی‌های معتبر در 

گزارش2
کشورهای صنعتی غربی نشان 
می‌دهد که میزان اعتماد 
شهروندان این کشورها به 
دولت‌هایشان‌ در سال گذشته کمتر از 60درصد 
بوده است. براساس گزارش مرکز افکارسنجی 
»گالوپ«، اعتماد به دولت در آلمان بالاترین 
میزان در میان کشورهای صنعتی را داشته، اما 
میزان اعتماد به دولت در آلمان هم فقط 61درصد 
است و سایر کشورهای صنعتی از این مقدار 
بسیار کمتر هستند. آمریکا و انگلیس بدترین 
وضعیت را از نظر جلب اعتماد شهروندان‌شان 
کسب کردند، به‌گونه‌ای که در سال‌2022 فقط 
31درصد بزرگسالان در آمریکا و فقط ‌۳۳درصد 

در انگلیس به دولت‌هایشان اعتماد داشتند.
این گزارش می‌گوید که اعتماد به دولت در 
آمریکا طی سال‌های گذشته روند کاهشی 
داشته است و درحالی‌که میزان اعتماد به دولت 
در میان شهروندان آمریکایی تا 2006 بیش از 
50درصد بوده، اما در سال‌2022 به‌شدت سقوط 

کرده است.
سایر مراکز نظرسنجی در آمریکا ازجمله مؤسسه 
پیو نیز سقوط اعتماد عمومی به دولت را طی 
دهه‌های گذشته تأیید می‌کنند. در گزارشی که 
مؤسسه پیو در تابستان گذشته منتشر کرد، 
نتیجه‌گیری شده است که حداقل از 6دهه پیش 
تا‌کنون آمریکایی‌ها به‌شدت نسبت به دولت خود 
بی‌اعتماد و ناراضی شده‌اند. در این گزارش گفته 
شده که در حال حاضر فقط 20درصد معتقدند که 

به دولت واشنگتن اعتماد دارند. 

148137120

  واکنش‌ها به جنایت تل‌آویو  
»آنتونیو گوترش«‌، دبیر کل سازمان ملل، با ابراز نگرانی از شرایط انسانی در جنین اعلام کرده که تمام عملیات‌های 
نظامی باید براساس قوانین بین‌المللی انجام شود. »ناصر کنعانی«، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز ضمن محکومیت 
شدید تهاجم صهیونیست‌ها گفته: »هیمنه ساختگی رژیم اسرائیل مدت‌هاست که دیگر نه‌تنها در اذهان مردم و 
جوانان فلسطینی، بلکه در اذهان شهروندان رژیم اشغالگر نیز در هم شکسته شده است.«‌ در این میان قطر نیز ضمن 
محکوم کردن حملات از جامعه جهانی خواسته که اقدامات صهیونیست‌ها را متوقف کند. مصر نیز از جمله کشورهایی 
بود که در واکنش به جنایات اخیر صهیونیست‌ها تهدید کرده فعالیت‌های میانجیگری خود را میان تل‌آویو و گروه‌های 
فلسطینی متوقف می‌کند. وزیر خارجه اردن هم تأکید کرده که این کشور و ترکیه، تجاوز رژیم‌ صهیونیستی را محکوم 
می‌کنند. دولت عراق نیز با انتشار بیانیه‌ای حمله اسرائیل به جنین را تروریسم آشکار خوانده و از سکوت و شانه خالی 

کردن قدرت‌های جهانی از مسئولیت‌شان در قبال ملت فلسطین به‌شدت انتقاد کرده است. 

اقدام 
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صهیونیست‌ها 

شهید
 فلسطینی

حمله گسترده زمینی و هوایی رژیم 
صهیونیستی به این شهر  در ساعت 
1بامداد روز دوشنبه کلید خورد.
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معشوق عیان می‌گذرد بر تو، ولیکن
اغیار همی‌بیند از آن بسته نقاب است

چشم ما به دیدن خانه‌های 
چوبی با سریال‌های ژاپنی و 
کره‌ای عادت کرده‌است. خانه‌هایی با درهای کشویی 
رنگی که سایه‌ آدم‌ها، تندتند از پشت آن عبور 
می‌کنند. حالا کشور سوئد از روی دست این کشورها 
مشق کرده و می‌خواهد بزرگ‌ترین شهر چوبی جهان 

را در دل پایتخت خود یعنی استکهلم بسازد.
این شهر چوبی دارای 30ساختمان چوبی بلندمرتبه، 
25بلوک، 7هزار دفترکار و 2هزار خانه و 25بلوک 
است. ساخت‌وساز این شهر از سال2025 میلادی آغاز 
می شود و سال2027 میلادی نخستین خانه‌های آن 
تحویل داده خواهد شد. اگرچه بخشی از این برنامه با 
هدف کاهش آلودگی هوا طراحی شده‌است، اما هدف 
اصلی سامان‌دادن به ساختار شهری پایتخت کشور 
سوئد یعنی استکهلم است. به این دلیل که مردم این 
کشور بیشتر ساکن بخش جنوبی مرکز بافت تاریخی 
این شهر هستند، درحالی‌که اکثر مراکز اداری این شهر 

در شمال مرکز بافت تاریخی فعالند.
شعار شرکت سرمایه‌گذار این شهرک که » آتریوم 
یونبری« نام دارد؛ »شهر15دقیقه‌ای« است. به این 
معنی که برای دسترسی به هر امکانی، کافی است از 
مبدا تا مقصد را 15دقیقه با پای پیاده‌ طی کنید. با این 
نگاه و شعار، این شهرک نقطه عطف تاریخی‌ای برای 

قابلیت نوآوری کشور سوئد است.
بعضی از کارشناسان نگران آتش‌سوزی در این شهر 
هستند، اما استفاده از الوارهای خاص که ساختار 
مقاومی دارند، این نگرانی‌ را تا حد زیادی برطرف 
کرده‌است. از ویژگی‌های مهم این شهرک، کاهش 
شدید میزان انتشار گاز CO2 در طبیعت است، زیرا 
در ساخت این شهرک از سیمان و فولاد استفاده 
نخواهد شد. سیمان و فولاد درمجموع 10برابر بیش 
از سفرهای هوایی تولید گاز دی‌اکسیدکربن می‌کنند.

کشور سوئد به‌تازگی بلندترین برج چوبی جهان را 
ساخته و این نشان می‌دهد که این کشور امتحان خود 

را برای ساخت چنین بناهایی پس‌داده است.

 شهری با
 15دقیقه مسافت!

شیفته کتاب 
درباره »علی رفیعی عَلامَرودشتی«
 به‌مناسبت برپایی مجلس یادبودش

اگر شیفته کتاب نبود، 
»شیفتگان کتاب« را نمی‌نوشت؛ 
همانطور که خودش نوشته است: »30 سال پیش، در شهر 
علم و فضیلت، نجف‌اشرف، برای نخستین بار با حضرات 
آیات علامه امینی، صاحب کتاب پر ارج »الغدیر« و علامه 
آقا‌بزرگ تهرانی، صاحب کتاب گرانقدر »الذریعه«، 2 تن 
از شیفتگان واقعی کتاب، آشنا شدم و معنا و مفهوم عمیق 
»هواه الکتب« یا »عاشقان کتاب« یا »شیفتگان کتاب« 
را دریافتم. انفاس پاک آن بزرگواران مرا به‌سوی کتاب و 
عشق به آن سوق داد، چنان‌که از آن تاریخ به‌صورت مداوم 
و پیگیر به گردآوری و مطالعه کتاب پرداختم و تفحص آثار 
و تألیفات عالمان و فرزانگان جهان اسلام و سایر ملل، برنامه 

اصلی زندگی‌ام شد.« 
و همین مقدمه‌ای شد برای او تا پس از آشنایی با 
آیت‌الله‌العظمی مرعشی نجفی و »کتابخانه بزرگ آن فقید 
سعید«، سلسله نوشتارهایی را درباره »شیفتگان واقعی 
کتاب در تاریخ اسلام« در مجله‌ای که آن کتابخانه با عنوان 
»میراث شهاب« منتشر می‌کرد، به رشته تحریر درآورد. 
حاصل این کتاب اما بسیار مفصل شد و 184اهل فکر، از 
قرن دوم تا هشتم را دربرگرفت؛ »ابوبکر بن شهاب زهری« 
)متوفای 124قمری( مبتدایش بود و »ابن‌فرده واسطی 
بغدادی دمشقی« )متوفای 750قمری( منتهایش. و در 
لابه‌لایش افزون بر نام فضلایی‌ چون سفیان ثوری کوفی، 
جاحظ بصری، طبری، بنوموسی بن شاکر، صاحب بن عباد 
طالقانی، ابن‌ندیم بغدادی، شیخ طوسی، سیدمرتضی 
علم‌الهدی، رشیدالدین و طواط بلخی و سیدبن طاووس، 
نام حکمایی مثل منصور دوانیقی، هارون‌الرشید و مأمون 
عباسی، عضدالدوله دیلمی و نوح بن منصور سامانی و 
وزرایی مانند یحیی برمکی، خواجه نظام‌الملک طوسی و 

خواجه نصیرالدین طوسی به چشم می‌خورد.
اما عارضه مغزی در تیر 1388، آن همه دانایی و توانایی 
را در نقطه‌ای از زمان متوقف کرد تا سرانجام در دوشنبه، 
پنجم تیر، »علی رفیعی عَلامَرودشتی«، پس از 14سال 
نبرد با بیماری، در 72سالگی دار فانی را وداع گفت. او که 
کتاب‌شناس، محقق تاریخ و متون شیعی بود؛ مردی چنان 
مستعد که در اول شهریور 1365، وقتی 35سال بیشتر 
نداشت به مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی آمد، از همان 
جلد نخست به نگارش مقاله پرداخت و مداخل »آسیه، 
دختر جارالله«، »آس، دِهْ مُورْد« و »آلِ داوود« را به رشته 
تحریر درآورد، و در سال‌های حضور در این مؤسسه علمی 
و پژوهشی، در بخش‌ پرونده‌های علمی و بعد کتابخانه به 
ایفای نقش پرداخت. حالا قرار است آیین یادبود او که‌زاده 
عَلامَرودشت از توابع لامرد بود، عصر امروز، با مشارکت مرکز 
دایره‌المعارف بزرگ اسلامی، مؤسسه پژوهشی میراث 
مکتوب و سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران برگزار شود. 
او که اگر تنها همین »شیفتگان کتاب« را نوشته بود، نام 

خود را بر تارک کتاب‌شناسی ایران ثبت و ضبط کرده بود.
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مریم‌بانو: تو تنها کسی بودی تو 
زندگیم که حس می‌کردم خیلی به 
من نزدیکی... از اینکه تونستم بهت تکیه بدم احساس غرور 
می‌کردم... ولی تو هم دوام نیاوردی... مثل همه... دیگه از 
این آدم‌ها خسته شده‌ام... باید بتونم تنهایی‌مو دربست 

قبول کنم... باهاش اخت بشم... بهش انس بگیرم... .

در اواسط تابستان موزز، زاغ اهلی، 
پس از سال‌ها ناپدیدشدن باز در 
قلعه حیوانات پیدا شد. او اصلًا تغییری نکرده‌بود؛ طبق 
معمول کار نمی‌کرد و درباره موضوعات قدیم مثل کوه 
شکلات و چیزهای دیگر صحبت می‌کرد. او ساعت‌ها روی 
تنه درختی می‌نشست و بال‌های سیاهش را برهم می‌زد و 
با هر که به حرف‌هایش گوش می‌داد، مدتی طولانی حرف 
می‌زد. موزز با منقارش آسمان را نشان می‌داد و می‌گفت: 
دوستان، درست آن بالا‌بالاها، پشت ابرهای سیاه، سرزمینی 
شکلاتی وجود دارد و این همان سرزمینی است که ما 

حیوانات بیچاره را از رنج کار کردن رها می‌کند... .

داریوش مهرجویی

جورج اورول

دیالوگ

بوک مارک

بانو

قلعه حیوانات

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی 
که می بینید. ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با 
 شماره 23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما 

راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

گرینویچ
گاو ميليون دلاري

گاوها حيوانات ارزاني نيستند و همه اين را مي‌دانند 
اما گران‌ترين گاو دنيا چقدر ارزش دارد؟ خب شايد 
كمي غافلگيركننده باشد: 4.3ميليون دلار. اين گاو 
كه از نژاد خاصي با نام وياتينا 19است، در برزيل 
محبوبيت و البته مشتري‌هاي زيادي دارد. اين گاو 
چنان گران است كه كي صاحب ندارد و كي سوم از 
ماليكت آن در كي حراجي به فروش گذاشته شده 
و درنهايت، 1.44ميليون دلار فروخته شد. همين 
باعث شده تا قيمت كلي آن، 4.3ميليون دلار تعيين 
شود. اين گاو كه چرم منحصر به فردي دارد، به‌خاطر 
ويژگي‌هاي ژنت‌كياش ارزش زيادي دارد و مشتريان 

زيادي در سراسر دنيا به‌دنبال اين نژاد هستند.

هفته رؤيايي

كي مرد در آمركيا، احتمالا بهترين هفته عمرش را 
سپري كرده و در 7 روز، نه‌تنها نامزد كرده، كه كي 
جايزه چند صد هزار دلاري بخت‌آزمايي را هم برده 
است. نكي ميلر كه در آيوا زندگي ميك‌ند جمعه شب 
نامزد كرد و فرداي آن، وقتي در حال رفتن به محل 
كارش بود، در كي پمپ‌بنزين براي خوردن صبحانه 
به كي رستوران رفت و كي بليت بخت‌آزمايي هم 
خريد. چيزي كه فكرش را نميك‌ــرد، اين بود كه 
بليتش برنده شود و 400هزار دلار نصيبش شود. او 
گفته كه باورش نمي‌شده كه كي روز بعد از نامزدي، 
بخت چنين يارش باشد و مي‌خواهد با اين پول، 

زندگي‌اش را با همسرش بسازد.

همان خرس هميشگي

 

كي خرس در آمركيا، چنان به كي محله در شهر 
فارمينگتون در كانتكتكيات علاقه‌مند است كه هر 
بار انتهاي بهار و ابتداي تابستان، به آنجا مي‌رود تا در 
استخرهاي خانه‌ها شنا كند و با وسايل بازي بچه‌ها در 
حياط خانه‌ها بازي كند. مردم هم حسابي از اين خرس 
بامزه خوششان مي‌آيد و هر سال انتظارش را ميك‌شند. 
اين خرس حسابي از مهمان‌نوازي مردم بهره مي‌برد چون 
هر وقت سر و كله‌اش پيدا مي‌شود، با غذاهاي خوشمزه از 
او پذيرايي مي‌شود. او در طول سال‌ها، توله‌هاي خودش 
را هم به اين منطقه آورده و به‌گفته ساكنان، سال‌هاست 
به اين محل سر مي‌زند. تفريح محبوب او هم شنا در 

استخرهاي خانه‌هاست.

غذای سلامت سلینجر
سال‌ها پیش نوشتن از عشق را در کلاس‌های 
نویسندگی گم کردم. همان روزی که تمرین کلاس، 
متنی عاشقانه بود و من خیال کردم نوشتن از این 
حس آشنا چه مشق ساده‌ای‌است و استاد با نقدی 
مختصر اما مفید به قلمم برای نوشتن از احساسات 
شدیدی مثل عشق یا تنفر هشداری جدی داد. آنجا 
بود که برای نخستین بار شنیدم: »خوش رقصی 

قلم ممنوع.«
یک سال بعد در کلاسی دیگر، نوشتن‌ از هر موضوع 
احساسی برایم سخت شد. من چالشی میان زن 
و شوهری جوان را نوشته بودم و قرار داشتم بعد 
از گذر از بحران و در چند کلمه انتهای داستان، با 
نگاهی عمیق، بازی زیرپوستی خوبی از خانم و آقای 
قصه‌ام بگیرم و به خواننده پایان خوش‌ مطبوعی را 

تحویل بدهم.
 اما درست جایی که من آخرین جملات را خواندم 
و منتظر دریافت بازخوردی مناسب بودم علی 
همکلاسی‌ام بود که برای پنهان کردن خنده‌اش 

تلاشی نکرد و گفت:» چه لوس.«
حالا من بودم و ترسی که در مواجهه با نوشتن 
از احساس در من مانده بود. نمی‌دانستم چطور 
می‌شود از عشق نوشت اما قلم را مهار کرد و فرصت 
خوش‌رقصی را از آن گرفت. نمی‌دانستم نوشتن 
از احساسی که در سطح ساده است اما در بطن، 
عمقی قابل توجه دارد چگونه است. و اگر کتاب 
»دلتنگی‌های نقاش خیابان چهل و هشتم« را 

نخوانده بودم هنوز هم نمی‌دانستم.
سلینجر بود که من را با ساده نوشتن‌های عمیق آشنا 
کرد. نخستین باری که » مهارتش در توپ زدن به 
کنار، چه خوب می‌توانست از دکه سوم برای یک نفر 
دست تکان بدهد.« را خواندم نتوانستم داستان مرد 
خندان را ادامه دهم، کتاب را بستم و مدتی به همین 
چند کلمه‌ ساده فکر کردم. حتی تا کلاس نویسندگی 
رفتم و خودم و باقی دوستانم را در این موقعیت فرض 
کردم: »شما پسربچه‌ای 9 ساله هستید و شیفته رفتار 
خانمی جوان شدید، او را از نگاه خودتان توصیف 

کنید.« چند نفرمان بلد بودیم همین قدر ساده اما 
دقیق حس درونی‌مان را بنویسیم؟

بعدتر که دوباره و چندباره سلینجر را خواندم غیراز 
ساده‌نویسی‌، به نحوه طنزپردازی‌اش علاقه‌مند شدم. 
او بی‌هیچ ادعایی برای خنداندن خواننده، بلد است 
لابه‌لای 2دغدغه اصلی‌اش یعنی نوجوانان و جنگ 
جهانی با خلق موقعیتی آرام هرازگاهی لب‌مان را به 

خنده باز ‌کند.
رفته رفته خواندن سلینجر برایم شبیه خوردن 
یک غذای سامت و در عین حال خوش‌طعم شد. 
درست است در چاشنی و روغن افراط نشده است اما 
انگار غذا را مادری سر صبر پخته است تا بتواند برای 
خوردن وعده‌ای مقوی جای هر بهانه‌ای را از فرزندش 
بگیرد.حالا 3 سال است تصویر مینیمالی از او، در خانه 
من است و من هر بار کلمات ساده را برای نوشتن گم 
می‌کنم سلینجر را می‌بینم که نشسته است بین 
کتاب‌هایم، سیگارش را بین انگشتان دستش نگه 

داشته و مشغول مطالعه است.

کتابخانه تابستان

کمتر کسی اعتراف می‌کند که به کارش اعتیاد دارد اما اگر مناسبت‌های 

خانوادگی، جمع‌های دوستانه، روزهای تعطیل، تفریح‌های ریز و 

درشت، و هر رویداد غیرکاری دیگری را به‌خاطر کار از دست می‌دهید، 
بدانید که به‌کار اعتیاد دارید.

طبیعتا ما درباره قشر زحمتکشی که زیر فشار زندگی مجبورند در 

2 یا حتی 3 شیفت کار کنند صحبت نمی‌کنیم. خیلی‌ها اما هستند 

که تمام زندگی‌شان را، بدون اینکه نیازی به آن باشد، در کارشان 

خلاصه کرده‌اند. ساده‌ترین تعریف اعتیاد به کار، همین است. اعتیاد 

به کار، یکی از آفت‌های سبک زندگی مدرن بشر است و چنان شایع و 

جهانی است که سازمان‌های بین‌المللی از هر فرصتی برای آگاهی‌سازی 

درباره آن استفاده می‌کنند. به‌صورت ویژه، پنجم جولای‌ یعنی امروز، 

به‌عنوان روز جهانی آگاهی‌سازی درباره اعتیاد به‌کار انتخاب شده 

تا عزمی جهانی برای مبارزه با آن ایجاد شود. برای اینکه بدانید به 

کارتان معتاد هستید یا نه درباره این نشانه‌ها تامل کنید و ببینید که 

آنها را در خودتان می‌بینید یا نه: همیشه به این فکر می‌کنید که وقتتان 

را  آزاد کنید تا بیشتر کار کنید؛ بیشتر از چیزی که درنظر داشته‌اید 

برای کارتان وقت می‌گذارید؛ بیشتر کار می‌کنید تا احساساتی مثل 

اضطراب، عذاب وجدان و یا افسردگی را کاهش دهید؛ دیگران به شما 

می‌گویند کمتر برای کار وقت بگذارید و به آنها توجه نمی‌کنید؛ اگر 

از کار کردن منع شوید دچار استرس می‌شوید؛ کار را بر تفریحات و 

فعالیت‌های مورد علاقه‌تان ترجیح می‌‌دهید و آنقدر کار می‌کنید که 
بر سلامتی‌تان اثر دارد.

معضل اعتیاد به کار، در حالی در سراسر دنیا وجود دارد که کشورهای 

زیادی به این نتیجه رسیده‌اند همین میزان ساعات فعلی کار در 

هفته هم زیادی است. در حال حاضر کشورهای زیادی، به‌خصوص 

در غرب، 5روز کاری در هفته دارند و 2 روز آخر هفته. اما بسیاری 

به این نتیجه رسیده‌اند که حتی همین تعداد روز هم زیادی است 

و تعداد روزهای کاری را به 4روز در هفته کاهش داده‌اند. این ایده 

کاملا ساده است: کارمندان و کارگران همان کار قبلی را می‌کنند و 

همانقدر حقوق می‌گیرند اما یک روز بیشتر تعطیلی دارند. آورده آن 

چیست؟ بهره‌وری بیشتر. این مدل تأیید می‌کند که پرسنل، هرچه 

بیشتر تعطیلات داشته باشند و وقت بیشتری برای خودشان بگذارند، 

کارکردشان هم بیشتر خواهد شد. این مدل جدید، از سوی بسیاری 

آینده کار کردن بشر خوانده می‌شود. در حال حاضر کشورهایی مثل 

بلژیک، انگلیس، پرتغال، ولز، اسکاتلند، ایسلند، اسپانیا، سوئد، آلمان 

و ژاپن قوانین مربوطه را تصویب کرده‌اند و شرکت‌های زیادی هم از آن 
استقبال کرده‌‌اند.

شاید این طرح در آینده در کشور خودمان هم پیاده شود اما تا آن زمان، 

به‌خودمان یادآوری کنیم که تمام زندگی، کار نیست. ما کار می‌کنیم که 

زندگی خوبی داشته باشیم. اعتیاد، به هر شکلش بد است.

زندگی پدیا

کار
تمام زندگی نیست

مهتاب خسروشاهی

حمیدرضا محمدی
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دغدغه‌ای به نام وطن
عباس ریاحی از پروسه نگارش فیلمنامه »سوران« می‌گوید

گواهینامه رانندگی در اینترنت اتوبوس‌های مشهد  مجانی می شود؟ 
بعد از تصویب طرح رایگان شدن اتوبوس در مشهد به‌زودی 10خط منتهی به 

حرم و حاشیه‌شهر این کلانشهر رایگان می‌شود
قوانین جدیدی برای محافظت کودکان از محتوای مضر آنلاین در برخی 

پلتفرم‌های جهانی وضع شده که به آن دروازه آنلاین می‌گویند

1012

نقل قول

 زنان تأثیرگذار 
در جهان‌بانو

حسن برزا کارگردان  نمایش میدانی»جهان‌بانو«  
درگفت‌وگو با همشهری مطرح کرد

اجرای نمایش‌های میدانی 
که از اوایل دهه80 شروع 
شد، در سال‌های اخیر 
توانسته مخاطب خود را 
پیدا کند. حالا مخاطبان با هر سلیقه و تفکری 
نمایش‌ها را نگاه می‌کنند. بوستان ولایت 
به خاستگاه این نوع نمایش‌ها تبدیل‌شده 
و »جهان‌بانو« باردیگر در این بوستان روی 
صحنه می‌رود و در هر اجرا میزبان بیش از 
2هزار نفر است. »جهان‌بانو« با همراهی بیش 
از 600نفر اجرا می‌شود و سرگذشت زنان 
مطرح تاریخ از زمان خلقت بشر تا دوره معاصر 
را روایت می‌کند. این نمایش محصول سازمان 
هنری‌رسانه‌ای اوج است که با مشارکت اداره 
کل فرهنگی شهرداری تهران روی صحنه 
می‌رود. حسن برزا کارگردانی این نمایش 
میدانی را برعهده دارد، او در گفت‌وگو با 

همشهری به جزئیاتی از این نمایش پرداخت.

در ادامه تولید و اجرای نمایش‌های 
میدانی، ایده »جهان‌بانو« چگونه شکل گرفت؟
ایده ابتدایی این نمایش را مسئولان سازمان 
هنری رسانه‌ای اوج پیشنهاد دادند و خواستند 
که اثری درباره زنان شاخص تاریخ ساخته شود. 
پس از آن شروع کردیم به تحقیقات و نگارش 
نمایشنامه که این مرحله 2سال  طول کشید. 
نزدیک به 30بار نمایشنامه توسط کارشناسان 
محتوایی بازخوانی و بازنویسی شد. چون 
می‌خواستیم که متن نمایش مطابق با اسناد و 

روایت‌ها باشد و بعد از آن تولید را شروع کردیم.
سال پیش وقتی »جهان‌بانو« برای 
نخستین‌بار اجرا شد، برخی فکر کردند به‌دلیل 
مسائل اجتماعی اخیر است. واقعیت چیست؟
راستش این نمایش باید خیلی قبل‌تر روی صحنه 
می‌رفت. پیش‌تولید نمایش تمام‌شده و دکورها 
آماده بودند. وقتی اتفاقات سال گذشته رخ داد، 
این شائبه پیش آمد که »جهان‌بانو« واکنش به 
ناآرامی‌ها است. ولی اصلا این‌طور نبود چون ما 

قبل از آن اتفاقات، آماده اجرای نمایش بودیم.
فصل دوم نمایش »جهان‌بانو« تا 
پایان تیرماه تمدید شده؛ از نظر شما  دلایل  

این استقبال چیست؟
به‌نظرم استقبال مردم از »جهان‌بانو« دلایل 
مختلفی می‌تواند داشته‌باشد. این نمایش فرم 
جذابی برای مخاطب دارد. وقتی تماشاگر وارد 
سالنی می‌شود که از 3طرف دارای دکور و 
پروداکشن عظیم اجراست و همچنین با جلوه‌های 
ویژه بصری و نورپردازی خاص مواجه می‌شود، 
تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد. محتوای اثر هم عامل 
دیگری است که مخاطب را جذب خود می‌کند، 
چون این نمایش با فطرت انسان‌‎ها سروکار دارد. 
در اجرا هم سعی کرده‌ایم داستان‌های مختلف را 
طوری روایت کنیم که برای تماشاگران جذاب 
باشد و به‌راحتی بتوانند با آنها ارتباط برقرار کنند. 
نکته دیگر اینکه پیش‌تر نمایشی با چنین کیفیتی 
درباره زنان و بانوان در سطح کشور اجرا نشده بود 

و »جهان‌بانو« به نوعی این خلأ را پرکرده‌است.
تجربه اجرای نمایش‌های میدانی 
زیادی را در کارنامه دارید. »جهان‌بانو« چه 

تفاوتی با آثار قبلی دارد؟
هر نمایش ویژگی‌های خود را دارد و سعی ما 
همواره این بوده که روبه‌جلو حرکت کنیم و 
اتفاقات جذاب‌تری را رقم بزنیم. اگر بخواهیم 
تماشاگر و مخاطب ایرانی را جذب نمایش‌ها، 
فیلم‌ها و سریال‌ها کنیم، راهی جز ایجاد جذابیت 
نداریم تا بتوانیم محتوای مورد نظر را به آنها ارائه 
دهیم. به‌نظرم مهم‌ترین تفاوت »جهان‌بانو« با 

سایر نمایش‌ها پروداکشن سنگین آن است.
پرداختن به زنان در قالب آثار 
نمایشی بیش از گذشته احساس می‌شود. آیا 
در آینده باز هم نمایش‌هایی از این دست که با 

محوریت زنان باشد اجرا خواهد شد؟
اگر تا به امروز در حوزه زنان و بانوان اتفاق خاصی 
رقم‌نخورده به‌دلیل کم‌کاری ارگان‌ها و نهادها 
بوده و امیدوارم همه کمک کنند که نه‌فقط در 
حوزه زنان بلکه در حوزه‌های مختلف فرهنگ و 
هنر کارهای این‌چنینی تولید شود. باید فرهنگ 
و هنر دغدغه اصلی جامعه شود، چرا که برای 
رسیدن به موفقیت چاره‌ای نداریم جز اینکه 
فرهنگسازی‌ کنیم. امیدوارم از این به بعد آثار 
فاخر فرهنگی‌هنری بیشتری به‌ویژه با موضوع 

بانوان تولید شود.
به نظر شما سازمان‌های دولتی 

چگونه می‌توانند به فرهنگ کمک کنند؟
متأسفانه برخی ارگان‌ها دغدغه‌ کار فرهنگی 
خوب و تأثیر‌گذار ندارند. اگر این دغدغه وجود 
داشت، الان ده‌ها کار مثل »جهان‌بانو« باید 
همزمان در کل کشور اجرا می‌شد. اما چون 
این احساس نیاز نیست، بودجه‌های فرهنگی 
به‌درستی مورد استفاده قرار نمی‌گیرند. مسئولان 
باید نیازسنجی کنند. دنیا به این سمت در حال 
حرکت است و کشوری مثل آمریکا فهمیده‌است 
که با هالیوود چگونه ذهن مخاطب را تحت‌تأثیر 
قرار دهد، اما برخی مسئولان ما گویی با فرهنگ و 

هنر بیگانه هستند.

هلیا نصیریگپ
روزنامه‌نگار

 »شماره‌۱۰« 
از اواخر مرداد می‌آید

ابراهیم اصغری، 
تهیه‌کننده فیلم 
سینمایی »شماره‌۱۰«: 
منتظر بودیم شرایط 
فیلم  اکران  برای 
شماره‌۱۰  سینمایی 
مساعدتر شود.تلاش 
می‌کنیم اواخر مرداد 
را  شماره‌۱۰  اکران 
شاهد باشیم. به‌ دنبال 
موفقیت شماره‌۱۰ در 
جشنواره فجر سال 
گذشته، 2 فیلم جدیدم 
را هم برای جشنواره 
فیلم فجر امسال درنظر 

گرفته‌ام./ ایرنا

فهیمه پناه‌آذرگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

این روزها »سوران« به‌کارگردانی سروش محمدزاده 
و تهیه‌کنندگی مجتبی فراورده روی آنتن شبکه یک 
سیما رفته است. فیلمنامه این سریال نیز به قلم عباس 
ریاحی، اقتباسی از کتاب »عصرهای کریسکان« کیانوش 
گلزارراغب است که روایتی پیرامون سرگذشت یک جوان 

مبارز کرد در آستانه پیروزی انقلاب است.

   جذابیت سریال‌های اقتباسی
عباس ریاحی، فیلمنامه‌نویس درباره »سوران« و نگارش آن به 
همشهری می‌گوید: »نگارش فیلمنامه حدود ۳ماه، به شکل 
فشرده و متمرکز طول کشید.« اقتباس، نه‌تنها در سینما بلکه در 
تلویزیون هم بسیار کم اتفاق می‌افتد. وی در پاسخ به این سؤال 
که چرا نویسندگان ما به سمتی نمی‌روند که از آثار غنی و مکتوب 
اقتباس کنند؟ درباره دلایل این موضوع می‌گوید: »در روند تولید 
سریال، چه در تلویزیون و چه در شبکه نمایش‌خانگی، معمولا 
تصمیم‌گیری‌های کلان و بسترسازی‌ها برعهده‌ نویسنده‌ها 
و کارگردان‌ها نیست. شک ندارم که نویسندگان با نوشتن 
سریال‌های اقتباسی جذاب، مناسبات قصه‌گویی در سریال‌ها را 
دگرگون خواهند کرد و البته از حق هم نگذریم هستند همکارانی 
که با استخفاف نسبت به سناریوی اقتباسی قضاوت می‌کنند که 

خب، دید به‌روز و دقیقی ندارند.«

   زوایایی که برایم مهم است
ریاحی به موضوع سریال اشاره می‌کند و درباره اینکه برای نگارش فیلمنامه در این بازه زمانی چقدر مطالعه‌ و از چه منابعی 

استفاده کرده‌،  توضیح می‌دهد: »در فضایی رشد کرده‌ام که بسیاری از آدم‌های دور و اطرافم زندگی روزمره‌شان، در 
متن و حاشیه‌ حوادث و ماجراها، از قبل انقلاب تا پذیرش قطعنامه، دستخوش اتفاقات خاصی شده است. طبیعتا 
همیشه از آنهایی که چنین فضایی را درک کرده‌اند، کمک می‌گیرم و مدام قصه‌هایم را با آنها چک می‌کنم. ساعت‌ها 
به گفت‌وگو می‌نشینم و هنوز هم از زوایای پیدا و پنهان آن برهه‌های ملتهب سؤال می‌کنم؛ کما اینکه به چند 

کتاب هم رجوع کرده‌ام.«

   تصویری از تاریخ معاصر
موضوعی که ریاحی به آن اشاره می‌کند، ارتباط با 
مخاطبان سریال‌هایی است که وقایع تاریخ معاصر 
را بازگو می‌کنند. وی درباره ارتباط مخاطب با این 
نوع سریال‌ها یادآور می‌شود: »باید با زاویه ‌دیدی 
خاص و با نگاه نقادانه و منصف در نسبت با زمان 
حال و گذشته، سراغ موضوع برویم. روایت زندگی 
قهرمانی که به دفاع از خاک میهنش برمی‌خیزد، 
اگر برگرفته از شخصیتی واقعی هم نباشد، ریشه در 
اسطوره و تاریخ دارد. سوران یا سعید سردشتی، در 
خلأ پدید نمی‌آید؛ خود ما هم همینطور. ما خودآگاه 
و ناخودآگاه درحال رجوع به تاریخ و اسطوره 
هستیم و به‌طبع مشتاق رویارویی با روایت‌هایی 
دراماتیزه‌ از آن.« وی ادامه می‌دهد: اگر اثر هنری 
نتواند به دغدغه‌ روزمره‌ مخاطب بپردازد، باید با 
تردید به آن نگریست. اثر هنری باید دست روی 
تضادهای درونی و بیرونی بگذارد و ناخودآگاه 

تبدیل به موقعیتی در روند فکری مخاطب 
شود. »سوران« با این دید نوشته شده 
است و امیدوارم بتواند مخاطب را از این 
‌حیث درگیر کند. داستان »سوران« 
در کردستان می‌گذرد. ریاحی در 
پاسخ به اینکه برای نوشتن دیالوگ و 
فضاسازی‌هایی که در فیلمنامه لازم 
است، با این منطقه و اهالی آنها آشنا 
بودید، توضیح می‌دهد: »آشنایی من 
با ذات انسان ایرانی، از کرد، بلوچ و 
عرب تا ترک، لر، فارس و... است. من 
هم یکی از این‌ همه‌ هستم و سعی 
کردم فقط قصه‌ را صادقانه روایت کنم؛ 
همین و بس. اطمینان داشتم اگر این 
امر را رعایت کنم، باقی خودش روی 

ریل می‌افتد.«

   تعامل با نویسنده کتاب
وی همچنین درباره تعاملش با نویسنده کتاب »عصرهای 
کریسکان« برای نگارش فیلمنامه »سوران« می‌گوید: »متأسفانه 
آقای کیانوش گلزارراغب را هنوز ندیده‌ و گفت‌وگویی با ایشان 
نداشته‌ام، اما در جریان بودم که با تهیه‌کننده در ارتباط بوده‌اند. 
با تهیه‌کننده و کارگردان هم از ابتدا تعامل خوبی برای طراحی و 
نوشتن سریال داشتم.« ریاحی در ادامه با بیان اینکه »سوران« 
محدود به ژانر خاصی نیست و این امر موجب ضرورت دقت 
بیشتر در نگارش فیلمنامه می‌شد، توضیح می‌هد: »کار نوشتن، 
چه منحصر به یک ژانر باشد و چه تلفیق ژانرهای مختلف، کار 
دقیقی است و البته از لحاظ فیزیکی طاقت‌فرسا. اما در کل، 
نوشتن سخت نیست، دقیق است!« وی می‌گوید دغدغه 
اساسی این سریال عشق و وفاداری به خاک وطن است 
و درباره انتخاب بازیگران و تعامل با کارگردان 
عنوان می‌کند: »انتخاب بازیگر در حیطه‌ 
اختیارات کارگردان است و من دخالتی در 
آن نداشتم، اما کارگردان را برای انتخاب 
هوشمندانه‌ مهدی نصرتی در نقش 
»سوران« تحسین می‌کنم؛ او بازیگری 
است که نویسنده را سر شوق می‌آورد 
و این کار آسانی نیست.« وی ادامه 
می‌دهد: »فکر می‌کنم در مجموع تیم 
بازیگری در چارچوب فیلمنامه عمل کرده‌ 
و اگر تغییراتی هم انجام شده، اقتضای صحنه 
بوده که این هم کارتی است که کارگردان دارد و 

می‌تواند در مقاطعی با آن بازی کند.« 
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پیکر فریماه فرجامی با حضور خانواده و جمعی از همکارانش در سینما و تئاتر به خانه ابدی بدرقه شد
وداع با فریماه فرجامی

تعدادی از دوستداران زنده‌یاد فریماه 

یاد
فرجامی صبح سه‌شنبه ۱۳تیرماه در 
مقابل خانه هنرمندان گردهم آمدند تا با 
بازیگری که سال‌ها از عرصه هنری به شکل جدی دور 
بود، اما نقش و جایگاهش در سینما فراموش‌شدنی 
نیست، وداع کنند. پس از پخش چند قطعه با صدای 
محمدرضا و همایون شجریان، این مراسم با اجرای 

احترام برومند ادامه یافت.

برومند با اشاره به اینکه امروز همه صاحب عزا هستیم، 
گفت: ما او را خیلی زودتر از آنچه تصور می‌کردیم در اوج 
زیبایی، پختگی، مهربانی و صمیمیت از دست دادیم. به این 
ویژگی‌ها استعدادش در بازیگری را هم باید اضافه کنیم تا 
بشود گفت که فریماه فرجامی خیری از زندگی ندید، ولی 

لب‌ به گله نگشود.

دختر تئاتر
ایرج راد، رئیس هیأت‌مدیره خانه تئاتر نیز در این مراسم 
گفت: فریماه فرجامی دختر تئاتر بود. در اداره هنرهای 
دراماتیک و دانشگاه درس تئاتر خواند و با بزرگان این هنر کار 
کرد. تئاتر کار سختی است و جسم سالم و تمرین‌های بدنی 
نیاز دارد. البته بیشتر وقت‌ها درباره فعالیت‌های سینمایی 
فرجامی صحبت می‌شود، ولی او در تئاتر نقش‌های ماندگاری 
را ایفا کرد. وی افزود: فریماه فرجامی سادگی‌ای داشت که 

باعث شد او را دوره کنند تا کار به جایی برسد که نباید 
می‌رسید.‌ او توانایی داشت که کارهای زیادی در این عرصه 
داشته‌ باشد، ولی حتی کسانی که از مصائب او آگاه بودند، 
دست او را نگرفتند. این سرمایه‌ای بود که ما از دست دادیم؛ 
درحالی‌که می‌توانست باعث افتخار بیشتری باشد. امیدوارم 

تراژدی فریماه فرجامی برای هنرمندان تکرار نشود.

آفاق رفت
ابوالفضل پورعرب که در فیلم »نرگس« با فرجامی همبازی 
بود نیز در سخنانی گفت: در مورد خانم فرجامی باید بگویم 
که آفاق بود و آفاق رفت‌. غمگین بود و غمگینانه رفت. در 
سال‌هایی که کار می‌کردیم دوستی‌ای بین ما شکل گرفت 
و هرازگاهی از او سراغ می‌گرفتم، ولی نمی‌دانم چه شد که 
این تنهایی اتفاق افتاد. اولین‌بار است که می‌بینم مردم برای 
عکس گرفتن نیامده‌اند، بلکه آمده‌اند تا ببینند این هنرمند را 
تا کجا باید همراهی کنند. ‌پورعرب در پایان گفت: نگذاشتند 
ما در بیمارستان ایشان را ملاقات کنیم؛ چون آدرسی ندادند، 

ولی امیدوارم دیگر از این غم‌ها نباشد.

فریماه فرجامی تنها نبود
افسانه چهره‌آزاد، بازیگر نیز از رسیدگی مالی و معنوی 
خانواده فرجامی به او صحبت و تأکید کرد: برخلاف برخی 
صحبت‌های مطرح‌شده فریماه فرجامی تنها نبود، ولی 
خانواده تمایلی نداشتند او خیلی در محافل باشد و ما 

باید به این موضوع احترام می‌گذاشتیم. به گزارش ایسنا، 
در این بخش از مراسم پیکر فریماه فرجامی به محوطه 
خانه هنرمندان ایران آورده شد تا خانواده و همکارانش 
با او وداع کنند. همچنین پس از نماز میت، اعلام شد 
مراسم ترحیم این بازیگر جمعه ۱۶تیرماه از ساعت ۱۸ تا 
۱۹:۳۰ در مسجدالرضا برگزار می‌شود. علی دهکردی، عضو 
هیأت‌مدیره خانه سینما، محمد شیری، مهوش وقاری، 
اصغر همت، محمود پاک‌نیت، پژمان بازغی، رئیس انجمن 
بازیگران خانه سینما، کورش سلیمانی، اکرم محمدی، رضا 
درمیشیان، مازیار لرستانی، حبیب دهقان‌نسب، رضا بابک، 
محمدمهدی عسگرپور، مه‌لقا باقری، محسن امیریوسفی 

و شهرام گیل‌آبادی ازجمله حاضران در این مراسم بودند.

تماشای تاریخ سینمای 
ایران از نزدیک 

اگر اهل موزه‌گردی و سیاحت مکان‌های 

موزه سینما
تاریخی هستید، جمعه این هفته بازدید از 
موزه سینما رایگان اعلام شده است. طبق 
اعلام روابط‌عمومی موزه سینما، همزمان با »عید غدیر« در روز 
جمعه ۱۶تیرماه بازدید از تالارهای موزه سینما رایگان است و 
علاقه‌مندان می‌توانند از ساعت ۱۰ صبح تا ۱۸:۳۰ به این 
مجموعه تاریخی- فرهنگی در خیابان ولیعصر، باغ فردوس 
مراجعه کنند. موزه سینما با در اختیار داشتن 25هزار قطعه 
عکس فیلم، 2هزار و 500عنوان پوستر و مجموعه‌ای از اسناد، 
جوایز، دستگاه‌ها و ادوات سینمایی و یادگارهای هنرمندان 
سینمای ایران مجالی برای سفری شگفت‌انگیز به ادوار مختلف 
تاریخ سینمای ایران است. تالارهای موزه سینمای ایران دارای 
بخش‌های معاصران، بین‌الملل، کودک، دفاع‌مقدس، 
تماشاخانه، نام‌آوران و خانه فرهاد است؛ این تالارها نمایانگر 
سیر سرگذشت و تحولات سینمای ایران از آغاز این هنرصنعت 
تا به امروز است. بازدیدکنندگان این موزه با آغازگران سینمای 
ایران، نخستین تجهیزات سینمایی و افتخارات بین‌المللی آشنا 
شده و از مجموعه جوایز، یادگارها، تصاویر و اسناد شخصی و 
تندیس هنرمندان بازدید خواهند کرد و در ادامه بازدید در 
سالن تماشاخانه که مدل بازسازی‌شده سینماهای دهه‌های 
گذشته است به تماشای گزیده‌ای از فیلم‌های تاریخ سینمای 

ایران خواهند نشست.

خیلی‌ها فکر می‌کنند 
دوبله کاری ندارد

اکبر منانی، پیشکسوت 
مراسم  در  دوبله 
از  خیلی  تجلیلش: 
ستاره‌های سینمای ما 
ابتدا در دوبله فعالیت 
کردند. خسرو شکیبایی 
یکی از اینها بود و البته 
صدای خاصی داشت، 
اما دوبله، یک صدا 
نمی‌خواهد. خیلی‌ها 
هم فکر می‌کنند دوبله 
کاری ندارد، اما کار 
مشکلی است. من از 
سال ۳۸ در رادیو بودم 
و سال ۶۵ بازنشسته 
شدم. در تمام این 
مدت همیشه این فکر 
را کردم که چرا رادیو 
یک‌بار با من تماس 
قای  آ این  نگرفت؟ 
مهدی شاملو همیشه 
حال مرا پرسیده است 
و امروز هم به ‌خاطر او 
آمده‌ام. البته من نیاز 
مادی و معنوی ندارم، 
اما این احوالپرسی‌ها 

خوب است. /مهر

به »اجاره‌نشین ها« 
هم انگ ابتذال 
می‌چسباندند 

حمزه صالحی، 
یس  مه‌نو فیلمنا
فیلم »فسیل«: در 
به  کمدی  سینمای 
فیلم »اجاره‌نشین‌ها« 
ساخته داریوش 
مهرجویی به‌ عنوان 
باکیفیت  فیلم  یک 
کمدی اشاره می‌کنند، 
اما همان موقع نیز به 
این فیلم حمله شد و 
آن را یک فیلم مبتذل 
ما  خواندند.کارهای 
بهترین کار نیست و 
هزار جور ایراد دارد، 
اما این حجم از نقدهای 
و ظالمانه  یک‌طرفه 
در سینمای کمدی، 
دور از انصاف است. 
اگر ما از ادامه کارمان 
دلسرد شویم، ارتزاق 
سینماداران و کارگران 
دچار  هم  سینما 

مشکل می‌شود. /ایلنا
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جریان منقطع زاینده‌رود 
فرونشست اصفهان را بدتر می‌کند

جریان آب زاینده‌رود در بهار امسال، سبب تداوم کشت در 
زمین‌های کشاورزی شد و تابستان با خشکی زاینده‌رود و 
به جهت بقای کشت، کسری آب سطحی از منابع زیرزمینی 
جبران می‌شود؛ این نکته‌ای است که به آن دقت نمی‌شود و 
شرایط را برای فرونشست اصفهان بدتر می‌کند. کسری آبخوان 
دشت اصفهان برخوار تا اندازه‌ای است که جریان یک‌ساله و 
حتی مداوم زاینده‌رود نیز بدون مدیریت صحیح منابع آب 

نمی‌تواند فرونشست اصفهان را کنترل کند.
به گزارش ایرنا، بهرام نادی، متخصص ژئوتکنیک گفت: نکته 
اصلی که لازم است به آن دقت شود، جریان مقطعی آب در 
زاینده‌رود برای کشت بهاره سبب زیرکشت رفتن بخشی از 
زمین‌های کشاورزی می‌شود اما در فصل گرما نیاز شدیدتری 
برای آبیای کشاورزی وجود دارد و این درحالی است که دیگر 
خبری از جریان آب سطحی در زاینده‌رود نیست و لازمه تداوم 
کشت انجام‌شده، برداشت مجدد از منابع آب زیر‌زمینی است. 
این در حالی است که آب‌های زیرزمینی در سال‌های متمادی 
توسط آب سطحی و بارندگی تغذیه می‌شده است و حالا به 

سبب قطع جریان آب سطحی تغذیه نمی‌شود.
نادی افزود: از سال‌۱۳۶۰ تا ۱۳۹۹، در مدت ‌۳۹سال، حدود ۳ 
تا 3.5میلیارد مترمکعب آب زیرزمینی آبخوان دشت اصفهان 
برخوار به سبب افت متوسط ۴۰متری سطح آب زیر‌زمینی در 
چاه‌ها کسر شده است. به این معنا که مصرف تقریبی ‌۳برابر 
حجم ذخیره کل سد زاینده‌رود از آب زیرپایمان، برداشت 
کرده‌ایم و آبی هم جایگزین آن نکرده‌ایم.نادی با بیان اینکه 
این جریان‌های موقت آب نتوانسته ‌ذره‌ای به مهار فرونشست 
اصفهان کمک کند و لازمه کنترل فرونشست، تغذیه آبخوان 
توسط جریان آب مداوم زاینده‌رود و مدیریت صحیح بر برداشت 
مناسب از منابع آب زیرزمینی است، افزود: در بررسی‌ای که 
به‌تازگی در مدت زمان جاری‌بودن آب در زاینده‌رود و در 
۶متری مادی)جوی بزرگ( نیاصرم انجام دادیم، سطح آب 
زیرزمینی در انتهای زمان بازگشایی زاینده‌رود در عمق ‌۲۳متر 
بوده ‌و این یعنی سطح آب زیر‌زمینی به سبب تخلیه زیاد 
آبخوان نتوانسته به حالت قبل برگردد. نکته جالب این است که 
در این مکان لایه شنی با نفوذپذیری بالا وجود دارد و انتظار 
می‌رود که برگشت سریع سطح آب زیر‌زمینی به حالت قبل 
رخ دهد. جریان 3ماهه آب در زاینده‌رود حتی نمی‌توانسته در 
فاصله ‌۶متری مادی نیاصرم یا رودخانه، سطح آب را بالا بیاورد، 
بنابراین انتظار بیجایی است که اتفاقی در لایه‌های خاک 
منطقه حبیب‌آباد یا خانه اصفهان بیفتد. وقتی که جریان آب 
جاری در زاینده‌رود مداوم باشد، تازه می‌توانیم بگوییم چیزی 
حدود ‌۳۰میلیون مترمکعب آب می‌تواند وارد آبخوان ‌شود. 
جریان‌های منقطع زاینده‌رود و مدیریت ناصحیح بر منابع آب 

به‌مراتب شرایط فرونشست اصفهان را بدتر خواهد کرد.

نکته روزنقل‌قول‌خبر

استقرار زیست‌محیطی واحدهای تولیدی 
و خدماتی در سال‌جاری در خراسان جنوبی 
مورد موافقت قرار گرفته ‌است. در این مدت 
فقط ‌با ‌۱۰مورد استعلام مخالفت شده و 
بقیه موارد در دست بررسی است. اسدالله 
حاتمی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست 
خراسان جنوبی گفت: به‌منظور حمایت 
از تولید در کمترین زمان به استعلام 

درخواست‌کنندگان پاسخ‌ داده می‌شود.

 ۲۴۹
استعلام

تومان از مصوبه سفررئیس‌جمهوری به 
استان هرمزگان برای احیای جنگل‌های 
مانگرو تامین شده است. ‌۲۰میلیارد تومان 
اعتبار برای توسعه و احیای جنگل‌های مانگرو 
)حرا و چندل( استان هرمزگان مصوب شد. 
طبق آخرین وضعیت، طرح حرا‌کاری با بیش 
از ‌۵۰درصد رشد با همکاری جوامع محلی در 
سطح ‌۱۴۰هکتار از سواحل شهر بندرعباس 

و بندرخمیر انجام شده است.

4.5
میلیارد

عدد خبر

پیشنهاد پیگیری مصوبات کارگروه ملی 
نجات دریاچه ارومیه 

عابدین خرم، استاندار آذربایجان شرقی: 
برای نتیجه‌گیری هر‌چه بهتر از مصوبات 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه، ستاد 
پیگیری تصمیمات، نظارت و ارائه گزارش 
نتایج در چارچوب این کارگروه تشکیل 
می‌شود. خوشبختانه در 2سال اخیر در 
زمینه تصمیمات و اقدامات مرتبط  از لحاظ 
تخصیص منابع، برنامه‌ریزی و ...‌ تحولات 

چشمگیری اتفاق افتاده است. 

 وام سفر از محل یارانه‌ها
برای 3 دهك پایین جامعه 

روح الله حسین زاده، مدیرعامل شرکت 
و  ایرانگردی  توسعه  مادرتخصصی 
جهانگردی: با ۲۲ دستگاه تفاهمنامه 
امضا‌ شد تا از وام خدمات سفر در قالب 
تسهیلات محل تبصره ۱۸ و وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تعلق 
گرفته، استفاده شود. همزمان، طرح 
دیگری بنا به دستور رییس‌جمهور پیگیری 
می‌شود كه به 3 دهک پایین جامعه از 

محل یارانه‌ها، وام سفر تعلق بگیرد.

گره‌خوردن معیشت 937 هزار خانوار به مراتع ناپایدار
5/6 برابر ظرفیت مجاز از 84 میلیون هکتار مرتع کشور بهره‌برداری می‌شود 

دنیای بی‌مرتع جای ترسناکی است؛ هر بارانی به سیل و هر نسیمی 
به توفان گردوغبار تبدیل می‌شود. مرتع که نباشد هیچ آبخوانی 
آب نخواهد داشت، امنیت غذایی انسان، دام و حیات‌وحش که 

جای خود. وسعت مراتع به‌عنوان گسترده‌ترین اکوسیستم‌های 
خشکی، با عوامل مختلف اقلیمی و انسان‌ساخت در همه جای دنیا 
روزبه‌روز کاهش می‌یابد. مصرف بیش از توان اکولوژیک مراتع این 
روند را تسریع کرده است.مراتع به‌دلیل ایجاد یک اکوسیستم 
یکپارچه علاوه بر تولید و حفاظت خاک و آب از تأثیر فرسایش 
آنها می‌کاهند. به‌گفته مدیرکل امور مراتع سازمان منابع طبیعی 

و آبخیزداری حدود 5.6برابر بیش از ظرفیت مجاز از مراتع کشور 
بهره‌برداری می‌شود. به این معنا که به جای اینکه 167هزار خانوار 
در سطح مراتع کشور باشند، 937هزار خانوار حضور دارند و از 
محصولات این عرصه طبیعی بهره‌برداری می‌کنند؛ این در حالی 
است که درصورت بهره‌برداری بیش از توان اکولوژیک، مراتع 
کم‌کم از بین می‌روند و ده‌ها سال طول می‌کشد تا خود را احیا کنند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

8423
گونه گیاهی در مراتع 
کشور رشد می‌کنند.

5.6
 برابر ظرفیت مجاز 

از مراتع کشور 
بهره‌برداری می‌شود.

120
میلیون هکتار از مراتع 
کشور مستعد اجرای 

طرح‌های آبخیزداری است.

2.5
برابر ظرفیت مجاز 
 واحدهای  دامی در
مراتع حضور دارند.

134
میلیون

هکتار منابع طبیعی

21
میلیون

هکتار مراتع نیمه‌متراکم
17

میلیون
 هکتار جنگل و بیشه‌زار

56
میلیون

 هکتار مراتع کم‌تراکم و فقیر

32
میلیون

 هکتار بیابان

7
میلیون

هکتار مرتع متراکم

84میلیون هکتار مرتعوسعت عرصه‌های طبیعی

968
هزار میلیارد تومان ارزش بازاری مراتع کشور 

۲۵
 درصد

 75
درصد

تولید علوفه، عسل، گیاهان 
دارویی و گوشت، پرورش 
ماکیان، زراعت چوب و...

 کاربرد‌های زیست‌بومی جلوگیری از 
فرسایش خاک، رواناب و...

کارکرد مراتع:

برنامه‌های حفاظت از مرتع
 اجرای طرح تحول احیای پوشش گیاهی و تولید علوفه در ۵۰میلیون هکتار از مراتع کشور به‌منظور 
توانمندسازی و بهبود معیشت بهره‌برداران مرتع و جوامع بومی، بهبود شاخص‌ها و کارکردهای مراتع در 
مدت اجرای طرح مثل افزایش تولید علوفه، استحصال آب به میزان یک‌میلیارد و ۴۳۷ میلیون مترمکعب، 
حفظ خاک و کاهش فرسایش به میزان 263میلیون تن در مدت اجرای طرح، ارتقای بهره‌وری با استفاده از 

ظرفیت و پتانسیل‌های بالقوه اکوسیستم‌های مرتعی
 اجرای حدود ۲۰میلیون هکتار عملیات آبخیزداری در قالب برنامه هفتم 

  اجرای طرح کاشت یک‌میلیارد نهال در 4.4میلیون هکتار از عرصه‌هایی که در آستانه بیابانی شدن هستند.

آنچه 
باید باشد

برابر قانون و شیوه‌نامه 
حدود 38میلیون واحد دامی 
مدت ‌7ماه مجاز به استفاده 

از مراتع کشور 
هستند. 

آنچه 
هست

براساس آخرین آمار حدود 
80میلیون واحد دامی از 

مراتع کشور استفاده 
می‌کنند .

گزارش روز

آب و هوا 

توفان دست از سرسیستان‌برنمی دارد
بادهای 120روزه در سیستان‌وبلوچستان ادامه دارند و هنوز 
یک هفته از فروکش کردن این بادها که حالا به‌دلیل خشکی 
هامون، شکل توفان شن به‌خود گرفته‌اند، نگذشته است 
که بار دیگر این بادها با سرعت بیش از 100کیلومتر شروع 
شدند. آنطور که مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان 
اعلام کرده است، با توجه به تداوم جولان بادهای ۱۲۰ روزه 
در منطقه سیستان، سرعت توفان در زابل در شمال استان 
سیستان‌وبلوچستان صبح روز سه‌شنبه )13تیر( به ۱۰۴ 

کیلومتر بر ساعت رسید.
محسن حیدری با تأکید بر اینکه گردوغبار حاصل از این 
توفان، شعاع دید افقی را در ایستگاه هواشناسی به 2هزار 
متر کاهش داده است، به همشهری می‌گوید: در شهرستان 
زهک، بیشینه سرعت باد به 72کیلومتر در ساعت رسید و 
دید افقی را در ایستگاه هواشناسی تا 1500متر کاهش داد.

به‌گفته او، تا آخر هفته در شمال استان وزش باد شدید و 
گردوخاک، گاهی توفان گردوخاک پیش‌بینی می‌شود و 
از چهارشنبه )امروز( در زاهدان و سایر مناطق مرکزی و 
جنوبی استان وزش باد شدید همراه با گردوخاک خواهد بود.

حیدری با اشاره به اینکه از دوشنبه هفته آینده در نیمه 
شمالی استان کاهش دما رخ خواهد داد، ادامه داد: توصیه 
می‌شود در این مدت در ترددهای جاده‌ای احتیاط و از تردد 
غیرضروری بیماران تنفسی، افراد سالخورده و کودکان، در 

زمان غبارآلود شدن هوا خودداری شود.
در پی موج جدید وزش بادهای 120روزه در منطقه 
سیستان شامل 5 شهرستان زابل، زهک، هامون، هیرمند 
و نیمروز واقع در شمال استان، مجموع مراجعان به مراکز 
درمانی منطقه از ساعت 20شب دوشنبه تا روز سه‌شنبه 
403نفر بوده که 70نفر از آنها بستری و 333نفر سرپایی 

درمان شده‌اند.
بادهای ۱۲۰ روزه سیستان شهرت زیادی دارد. محدوده 
وزش این بادها، خراسان‌ جنوبی تا سیستان و زمان آن فصل 
تابستان است. این بادها که در گذشته در دوره گرم سال 
یعنی از نیمه خرداد تا نیمه مهر می‌وزیدند و با عبور از هامون 
پرآب هوای مطبوعی را برای منطقه به ارمغان می‌آوردند، 
در چند دهه گذشته با بروز خشکسالی‌های پی ‌در پی منشا 

گردوغبار شده‌اند. 
خشکسالی موجب شده است تا وزش این بادها به جای 
120روز تا 220روز ادامه یابد و علاوه بر آن، گردوغبار بستر 
دریاچه هامون و شن‌های روان افغانستان را مهمان خانه‌های 

ساکنان هر 2 استان به‌ویژه منطقه سیستان کند. 
حالا چند سالی است که با بروز توفان‌‌های شن و بروز گرد 
وغبار بسیاری از روستاهای این منطقه، خالی از سکنه شده‌، 
بیماری‌های تنفسی، قلبی - عروقی، پوستی و انواع سرطان 
در میان اهالی افزایش یافته و کشاورزی و دامداری هم از 

بین رفته است.
این توفان‌های شن حتی آمار بیماران مبتلا به سل را هم 
در منطقه افزایش داده است؛ به‌طوری که 2سال پیش 
بیمارستان تخصصی سل در زابل با ۳۳۰۰ مترمربع زیربنا با 

۴۶ تخت در 3 طبقه به بهره‌برداری رسیده است.

وبلوچستان
سیستان‌

 دانش‌آموز فلاورجانی
دوباره آزمون می‌دهد

انتشار یک فیلم در فضای مجازی کافی بود که گلایه و گریه‌های 
دختر فلاورجانی همه جا دیده شود و در فضای مجازی دست به‌دست 
بچرخد. آموزش و پرورش منطقه مربوطه، به این دانش‌آموز استثنایی 
برای حضور در جلسه آزمون مدارس نمونه دولتی منشی اختصاص 
نداده و این دانش‌آموز از جلسه آزمون ورودی مدارس نمونه دولتی 
اخراج شده بود. واکنش‌ها به این ویدئو از سوی شهروندان زیاد بود، از 
افرادی که مشکلات مشابهی را تجربه کردند تا آن‌هایی که نسبت به 
این شرایط انتقاد داشتند. حالا گرچه خبر می‌رسد مدیرکل آموزش 
و پرورش اصفهان در تماس تلفنی با والدین این دانش‌آموز، ضمن 
دلجویی از آنها اعلام کرده است که وزیر آموزش و پرورش دستور 
حل مشکل این دانش‌‌آموز را صادر کرده، اما به‌نظر می‌رسد ماجرا 
به‌ویژه در استان‌ها باید ریشه‌ای حل شود. اصفهان ۱۱۲ مدرسه و 
حدود ۵۲۰۰ دانش‌آموز استثنایی دارد که دانش‌آموزان کم‌توان 
ذهنی، نابینا، ناشنوا، چند معلولیتی، اتُیسم و دانش‌آموزان با اختلال 
یادگیری را پوشش‌ می‌دهند و به‌نظر می‌رسد مسئولان استان 
و مدارس آن با قانون منشی بیگانه نباشند. طبق اطلاعیه وزارت 
آموزش و پرورش »با دستور وزیر آموزش و پرورش، جوانب کار 
بررسی و مشخص شد با وجود اینکه در فرایند ثبت‌نام این دانش‌آموز 
گزینه »نیاز به منشی« انتخاب نشده بود، با این حال متصدی 
برگزاری آزمون موظف بوده مقدمات برگزاری آزمون او را فراهم کند 
و بر همین اساس، با متصدی یادشده به‌دلیل ناهماهنگی برخورد 
قانونی صورت گرفته است.« طبق اعلام حمید طریفی حسینی، 
رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی هم، این دانش‌آموز مجدد 
فرصت شرکت در آزمون مدارس نمونه دولتی را خواهد داشت و 
درصورت کسب نمره علمی لازم امکان ثبت‌نام خواهد داشت و اگر 
ظرفیت مدرسه هم تکمیل شده باشد، برای او ظرفیت باز خواهد شد.

اصفهان

دمای 50درجه در چند شهر
تابستان با تمام توانی که دارد در شهرهای مختلف خود را به نمایش 
گذاشته؛ همین دو هفته پیش بود که هواشناسی از افزایش دمای هوا 
در چند شهر تا 47درجه خبر داد و حالا مدتی است افزایش دمای هوا 

تا 50درجه و بالای آن هم رسانه‌ای می‌شود.
روز سه‌شنبه )13تیر( اعلام شد دمای هوای 50درجه در »شهداد« 
کرمان 61نفر را راهی مراکز درمانی کرده است، دمای هوا در 
شهرستان زهک و هیرمند در سیستان‌وبلوچستان به 50درجه 
رسیده و در آبادان استان خوزستان و مناطق گرمسیری استان ایلام 

هم به 50درجه می‌رسد.
 به گزارش همشهری، در شهداد و طی 10روز گذشته 61نفر در 
رده‌های سنی مختلف دچار گرمازدگی شده‌اند که با مراجعه به مراکز 
درمانی با سرم یا دارو یا اکسیژن در داخل اورژانس شهداد معالجه 
شده‌اند. شهداد در ۸۷ کیلومتری شمال شرق استان کرمان قرار دارد 

و گرم‌ترین نقطه کرمان است. 

اتوبوس‌های مشهد  مجانی می شود؟
بعد از تصویب طرح رایگان شدن اتوبوس در مشهد به‌زودی 10خط منتهی به حرم و حاشیه‌شهر این کلانشهر رایگان می‌شود

طرح رایگان شدن اتوبوس در مشهد به‌زودی اجرا می‌شود. بعد از تصویب اعضای شورای 
شهر مشهد، شهرداری مکلف است در گام نخست 10خط منتهی به حرم مطهر و حاشیه 
شهر را رایگان و به‌صورت پایلوت اجرا کند. در گام بعدی نیز قرار است طرح کامل از 
ابتدای سال 1403   اجرا شود. به‌گفته نایب‌رئیس و سخنگوی شورای شهر مشهد، با 
اجرای طرح رایگان شدن اتوبوس تلاش برای داشتن هوای پاک، کاهش ترافیک، کمتر 
شدن سوانح رانندگی و کاهش مصرف سوخت صورت می‌گیرد.   موسی‌الرضا حاجی‌بیگلو 
که طرح رایگان شدن اتوبوس را در صحن شورای شهر ارائه کرده است، در این‌باره به 
همشهری گفت: »سالانه 30میلیون زائر در مشهد حضور پیدا می‌کنند. با اجرای این طرح 
خدمات رایگان نیز به آنها ارائه می‌دهیم. در واقع یکی از خدماتی که می‌توانیم انجام 

دهیم، همین رایگان شدن تردد با اتوبوس‌های شهری است.« ‌‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

موافقان و مخالفان
تصویب طرح رایگان شدن اتوبوس مخالفان و موافقانی به همراه داشت. اگرچه 
اعضای شورای شهر مصمم به اجرای این طرح هستند، شهردار و سرپرست سازمان 
اتوبوسرانی شهرداری مشهد مخالف رایگان شدن اتوبوس هستند. به‌گفته شهردار 
مشهد، مشخص نیست اگر بهای اتوبوس رایگان شود، تقاضا چقدر افزایش پیدا ‌کند. 
محمدرضا قلندرشریف نگران درآمد پایدار شهرداری از خدمات اتوبوسرانی است. 

از آنجا‌ که درآمدهای پایدار در کلانشهرها اهمیت بالایی دارد، سرپرست سازمان 
اتوبوسرانی مشهد نیز نگران این موضوع است.  محمد غلامی درباره اینکه اجرای 
طرح رایگان شدن اتوبوس درآمدهای پایدار شهرداری مشهد را کاهش می‌دهد یا نه 
به همشهری گفت: »در جلسه‌ای که برگزار شد، شهردار و ما مخالفت خود را با اجرای 
این طرح اعلام کردیم. البته ما تابع سیاست‌های شورای شهر هستیم، اما اجرای این 

طرح می‌تواند درآمد پایدار را کاهش دهد.«
با اینکه شهرداری مشهد نگران درآمد پایدار از خدمات اتوبوسرانی است اما نایب‌رئیس 
شورای شهر مشهد معتقد است درآمدزایی از خدمات اتوبوسرانی به قدری پایین 
است که با رایگان شدن خدمات اتفاق خاصی رخ نخواهد داد. حاجی بیگلو گفت: »با 
بررسی‌هایی که همراه با کارشناسان و متخصصان حوزه اتوبوسرانی در ‌6ماه گذشته 
انجام دادیم به این نتیجه رسیدیم که درآمد شهرداری مشهد از اتوبوسرانی نسبت به 
بودجه سالانه درآمد ناچیز است.« او ادامه داد: »مشهد جزو 9کلانشهر آلوده کشور 
محسوب می‌شود و در تلاش هستیم برای داشتن هوای پاک، کاهش ترافیک، کمتر 

کردن سوانح رانندگی و نیز کاهش مصرف سوخت اقداماتی انجام دهیم.«‌

اجرای طرح »من کارت« در حوزه حمل‌ونقل 
عمومی شهر مشهد از سال گذشته آغاز شده 
است. به‌گفته حاجی‌بیگلو، سال گذشته نزدیک 
به 6میلیون »من کارت« صادر شد که از این تعداد 
حدود 800کارت فعال است. سخنگوی شورای 
شهر گفت: »چه دلیلی دارد که »من کارت« صادر و 

یارانه‌ای هم بابت آن پرداخت 
کنیم و فقط 800کارت فعال 
باشد؟ پس بهتر است اجرای 
»من کارت« به‌دلیل خروج 

ارز از کشور و همچنین 
هزینه بالای نگهداری 
و سرویس‌دهی حذف 

شود. همچنین در سال 
31هزار میلیارد تومان هزینه 
مصرف سوخت است که به 
جای این هزینه‌ها باید ناوگان 

حمل‌ونقل عمومی را نوسازی کرد و به موازات آن 
به زائران خدمات رایگان ارائه داد.« او اضافه کرد:‌ 
»منابع درآمدی شهرداری مشهد از ایستگاه‌های 
اتوبوس بین 230تا 240میلیاردتومان در سال 

است.
در واقع این درآمدی نیست که شهرداری نگران 

خدمات‌دهی به زائران باشد.«  این در حالی است 
که محمد غلامی با اشاره به تجربه‌های جهانی 
تأکید کرد با اجرای »من کارت« هزینه کمتری از 
مسافران نسبت به کشورهای همجوار ایران دریافت 
می‌شود. سرپرست سازمان اتوبوسرانی شهرداری 
مشهد گفت: »براساس تحقیقات ما در دنیا طرح 
fair usage policy )سیاست استفاده منصفانه( 
اجرا می‌شود. مثلا برای هر سفر 12هزار تومان 
بهای تمام‌شده مشخص 
می‌کنند و بعد به اقشار 
مختلف یارانه می‌دهند. 
یعنی اگر دانشجو 
کارت‌بلیت یک ماهه 
بگیرد، 70درصد 
مبلغ رایگان می‌شود. 
در استانبول، دوبی، 
کوالالامپور و به‌طور کلی 
در کشورهای اطراف 
ایران چنین طرحی اجرا 
می‌شود. این در حالی است که در مشهد 
مبلغی که از مسافران دریافت می‌شود، زیر 
10درصد بهای تمام‌شده بلیت اتوبوس است. در 
واقع همین حالا با اجرای طرح »من کارت« در 
مشهد بهای تمام‌شده بلیت اتوبوس پایین‌تر از 

شهرهای کشورهای همجوار با ایران است.«

من کارت

1403
اجرای طرح کامل

30
تعداد زائران در سال

میلیون نفر

6
تعداد »من کارت«
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 مشارکت 13کشور برای
فعال‌سازی‌ کریدور شمال – جنوب

سومین نشست در سطح عالی بین ایران، روسیه و هند 
برای تسریع در ایجاد کریدور شمال- جنوب در تهران 

برگزار شد

وزیر راه و شهر‌سازی‌ روز گذشته در جریان برگزاری سومین 
نشست بین ایران، روسیه و هند برای تسهیل ترانزیت در مسیر 
کریدور شمال- جنوب از مشارکت ۱۳ کشور برای تسهیل تردد 
در این کریدور خبر داد. نماینده هند هم از عزم جدی دهلی‌نو 

برای فعال‌سازی‌ این کریدور خبر داد.
به گزارش همشهری، بیشتر از 2 دهه از ارائه نخستین طرح‌های 
راه‌اندازی راهگذر یا کریدور شمال- جنوب معروف به نوستریک 
)NOSTRAC( می‌گذرد. در این مدت نبود زیرساخت‌های 
حمل ‌و نقل به‌ویژه حمل ‌و نقل ریلی در ایران مانع از راه‌اندازی 
این کریدور شده است. در چنین شرایطی از یک سال پیش 
3 کشور ایران، روسیه و هند عزم خود را جزم کردند تا هرچه 
سریع‌تر این کریدور راهبردی را فعال کنند. بر همین اساس سال 
گذشته با انعقاد یک قرارداد مهم با روسیه قرار شد این کشور در 
تکمیل خط آهن رشت - آستارا مشارکت کند تا هرچه سریع‌تر 

زمینه فعال‌سازی‌ این راهگذر حیاتی فراهم شود.
این مسیر، مهم‌ترین حلقه تجارت بین آسیا و اروپاست که 
مسافت ۱۶هزار کیلومتری حمل بار از طریق کانال سوئز را 
با یک مسیر ۷هزار کیلومتری جایگزین می‌کند و در مقایسه 
با مسیرهای سنتی از نظر مسافت و زمان تا ۴۰درصد کوتاه‌‌تر و 
از نظر هزینه تا ۳۰درصد ارزان‌‌تر است. راهگذر شمال- جنوب 
همچنین یکی از مسیرهای مهم ترانزیتی برای کشور‌های 
آسیای میانه است. بر همین اساس از یک سال پیش تحت‌تأثیر 
رویداد‌های جهانی، سرعت تحولات برای تسهیل عملیات تجاری 
از طریق این کریدور افزایش یافته است، به‌طوری که در یک 
سال گذشته 3نشست در این زمینه برگزار شده است. نخستین 
نشست در روسیه، دومین نشست در هند و سومین نشست روز 
گذشته در تهران برگزار شد. اهمیت این نشست به حدی بود که 
در آن علاوه بر مقامات روسیه، هند و ایران سفرای بسیاری از 
کشورهای حوزه خلیج‌فارس، دریای عمان و کشورهای شرق و 

غرب دریای خزر نیز حضور داشتند.

مشارکت 13کشور در کریدور شمال - جنوب
وزیر راه و شهرسازی روز گذشته در جریان برگزاری سومین 
نشست تسهیل ترانزیت در مسیر کریدور شمال از مشارکت 
۱۳کشور برای تسهیل تردد در کریدور شمال-جنوب خبر داد، 

اما اشاره‌ای به نام همه این کشور‌ها نکرد.
 مهرداد بذرپاش افزود: با تقویت زیرساخت‌های موجود و ایجاد 
ظرفیت‌های جدید، ۳کشور ایران، هند و روسیه و همینطور 
۱۰کشور دیگر عضو، حداکثر تسهیل و حذف مقررات زائد را 
برای ذی‌نفعان مؤثر در کریدور شمال- جنوب و بخش خصوصی 

به‌کار می‌گیرند.
او خواستار تشکیل یک کنفرانس مشترک با ۱۳ کشور عضو شد 
و ادامه داد: در وزارت خارجه ایران بستر لازم برای این موضوع 
 فراهم است و نامه‌نگاری‌ها انجام می‌شود که قبل از پایان

سال ۲۰۲۳ این نشست را برگزار کنیم.
او افزود: در بندر چابهار، برنامه‌هایی هدفمند با کشور هند داریم 
تا ظرفیت این بندر مهم و راهبردی در تجارت فعال شود و 

ظرفیت آن به 30میلیون تن در سال برسد.
وزیر راه و شهرسازی همچنین به ایجاد یک سیاست واحد در 
این 3 کشور و سایر کشورهای عضو کریدور اشاره کرد و گفت: 
در خلال سفرهای متعدد به کشورهای مختلف، بناست سیاست 
یکپارچه و وحدت رویه اتخاذ شود. همچنین از سوی همه 
کشورها یکسان‌سازی تعرفه‌ها و وحدت رویه سیاستی در پیش 
است. بذرپاش ضمن تأکید بر وحدت میان کشورهای عضو، 
اضافه کرد: کریدور شمال- جنوب تجارت جهانی را تحت‌تأثیر 
 قرار می‌دهد و درصورت وحدت و یکپارچگی به سرمنزل

 مقصود می‌رسد.

اعتقاد عمیق هند به کریدور شمال- جنوب 
 معاون مشاور امنیت ملی هند نیز در این نشست بر نقش دولت‌ها 
در تسهیلگری کریدور شمال- جنوب تأکید کرد و گفت: هند 
عمیقاً به بحث اتصال این کریدور اعتقاد دارد که می‌تواند به سود 

تمام کشورهای منطقه باشد.
ویکرام میسری گفت: هند همواره متعهد بوده تا به بهترین 
شکل منابع خود را در اختیار اجرا‌کنندگان قرار دهد تا کریدور 
شمال- جنوب به عالی‌ترین شکل اجرا شود. ایران و روسیه 
 بازیگران بسیار مهمی در کریدور شمال-جنوب هستند.
 2 کشور باید موانع و مشکلات پروژه را توضیح دهند تا ما بتوانیم 

در حوزه‌هایی که توانمندیم حمایت انجام دهیم.
او اضافه کرد: نکته حائز اهمیت برای ما این است که بخش 
خصوصی این مسیر را به مسیرهای دیگر ترجیح دهد. الزامات 
اولیه برای تبدیل ‌ این کریدور به یک مسیر ترجیحی، توسعه 

بنادر و موضوعات نرم‌افزاری است.
معاون مشاور امنیت ملی هند گفت: باید به ایران و روسیه برای 
موافقتنامه اتمام خط آهن رشت - آستارا تبریک گفت. این 
موافقتنامه قطعاً در تکمیل کریدور شمال-جنوب تأثیرگذار 

خواهد بود.
به‌گفته او دولت‌ها باید در این پروژه نقش تسهیلگر‌ ایفا کنند، 
اما بخش خصوصی بهره‌‌ور نهایی این پروژه است و باید دولت‌ها 
تلاش خود را افزایش دهند تا بخش‌های خصوصی بتوانند در 

کشورهای مختلف با یکدیگر ارتباط بگیرند.
معاون مشاور امنیت ملی جمهوری هند ادامه داد: کشورهای 
متعددی در این مسیر مشارکت خواهند کرد، اما این کریدور در 
واقع یک پروژه تجاری مشترک است که بستری مناسب برای 

اتصال کشورهای منطقه به‌وجود می‌آورد.

کاهش هزینه و مدت زمان حمل بار
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی نیز گفت: اعتقاد داریم 
آنچه می‌تواند ترانزیت بین هند و روسیه را از طریق ایران 
رقم بزند مسئله هزینه‌های حمل‌ و نقل و مدت زمان عبور 
کالا و همچنین اطمینانی است که به صاحبان کالا در هر 
 دو سمت داده می‌شود که در مدت زمان مشخص، کالا از

 ایران عبور کند.
علی‌اکبر صفایی افزود: خوشبختانه ایران امروز با حضور و وجود 
شرکت‌های بزرگ بخش خصوصی در حوزه حمل ‌و نقل ریلی، 
جاده‌ای، پایانه‌داران و ... همچنین وجود شرکت‌های مختلف 
در دریای‌خزر که صاحبان کالا و کشتی هستند، می‌تواند این 
تضمین را به تجار هند و روسیه و کشورهای شمال و جنوبی 
بدهد که کالاهای تحویلی از خاک ایران، هم با هزینه کمتر 
نسبت به مسیر سنتی دریایی و هم با زمان عبور کمتر، منتقل 

می‌شود و به‌ دست تجار می‌رسد.
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نشانه‌های بهبود وضع اقتصاد ایران
وزیر اقتصاد و رئیس‌کل بانک مرکزی از آشکارشدن نشانه‌های کنترل نرخ تورم و ثبات در بازار ارز خبر دادند

چهره روز گزارش

آمارهای رسمی به روایت وزیر اقتصاد و رئیس‌کل بانک مرکزی نشان 
از بهبود وضع اقتصادی ایران دارد و ‌ به کنترل و نزولی شدن نرخ 
تورم در خردادماه و همچنین ثبات نسبی در بازار ارز اشاره می‌کند.
ازجمله احسان خاندوزی می‌گوید: برای نخستین‌بار تورم نقطه به 
نقطه مصرف‌کننده در خرداد‌ماه امسال ۱۲ درصد در مقایسه با‌ماه 
قبل کاهش داشته که این ناشی از خروج از دوره افزایش قیمت پس 
از اصلاح ارز ترجیحی و افزایش قیمت مواد غذایی و تورم ناشی از 
جنگ اوکراین است. البته او می‌افزاید: این به‌معنای تأیید وضعیت 
تورمی از سوی دولت و همچنین به‌معنای کاهش فشارهای تورمی 
نیست؛ زیرا مسئله مهار تورم با دستور رئیس‌جمهور، به‌عنوان 
دستور شماره یک اقتصاد کلان دولت مطرح است و این حاکی از 
روند کنترل تورم است و بخشی از این روند کاهش مستمر به‌عنوان 
کنترل موتورهای خلق تورم ازجمله مسائل پولی و نقدینگی است. 
محمدرضا فرزین رئیس‌کل بانک مرکزی هم می‌گوید: نرخ ارز به ثبات 
رسیده و این ثبات باید تداوم داشته باشد و ادامه آن می‌تواند منجر به 
تغییرات اساسی در انتظارات و اعتماد فعالان اقتصادی کشور شود. 
اگر بتوانیم در ماه‌های آتی جریان تثبیت را ادامه ‌دهیم قطعا اعتماد 
مردم و فعالان نیز افزایش پیدا می‌کند، چراکه بخشی از مشکلات ما 
در عرصه اقتصادی ناشی از انتظارات و امید فعالان است؛ علاوه بر 
این بخش زیادی نیز به عملکرد مدیران وابسته است و اگر ما عملکرد 

مناسبی داشته باشیم اعتماد مردم هم افزایش خواهد یافت.

آرین رضاییگزارش
روزنامه نگار

آغاز عملیات اجرایی مسکن ملی
در مجموع یک‌میلیون و‌۳۲۱هزار و ۷۴۹واحد مسکونی تا نیمه خرداد 
امسال در فرایند ساخت قرار گرفته است و برای کاهش قیمت تمام‌شده 
مسکن ملی، تفاهمنامه‌ای بین وزارت راه و شهرسازی و صمت به امضا 
رسیده و قرار است فولاد و سیمان به‌عنوان 2 مورد از مهم‌ترین مصالح 
ساختمانی به‌صورت انبوه و با قیمت مناسب در اختیار سازندگان مسکن 
ملی قرار بگیرد تا قیمت غیرواقعی مصالح عاملی برای افزایش بیشتر 

قیمت مسکن ملی نباشد.

 شناسایی
ملک دولتی

 2000
ملک تصویب 

مولدسازی

 1439

رشد  تولید و فروش 
 شرکت‌های
 بزرگ بورسی

10 درصد 

 رشد 
تامین مالی 

طرح‌های عمرانی

80 درصد 
 میلیارد دلار 

تامین ارز برای 
واردات در 1401

 65

 میلیارد 
 دلار بیشتر 

از 1400

 10

دهه 90
6.9- درصد

 سال 1401
6.7 درصد

 سال 1401دهه 90
4درصد0.8 درصد

مناطق شهری

 51.6
هزار میلیارد تومان

مناطق روستایی

 8.1
هزار میلیارد تومان

ضرورت بازنگری قیمت گاز 
پتروشیمی‌ها

    خبر: متین دیداری، رئیس کارگروه متانول ایران با اشاره به 
موضوع نرخ خوراک و سوخت پتروشیمی‌ها گفت: نرخ خوراک 
پتروشیمی در ایران مناسب نیست. ما تلاش کردیم فرمول آن 
را تغییر دهیم تا از تک نرخی بودن خارج شده و تابعی از نرخ 
بین‌المللی باشد؛ ضمن اینکه افزایش نرخ خوراک بر بازار سرمایه، 

تأثیر‌گذار و زیانبار است.
   نقد: سال‌هاست که بازار سرمایه با چالش قیمت‌گذاری 
دستوری مواجه است و این قیمت‌گذاری دستوری که اکنون 
با عنوان سیاست‌های تثبیت اقتصادی دنبال می‌شود در طول 
سال‌های گذشته ضربه‌های بزرگی به بازار سرمایه زده است. در 
چنین شرایطی در ماه‌های گذشته بار دیگر افزایش نرخ سوخت و 
خوراک گاز صنایع ازجمله پتروشیمی به نزول‌های سنگین بورس 
منجر شد. علت آن این است که نرخ‌های جدید به کاهش حاشیه 
سود تولیدکننده‌های پتروشیمی منجر می‌شود و این کاهش سود 
روی ارزش سهام این شرکت‌ها تأثیر دارد. برخی کارشناسان 
حتی بر این باورند که با نرخ‌های جدید گاز و خوراک، واحدهای 
تولید‌کننده متانول در 3 ماهه نخست امسال زیان‌ده می‌شوند و 

حتی برخی تعطیل خواهند شد.

نقد ‌خبر

اضافه‌خوری در عدالت آبی
علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو با بیان اینکه 
مسئولیت اصلی این وزارتخانه در مدیریت 
منابع آب اجرای عدالت است، می‌گوید: 
برخی چاه‌های کشاورزی بیش از ۱۱ برابر 

سقف مجاز برداشت آب دارند. او توضیح می‌دهد: با اینکه در طول 
۴۴ سال گذشته شاهد رشد و توسعه کشور در بسیاری از شاخص‌ها 
بوده‌ایم، اما در حوزه مدیریت منابع آبی خطا‌هایی داشته‌ایم که 
مجموع این خطا‌ها موجب شده است، وضعیت منابع آب کشور 
اکنون آسیب‌پذیر شود. به ‌گفته محرابیان، در سال ۱۳۷۰ شمسی 
میزان منابع آب تجدیدپذیر کشور بالغ بر ۱۳۰ میلیارد مترمکعب 
بود که باعث شده بود، سرانه آب کشور رقمی معادل ۳۶۰۰ 
مترمکعب باشد، اما اکنون سرانه آب کشور به ۱۲۰۰ مترمکعب 
رسیده که بیانگر کاهش سه برابری است. این، گفته‌های وزارت 
نیرو به وضوح نشان می‌دهد که در مدیریت منابع آبی کشور با پدیده 
اضافه‌خوری مواجه هستیم؛ به این معنا که برخی بدون ‌توجه به 
ظرفیت‌ها و محدودیت‌ها به‌ویژه کسری ذخایر آب‌های زیرزمینی در 
حال خالی کردن زیر پای خود و دیگر شهروندان هستند و حتی در 
حوزه کشاورزی هم فعالان این بخش، آب را نه یک سرمایه و ثروت 

ملی که به‌عنوان یک متغیر همیشه در دسترس تصور می‌کنند. 

درحالی که درخواست انجمن صنایع 
شوینده و بهداشتی برای افزایش بازار

قیمت محصولات این صنایع هنوز از 
سوی سازمان حمایت و تنظیم بازار مورد موافقت قرار 
نگرفته و در دست بررسی است، قیمت برخی از 
شوینده‌ها در ماه‌های اخیر افزایشی بوده است. نگاهی 
به آخرین قیمت انواع مایع ظرفشویی در 

سوپرمارکت‌ها نشان می‌دهد که قیمت این محصولات 
در برندهای مختلف از شهریور سال گذشته تاکنون 
بین 10تا 20درصد بالا رفته و میانگین قیمت هر ‌لیتر 
از 40هزار تومان به 45هزار تومان افزایش یافته است. 
این در شرایطی است که شوینده‌ها بعد از افزایش 
25درصدی قیمت در خرداد سال گذشته، مجوز 

دیگری برای تغییر قیمت نداشته‌اند.

قیمت- تومان  تیر 1402مشخصاتبرند

45.000پرتقالی یک لیتری پریل

53.000گل- یک‌لیتریپریل

3.75154.000لیتریپریل

3.75125.000لیتریهوم پلاس

103.000زغالی با رایحه انار 3لیتریراپیدو

36.000لیمویی یک لیتریتاژ

118.000لیمو و گل 3.5لیتریاکتیو

33.000سیب یک لیتریتست

56.000گلیسیرینه یک لیتریخاکستر

36.000لیمویی یک لیترینویتکس

 قیمت فروش برخی از انواع مایع ظرفشویی در سوپرمارکت‌های تهران 

تغییرات قیمت مایع ظرفشویی

مسکن حمایتی
 541/061      

نیروهای مسلح
بافت فرسوده شهری908 /124   

          123.948

خودمالکی شهری
                   95.578

خودمالکی روستایی
                          244.306

واگذاری زمین
                                191.946

جزییات آغاز عملیات ساخت بیش از 1.3 میلیون واحد مسکن

رشد نقدینگی در 4 بهار

 کارنامه مولدسازی
 اموال دولت

 کارنامه پرداخت وام 
ساخت مسکن

رشد اقتصادی

 نرخ رشد سرمایه‌گذاری 
و انباشت سرمایه



چهارشنبه 14 تیر 121402
 شماره 8819

قوانین جدیدی برای بررسی 
و تأیید سن و سال کاربران در 
خارجی  پلتفرم‌های  برخی 
وضع شده است که حتی 
کاربر را مجبور می‌کند 
گواهینامه رانندگی خود 
را بگیرد تا از آن به عنوان 
گواهی سن قانونی استفاده 
از فضای آنلاین بهره بگیرد. 
در واقع ایده قانونگذار 
این است که مانند روال 
دریافت گواهینامه رانندگی، 
نشستن پشت یک سیستم 
کامپیوتری و ورود و استفاده 
از فضای آنلاین نیز منوط 
به گذر از محدوده سنی و 

رسیدن به سن قانونی است.

گواهینامه رانندگی در اینترنت 
قوانین جدیدی برای محافظت کودکان از محتوای مضر آنلاین در برخی پلتفرم‌های جهانی وضع شده که به آن دروازه آنلاین می‌گویند

فضای 
مجازی

زهرا خلجی
روزنامه‌نگار

 اعلام نیاز استارت‌آپ‌ها
 به داده‌های دولتی 

 فعالان استارت‌آپی در نشست انجمن تجارت الکترونیکی که 
با حضور مقام‌های ارشد حوزه فناوری برگزار شد نیاز حیاتی 
خود را برای دریافت داده و API از نهادهای دولتی با هدف 

خدمت‌رسانی باکیفیت مطرح کردند.
این نشست با حضور رئیس مرکز ملی فضای مجازی و تعدادی 

از مدیران اکوسیستم استارت‌آپی کشور برگزار شد.
محمد امین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی با 
اشاره به ورود کسب‌وکارهای نوین و مقاومت کسب‌وکارهای 
سنتی گفت که این مقاومت درنهایت می‌تواند شکسته شود، 
اما مسیری که استارت‌آپ‌ها برای شکستن این مقاومت طی 

می‌کنند، مسیری پرهزینه، سخت و ناهموار خواهد بود.
به‌گفته آقامیری، مرکز ملی فضای مجازی باید این مسیر را 

هموار و در لایه‌های قانونگذاری ورود کند.
به گزارش همشهری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی از ابراز 
علاقه برای شنیدن پیشنهادها و طرح‌های بخش‌ خصوصی 
ازجمله انجمن‌ها و واحد‌هایی مثل نظام صنفی خبر داد. 
آقامیری همچنین معتقد است که طی 2تا 3سال آینده، 
استارت‌آپ‌های قوی و خوبی برای خدمت رسانی به مردم 
شکل خواهند گرفت. پس از صحبت‌های او، حالا نوبت به 
مدیران استارت‌آپ‌ها رسیده بود تا مطالبات و چالش‌های 
خود را مطرح کنند. اشکان آرمندهی، مدیرعامل »دیوار« 
به نیاز کسب‌وکارها برای استفاده از داده‌های دولتی برای 
خدمت‌رسانی با کیفیت‌تر اشاره و یادآوری کرد که پس از مدتی 
توانستند به سامانه شاهکار متصل شوند. این در حالی است که 
به‌گفته آرمندهی، هنوز تیم‌هایی هستند که برای دسترسی به 
این سامانه مشکل دارند. او علاوه بر چالش اتصال به این سامانه 
به هزینه استفاده از سامانه‌ها و داده‌های دولتی که گاهی برای 
کسب‌وکارها بسیار بالاست، هم اشاره کرد. مدیرعامل دیوار 
اگرچه به دریافت داده‌های نهادهای دولتی برای کسب‌وکارها 
اشاره کرد، اما دوطرفه شدن این مسیر را ترسناک توصیف کرد. 
به‌گفته او، تجمیع اطلاعات از کسب‌وکارها و ورود به حوزه 
حریم خصوصی آنها موضوعی است که ضربه جبران‌ناپذیری 
به اقتصاد دیجیتال می‌زند. این موضوع در برنامه جدید توسعه 

کشور هم دیده شده و می‌تواند آسیب‌زا باشد.

رقیب توییتر از راه می‌رسد؟
مشاهدات کاربران در اپ استور نشان می‌دهد که احتمالا رقیب 
توییتر با نام Threads به‌زودی از سوی شرکت متا در دسترس 
کاربران قرار می‌گیرد. شرکت متا که تاکنون اپ‌های معروف 
فیسبوک، اینستاگرام و واتساپ را عرضه کرده، حالا پس از 
محدودیت‌های جدید توییتر زودتر از انتظار ظاهر شده است. به 
گزارش سی‌نت، چندی پیش، متا اعلام کرده بود که اپلیکیشنی 
شبیه به توییتر را عرضه خواهد کرد، حالا براساس اطلاعاتی که 
در اپ‌استور منتشر شده است، متا احتمالاً اپلیکیشن خود را 
15تیرماه)6ژوئیه( منتشر خواهد کرد. بعضی از کاربران اوایل 
هفته اپلیکیشن Threads را برای مدت کوتاهی در گوگل پلی 
مشاهده کردند و حتی یک توسعه‌دهنده چندین اسکرین‌شات 
از آن منتشر کرد. بااین‌حال در گوگل پلی اطلاعاتی درباره 
تاریخ انتشار این اپ وجود نداشت، اما طبق اطلاعات اپ استور، 
باید منتظر انتشار این برنامه در تاریخ 15تیرماه باشیم. البته 
با وجود انتشار اپلیکیشن جدید متا، تضمینی وجود ندارد که 
دقیقاً از همان روز بتوان در این شبکه اجتماعی مطلب منتشر 
کرد. درواقع، ممکن است این شرکت عرضه‌ای چندمرحله‌ای 
را برای پلتفرم جدید خود درنظر داشته باشد تا کم‌کم همه 

کاربران بتوانند از Threads استفاده کنند.

گوگل یک رایانه کوانتومی توسعه 
می‌دهد که می‌تواند به سرعت 
محاسباتی را انجام دهد که بهترین 
ابررایانه‌های رقیبش طی ۴۷ سال آنها 
را انجام می‌دهند. کارشناسان معتقدند 
که طی چند دهه‌ آینده، رایانه‌های 
کوانتومی جایگزین رایانه‌های 
»کلاسیک« روی میز ما خواهند شد 
و زندگی ما را متحول خواهند کرد. این 
رایانه‌ها می‌توانند یادگیری ماشینی 
را سرعت ببخشند، چالش تغییرات 
آب و هوایی را رفع و داروهای جدید 

کشف کنند.

47
سال

وزیر ارتباطات اعلام کرد که در ۹۲ تا ۹۳ 
درصد گوشی‌ها مشکل تغییر ساعت 
حل شده و همچنان این آمار روزبه‌روز 
در حال افزایش است. به‌گفته عیسی 
زارع پور » بحث تغییر ساعت گوشی‌ها 
به اپراتورها مربوط نیست. ما از همان 
ثانیه نخست سال ۱۴۰۲ این موضوع را 

پیگیری کردیم.«

93
درصد

فناوری

عدد خبر

استارت‌آپ

  دروازه سنی
برای محافظت بچه‌ها از محتوای فضای مجازی، در برخی از 
بازی‌های آنلاین دروازه سنی ایجاد شده است. این یک بازرسی 
هویتی است که دیگر در همه پلتفرم‌های آنلاین در حال 
تبدیل شدن به یک روال عادی است. در برخی بازی‌ها، کاربر 
برای استفاده از ویژگی چت صوتی باید بالای 13سال داشته 
باشد. مثلا در پلتفرم بازی روبولکس افراد باید از دروازه سنی 
عبور کنند. آنها باید طبق قوانین بازی سن خود را با ویدئوی 
سلفی ثابت کنند. آمریکا، بریتانیا و ژاپن برای سایت‌های خود 
محدودیت سنی گذاشته‌اند. شرکت‌ها نیز دسترسی کودکان 
به اپلیکیشن‌های دوست‌یابی، پلتفرم‌های بازی و سایت‌های 

خرید آنلاین را محدود کرده‌اند.

  شبکه‌های اجتماعی در گام بعدی
پلتفرم‌های بازی و خرده‌فروش‌ها و 
شبکه‌های اجتماعی هدف‌های بعدی بزرگ 
این قوانین هستند. هفته گذشته فرانسه 
قانونی وضع کرد که براساس آن، پلتفرم‌های 
شبکه‌های اجتماعی باید برای سن و سال 
کاربران خود تأیید سنی داشته باشد و 

همچنین برای نوجوانان زیر 15سال رضایت 
والدین واجب است. قانونگذاران کنگره اروپا 
نیز لایحه‌ای برای ایجاد حداقل سن برای 
استفاده از رسانه‌های اجتماعی ارائه کرده‌اند. 
به این ترتیب به جای اینکه فقط افراد زیر 
سن قانونی بازرسی شوند، سن همه کاربران 

با ارائه کارت شناسایی امکان‌پذیر می‌شود. 
قانونگذاران معتقدند این کار برای پاکسازی 
و امنیت فضای آنلاین لازم است اما افرادی 
که به آزادی‌های مدنی معتقد هستند از 
بابت نقض حریم خصوصی و آزادی‌های 

اینترنتی ابراز نگرانی کردند.

  نگاه مخالف
بیشتر شرکت‌هایی که از دروازه سنی استفاده می‌کنند به کاربران اطمینان 
می‌دهند که داده‌های آنها ذخیره نمی‌شود. اما فعالان حریم خصوصی می‌گویند 
بسیاری از شرکت‌ها و دولت‌ها که همچنان مستعد استخراج اطلاعات هستند، 
آمادگی بازرسی سنی بدون ذخیره اطلاعات کاربر در فضای آنلاین را ندارند؛ 
اطلاعاتی اعم از اینکه کاربر در حال مکالمه باچه‌کسی است، محتوای مکالمه 
چیست یا چه چیزی می‌بیند. این فعالان می‌گویند بازرسی سنی بخشی از 
خیزش آهسته به سمت دنیايی است که شرکت‌ها به آن علاقه‌مند هستند؛ 
دنیای ذخیره اطلاعات کاربر. از نگاه فعالان حریم خصوصی، حتی دولت‌های 
دمکرات هم یک نگاه نزدیک کلی به زندگی خصوصی افراد دارند. این اتفاقی 
است که در حال حاضر در چین می‌افتد، جایی که دولت از ابزارهای گسترده 

برای پیگرد شهروندان و ایجاد محدودیت برای آنها استفاده می‌کند. 

  محافظت آنلاین
قانونگذاران دهه‌هاست که 
سعی می‌کنند از بچه‌ها در برابر 
محتوایی که برای آنها مضر است 
محافظت کنند. ابتدایی‌ترین 
روش برای آگاهی از سن کاربر، 
پر کردن گزینه سال تولد است 
که با حقه به راحتی قابل دور 
زدن است. بنابراین اثبات سن 
کاربر نیاز به یک تغییر فناورانه 
داشت. برای این مورد، بسیاری 
از وب سایت‌ها برای تأیید صحت 
سن کاربر، یک کپی دیجیتال از 
گواهینامه رانندگی یا پاسپورت 
می‌خواهند. این گزینه‌ای است 
که در چند سال اخیر امکان پذیر 
نبود. عقاید عمومی در این‌باره 
تغییر کرده است. کودکان در 
حال تجربه یک بحران بهداشت 
روان هستند و بسیاری از والدین 
می‌گویند این بزرگ‌ترین دغدغه 
آنها پس از گذر از دوره پاندمی 
کروناست. نگرانی آنها به‌ویژه 
درباره شبکه‌های اجتماعی است 
که به‌گفته متخصصان اخیرا 
به‌عنوان یک خطر بزرگ برای 
سلامتی بچه‌ها به شمار می‌آید. 
این نگرانی‌ها منشا موج جدیدی 
از پیشنهادها برای محدودیت 
سنی در فضای مجازی شده است. 
بسیاری از قانونگذاران می‌گویند 
که اعتیاد به اینترنت باید مانند 
اعتیاد به الکل و مخدرها، درمان 
و کنترل شود. لوری شیگل، 
نماینده جمهوری‌خواهان 
می‌گوید: ما برای عدم‌حضور 
افراد زیر 15سال در بسیاری از 
اماکن محدودیت گذاشته‌ایم 
پس همین محدودیت باید برای 
فضای آنلاین نیز برای محافظت 

از آنها اعمال شود.
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یاغی معلق!
یک روز با ماجراهای عجیب‌ترین توافق تاریخ 

فوتبال ایران؛ پرونده‌ای که هنوز باز است
یک سر همه خبرها در فوتبال ایران، حالا دیگر 
به علیرضا بیرانوند مرتبط است. همه می‌خواهند 
بدانند که بیرو چه تصمیمی می‌گیرد، موضع 2 
باشگاه در این مورد چیست و اهالی فوتبال ایران 
در مورد این جابه‌جایی چه می‌گویند. بیرو فقط 
یک روز بعد از فسخ جنجالی با پرسپولیس، در 
یک هتل با استقلالی‌ها مذاکره کرد. گفته می‌شود 
او به توافق شفاهی با آبی‌ها هم رسیده اما ظرف 
ساعت‌های آینده، شنیدن هیچ خبری در مورد 

این گلر دور از انتظار نیست.

  درویش و بیرو؛ بن‌بست اینجاست
صحبت‌های دوشنبه‌شب رضا درویش در یک 
برنامه تلویزیونی، نشان می‌داد رابطه خوب گذشته 
بین او و گلر قرمزها دیگر کاملا از بین رفته است. 
درویش البته بیشتر از خود بیرو، وکیل او را عامل 
اتفاقات اخیر می‌دانست. به هر حال پیام مدیرعامل 
پرسپولیس برای علیرضا روشن بود. آنها هنوز بیرو 
را بازیکن پرسپولیس می‌دانند و فسخ قرارداد او را 
غیرقانونی به‌حساب می‌آورند. اگر قرار به توافق 
باشد هم رقم نهایی پرسپولیسی‌ها چندان افزایش 
پیدا نمی‌کند و از سقف پرداختی به ستاره‌های 
کلیدی دیگر تیم بیشتر نیست. این موضع، 
بازگشت بیرو به پرسپولیس را دشوار خواهد کرد.

 
  رقمی که لو رفت

وکیل بیرانوند در همان برنامه تلویزیونی، رقم 
دقیق قرارداد بیرانوند با باشگاه پرسپولیس را 
هم لو داد. ظاهرا قرارداد بیرو برای یک سال 
12میلیارد تومان ثابت و 6میلیارد تومان هم آپشن 
فعال‌شده بوده است. محل اختلاف نظر دوطرف 
هم دقیقا همین‌جاست. باشگاه پرسپولیس حدود 
11میلیارد به این سنگربان پرداخت کرده و مدعی 
تسویه 90درصدی با بیرانوند است اما وکیل بیرو 
از بدهی 7میلیاردی با احتساب آپشن‌ها صحبت 
می‌کند و فسخ را قانونی می‌داند. به‌نظر می‌رسد 
این یک پرونده حقوقی خاص در فوتبال ایران 

خواهد بود.
 

  بیرو در یک جلسه جنجالی
استقلالی‌ها برای روبه‌رو نشدن با محرومیت 
احتمالی، احتیاط را در دستور کار قرار داده‌اند. 
آنها مدعی هستند که پس از فسخ قرارداد با 
پرسپولیس به بیرو پیشنهاد داده‌اند اما اینکه 
علیرضا فقط 24ساعت بعد از فسخ قرارداد با 
استقلالی‌ها جلسه داشته، نکته جالبی به‌نظر 
می‌رسد. ابتدا تصور می‌شد وکیل بیرو در این 
جلسه حاضر باشد اما خود علیرضا نیز به هتل 
اسپیناس رفت تا مستقیما با حجت کریمی دیدار 
کند. در باشگاه استقلال نیز مسئولیت مستقیم 
امضای این قرارداد به حجت کریمی سپرده شده 
است. اگر این جلسه در ساختمان باشگاه استقلال 
رقم می‌خورد، جمعیت قابل توجهی به اطراف این 
ساختمان می‌آمدند اما علیرضا و مدیران استقلال 
در یک هتل ملاقات کردند تا جزئیات بیشتری از 
این ملاقات در اختیار خبرنگارها قرار نگیرد. این 

ماجرا هنوز به آتش زیر خاکستر شباهت دارد.
 

  ماجرای یک توییت
اواسط زمان جلسه استقلال بود که توییتی 
منتسب به بیرانوند در فضای مجازی منتشر 
شد. توییتی که در آن نوشته شده بود: »وقتی 
حق‌ام را بخواهم، آدم بد این داستان می‌شوم. فعلا 
تصمیمی نگرفته‌ام«. علیرضا بلافاصله این خبر را 
تکذیب کرد و دست روی این نکته گذاشت که 
اصلا توییتر ندارد اما جالب است که صفحه مذکور 
توسط صفحه رسمی توییتر باشگاه پرسپولیس و 
چند ستاره این تیم دنبال می‌شد! به هر حال نوع 
ادبیات به‌کار رفته در این توییت شبیه ادبیات 
بیرو نبود. شاید وکلای او این متن را در توییتر 

قرار داده‌اند.
 

  عصبانی مثل پیروانی!
ظاهرا در پرسپولیس هیچ‌کس به اندازه افشین 
پیروانی از اقدامات بیرانوند عصبانی نیست. او 
که بخشی از این عصبانیت را با یک توییت نشان 
داده بود، حالا در اینستاگرام نیز بیرانوند را آنفالو 
کرده است. جالب اینکه به‌صورت همزمان گلر 
دوم باشگاه یعنی احمد گوهری نیز به ساختمان 
پرسپولیس رفته و امیدوار است قراردادش را با 
این تیم فسخ کند. یک روز دیگر هم سپری شده 
و جلسه‌های تمرینی پرسپولیس هنوز شروع 
نشده‌اند. آن هم درحالی‌که تراکتور حتی به اردوی 

خارجی نیز رفته است!
 

  یک توافق بی‌سابقه
خروجی جلسه بیرو و استقلال چه بود؟ گفته 
می‌شود دوطرف به توافق شفاهی دست پیدا 
کرده‌اند و مشکلی برای امضای قرارداد ندارند. با 
این حال بیرو به باشگاه پرسپولیس زمان داده تا با 
ارائه پیشنهادی بهتر از پیشنهاد قبلی، برای حفظ 
او تلاش کند. این توافق در نوع خودش بی‌سابقه 
به‌نظر می‌رسد. یعنی حالا استقلالی‌ها هم منتظر 
جواب نهایی پرسپولیس به بیرو هستند؟ گفته 
می‌شود که کلید قطعی‌شدن انتقال بیرانوند به 
استقلال، یک چک قابل توجه است که از سوی 
یک هوادار متمول در اختیار باشگاه قرار گرفته 
و وعده آن به بیرو داده شده است. بدون شک 
اگر این پرداخت صورت بگیرد، بیرو در مسیر 
پیوستن به استقلال خواهد بود.در آخرین ساعات 
دیروز ورزش3 خبر از منتفی شدن حضور بیرو 

در استقلال داد؛ خبری که تایید یا تکذیب نشد.
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دوباره آبی!
 هواداران استقلال امیدوارند حضور دوباره آرمین در تیم‌شان، یک تجربه 
موفقیت‌آمیز باشد. آیا این بازگشت، در ادامه فهرست بازگشت‌های مؤثر 

باشگاه در سال‌های گذشته قرار خواهد گرفت؟

از رئال تا تراکتور!
آلوارو خوزه خیمنز گررو؛ این نام تازه‌ترین خرید خارجی فوتبال ایران است؛ ستاره‌ای 
که در ادامه یک پنجره نقل‌و‌انتقالاتی شگفت‌انگیز برای تراکتور، به این باشگاه ملحق 

شده و مستقیما به اردوی ترکیه رفته است

15

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 منابع غير رسمي از حضور ستاره فصل  منابع غير رسمي از حضور ستاره فصل 
 گذشته تراکتور در اصفهان خبر مي‌دهند. زوج گذشته تراکتور در اصفهان خبر مي‌دهند. زوج
  اسدي  - مغانلواسدي  - مغانلو ، خط حمله سپاهان را ترسناک مي‌کند ، خط حمله سپاهان را ترسناک مي‌کند

سوژه روز

14
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نكته بازی

فلک را سقف بگشایید
گرد و خاک باشگاه سپاهان در فصل نقل‌وانتقالات ادامه دارد 
و طلایی‌پوشان با اشتهایی سیری‌ناپذیر در حال خرید بازیکن 
هستند. آنها پس از جذب کاوه رضایی و رضا شکاری، حالا رضا 
اسدی را هم از تراکتور گرفتند تا تیمی پرستاره‌تر از فصل قبل 
باشند. خب البته ریخت‌وپاش سپاهان در نقل‌وانتقالات ‌چیز 
عجیبی نیست. وجه بامزه داستان اینجاست که در فصل جاری 
قانون سقف بودجه برای باشگاه‌ها درنظر گرفته شده و آنها بسته 
به موقعیت خود نهایتا مجاز به هزینه کردن 300تا 400میلیارد 
تومان هستند. حالا اینکه چقدر صرف دریافت رضایتنامه پیام 
نیازمند و رضا شکاری شده و چه دستمزدهایی به این دو نفر به 
علاوه کاوه رضایی و رضا اسدی داده‌اند که همه آنها در اصفهان 
دور هم جمع شوند، روشن نیست. ان‌شاءالله که به سقف نمی‌رسد!

مذاکره آزاد
ماجرای فسخ یکطرفه علیرضا بیرانوند با باشگاه پرسپولیس و 
نزدیک شدن او به استقلال، یک داستان عجیب و پر از جزئیات 
است که شاید تا مدت‌ها بشود در موردش حرف زد. اینکه آیا فسخ 
بیرو قانونی بوده یا نه یک بحث است و اینکه آیا استقلال حق 
مذاکره با دروازه‌بان پرسپولیس را داشته یا نه، یک داستان دیگر. 
در این میان عمده استدلال استقلالی‌ها برای اینکه با بیرانوند 
صحبت کرده و به او پیشنهاد داده‌اند، این است که گلر ملی‌پوش 
پرسپولیس پیش از این گفته بود استقلالی است و به این تیم 
علاقه دارد. بسیار خب؛ فقط اینکه با این استدلال، لابد باشگاه 
پرسپولیس هم حق دارد از همین لحظه با مهرداد محمدی از 
استقلال وارد مذاکره شود. هر چه باشد این بازیکن زمانی لیدر 

پرسپولیس بوده است!

اصلا 10 ساله ببندید
از قرار معلوم امیر قلعه‌نویی به‌عنوان سرمربی تیم ملی هنوز با 
فدراسیون قرارداد امضا نکرده. این در حالی است که او از اواخر 
سال گذشته سرمربی تیم ملی شد و تا‌کنون در ‌2بازی دوستانه 
برابر کنیا و روسیه و نیز در تورنمنت کافا هدایت ایران را بر عهده 
داشته است. اینکه چرا قرارداد بسته نمی‌شود، جای سؤال دارد 
و برخی می‌گویند به اختلافاتی مربوط می‌شود که بین امیر و 
فدراسیون به‌وجود آمده. اخیرا گزارش‌هایی منتشر شده مبنی بر 
اینکه فدراسیون قصد دارد فعلا تا پایان جام ملت‌های آسیا با این 
مربی قرارداد امضا کند، اما امیرخان حداقل حضور تا جام‌جهانی 
2026را خواسته. به‌نظر ما که آن هم کم است؛ با مربی نخبه‌ای که 

تیم دوم افغانستان را می‌برد، حداقل باید قرارداد ‌10ساله بست!

دوباره آبی!
وداع زمستانی 

در تابستان
ماجرای سیامک نعمتی؛ یحیی 

نه بخشید و نه فراموش کرد
اتفاقی که انتظار می‌رفت بین 2نیم‌فصل 
گذشته رخ بدهد، سرانجام در پایان فصل 
به وقوع پیوست و سیامک نعمتی از 
پرسپولیس رفت. این بازیکن در پنجره 
زمستانی قبلی در فهرست مازاد یحیی 
گل‌محمدی قرار گرفته بود، اما چون با 
باشگاه قرارداد داشت و خودش هم حاضر 
نشد برود، چاره‌ای جز ادامه حضورش در 
جمع سرخپوشان باقی نماند. روشن بود 
که یحیی از این ماجرا خوشحال نشده. او 
تا مدتی اجازه حضور نعمتی در تمرینات 
را نمی‌داد و پس از آن هم خیلی به‌ندرت از 
این بازیکن در مسابقات استفاده کرد. تنها 
در دیدار حذفی با سپاهان بود که نعمتی 
به زمین آمد، یک گل مهم زد و اشک 
ریخت. شاید آن زمان به‌نظر می‌رسید 
تغییری در رویکرد گل‌محمدی در قبال 
این بازیکن رخ داده باشد، اما گذر زمان 
نشان داد یحیی نه می‌بخشد و نه فراموش 
می‌کند! نعمتی بعد از حضور در باشگاه 
پرسپولیس از تصمیم باشگاه مبنی بر 
عدم‌تمدید قراردادش مطلع شد و حالا 
باید راهی تیمی دیگر شود؛ وداعی تلخ 
برای بازیکنی که گل نخستین صعود 
تاریخ پرسپولیس به فینال لیگ قهرمانان 
آسیا را زد، اما فصل گذشته بین انبوه 

ستاره‌های خط میانی این تیم گم شد.

آرمین سهرابیان قبل از این هم در لباس آبی دیده شده 
اما بازیکنی که یک روز از استقلال جدا شد با بازیکنی که 
حالا دوباره به این باشگاه برگشته، تفاوت‌های زیادی دارد. 
سهرابیان در این چند سال، تجربه‌های خوبی به‌دست 
آورده و به‌خصوص در گل‌گهر، به بازیکنی تبدیل شده 
که مورد اعتماد سرمربی تیم ملی نیز قرار دارد. هواداران 
استقلال امیدوارند حضور دوباره آرمین در تیم‌شان، یک 
تجربه موفقیت‌آمیز باشد. آیا این بازگشت، در فهرست 
بازگشت‌های مؤثر باشگاه در سال‌های گذشته قرار خواهد 

گرفت؟
 

  2 الگو در یک تیم
شاید یکی از بهترین الگوها برای آرمین سهرابیان در مسیر 
رقم‌زدن یک بازگشت موفقیت‌آمیز، روزبه چشمی باشد؛ 
بازیکنی که از استقلال جدا شد، به حاشیه خلیج‌فارس 
رفت و وقتی دوباره به جمع آبی‌ها برگشت، کار سختی برای 
ثابت‌کردن خودش داشت. آن اوایل اوضاع برای روزبه اصلا 
خوب پیش نمی‌رفت اما او به چنان استانداردهایی رسید 
که حتی حضور در دومین دوره متوالی از جام‌جهانی را هم 
تجربه کرد. روزبه حالا یک کاپیتان و یک ستاره کلیدی برای 
استقلال است. مهدی قائدی نیز در بازگشت دوباره به تیم 
مورد علاقه‌اش، روزهای سختی را سپری کرد و در نیم فصل 
اول لیگ، فقط یک گل برای تیمش زد اما به مرور زمان، به 
یکی از بهترین‌های تیم تبدیل شد. پس برگشتن به تیمی مثل 
استقلال، دشوار خواهد بود و سهرابیان نیز پست بازی بسیار 
حساسی دارد. شاید او هم مثل روزبه و مهدی، کمی زمان نیاز 

داشته باشد تا به بهترین فرم در استقلال برسد.

  بهترین بازگشت‌های ممکن
نمادهای بازگشت موفقیت‌آمیز به استقلال، چه کسانی 
هستند؟ به‌نظر می‌رسد مهدی رحمتی و فرهاد مجیدی در 
این زمینه سرآمد باشند. رحمتی در نخستین تجربه حضور 
در استقلال، اصلا موفق نبود و به سرعت از این باشگاه رانده 

شد اما از این تجربه استفاده کرد و وقتی برگشت 
که دیگر به پختگی کامل رسیده بود. حالا از او 
به‌عنوان یکی از بهترین گلرهای تاریخ استقلال 
نام برده می‌شود. فرهاد نیز در بازگشت به تیم، هم 
محبوبیت بیشتری به‌دست آورد، هم موفقیت‌های 
بزرگ‌تری را تجربه کرد و هم آمار باشکوه‌تری در 
دربی‌ها ساخت. در مورد فرهاد و سیدمهدی، دومین 
مقطع حضور آنها در استقلال خیلی درخشان‌تر از 

مقطع اول بوده است.
 

  نکو در موقعیت آرمین
سرمربی استقلال نیز به‌خوبی موقعیت 

سهرابیان را درک می‌کند؛ چرا‌که خودش 
هم عملا به استقلال برگشته است. 
نکو بخشی از آخرین سال‌های بازی 
را در این تیم سپری کرده و حالا او را 

به‌عنوان سرمربی جدید باشگاه استقلال 
می‌شناسند. بدون‌شک اگر دوران بازی در این تیم نبود، این 
میزان استقبال و این میزان فشار هوادار برای جذب این مربی 
وجود نداشت. سابقه حضور در یک تیم، می‌تواند آشنایی 
بیشتری برای بازیکنان و مربیانی رقم بزند که دوباره به آن 
تیم برگشته‌اند. این اتفاق با رفتن به یک تیم جدید، کاملا 

فرق خواهد داشت.
 

  یک نگرانی انکارنشدنی
در مورد خرید جدید استقلال البته یک نگرانی هم وجود 
دارد؛ اینکه بازگشت او مثل بازگشت نفراتی همچون سجاد 
شهباززاده، جواب ندهد. البته در مورد سجاد، نوعی بدسلیقگی 
صورت گرفت و او به یک خط حمله بسیار شلوغ اضافه شد. 
آرمین اما در خط دفاعی استقلال، شانس به‌مراتب بیشتری 
برای بازی به‌دست خواهد آورد. به هرحال، استقلالی‌ها عارف 
غلامی و سیلوا را از دست داده‌اند و سهرابیان کار چندان 

سختی برای رسیدن به ترکیب اصلی ندارد.

 نام سهرابیان در فهرست بازگشت‌های مؤثر
 استقلال قرار می‌گیرد یا در فهرست ناکام‌ها؟



15
2 3 0 2 3 6 0 2   چهارشنبه    چهارشنبه  1414 تیر  تیر 14021402       شماره     شماره  88198819    

ت
ی اس

سد
ضا ا

ر ر
ن نف

خری
د؛ آ

ده
می‌

مه 
 ادا

ارد
ورو

د ف
خری

 به 
ان

چن
 هم

ان
پاه

     س

دروازه پرسپولیس 
خالی‌تر از خالی

در هیاهوی مذاکرات علیرضا بیرانوند با باشگاه استقلال، دروازه‌بان 
دوم سرخپوشان هم‌ساز جدایی را کوک کرد و دیروز برای دریافت‌ 
رضایتنامه‌اش راهی باشگاه پرسپولیس شد. احمد گوهری 
فصل گذشته و در حضور بیرانوند فقط 2بار در لیگ و یک‌بار در 
جام‌حذفی فرصت حراست از دروازه پرسپولیس را به‌دست آورد. او 
در نخستین بازی جام‌حذفی مقابل ون‌پارس اصفهان درون دروازه 
قرار گرفت که 2گل خورد و تا دقیقه 120 که بازی 2- 2 مساوی 
پیش می‌رفت در زمین بود. اما در این دقیقه جای خودش را به 
بیرانوند داد تا در ضیافت پنالتی‌ها بیرو از دروازه محافظت کند. در 
لیگ برتر نیز اخراج علیرضا بیرانوند در نیمه اول بازی با آلومینیوم 
اراک این فرصت را به گوهری داد تا در دقایق باقیمانده به جای او 
درون دروازه قرار بگیرد و در بازی بعدی هم مقابل نفت آبادان از 
دروازه پرسپولیس محافظت کند که این بازی با نتیجه 2بر یک 
به سود پرسپولیس تمام شد. گوهری در فصل گذشته کلا همین 
261دقیقه را بازی کرد اما در لیگ قبلی بیشتر از اینها فرصت بازی 
و نشان دادن توانایی‌هایش را داشت. در آن فصل )1400-01( 
گوهری دروازه‌بان نفت آبادان بود و در نیم‌فصل پرسپولیسی شد 
تا ذخیره حامد لک باشد. او در آن دوره از لیگ برتر 12 بازی برای 
نفت آبادان و 5بازی هم برای پرسپولیس انجام داد و اتفاقا نمرات 
بدی هم از متریکا نگرفت. میانگین گل‌های خورده گوهری در آن 
فصل کمتر از یک گل در هر بازی بود )0.8( و او توانست خودش را 
در جمع برترین دروازه‌بان‌های آن فصل قرار دهد. در آن فصل که با 
قهرمانی استقلال و فرهاد مجیدی به پایان رسید، گوهری در جمع 
دروازه‌بان‌های برتر لیگ به رتبه ششم رسید و فقط 5 دروازه‌بان 
بالاتر از او قرار گرفتند. محمدرضا اخباری با نمره 7.20 بهترین 
دروازه‌بان فصل شد، حسین حسینی که از دروازه تیم 
قهرمان محافظت می‌کرد با نمره 7.16در رتبه دوم قرار 
گرفت و محسن فروزان )گل‌گهر(، حسین پورحمیدی 
)آلومینیوم( و ایمان صادقی )فجرسپاسی( نیز در 
رتبه‌های سوم تا پنجم قرار گرفتند. احمد گوهری با 
نمره 7.03و درصد مهار 80.3 رتبه ششم را به دست 
آورد و بالاتر از گلرهایی چون حقیقی، گردان، حامد 
لک و رشید مظاهری ایستاد. او حالا بعد از یک فصل 
کم‌فروغ تصمیم گرفته دوباره در تیمی بازی کند که 

فرصت حضور در دروازه را به‌دست بیاورد.

زاده جنجال
از هیس نشان‌دادن تا خمیازه‌کشیدن روی نیمکت؛ 

حواشی بیرو متوقف نمی‌شود

فارغ از اینکه سرنوشت علیرضا بیرانوند چه خواهد شد و در نهایت 
او کدام تیم را برای ادامه دوران فوتبال خود انتخاب می‌کند، باید 
اذعان کرد که تا همین حالا او بزرگ‌ترین جنجال سال‌های اخیر 
فوتبال ایران را ساخته؛ غائله‌ای که با هر نوع پایان‌بندی، تا مدت‌ها 
فراموش نخواهد شد. با این همه اما، این نه نخستین جنجال بیرو 
است و نه احتمالا آخرین آنها خواهد بود. حقیقت آن است که 
علیرضا به راه انداختن سر‌و‌صدا عادت دارد و انگار اگر مدتی ساکت 

و‌ آرام باقی بماند، تعادلش به هم می‌خورد!
قصه‌های بیرانوند و پرسپولیس از روزی شروع شد که او اواخر 
لیگ شانزدهم و پس از قهرمانی سرخپوشان خیلی ناگهانی از 
حضور در تراکتور سخن گفت و استدلالش هم این بود که »باید 
به فکر آینده خودم باشم«. اظهارات او با واکنش تند هواداران 
پرسپولیس در فضای مجازی همراه شد و کار را به رویارویی 
حقیقی در ورزشگاه هم کشاند؛ جایی که بیرو هو شد و »هیس« 
نشان داد. این رفتار او حکم بنزین روی آتش را داشت، تا جایی که 
در جریان بازی با ذوب‌آهن، هواداران به شکل اعتراضی مدت‌ها 
احمدرضا عابدزاده را تشویق کردند. در نهایت هم این داستان با 
پرتاب گل از سوی بیرو به سمت پرسپولیسی‌ها در آغاز مسابقه 

بعدی به پایان رسید.
در لیگ نوزدهم هم فاز جدیدی از ناسازگاری‌های بیرانوند با 
پرسپولیس آشکار شد؛ جایی که او هوس کرد لژیونر شود و تا 
جایی که می‌‎توانست حاشیه‌ساز شد. گابریل کالدرون، سرمربی 
وقت پرسپولیس که متوجه کاهش انگیزه بیرانوند شده بود، او را 
نیمکت‌نشین کرد و بیرو هم با »خمیازه«‌کشیدن به این موضوع 
واکنش نشان داد. بعد هم یک روز تمرین را نصفه‌کاره گذاشت 
و رفت باشگاه تا رضایتنامه‌اش را بگیرد. بیرانوند آنقدر به این 
رفتارها ادامه داد تا نهایتا رضایتش را گرفت و لژیونر شد. خلاصه 
اینکه جنجال این‌دفعه شاید »شدید« باشد، اما به هیچ‌وجه 
»جدید« نیست. بیرو در هر تیم دیگری هم که باشد، از این کارها 

خواهد کرد.

آلوارو خوزه خیمنز گررو؛ این نام تازه‌ترین خرید 
خارجی فوتبال ایران است؛ ستاره‌ای که در ادامه 
یک پنجره نقل‌و‌انتقالاتی شگفت‌انگیز برای تراکتور، 
به این باشگاه ملحق شده و مستقیما به اردوی 
ترکیه رفته است. پاکو خمز این روزها در چند نوبت 
تراکتور را با جدیت زیادی تمرین می‌دهد. این وینگر 
اسپانیایی حالا انتخاب جدید او برای این باشگاه بوده 
است؛ بازیکنی که هفتمین خرید تراکتور در این 
پنجره نقل‌و‌انتقالات به شمار می‌رود و به‌نظر می‌رسد 

جذاب‌ترین خرید این فصل باشگاه نیز لقب بگیرد.
 

   محصول مشترک کوردوبا و رئال
آلوارو خیمنز که در آندلس متولد شده، فقط ‌8سال 
‌داشت که در آکادمی باشگاه کوردوبا پذیرفته شد. 
او ‌7سال در رده‌های سنی پایه این باشگاه بازی کرد 
و سپس به رئال‌مادرید پیوست تا برای تیم سوم 
این باشگاه توپ بزند. او چند سال در عضویت رئال 
بود و برای تیم رئال‌مادرید C  بازی می‌کرد. اواخر 
سال‌2014  این بازیکن برای اولین‌بار در ترکیب تیم 
دوم رئال‌مادرید یا همان کاستیا نیز قرار گرفت. او 
در مجموع ‌60بار برای تیم دوم رئال‌مادرید بازی کرد 
و ‌8گل هم برای این تیم زد. با این حال، رئال آن روزها 
در تیم اصلی‌اش وینگرهایی مثل رونالدو و بیل داشت 
و آلوارو نمی‌توانست به تیم اصلی باشگاه راه پیدا کند. 
سرانجام سال‌2016 بود که مادریدی‌ها تصمیم گرفتند 
این بازیکن را به تیم دیگری قرض بدهند. داستان 

خیمنز و رئال‌مادرید در همان نقطه به پایان رسید.
 

   شروع عجیب در لالیگا!
آلوارو که یکی از بهترین گلزنان تیم دوم رئال به شمار 
می‌رفت، به ختافه قرض داده شد. این باشگاه مادریدی 
او را با قرارداد قرضی یکساله خرید تا در رقابت صعود 
به لالیگا شرکت کند. این تیم آن روزها در سطح دوم 
فوتبال اسپانیا توپ می‌زد. آلوارو آن فصل ‌2گل و 
‌2پاس‌گل در کارنامه داشت و موفق شد با ختافه به 
رقابت‌های لالیگا صعود کند. باشگاه هم بعد از این 
صعود دلچسب، تصمیم گرفت قرارداد این وینگر 
را دائمی کند. او در نخستین هفته لالیگا در ترکیب 
ثابت تیمش روبه‌روی بیلبائو قرار گرفت و با ‌2کارت 
زرد از زمین مسابقه اخراج شد. در هفته سوم و بازی 
با لگانس اما این بازیکن نخستین گلش را در لالیگا به 
ثمر رساند. این تنها گل او در آن فصل از لالیگا بود. 
یک مصدومیت جدی از ناحیه زانو، اجازه نداد این 

بازیکن آن فصل درخشش بیشتری داشته باشد.
 

   تجربه‌های قرضی
پس از یک فصل بازی برای ختافه در لالیگا، این 

بازیکن دوباره به سطح دوم فوتبال اسپانیا 
برگشت و برای اسپورتینگ خیخون بازی 
کرد. او 2فصل هم در آلباسته بود و سپس 
با کادیز دوباره به لالیگا رسید اما ‌2تجربه 
قرضی دیگر در ایبیزا و لاس‌پالماس داشت 

و حالا به تراکتور ملحق شده است. نکته مهم در 
مورد آلوارو این است که او اساسا بازیکن گلزنی به 
شمار نمی‌رود. خیمنز در بهترین فصل فوتبالی‌اش 
در آلباسته ‌4گل به ثمر رسانده است. با این حال، 
او بازیکنی در خدمت تیم است و در کناره‌ها مهره 

کارآمدی به‌نظر می‌رسد.
 

   بازیکنی در چند پست
بزرگ‌ترین امتیاز خرید جدید پاکو خمز، توانایی بازی 
در چند پست است. او بیشتر در پست وینگر راست 
بازی کرده اما با هر دو پا خوب کار می‌کند و توانایی 
بازی در سمت چپ خط حمله را هم دارد. آلوارو 
هافبک راست و حتی هافبک میانی نیز بوده اما به‌نظر 
می‌رسد تراکتوری‌ها نیز او را به‌عنوان یک وینگر 

راست جذب خواهند کرد.
 

   آلوارو ستاره می‌شود؟
حضور بازیکنی با سابقه بازی در یکی از بهترین 
لیگ‌های دنیا، بدون‌شک اتفاق خوبی برای لیگ برتر 
ایران است و ترکیب تراکتور را هم جذاب‌تر می‌کند. 
تبریزی‌ها اما امیدوارند این بازیکن در تیم‌شان 
به سرنوشت رومرو دچار نشود و روزهای 
خوبی را در این تیم پشت سر بگذارد. 
او اساسا بازیکن گلزنی نیست اما یک 
ستاره تکنیکی به‌شمار می‌رود و پاسور 

خوبی هم به‌حساب می‌آید.

حمله 
به مهاجمان

در شرایطی که شایعات زیادی مبنی بر پیوستن رضا اسدی به استقلال به گوش 

می‌رسید، نهایتا این بازیکن هم در تور طلایی‌پوشان اصفهانی افتاد و سپاهانی شد. اسدی 

چهارمین خرید سپاهان برای لیگ بیست‌وسوم به شمار می‌آید. غیراز پیام نیازمند که بعد 

از حضور قرضی در سپاهان حالا به‌عنوان بازیکن قطعی در این تیم حضور دارد، ‌3خرید دیگر 

سپاهانی‌ها در خط حمله اتفاق افتاده است. زردها قبل از اسدی، با کاوه رضایی و رضا شکاری 

به توافق رسیدند تا همه این بازیکنان به شهریار مغانلو در خط حمله اضافه شوند و ترافیک 

شدیدی در این منطقه به چشم بخورد. البته تا ‌2فصل پیش پست اصلی رضا اسدی هافبک 

دفاعی بود، اما پاکو خمز در تراکتور او را به خط حمله برد و قابلیت‌های فنی جدید این بازیکن 

آشکار شد. او حالا به‌عنوان دومین گلزن برتر فصل گذشته به سپاهان منتقل شده و 

بسیار بعید است که ژوزه مورایس قصد استفاده از این بازیکن در پستی غیراز 

مهاجم را داشته باشد. به این ترتیب فصل آینده رقابت سختی در خط 

حمله طلایی‌پوشان وجود خواهد داشت و قطعا باید شاهد 

نیمکت‌نشینی برخی بازیکنان گران‌قیمت 

اسدیاسدیاین تیم باشیم.
کنار شهریارکنار شهریار

سپاهان در انتقالی بزرگ، سومین گلزن برتر فصل گذشته را 
خرید تا اسدی و مغانلو را همزمان در خط حمله داشته باشد

از رئال تا تراکتور!
آلوارو خوزه خیمنز خرید جذاب تراکتوری‌ها از اسپانیا‌ست

رضا اسدی هم به سپاهان ملحق شد و یکی دیگر از 
انتقال‌های بزرگ این تابستان رقم خورد؛ انتقالی که زیر 
سایه حواشی و اخبار مربوط به بیرانوند تا حدود زیادی 
گم شد اما نقش اسدی در فصل گذشته و تأثیری که 
احتمالا امسال بر بازی سپاهانی‌ها خواهد گذاشت قابل 
انکار نیست. خرید رضا اسدی از تراکتور آن هم با رقم 
بسیار بالایی که در رسانه‌های غیررسمی اعلام شده، 
احتمالا بزرگ‌ترین نقل‌وانتقال این پنجره تابستانی 
تا امروز بوده است. اسدی بعد از فصل ناموفقی که در 
پرسپولیس گذراند، سال گذشته به تراکتور پیوست 
و در این تیم تبدیل به یکی از برترین بازیکنان لیگ 
بیست‌ودوم شد. پاکو خمز این بازیکن را از خط میانی به 
خط حمله منتقل کرد و او تازه بعد از سال‌ها در این پست 
جدید شکوفا شد. اسدی در خط حمله آن‌قدر خوب 
جا افتاد که حتی تا آستانه آقای گلی در لیگ برتر هم 
پیش رفت. این بازیکن فصل گذشته در 28بازی برای 
تراکتور به میدان رفت؛ 26بازی به‌عنوان یار اصلی و 2بار 
به‌عنوان بازیکن جانشین، 15بار به‌عنوان مهاجم و 11بار 
به‌عنوان بازیکن خط میانی. مجموع دقایق بازی اسدی 
در این 28بازی 2308دقیقه بوده و او طی این دقایق به 
آمار 11گل و 2پاس گل رسیده است. این بازیکن به‌طور 
میانگین در هر بازی 2.6شوت و 1.3پاس کلیدی داشته 
که آمار بسیار خوبی برای یک مهاجم محسوب می‌شود. 
ضمن اینکه با استفاده از قد و قامت مناسبش در هر بازی 
4.1نبرد هوایی موفق به ثبت رسانده و یکی از برترین‌ها 
در این بخش بوده است. میانگین نمرات فصل گذشته 

رضا اسدی در سایت متریکا 7.44 بوده که 
او را به‌عنوان چهارمین بازیکن برتر فصل 
گذشته معرفی می‌کند. در جدول نمرات 
متریکا فقط 3بازیکن )شهریار مغانلو، مهدی 
قائدی و مهدی ترابی( در فصل گذشته 
نمره‌ای بالاتر از اسدی گرفته‌اند و جالب 
است که صدرنشین این جدول )مغانلو( 
حالا با اسدی هم‌باشگاهی و هم‌پستی است. 

بهترین امتیاز اسدی در فصل گذشته در بازی با 
ذوب‌آهن به‌دست آمد که او هر 3گل تیمش را زد و 
با این هت‌تریک نمره کامل 10از 10را دریافت کرد. 
او در بازی رفت و برگشت با نفت آبادان هم به‌ترتیب 
نمره 8.05و 9.37 گرفت که بهترین نمراتش بعد از آن 
نمره 10 محسوب می‌شوند. جالب اینکه در شکست 
سپاهان مقابل تراکتور که نقش مهمی در قهرمان نشدن 
سپاهانی‌ها داشت، گل تراکتور را همین رضا اسدی زد 
و چهارمین نمره خوب فصل گذشته‌اش را در همان 
بازی دریافت کرد. همه اینها در حالی بود که یک فصل 
قبل‌تر، رضا اسدی در ترکیب پرسپولیس شرایط بدی 
داشت و میانگین نمراتش در طول فصل از 6.35 فراتر 
نرفت. رتبه اسدی در بین تمامی بازیکنان آن فصل، 
رتبه نازل 237 بود که اسدی در فصل گذشته با 233 
پله صعود این رتبه را به 4 رساند. او از امروز در تمرینات 
سپاهان حاضر می‌شود و باید دید با این انتقال، شهریار 
مغانلو آقای گل فصل گذشته همچنان در سپاهان 

خواهد ماند یا خیر.

طلسم‌شکنی جمعی؟
هیچ‌یک از خریدهای جدید سپاهان سابقه قهرمانی در لیگ را 
ندارند و در کل تیم هم فقط 3نفر صاحب این افتخار شده‌اند؛ 
آیا طلایی‌پوشان فصل آینده این کابوس را تمام می‌کنند؟

 
بهروز رسایلی|  از همین حالا باید سپاهان را از مدعیان اصلی کسب عنوان 
قهرمانی در لیگ بیست‌وسوم دانست؛ باشگاهی متمول که اسکلت اصلی 
تیم فصل گذشته را حفظ کرده و روی نیمکتش هم تغییری نداشته است. 
سپاهان با سلیقه مورایس ورودی قاطع و زودهنگام به بازار نقل‌وانتقالات 
داشت و تمریناتش را هم خیلی زود شروع کرد. بنابراین نایب‌قهرمان فصل 
گذشته از بخت قابل‌توجهی برای قهرمانی در لیگ پیش‌رو برخوردار است؛ 
جامی که اگر به‌دست بیاید، جنبه نوعی طلسم‌شکنی دسته‌جمعی برای 
بسیاری از سپاهانی‌ها را خواهد داشت؛ تیمی که بسیاری از بازیکنان 

کنونی‌اش سابقه قهرمانی در لیگ را ندارند.

  خریدهای ناکام
سپاهان تا‌کنون 4صید در نقل‌وانتقالات تابستانی داشته است. آنها 
رضایتنامه قطعی پیام نیازمند را از پورتیموننزه پرتغال دریافت کردند و پس 
از آن رضا شکاری، کاوه رضایی و رضا اسدی را زردپوش کردند. این خریدها 
طبعا برای باشگاه هزینه هنگفتی به همراه داشته است. هم شکاری و هم 
کاوه رضایی در مصاحبه‌های معمول با سایت رسمی باشگاه از تلاش برای 
کسب عنوان قهرمانی در لیگ بیست‌وسوم خبر دادند. با این حال، نکته 
جالب‌توجه این است که هیچ‌یک از آنها سابقه قهرمانی در مسابقات لیگ 
را ندارند. کاوه رضایی 2قهرمانی جام حذفی با ذوب‌آهن دارد، اما در لیگ، 
چه در ایران و چه در بلژیک بهترین مقام کاوه نایب‌قهرمانی بوده است. 
از قضا رضا شکاری هم فقط 2قهرمانی جام حذفی در کارنامه دارد؛ یکی 
با ذوب‌آهن و دیگری با تراکتور. رضا اسدی هم که تازه‌ترین خرید زردها 
به شمار می‌آید، 2قهرمانی جام حذفی با نفت تهران و تراکتور در کارنامه 
دارد. او در سال‌های اخیر، طی تنها فصلی پرسپولیسی شد که سرخپوشان 
به‌عنوان قهرمانی لیگ برتر دست نیافتند. افتخارات پیام نیازمند هم به 
3نایب‌‎قهرمانی در لیگ خلاصه می‌شود تا هیچ‌یک از خریدهای قطعی و جدید 

سپاهان تجربه شیرین قهرمانی در لیگ را نداشته باشند.

  حضورهای نصفه نیمه
بین سایر بازیکنان سپاهان که از فصول قبل در این تیم مانده‌اند هم به‌ندرت کسی 
که سابقه قهرمانی در لیگ را داشته باشد به چشم می‌خورد. تنها ردپای برخی از 
نفرات این تیم به‌طور نصفه نیمه در قهرمانی سایر باشگاه‌ها به چشم می‌خورد؛ 
از رامین رضاییان که در بخشی از لیگ شانزدهم عضو پرسپولیس بود تا سیاوش 
یزدانی که اواسط لیگ بیست‌ویکم استقلال را به قصد گذراندن خدمت سربازی 
ترک کرد و رفت. در لیگ شانزدهم از برانکو خواسته شد به رضاییان اجازه بدهد 
به‌عنوان بازیکن سابق پرسپولیس روی سکوی قهرمانی برود، اما مربی کروات 
مخالفت کرد. با این حال، سیاوش یزدانی در کنار محمدحسین مرادمند فرصت 

یافتند در جشن قهرمانی استقلال به‌عنوان میهمان حاضر شوند.

  فقط 3 استثنا
هم‌اکنون بین بازیکنان سپاهان تنها نام 3بازیکن با سابقه قهرمانی در لیگ به 
چشم می‌خورد. فرشاد احمدزاده با پرسپولیس لیگ را برده و محمد دانشگر هم در 
استقلال فرهاد مجیدی فاتح این مسابقات شد و بعد به سپاهان پیوست. نفر سوم 
هم شهریار مغانلو است. مغانلو بین 2نیم‌فصل لیگ بیستم به عضویت پرسپولیس 
درآمد و موفق شد با این تیم عنوان قهرمانی را کسب کند. او اما در پایان فصل از 
جمع سرخپوشان جدا شد و به سپاهان رفت، چراکه باشگاه پرسپولیس نتوانست 
رضایتنامه قطعی مغانلو را از سانتاکلارا پرتغال بگیرد. این اواخر زمزمه‌هایی 
مبنی بر بازگشت شهریار به پرسپولیس به گوش می‌رسید که از سوی باشگاه 
اصفهانی تکذیب شد و این بازیکن طلایی‌پوش باقی ماند. آیا او و یک فوج ستاره 
 بی‌نصیب دیگر سپاهان سرانجام در فصل آینده قهرمانی لیگ را با این تیم تجربه 

خواهند کرد؟
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افقی:
 1- افسانه- موزه مشهور 

مادرید- از اجزای ساعت
2- پرنده‌ای شبیه گنجشک- 

از هنرهای بومی اصفهان
3- صدا- برابر بودن- 
نخستین مسجدی که در 

تاریخ اسلام ساخته شد
4- بیش از حد معمول- 
شکسته- به دور از نقص و 

محدودیت
5- سال 365روزه- معشوق- 

مقام و منزلت
6- نام اختصاری شورای 
امنیت کشور- اکنون- 
گرفتگی گلو از غصه و 

ناراحتی
7- از سرداران نامی 

افراسیاب- نقصان- بی‌سواد
8- انقلابی معروف مکزیک- 

گیاه بدون دانه
9- پابند- جلوس‌کرده- 

سانسور
10- آسمان کشتی ارباب...
می‌شکند- بزرگتر- کلمه 

پرسش
11- زرد مایل به سرخ- پیچ 

و تاب- از بخش‌های اوستا
12- متقارب- دایره‌المعارف 

فرانسوی- دورویی
13- غذای شب- اجرای 

همزمان چند نت موسیقی- 
چوبه اعدام

14- واحد اندازه‌گیری 
طول‌های بزرگ- خوش‌باور

15- بی‌همتا- توالی تعدادی 
از اصوات در موسیقی- گاو 
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عمودی:
1- پسوند شباهت- گرسنه- 

نوشیدنی گرم- چه وقت
2- همراه- سنگین- اراده و 

خواست خداوند
3- ساقه خوراکی ترش و 
شیرین- بهشت زیر پای 
اوست- مسابقه اتومبیل‌رانی

4- فضای دم‌دستی با امکان 
آسان از نوشیدنی ها- 

زهر‌خورده
5- عضو رونده- میوه‌ای 
گرمسیری- ابر نزدیک زمین

6- موزون- وسایل جانبی 
تجملی

7- خبرگزاری دانشجویان- 
مغازه‌دار- گرامی

8- بزرگداشت- اخمو
9- الهه عشق و زیبایی- نوعی 

پنیر خامه‌ای- نور اندک
10- شهرستانی در استان 
سیستان و بلوچستان- 

بسته‌شدن

11- شمردن- ارگانیک- این 
ویتامین به جذب کلسیم در بدن 

کمک می‌کند
12- ظرف آب سربازان- وکیل

13- واسطه و میانجی- ایفای 
نقش- ساخته شده از خاک رس

14- سنبله ذرت- سخن‌چین- 
ناشایست

15- ضمیر مونث عربی- داور- 
زین و برگ اسب- کنده‌کاری روی 

چوب

کیاکیلیطتسمسس
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جدننسیگمهارو
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ناناجامنهارعم
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4521
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

426139785
981725463
753486291
695873142
374912658
812564379
569341827
148297536
237658914

متوسط

   7  1   8
   9 4   1  
      2 7 4
   2 1   3  
  6    7   
 5   3 4    
2 1 9       
 6   8 9    
4   5  6    614275389

329648175
857391246
485137962
172986453
936524718
261453897
743869521
598712634

ساده

متوسط

324761958
875942613
691358274
948217536
136895742
752634189
219473865
563189427
487526391

سخت

4    3    5
 8  7      
  3     9  
   8   1   
  4 9  2 6   
  2   4    
 6     8   
     7  3  
2    5    4

ساده

 1  2  5  8  
  9  4  1   
8        6
4  5 1  7 9  2
   9  6    
9  6 5  4 7  8
2        7
  3  6  5   
 9  7  2  3  

از زمانی که تاد بولی آمریکایی مالکیت باشگاه چلسی را از آبراموویچ روس 
در اختیار گرفته، به‌اندازه چندین سال یک باشگاه اقدام به خرید بازیکن 
کرده. حالا براساس روابطی که با عربستان برقرار شده، بازیکنان مازاد 
این باشگاه به تیم‌های عربستانی می‌پیوندند تا پولی به آبی‌ها برگردد و از 
خطر محرومیت به‌خاطر رعایت‌نکردن فیرپلی مالی برهند. قراردادهای 
بازیکنان جدید چلسی خیلی عجیب است و 6ساله تا ‌8ساله منعقد 
می‌شود. شاید در وهله اول این مدت قراردادها غیرقانونی به‌نظر برسد 
اما کاملا قانونی و با استفاده از یک خلأ قانونی در قوانین یوفا منعقد شده 
است. این قراردادهای طولانی‌مدت، یوفا را بر آن داشته که برای مقابله با 

چلسی دست به تغییر قوانین و تصویب قانون‌های جدید بزند.
قوانین حال‌حاضر به چلسی اجازه داده تا قبل از اینکه یوفا این خلأ را 
برطرف کند، مخارج رکوردشکنی ‌600میلیون پوندی هزینه نقل‌و‌انتقالات 
خود را در یک دوره ‌8ساله مستهلک کند. این اصطلاحی است برای 
سرشکن‌کردن مبلغ قرارداد از ‌5سال به 8 یا ‌6سال که کمتر به‌نظر برسد. 
تاد بولی، مالک آمریکایی، قراردادهایی به سبک آمریکایی منعقد کرد که 
به چلسی اجازه می‌داد به قوانین پایبند باشد. چیزی که چلسی تصمیم 
دارد انجام دهد این است که هزینه بازیکنان را با امضای قراردادهای بسیار 
طولانی تقسیم کند، بنابراین با امضای قراردادی 8.5ساله با مودریک، 

روشی که برای اهداف حسابداری و FFP با آن برخورد می‌شود به این 
صورت است که شما آن هزینه ‌۸۸میلیون پوندی را درنظر می‌گیرید و آن 
را روی ‌8سال‌ونیم تقسیم می‌کنید و به این ترتیب یک خرید کمی بیش از 

‌۱۰میلیون پوند در سال برای شما هزینه برمی‌دارد.
زمانی که میخایلو مودریک با مبلغ ‌88میلیون پوند در یک معامله 
‌8سال‌و‌نیم قرارداد امضا کرد و بنوا بدیاشیله که در اوایل نقل‌وانتقالات 
از موناکو به چلسی پیوست، یک قرارداد هفت‌ونیم‌ساله، میل اسپرت در 
ژانویه فاش کرد که چند تن از رقبای چلسی، باشگاه را متهم کرده‌اند که 
با استفاده از »استهلاک« برای تمدید، تلاش کرده است از الزامات بازی 
جوانمردانه مالی فرار کند. با این حال، یوفا اکنون به صراحت اعلام کرده 
است باشگاه‌ها می‌توانند مبلغ پرداختی بازیکن را برای نقل‌و‌انتقالات در 
یک دوره حداکثر ‌5ساله تقسیم کنند. البته قانون عطف به‌ماسبق نمی‌شود 
و قرار است از ابتدای ژوییه امسال قانون جدید اعمال شود. تاد بولی از 
این پس نمی‌تواند بازیکنی را 80میلیون بخرد و سالی ‌10میلیون برای 
آن محاسبه کند؛ نهایتا این پول تقسیم بر 5 می‌شود و سالی 16میلیون. 
در بیانیه سایت یوفا آمده است: »استهلاک رجیستری بازیکنان حداکثر 
به ‌5سال محدود می‌شود تا توجه یکسان به همه تیم‌ها تضمین شود و 

پایداری مالی افزایش یابد.«

خروج لیونل مسی از پاری‌سن‌ژرمن و شایعاتی که درباره انتقال نیمار به بارسلونا و 
امباپه به رئال‌مادرید مطرح شده، لیگ‌یک فرانسه را از جمع ‌5لیگ برتر اروپا خارج 
ساخت و به رتبه هفتم تنزل داد. رفتن مسی علاوه بر کاهش تعداد دنبال‌کننده‌های 
صفحه رسمی باشگاه فرانسوی و سردشدن اسپانسرها و افت قابل پیش‌بینی 
بینندگان تلویزیونی مسابقات این لیگ، همچنان عوارض خود را نشان می‌دهد. 
در جدیدترین رنکینگ اعلام شده لیگ‌های اروپایی، لیگ فرانسه از جمع ‌5لیگ 
معتبر اروپا خارج شد و پایین‌تر از بلژیک و هلند در رتبه هفتم قرار گرفت. این در 
حالی است که لیگ‌های فوتبال بلژیک و هلند حتی سهمیه مستقیم در لیگ 

قهرمانان اروپا ندارند.
رده‌بندی لیگ‌های اروپایی به این ترتیب است؛ لیگ برتر انگلیس، سری‌آ ایتالیا، 
بوندس‌لیگای آلمان، لالیگای اسپانیا، ژوپیرلیگ بلژیک، اردیویزه هلند، لیگ‌یک 
فرانسه، لیگای پرتغال، سوپرلیگ ترکیه و سوپرلیگ سوئیس. صعود سری‌آ 
به‌دلیل درخشش تیم‌های این لیگ در رقابت‌های اروپایی که در فینال هر ‌3رویداد 

بین‌المللی باشگاهی در اروپا نماینده داشت، منطقی به‌نظر می‌رسد اما افت شدید 
لالیگا واقعا عجیب بود. از میان باشگاه‌های اسپانیایی تیم سویا طبق معمول قهرمان 

لیگ اروپا شد و رئال‌مادرید هم تا نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان بالا رفت.
رده بندی لیگ‌های اروپایی یوفا براساس ضرایب و داده‌هایی است که در اتحادیه فوتبال 
این قاره برای ارزشگذاری لیگ‌های داخلی و عملکرد آنها در مسابقات بین‌المللی مورد 
استفاده قرار می‌گیرد. این ضرایب که ابتدا در سال 1979 برای مسابقات فوتبال مردان 
و بعداً برای فوتبال زنان و فوتسال استفاده شد، توسط یوفا محاسبه می‌شود که علاوه بر 
اروپا بر کشورهای ارمنستان و چند کشور آسیایی دیگر ازجمله قزاقستان، آذربایجان 
و... هم اعمال می‌شود. برای رده‌بندی جدید دستاوردهای هر لیگ در مسابقات اروپایی 
از 20-2019 تا 24-2023 درنظر گرفته شده است. با توجه به اینکه تیم‌های فرانسوی 
موفقیت چندانی در این رقابت‌ها نداشتند طبیعی بود ارزش این لیگ پایین بیاید اما 
سؤال اینجاست که آیا تیم‌های بلژیکی یا حتی هلندی چه دستاوردی در این چند 

فصل داشته‌اند که رتبه آنها را بالا برده است؟

کارخانه سرگرمی‌سازی

قانون 
علیه 
چلسی
یوفا راه دور‌زدن 
باشگاه لندنی را 
بست

ضربه مسی به لیگ فرانسه
لیگ‌یک فرانسه دو پله سقوط کرد و به رده هفتم رفت

مارسلو 
بروزوویچ که با باشگاه النصر 

عربستان به توافق دست یافته بود، بالاخره 
با این تیم قرارداد رسمی امضا کرد تا فصل آینده 

در کنار حکیم زیاش )احتمالی( و کریستیانو رونالدو 
بازی کند. النصر برای این بازیکن 18میلیون یورو به 
اینترمیلان داد و سالی 20میلیون به‌خودش خواهد 
پرداخت که ‌10میلیون کمتر از رقم پیشنهادی اولیه 

است. این اتفاق در حالی رخ داد که شنیده می‌شد 
بارسا هم بدش نمی‌آید برای فصل آینده 

بروزوویچ را به خدمت بگیرد.

یتد  نا یو منچستر
با سفیان امرابات، هافبک 

مراکشی از لحاظ شخصی به توافق 
 رسیده است. این بازیکن ‌26ساله در فصل

23-2022 در ‌2فینال جام حذفی و لیگ کنفرانس 
با فیورنتینا بازی کرد و در هر دو شکست خورد و 
با مراکش تا نیمه‌نهایی جام جهانی پیش رفت. 

رقم پیشنهادی من‌یونایتد 55+5میلیون 
پوند است که وسوسه‌انگیز به‌نظر 

می‌رسد.

تو  بر و ر
فیرمینو که پس از پایان 

قراردادش با لیورپول تیمی برای 

خودش در اروپا پیدا نکرده، به توافق 

با باشگاه الاهلی نزدیک است تا در 

فصل آینده با ادوارد مندی 
همبازی شود.

هر روز عادی در فصل نقل‌وانتقالات فوتبال 
در اروپا و جهان ازجمله عربستان، خودش یک 
روز تاریخی و پرخبر است. روزانه و حتی به ساعت 
اتفاقاتی می‌افتد یا شایعاتی مطرح می‌شود که مردم 

را سرگرم یا شوکه می‌کند.
   اریک گارسیا که محصول لاماسیاست اما در 
منچسترسیتی مطرح شده و سپس به تیم اصلی 
بارسلونا برگشته بود، وقتی دید جایی در 
ترکیب ثابت تیم ندارد، تصمیم به ترک 
باشگاه گرفته. او به باشگاه گفته با 
درخواست جدایی‌اش موافقت 
کنند تا به رئال بتیس برود و 

بتواند بیشتر بازی کند.
   بارسلونا هر فصل مبلغ 
440میلیون یورو به بازیکنان 
فوتبال و سایر تیم‌ها حقوق 
می‌داد که طلب 50میلیون 
یورویی لیونل مسی از قرارداد 
آخرش هم جزو این لیست است. مسی 
تا سال2025 قسطی از بارسلونا حقوق 
دریافت خواهد کرد. با این‌حال با بازنشستگی 
پیکه، جدایی بوسکتس و فسخ قرارداد آلبا، رقم 
هنگفتی در خزانه باشگاه صرفه‌جویی شده که 
برای متعادل‌شدن تراز باشگاه و ثبت قراردادهای 

کافی، گامی مهم به‌شمار می‌رود.
   منچستریونایتد هنوز از اونانا دست نکشیده و 
برای این دروازه‌بان کامرونی مبلغ 40میلیون یورو 
به اینترمیلان پیشنهاد داده که قطعا رد خواهد شد.

   باشگاه آتالانتا با وجود علاقه هویلوند دانمارکی به 
پیوستن به منچستریونایتد با این انتقال مخالف است 

و برای این مهاجم 60میلیون یورو می‌خواهد که ‌3برابر 
رقم مورد نظر منچستر است.

   چلسی از خرید مهاجم سیرمونی ندارد. باشگاه 
لندنی ولاهوویچ را می‌خواهد و یوونتوس برای این 
مهاجم جوان صربستانی 70میلیون درخواست کرده 

است.
   رایان چرکی با لیون و تیم ملی زیر ‌21سال فرانسه 
همه را تحت‌تأثیر قرار داده است. پس از چند نمایش 
چشمگیر در یورو زیر ‌21سال، این بازیکن ‌19ساله در 
رادار چلسی قرار دارد. لیون آماده فروش این بازیکن 

است و ‌43میلیون پوند برای این بازیکن می‌خواهد.
   بایرن‌مونیخ از جذب هری کین در این تابستان ناامید 
شده. تاتنهام پیشنهاد 95میلیون یورویی این باشگاه 
آلمانی را هم رد کرده. باشگاه آلمانی می‌خواهد تا ژانویه 
که هری کین اجازه مذاکره مستقیم با تیم آینده‌اش را 
خواهد داشت، صبر کند و در تابستان آینده او را رایگان 
به خدمت بگیرد. فولکرگ، مهاجم آلمانی گزینه اصلی 

خط حمله برای فصل آینده بایرن است.
   ویلفرد زاها ‌3گزینه برای انتخاب دارد. او به‌عنوان 
بازیکن آزاد می‌تواند در اروپا بماند یا به عربستان 
سعودی برود تا در النصر بازی کند. این وینگر 
خواهان حضور در لیگ قهرمانان اروپا‌ست و تنها 
لاتزیو می‌تواند به او فرصت بازی در سطح بالا را بدهد. 
کریستال پالاس نیز به بازیکن سابق خود قراردادی 
‌4ساله پیشنهاد داده است. آرسنال چند سال او را 
زیرنظر داشت اما حالا که این بازیکن رایگان شده، 

توپچی‌ها او را نمی‌خواهند.
   پس از آنکه آرتتا به توماس پارتی اجازه داد تا با 
باشگاه‌های دیگر مذاکره کند، از عربستان و یوونتوس 
برای این هافبک غنایی پیشنهاد‌هایی رسید. گرانیت 

ژاکا نیز آرسنال را ترک 
کرده تا جا برای دکلان 
رایس بازتر شود. ژاکا یا به 

بوندس‌لیگا برمی‌گردد یا به رم می‌رود.
   کریستین پولیسیک که به‌خاطر مصدومیت و 
ترافیک بازیکن در فصل گذشته کمتر در ترکیب 
چلسی به میدان رفت، مورد توجه لیون قرار گرفته و 
باشگاه فرانسوی قصد دارد 25میلیون پوند برای این 

بازیکن آمریکایی بپردازد.
   گابری ویگا که در فصل گذشته 11گل برای سلتا به 

ثمر رساند مورد توجه نیوکاسل و باشگاه‌های انگلیسی 
و حتی پاری‌سن‌ژرمن قرار گرفته. بند فسخ قرارداد او 
‌40میلیون یورو )‌34.6میلیون پوند( است که مناسب 

به‌نظر می‌رسد.
   تصاویر لو رفته از حضور اینیگو مارتینس در کمپ 
تمرینی بارسلونا نشان می‌دهند که مدافع ‌32ساله 
آماده مراسم معارفه خود به‌عنوان بازیکن جدید بارسا 
می‌شود. مارتینس در انتقالی رایگان، به‌عنوان دومین 
خرید تابستانی بارسلونا پس از گوندوغان، راهی این 

تیم می‌شود. او فصل گذشته در اتلتیکو بیلبائو 
مشغول بازی بود.

   آلوارو موراتا مهاجم اسپانیایی 
اتلتیکومادرید پیشنهاد ‌3ساله 

120میلیون یورویی التعاون 
عربستان را رد کرد.

   آرسنال درصورت ناکامی 
در جذب ژائو کانسلو، بنیامین 
هنریکس از لایپزیش را 

به‌عنوان گزینه دیگر خط دفاع 
درنظر دارد.

 استیون جرارد که هدایت ‌الاتفاق عربستان را به‌عهده گرفته، می‌خواهد جردن هندرسون
 کاپیتان لیورپول را با خودش به این باشگاه ببرد. اوبامیانگ از چلسی دیگر گزینه مدنظر جرارد 

است. فیلیپه کوتینیو یکی از اولویت‌های الاتفاق عربستان خواهد بود. تیاگو آلکانتارا هم از 
سعودی‌ها پیشنهاد دارد و با فیرمینو جمع لیورپولی‌ها در این کشور جمع خواهد شد.

نقل‌وانتقالات فوتبال فعلًا از فیلم‌ها و سریال‌ها جذابیت بیشتری دارد
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بازکردن خیابان‌های قفل شده45گره در ترددهای تهران
 گزارش همشهری از روند شناسایی و رفع گره‌های ترافیکی پایتخت طی

 سال‌های ‌اخیر
 شهرداری‌های جهان چه راه‌حل‌های کوتاه‌مدتی، برای رفع

 گره‌های ترافیکی دارند

 برنامه سالانه رهاشدن
 از گلوگاه‌های ترافیکی

وجود بیش از 40گلوگاه ترافیکی در تهران 
نشان‌دهنده تلف‌شدن عمر شهروندان 
پشت صف‌های طولانی خودروها، افزایش 
سوخت و آلایندگی و... است. اگر از ادوار 
گذشته مدیران شهری با برنامه مدون و 
مشخصی اقدام به رفع انسداد این گلوگاه‌ها 
می‌کردند امروز نه‌تنها شاهد افزایش این 
نقاط نبودیم، بلکه از تعدادشان کاسته 
می‌شد و شاهد جریان روان ترافیک در این 
محورها بودیم. به‌گفته علی‌اصغر قائمی، 
عضو کمیسیون عمران، حمل‌ونقل شورای 
شهر تهران، معضلات حاد تهران ازجمله 
بازگشایی گره‌های ترافیکی را می‌توان از 
طریق شیوه و روش‌های عملی و با مشارکت 
نخبگان حل کرد. او با تأکید بر برنامه سالانه 
مدیریت شهری در رفع انسداد گلوگاه‌های 
ترافیکی پایتخت، ضرورت جبران قصور 
و کوتاهی صورت‌گرفته در این حوزه را 

تشریح کرد که در ادامه می‌خوانید:

در تهران گلوگاه‌های ترافیکی 
متعددی وجود دارد و این موضوع قابل‌انکار 
نیست. برای باز شدن این گره‌ها چه باید 

کرد؟
معضلی که شما اشاره کردید، قطعاً وجود دارد، 
اما نکته حائز اهمیت این است که حل این 
معضل راهکار علمی دارد و از طریق مشارکت 
و استفاده از ظرفیت مجموعه‌های علمی و 
دانشگاهی معتبر و شرکت‌های دانش‌بنیان 
فعال در حوزه ترافیک، محقق می‌شود؛ 
موضوعی که تا‌کنون مغفول مانده است که در 

این دوره می‌تواند مورد توجه قرار گیرد.
 چرا تا‌کنون این راهکار عملیاتی 

نشده است؟
این قصور، هم به ما )مجموعه شورا( که درواقع 
طرح‌های مطالعاتی را که با نگرش علمی به 
مسئله نگاه می‌کند و هم به شهرداری که متولی 
اجرا محسوب می‌شود، وارد است. درهرحال 
فارغ از اینکه گره‌های ترافیکی کجا هستند و 
چه دلیلی دارند و... باید کاری انجام و راهکار 
علمی قابل‌ پیاده‌سازی براساس امکانات و 
مقدورات شهرداری پیش‌بینی می‌شد و برنامه 
زمانبندی تعیین می‌کردیم؛ به‌طور مثال اگر 
فرض کنیم 100گره ترافیکی در تهران وجود 
دارد باید شهرداری مکلف می‌شد سالانه 5گره 
ترافیکی را برطرف کند؛ پس چون این برنامه 
وجود ندارد، معضل گره‌هایی ترافیکی همچنان 

پابرجاست.
 برای جبران این قصور و کوتاهی 

چه تدابیری باید اتخاذ کرد؟
کوتاهی در این حوزه مربوط به ادوار مختلف 
مدیریت شهری است و قطعاً نباید فرصت را 
از دست داد و ضرورت دارد قصور پیش‌آمده 
جبران شود. از یک‌سو شهرداری تهران 
مرکز مطالعات دارد و از سوی دیگر معاونت 
حمل‌ونقل و ترافیک باید پیشگام در رفع 
این کوتاهی باشد؛ بنابراین می‌توان از طریق 
همکاری مرکز مطالعات و معاونت حمل‌ونقل 
و ترافیک و کمک کمیسیون حمل‌ونقل شورا، 
طرح مطالعاتی کوتاه‌مدت )حداکثر 6ماه( ارائه 
داد که قابلیت اجرا داشته باشد؛ چراکه مشکل 
همه گلوگاه‌های ترافیکی یکی نیست و ازاین‌رو 
نمی‌توان راهکار واحدی برای آنها ارائه داد. در 
طرح مطالعاتی وضعیت گلوگاه‌ها، لازم است 
دلیل بروز ترافیک و... بررسی و راهکار متناسب 

ارائه شود.
 هوشمندسازی در حل ترافیک 

گلوگاه‌ها چقدر می‌تواند مؤثر باشد؟
حتماً که نقش و تأثیر زیادی خواهد داشت؛ 
چراکه اساس جریان ترافیکی دقیقاً شبیه 
جریان‌های کامپیوتری است؛ یعنی هر گاه 
پکت )بخش کوچکی از پیام بزرگ( اطلاعات 
ثبت و مدیریت آنها به شبکه سپرده شود، 
طبیعتاً همه اطلاعات قابل پیاده‌سازی 
هستند. تمام تحلیل‌های فنی و آماری شبکه 
حمل‌ونقلی هم شبیه همین جریان کامپیوتری 
است و می‌توان با ابزار هوشمند اطلاعات را 
ثبت و داده‌ها را تجزیه‌وتحلیل کرد و به بهترین 

راهکار دست یافت.
 تجهیزاتی چون دوربین‌های 
نظارتی و چراغ‌های راهنما چه نقشی در رفع 

انسداد گلوگاه‌های ترافیکی دارند؟
اینها تجهیزات ضروری حوزه حمل‌ونقل 
هستند و هر کدام سهم متفاوتی در باز شدن 
گره‌های ترافیکی دارند. دوربین‌ها عملًا 
برداشت اطلاعات را انجام می‌دهند و چراغ 
هم فرمان عمل‌کردن است. پس هر دو مکمل 
هستند. به‌عبارت ساده‌تر دوربین ورودی 
اطلاعات محسوب می‌شود و با تجزیه‌وتحلیل 
آنها می‌توان فرمان عمل‌کردن چراغ‌راهنما 
را تنظیم و در نتیجه شاهد گره‌گشایی 

گلوگاه‌های ترافیکی باشیم.
 آیا تا پایان سال تعداد 

گلوگاه‌های ترافیکی تهران کم می‌شود؟
امیدواریم شاهد اتفاقات خوبی دراین‌خصوص 
باشیم. به‌هرحال شورا می‌تواند در راستای 
این موضوع طرح ارائه دهد، اما ترجیح ما 
این است که شهرداری لایحه بدهد؛ چون 
بدنه کارشناسی شهرداری غنی‌تر از بدنه 
کارشناسی شوراست. شورا نهاد تصمیم‌گیری 
است؛ هر چند می‌تواند نهاد تصمیم‌سازی هم 
باشد، اما اگر شهرداری نقش تصمیم‌سازی را 
بر‌عهده بگیرد به‌دلیل پشتوانه اجرایی طبیعتاً 

از غنای بیشتری برخوردار است.

زینب زینال‌زادهگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

خودرو‌ها به هم گره‌ خورده‌اند
بررسی نقاطی که جریان ترافیک تهران در آن از حرکت باز می‌ایستد

حل اصلاحات هندسی معابر توسط مناطق
پروژه‌های بزرگ‌مقیاس و بازگشایی گره‌های ترافیکی توسط شهرداری 
تهران پیگیری و اجرا می‌شود. نکته قابل‌تأمل این است که در محورهای 
درون‌شهری ازجمله معابر اصلی و شریانی هم شهروندان شاهد گلوگاه‌های 
ترافیکی هستند که نیاز به اصلاح هندسی و ترافیکی و نصب تجهیزات 
دارند. تشکری‌هاشمی در این‌خصوص تأکید می‌کند: »عمدتا اصلاحات 
هندسی معابر شریانی و اصلی درون‌شهری به‌صورت محلی توسط 
شهرداران مناطق و نواحی انجام می‌شود که برای آنها هم منابعی 
پیش‌بینی‌شده است.« در این میان گویا مدیریت شهری به استفاده از 
تجهیزات هوشمند در کاهش بار ترافیک گلوگاه‌ها توجهی نداشته است. 
رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران با تأیید این 
مطلب گفت که ردیف‌های بسیار خوبی در بودجه امسال برای تجهیزات 
ترافیکی پیش‌بینی‌شده اما در بازدید اخیری که از شرکت کنترل ترافیک 
داشتم، متأسفانه اقدام قابل‌قبولی انجام نشده است. تذکرات لازم 

دراین‌خصوص داده شده و قطعا موضوع را پیگیری می‌کنیم.

 ردیف‌های بودجه‌ای ترافیکی
ترافیک، معضل لاینحل تهران است. اگر در گذشته شهروندان در 
ساعات خاصی از روز شاهد آن بودند و با این معضل دست‌وپنجه 
نرم می‌کردند، اما امروز دامنه آن گسترده‌تر شده به‌گونه‌ای که دیگر 
نمی‌توان برای ترافیک ساعت مشخصی متصور شد. مدیریت شهری 
هر سال برنامه‌هایی برای کاهش بار ترافیک و باز شدن گره کور این 
معضل پیش‌بینی و ردیف‌های بودجه‌ای برای آن لحاظ می‌کند. 
تشکری هاشمی با تأیید این مطلب می‌گوید: »سالانه از محل اعتبارات 
پیش‌بینی‌شده سازمان ترافیک برای پروژه‌های کوچک‌مقیاس و 
از محل اعتبارات معاونت فنی و عمرانی هم‌ ردیف‌های بودجه‌ای 
برای پروژه‌های بزرگ‌مقیاس در راستای رفع انسداد یا گره‌های 
ترافیکی لحاظ می‌شود که این رویکرد در بودجه1402 هم مدنظر 
قرار گرفته است. علاوه‌برآن، اگر مواردی باشد که به‌صورت طرح به 
کمیسیون پیشنهاد شود، می‌توان براساس اولویت، ردیف‌های بودجه 

را پیش‌بینی کرد.«

گره ترافیک، در حال بازشدن
در برنامه چهارم توسعه شهر تهران درخصوص رفع ترافیک تکالیفی برای شهرداری تهران 
مشخص شده است که به‌گفته رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورا، اقدامات مدیریت 
شهری در این حوزه شروع شده و کارها در حال پیگیری هستند. تشکری‌هاشمی با اشاره به 
پروژه‌های بزرگ‌مقیاس و محورهای بزرگراهی، عنوان می‌کند: »معاونت فنی و عمران در چندین 
جبهه کاری، گره‌ها و نقاطی را که نیاز به اصلاح هندسی داشتند، شروع کرده است. به‌طور مثال، 
گره ترافیکی تقاطع بزرگراه نواب و شهید تندگویان که معارضان رفع شدند و پیشرفت کار خوب 
است. یا در محور بزرگراه چمران جنوب به همت غرب دسترسی وجود ندارد و رانندگان مجبورند 
مسیرهای طولانی را طی کنند که همین موضوع سبب انباشت ترافیک می‌شود. در این محور 
ایجاد چپ‌گرد شروع شده و کار در حال انجام است. یا بزرگراه حکیم در منتهی‌الیه این بزرگراه 
دسترسی‌ها برای ساکنان شهرک‌های اطراف احداث نشده بود که دسترسی‌ها در حال احداث 
هستند. اتصال 2بزرگراه شهید حکیم و همت در انتهای غربی در حال انجام است. چند تقاطع 
غیرهمسطح مانند ضلع شمال تونل توحید برای کسانی که می‌خواهند به کوی نفت بروند، در 
حال اجرا‌ست.« به‌گفته او، هنوز عملکرد مدیران ترافیک ارزیابی نشده است و این هفته جلسه‌ای 

در راستای بررسی اقدامات این حوزه در بازگشایی گره‌های ترافیکی برگزار خواهد شد.

اصلاح هندسی گلوگاه‌های ترافیکی

اصلاحات 
هندسی معابر 

   اجرای اصلاح هندسی 
خروجی رمپ جهتی 
شمال به شرق تقاطع 
بزرگراه آزادگان با بزرگراه 
شهید کاظمی و اتصال آن 

به کندروی آزادگان
   اجرای اصلاح هندسی 
و ایمن‌سازی بزرگراه 
شهید چمران جنوب 
باقرخان  خیابان  تقاطع 

غربی
   اجرای اصلاح هندسی 
رویکرد شرق به غرب 
بزرگراه شهید خرازی 
کاشان  بلوار  )حدفاصل 

تا بلوار نهاوند(
   اجرای طرح ایستگاه 
بی‌آرتی در بزرگراه شهید 
چمران، شمال تقاطع 

کوی نصر

خط‌کشی محوری
   نگهداشت   5600  
خط‌کشی  کیلومتر 
محوری معابر بزرگراهی 
عملکردمحور  به‌صورت 
شامل 53بزرگراه به طول 

480کیلومتر
    انجام خط‌کشی 
محوری معابر شهری از 
جمله معابر منتهی به 
میدان آزادی در مراسم 
و مناسبت‌ها به طول بیش 

از 167هزار متر

تابلوهای هدایت 
مسیر

  تهیه و نصب دکل‌های 
صلیبی، کنسولی و 
دروازه‌ای به طول 653متر

  تهیه و نصب انواع 
تابلوهای بالاسری به 

میزان 2120مترمربع
  تهیه و نصب انواع 
تابلوهای جانبی و پرچمی 

به میزان 860مترمربع
  تهیه و نصب انواع 
تابلوهای انتظامی و 
علائم ترافیکی به تعداد 

7083عدد

اقدامات اجرایی 
نگهداشت 

  مرمت و مقاوم‌‌سازی 
دیواره‌های عایق صوتی 
بزرگراه‌ها به میزان 

60هزار مترمربع
  تحویل گاردریل به 
همراه متعلقات آن به 
مناطق برای تعمیر و 
گاردریل‌های  نگهداری 
بزرگراه‌ها به تعداد 

19555شاخه
  تهیه و نصب حفاظ‌های 
طولی بتنی )نیوجرسی( 
در بزرگراه‌ها به طول 

45کیلومتر
  تهیه و نصب استوانه‌ 
ترافیکی به تعداد 

31619عدد
  تهیه و نصب کاشن 
تانک به تعداد 6731قطعه
  اجرای جناغی 
اعداد  به  تسمه‌کشی 

13721مورد
  احداث پارکینگ‌های 

محله‌ای 
  آغاز پروژه احداث 
طبقاتی  پارکینگ 

هوشمند شهید باقری
  آغاز پروژه احداث 
پارکینگ طبقاتی شهید 

بغدادی 
  ادامه عملیات احداث 
پارکینگ طبقاتی مینابی

  تکمیل و بهره‌برداری 
طبقاتی  پارکینگ  از 

امیرکبیر 
  تکمیل و بهره‌برداری 

از پارکینگ شهید مدنی

  مدیریت 
گلوگاه‌های 

ترافیکی

 سازمان حمل‌ونقل و 
تهران  شهر  ترافیک 
در راستای مدیریت و 
هدایت ترافیک پایتخت 
در دوره مدیریت جدید 
شهری در 5محور اصلی 
اقداماتی انجام داده 
است که شاخص‌های آنها 

عبارتند از:

یک خیابان باریک
بخش مشترک گزارش‌ها وضعیتی را نشان می‌دهد که رانندگان هم حین عبور از این 
خیابان‌ها حس می‌کنند. معمولا گره‌های ترافیکی در جایی شکل می‌گیرند که سطح 
قابل استفاده بزرگراه در یک قسمت کمتر از قسمت‌های قبل و بعد باشد. در نتیجه 
خودرو‌هایی که با سرعت مناسب حرکت می‌کرده‌اند در یک قسمت به هم فشرده و 
گاهی کاملا متوقف می‌شوند. گاهی اوقات ترافیک تشکیل شده در این قسمت »پس 
می‌زند« و در تمام مسیر ادامه پیدا می‌کند. بعضی از این گره‌های ترافیکی به‌دلیل 
سوار و پیاده‌شدن مسافران در جایی که پهلو‌گاه مناسب ایجاد نشده است به‌وجود 
می‌آید. گروهی از گره‌های ترافیکی هم به‌دلیل معایب هندسی معبر ایجاد می‌شوند 
مانند لچکی‌ها و موانعی که جهت و سرعت ورود و خروج خودرو‌ها را تنظیم می‌کنند.

مصوبه سال 97
سابقه شناسایی گر‌ه‌های ترافیکی به 6سال قبل برمی‌گردد. در سال 1397شورای 
شهر تهران مصوبه‌ای را به شهرداری ابلاغ کرد که در آن شهرداری ملزم به » شناسایی 
و رفع گره‌های ترافیکی و نواقص هندسی معابر و بزرگراه‌ها« شده بود. ‌6ماه بعد 

معاونت و سازمان حمل‌ونقل و ترافیک تهران در نامه‌ای به شورای شهر تهران اعلام 
کرد که در راستای اجرای این مصوبه 45نقطه گلوگاهی شناسایی شد و ارائه طرح‌ها 
و راهکار‌های اصلاحی درباره این 45نقطه به پایان رسیده است که به شورای شهر 
فرستاده شده است. شناسایی باقیمانده گره‌های ترافیکی و نواقص هندسی نیز ادامه 
خواهد یافت. در گزارش ارائه شده از طرف معاونت ترافیک به شورای شهر مشخص 
می‌شود که این نقاط از سوی پلیس راهور ناجا و همچنین معاونت‌های حمل‌ونقل 
و ترافیک مناطق 22 گانه تهران تهیه شده و اداره کل مهندسی و ایمنی ترافیک 
شهر تهران و یک شرکت مشاور آن را بررسی کرده است. در نتیجه از بین 228نقطه 
با تراکم ترافیک بالا 45نقطه انتخاب و برای هریک گزارشی درباره نوع و محدوده 
مشکل و تحلیل ترافیکی آن و همچنین راهکار و برآورد هزینه، تهیه شد. اما در آن 

زمان بخش زیادی از این گره‌ها رفع نشد و به عنوان میراث به دور بعد رسید.

عکس‌های هوایی
در پروژه‌هایی که با همکاری مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران و دانشگاه 
بین‌المللی امام خمینی)ره( اجرا شد، گره‌های ترافیکی با استفاده از عکس‌های 

گوگل و نرم‌افزار‌های پردازش شناسایی شدند. یک مرورگر مجازی عکس‌ها را دانلود 
می‌کرد و قسمت‌های اضافی مانند فضای سبز و نوشته‌ها از هر عکس حذف می‌شدند 
تا حجم آن کمتر شود و امکان پردازش بیشتر شود. همچنین رنگ‌هایی که در نقشه 
گوگل برای نشان‌دادن ترافیک معابر مشخص می‌شود مورد استفاده قرار گرفت. 
تصاویر به‌دست آمده حجم خودرو‌های موجود در معابر تهران در فاصله‌های منظم 
5دقیقه‌ای را نشان می‌داد. تفسیر این تصاویر با استفاده از برنامه‌های رایانه‌ای نشان 
می‌داد که بعضی از نقاط شهر در مدت کوتاهی از حالت عادی به حالت ترافیک شدید 
درمی‌آیند و بازگشت به حالت عادی مدتی طول می‌کشد. این یک نمونه از روش 

شناسایی گره‌های ترافیکی است. 
این نقاط که با مختصات مکانی مشخص شده بودند روی نقشه‌های موجود از ترافیک 
روزانه معابر شهر منطبق شدند. نتیجه به‌دست آمده نشان می‌داد که در بزرگراه‌ها و 
خیابان‌های پرتردد شهر بعضی نقاط خاص ایجاد گره ترافیکی می‌کنند و سهم مهمی 
در مسدود کردن راه خودرو‌ها دارند. از طرف دیگر اطلاعات به‌دست آمده از این روش 
برخی نقاط پر تصادف را هم مشخص می‌کرد یا نقاطی که فاقد دوربین‌های کنترل 

ترافیک است را نشان می‌داد.

گره یا گلوگاه ترافیکی به نقاطی )محورهای بزرگراهی 
و معابر اصلی و شریانی پایتخت( گفته می‌شود که 
به‌طور مستمر در آنها معضل ترافیک رخ می‌دهد 
و عبور و مرور وسایل نقلیه دچار اختلال می‌شود و 
مدیریت شهری هم با تدابیری سعی در بازگشایی 
این گره‌ها دارد. آنطور که سیدجعفر تشکری هاشمی، 

رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر 
تهران به همشهری گفته»گره‌های ترافیک نسبی 
هستند؛ یعنی اینطور نیست که در کلانشهری چون 
تهران مکانی با حجم و بار ترافیک سنگین مواجه 
است و تردد به‌سختی در معبر صورت می‌گیرد و حتی 
در برخی ‌مواقع متوقف می‌شود یا در نقاطی دیگر 

مشکلی وجود ندارد و نیازی هم به اقدامات ترافیکی 
نیست؛ بنابراین همواره به‌طور نسبی نقاطی هستند 
که اگر اصلاحات هندسی و ترافیکی در آنها انجام  
شده و اگر تجهیزاتی چون چراغ‌راهنما و... در آنها 
نصب شود، قطعا در روند ترافیک اثر مثبت خواهند 
داشت.« با استناد به اظهارنظر این مقام مسئول 

می‌توان این‌گونه استنباط کرد که در تهران نقاط 
پرترددی وجود دارد که در مواقعی نه لزوما همیشه 
دچار بار سنگین ترافیک می‌شوند و ازاین‌رو همواره 
نیاز به اقدامات ترافیکی است و روان‌سازی عبور و 
مرور وسایل نقلیه جزو اولویت‌های مدیریت شهری 

محسوب می‌شود.

هر روز بخشی از وقت تهرانی‌ها در گره‌های ترافیکی 
هدر می‌رود. اگر کسی صاحب خودروی شخصی باشد 
و در ساعت شروع کار روزانه یا در پایان آن بخواهد از 

بزرگراه‌ها و خیابان‌های اصلی شهر عبور کند باید مدتی 
را در میان سیل خودرو‌ها بماند. خودرو‌هایی که پشت 
یک تقاطع یا در ورودی و خروجی یک بزرگراه کاملا ثابت 
مانده‌اند. بعد از مدتی مسیر ناگهان باز می‌شود و بعد از 
چند دقیقه رانندگی دوباره همگی می‌ایستند. این نقاط 
برای راننده‌ها آشناست. جایی که گره‌ ترافیکی نام دارد. 

تهرانی‌ها روزانه به‌طور میانگین بیش از ۳۱دقیقه از وقت 
خود را در ترافیک شهر تلف می‌کنند. طبق آمار مشترک 
سازمان حمل‌ونقل و ترافیک و پلیس راهور، در مجموع 
روزانه ۴میلیون ‌و۶۵۰هزار ساعت و سالانه بیش‌از یک‌ونیم 
میلیارد ساعت در ترافیک سپری می‌شود. به‌طور میانگین 
هر یک از ساکنان شهر تهران سالانه بیش از ۱۸۸ساعت 

از عمر خودشان را در ترافیک هدر می‌دهند. بخشی از 
این اتلاف وقت دلایل بزرگی دارد که به سادگی قابل رفع 
نیست اما مشکل تعدادی از نقطه‌های حساس رفت‌وآمد 
که راه خودرو‌ها را تنگ کرده‌اند قابل درمان است؛ به این 
شرط که از دیدگاه علم ترافیک مطالعه شده باشد و در 

یک فرایند دقیق اصلاح شود.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار
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نگاه

معابر، بزرگراه‌ها و شریان‌های اصلی و فرعی تهران، ظرفیت 
محدود و مشخصی دارند، اما تعداد خودروها نسبت به 
ظرفیت معابر بیشتر بوده و آنچه امروز می‌تواند در حوزه 
گره‌های ترافیکی تأثیرگذار باشد توسعه حمل‌ونقل عمومی 
است که آن را جایگزین استفاده از خودروهای شخصی 
کنیم. هرچه حمل‌ونقل عمومی توسعه یابد و تعداد سفرها 
افزایش پیدا کند، به کاهش گره‌های ترافیکی کمک می‌کند.

بیشترین گره‌های ترافیکی در نقاطی از بزرگراه‌ها و 
شریان‌هاست که تعداد خطوط به طرز ناگهانی کاهش 
می‌یابد. مانند پل‌های صدر، سیدخندان، گیشا و ... . 
همچنین معابری که تعداد خطوط آنها از 4 خط به 2 خط 
می‌رسد، باعث ایجاد گره ترافیکی می‌‎شوند، چرا که وقتی 
خطوط عبوری کم می‌شود مشکل ترافیکی ایجاد خواهد 

شد.
متأسفانه در سطح شهر، شاهد این هستیم، تعداد ورودی و 
خروجی در برخی از پل‌های شهر با هم، همخوانی ندارد و 
به‌ نظر می‌رسد هنگام طراحی این پل‌ها و معابر در گذشته، 
مطالعات ترافیکی درستی انجام نشده و یا  رشد ترافیک آن 

پیش‌بینی نشده بود.
باید استفاده از حمل‌ونقل عمومی را افزایش و از سفر با 
خودروهای شخصی جلوگیری کنیم. توزیع سفرها باید 
در ساعات مختلف صورت گیرد و این، نیاز به همکاری 
شهروندان دارد؛ درواقع باید سفرهای غیرضروری را در 
ساعاتی که ترافیک کم و معابر خلوت است انجام دهند و آن 

را به ساعات ترافیکی موکول نکنند.
امروزه درگره‌ها، تقاطع‌ها و تبادل‌ها با مشکل روبه‌رو 
هستیم؛ تقاطع، ظرفیت مشخص دارد و زمانبندی تقاطع 
براساس بار ورودی انجام می‌شود؛ وقتی ظرفیت بیشتر 
باشد صددرصد تراکم زیاد خواهد شد و با صف‌های طولانی 
ترافیک مواجه می‌شویم؛ برهمین اساس، بهینه کردن 
زمانبندی در تقاطع‌ها، تا حدودی منجر به رفع گره‌ ترافیکی 

می‌شود.
در تبادل‌ها، بیشترین گره‌ در طول خروجی‌ بزرگراه‌هاست 
چرا که کفایت لازم را ندارد و یا تعداد خطوط به‌صورت 
ناگهانی کم می‌شود. بهترین اقدام برای فرار از گره‌های 
ترافیکی این است که از نرم‌افزارهای مسیریاب استفاده کنیم 
تا مشخص کند کدام مسیر کوتاه‌ترین است و یا اگر تصادفی 
در معبری ایجاد شده، نرم‌افزار مسیرهای فرعی و دیگری را  
معرفی کند. هرچه تعداد خودروهای شخصی افزایش یابد، 

قطعا گره‌های ترافیکی نیز سنگین‌تر خواهد شد.
برای رفع گره‌های ترافیکی، امروزه دیگر در دنیا 
بزرگراه‌‌سازی، راهکار نیست. اینکه فکر کنیم معابر را 
توسعه دهیم گره‌های ترافیکی نیز کاهش می‌یابد، راهکار 
غلطی است. در دنیا دنبال افزایش معابر و بزرگ شدن 
بزرگراه‌ها نیستند، بلکه مدیریت ترافیک دارند. علاوه بر 
مدیریت ترافیک بر توسعه ناوگان عمومی تأکید دارند و 
سعی‌ می‌کنند پیاده‌روی را افزایش داده و از حمل‌ونقل 

عمومی استفاده کنند.
اصلاحات هندسی در شهر ما می‌تواند به رفع گره‌های 
ترافیکی کمک کند، با تقاطع هندسی و یا ناقصی بزرگراه‌ها 
بار ترافیکی در نقطه‌ای افزایش می‌یابد؛ بنابراین در ورود و 
خروج‌ها باید سعی کنیم طول تداخل‌ها را افزایش دهیم، 
این مسائل می‌توانند در رفع گره‌های ترافیکی تأثیر داشته 
باشند. تغییر در نوع تقاطع، ایجاد ممنوعیت برخی از 
حرکت‌ها و توزیع برخی از حرکت‌ها در شبکه، می‌توانند به 

رفع و کاهش گره‌های ترافیکی در سطح شهر کمک کنند.
جدا از توسعه مترو یا افزایش استفاده از اتوبوس و تاکسی 
باید به سمت استفاده از اسکوتر و پیاده‌روی برویم و 
حمل‌ونقل ترکیبی باید برای شهروندان درنظر بگیریم؛ 
برهمین اساس به‌دنبال طراحی نرم‌افزاری هستیم که به 
شهروندان بگوییم برای انجام سفر از چه وسایل نقلیه‌ای 
می‌توانند استفاده کنند تا در کوتاه‌ترین زمان به مقصد 
برسند. شهر باید هوشمند شود؛ درواقع بسیاری از سفرهایی 
که انجام می‌شود سفرهای غیرضروری بوده و می‌توان آن 
را به‌صورت غیرحضوری و آنلاین انجام داد. شهروندان 
می‌توانند خرید، فعالیت‌های اداری، بانکی و ... را به‌صورت 
اینترنتی انجام دهند و نیاز به حضور فیزیکی نداشته باشند؛ 
همین مسئله کمک می‌کند تا سفرها در سطح شهر کاهش 
یابد. در تمام شهر با گره‌های ترافیکی مواجه هستیم و در 
برخی از نقاط، گره‌‎ها، معضل زیادی را ایجاد کرده است؛ 
برهمین اساس مطالعات ترافیکی در آن نقاط در حال انجام 
است تا برنامه‌ریزی لازم صورت گیرد، چرا که در برخی 
از نقاط نیاز است تقاطع غیرهمسطح داشته باشیم و یا 

ممنوعیت و حذف حرکت انجام شود.
از جمله دلایلی که باعث ایجاد گره‌های ترافیکی شده، 
موضوع پارک‌های حاشیه‌ای و پارک‌های دوبل است که 
تأثیر زیادی در ایجاد گره‌ها دارند؛ زمانی که پارک حاشیه‌ای 
را ممنوع کنیم و از پارکینگ‌های طبقاتی استفاده کنیم، 
می‌توان گفت در رفع گره‌های ترافیکی تأثیر مثبتی 

گذاشته‌ایم.

همایون فتاحی؛ معاون فنی کنترل ترافیک تهران

راهکاری برای رفع گره ترافیکی 

ترافیک از آن‌دست مقوله‌های بحرانی‌است که با شهری در 
حد و اندازه‌های تهران عجین شده است. سابقه نخستین 
ترافیک‌های سنگین در این شهر به 6دهه پیش باز‌می‌گردد 
و هر چه برایش کار و اقدام شود، باز هم کم است. یکی از این 

گام‌ها مربوط به دوم اردیبهشت‌ماه سال97 بود که شورای 
شهر تهران طرح »الزام شهرداری تهران به شناسایی و رفع 
گره‌های ترافیکی و نواقص هندسی معابر و بزرگراه‌ها« را 
تصویب کرد. طبق این مصوبه باید مراحل شناسایی، تعیین 
بودجه، ‌تصویب بودجه و رفع گره‌های ترافیکی در معابر 
شریانی و بزرگراهی پایتخت انجام می‌گرفت. طی دهه‌های 
اخیر گسترش شهرها و توسعه معابر بزرگراهی در آنها که 
تشویق‌کننده استفاده از خودروی شخصی بوده است، موجب 

افزایش حجم سفرها شده تا شهروندان در ساعات پرتردد 
که میزان تقاضا با عرضه موجود شبکه حمل‌ونقل همخوانی 
ندارد، با معضل تراکم ترافیک مواجه شوند. حل این مسئله 
زمانی اهمیت می‌گیرد که درنظرسنجی‌های مختلف و معتبر 
صورت پذیرفته از شهروندان در کلانشهری مانند تهران، 
معضل ترافیک به‌عنوان یکی از 2موضوع بااهمیت بالا مورد 

توجه شهروندان بوده است.
 برای حل این معضل در ابتدا نیاز است نقاط گلوگاهی شناسایی 

شوند تا به کمک آن راهکارهای خاص هر مقطع به فراخور 
اصلاح هندسی یا روش‌های مدیریت ترافیکی اصلاح شود. 
در این مسیر طبق مطالعات شهرداری تهران، مشخص شد 
80درصد تصادفات در محدوده‌ 45نقطه تهران رخ داده‌اند که 
می‌تواند نشان‌دهنده این باشد که نقاطی که دارای بیشترین 
گره‌های ترافیکی هستند، دارای بیشترین پتانسیل تصادفات 
نیز هستند. گزارش پیش رو به بررسی این نقاط و اقدامات 

انجام شده درباره آنها می‌پردازد.

گزارش همشهری از روند شناسایی و رفع گره‌های ترافیکی پایتخت طی سال‌های اخیر

45گره بر ترددهای تهران

تقسیم‌بندی گلوگاه‌های ترافیکی تهران
نقاط گلوگاهیمناطقپهنه
126، 2، 3شمال
59، 9، 10، 21، 22غرب
410، 8، 13، 14، 15شرق
-6، 7، 11، 12مرکز

-16، 17، 18، 19، 20جنوب

غرب به شرق شهید صدر لوپ ورودی به خیابان شهید جوزی 
 اجرا نشده

بزرگراه شهید صدر مسیر غرب به شرق قبل از قیطریه
 اجرا نشده

   اصلاح دماغه لوپ ورودی به شهید جوزی به منظور افزایش 
عرض بزرگراه شهید صدر/ امتداد جدول داخل خیابان شهید 

جوزی به منظور جلوگیری از ورود خودروهای داخل لوپ به خیابان 
آزاد / احداث پهلوگاه اضطراری در ابتدای خیابان دیباجی جنوبی 
به منظورتوقف ایمن و جلوگیری از انسداد بزرگراه شهید صدر / 

ایجاد پهلوگاه اضطراری قبل از پهلوگاه اتوبوس در محدوده قیطریه

ورودی توانیر به شهید همت 
 اجرا نشده

غرب به شرق شهید همت رمپ ورودی به 
خیابان گاندی

اجرا نشده

   افزایش طول پهلوگاه ایستگاه اتوبوس 
شیخ بهایی / امتداد رفیوژ میانی بین کندرو 

و تندرو در محدوده بزرگراه کردستان و 
ایجاد مسیر ورودی از کندرو به بزرگراه با 

یک خط حرکتی بعد از لوپ خروجی بزرگراه 
کردستان

شرق به غرب یادگار امام)ره( ورودی فرحزاد 
 اجرا شده

   احداث مسیر کندرو با استفاده از فضای 
موجود و تملک مورد نیاز در ضلع شمالی 
بزرگراه یادگار امام)ره( و در نتیجه هدایت 
ترافیک خیابان فرحزادی به مسیر کندرو و 

خارج از بزرگراه

جنوب به شمال یادگار امام)ره( زیر پل 
شهید همت 

 اجرا شده

   اصلاح هندسی دماغه و در نتیجه 
جداسازی و عدم تداخل در محل تقاطع 
کندروی بزرگراه یادگار امام)ره( و لوپ 

ورودی بزرگراه شهید همت

جنوب به شمال شهید چمران از بزرگراه‌های شهید حکیم تا شهید همت 
 اجرا نشده

   امتداد دماغه محل اتصال ورودی‌های بزرگراه شهیدحکیم غرب و 
شرق به یکدیگر / امتداد دماغه محل اتصال ورودی‌های بزرگراه شهید 
حکیم غرب و شرق به بزرگراه شهید چمران / تعریض بزرگراه شهید 

چمران و چهار خطه کردن آن در محدوده ورودی بزرگراه شهید حکیم 
تا خروجی بزرگراه شهید همت شرق

غرب به شرق آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی 
زیر پل فرهنگ 

 اجرا نشده

   ایجاد پهلوگاه تاکسی زیر پل 
فرهنگ به منظور جلوگیری از توقف 

نامناسب تاکسی‌ها

شمال به جنوب شهید صیاد شیرازی- 
دوربرگردان قبل از بیمارستان گلستان

اجرا نشده
شمال به جنوب شهید صیاد شیرازی رمپ 

ورودی به خیابان توحیدی
اجرا نشده

   در طرح مصوب با استفاده از فضای 
موجود در ضلع شمالی بزرگراه شهید 

صیاد شیرازی، احداث مسیر کندرو جهت 
هدایت جریان ترافیک ورودی به خیابان 

گلستان چهارم پیشنهاد شده است.

شرق به غرب شیخ‌فضل الله نوری زیر پل یادگار امام)ره( 
 اجرا نشده

   جابه‌جایی 4اصله درخت موجود در سطح سواره‌رو و در 
نتیجه افزایش طول ناحیه تداخلی

بزرگراه شهید حکیم از یادگار امام)ره( تا شیخ فضل الله نوری 
 اجرا نشده

   تعریض مسیر شرق به غرب در محل ورودی و خروجی پارک 
پردیسان و 5 خطه کردن مسیر

بزرگراه شهید چمران پل گیشا 
 اجرا شده

   احداث زیرگذر جهت حرکت بدون توقف 
جریان ترافیک در بزرگراه شهید چمران و 

همچنین در نظر گرفتن 2خط عبوری همسطح 
در 2سمت بزرگراه جهت توقف وسایل حمل‌و‌نقل 
همگانی / احداث دوربرگردان جنوب به جنوب 
غیرهمسطح و حذف دوربرگردان موجود جهت 
پیشگیری از تداخل ترافیکی در بزرگراه شهید 

چمران

جنوب به شمال شهید چمران بعد از پل یادگار امام)ره( 
 اجرا نشده

بزرگراه شهید چمران ضلع شمالی نمایشگاه
 اجرا نشده

   ایجاد مسیر توزیع کندرو و امتداد آن تا رمپ غرب 
به شمال‌و دسترسی به بلوار رشیدالدین فضل‌الله با هدف 

انتقال حرکات تداخلی از مسیر اصلی به باند توزیع

جنوب به شمال یادگار امام)ره( بعد از پل شهید حکیم 
 اجرا نشده

   احداث باند توزیع به منظور جداسازی تداخلات 
ترافیکی از جریان اصلی بزرگراه یادگار امام)ره( / اصلاح 

لچکی افزایش سرعت رمپ ورودی از بزرگراه شهید حکیم 
غرب به بزرگراه یادگار امام)ره( شمال

غرب به شرق شهید صدر ورودی به خیابان شهید 
قلندری 

 حفظ وضع موجود به دليل مخالفت برخي ارگان‌ها

   امتداد یافتن ورودی از بزرگراه شهید مدرس 
جنوب به بزرگراه شهید صدر شرق با 2 خط 

حرکتی و اصلاح هندسی و امتداد دماغه محل 
برخورد ورودی‌های بزرگراه شهید مدرس جنوب 

و شمال / کنترل حجم جریان ترافیک ورودی 
از رمپ بزرگراه شهید مدرس شمال به بزرگراه 

شهید صدر شرق به کمک رمپ مترینگ

شرق به غرب شهید حکیم 
ورودی-خروجی برج میلاد 

 اجرا نشده

   احداث لچکی به همراه پهلوگاه 
از ابتدای خروجی برج میلاد برای 
کاهش عرض از 4 خط به 5 خط 
حرکتی در بزرگراه شهید حکیم

جنوب به شمال یادگار امام)ره( قبل از پل شهید دادمان 
 اجرا نشده

   تعریض در ضلع شرق بزرگراه یادگار امام)ره( و اضافه کردن خط و 
لچکی / افزایش سرعت بعد از ورودی ایوانک / مدیریت عرض و اصلاح 
هندسی تقاطع یادگار امام-ایوانک / اضافه كردن لچکی و خط کاهش 

سرعت قبل از خروجی شهید دادمان

ویژگی گلوگاه‌های ترافیکی تهران
عدم‌توازن خطوط حرکتی در سطح سواره‌روی بزرگراه‌ها

عدم‌مدیریت عرض سطح سواره‌روی بزرگراه‌ها

طول تداخلی کم بین ورودی و خروجی‌های بزرگراه

عدم‌تأمین طول مناسب و فاقد خط و لچکی افزایش و کاهش سرعت 

عدم وجود پهلوگاه برای تاکسی یا اتوبوس در محل‌های پرتقاضای مسافران

نتایج اقدامات درباره 45نقطه گلوگاهی بزرگراهی
نقاط دارای طرح: 39مورد

نقاط منتفی شده: 6مورد

نقاط اجرا شده: 11مورد

نقاط درحال اجرا: 3مورد

نقاط منتظر تأمین اعتبار: 25مورد
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یادداشت

ترافیک شهر تهران مربوط به دیروز و امروز نیست و طبق 
اسناد موجود، قدمت و سابقه‌ای 60، 70ساله دارد. در روزنامه 
اطلاعات منتشرشده در سال1337 شمسی به ترافیک شهر 
تهران در آن سال اشاره شده است. شهر تهران در دهه‌های 
30، 40، 50 و 60 تا به امروز با توجه به میزان جمعیت، 
وسعت شهر و معابر آن، تعداد خودرو‌ها و... همیشه ترافیک 
داشته و همچنان هم دارد. این موضوع دلایل زیادی دارد که 
ازجمله آنها می‌توان به رشد نامتناسب تعداد وسایل نقلیه 
نسبت به ظرفیت معابر شهر، ساخت‌و‌ساز‌های ناهمگون 
در محلات و ضعف‌ها و کمبود‌های حمل‌ونقل عمومی 

اشاره کرد.
واقعیت این است که معابر شهر تهران گنجایش این همه 
وسیله نقلیه را ندارد. بدون اینکه وسایل نقلیه فرسوده و 
آلاینده‌ای که عمر مفید‌شان به پایان رسیده است از رده خارج 
و اسقاط شود، هرسال هزاران وسیله نقلیه جدید بر تعداد آنها 
افزوده می‌شود بدون اینکه از آن طرف خروجی داشته باشیم. 
در نتیجه علاوه بر مشکلات ترافیکی، در شهر تهران با بحث 
آلودگی هوا هم مواجه هستیم. در نتیجه اگر می‌خواهیم 
گره‌های ترافیکی شهر را باز کنیم، یکی از مهم‌ترین این 
گره‌ها بحث اسقاط خودرو‌های فرسوده و آلاینده است. پس 
اگر می‌خواهیم ترافیک تهران کاهش پیدا کند، باید این 
مشکل را برطرف کنیم. البته این موضوع هم خودش وابسته 

به عوامل مختلف اقتصادی، اجتماعی و... است.
گره بعدی به ساخت‌و‌ساز‌های ناهمگون در معابر و محلات 
شهر برمی‌گردد. برای مثال، در یک معبر 6متری برج‌های 
بلندمرتبه ساخته شده است، بدون اینکه توجه داشته باشند 
این معبر توان و ظرفیت پذیرش این حجم از جمعیت را 
دارد و آیا می‌تواند پاسخگوی تردد و توقف‌های مربوط به 
ساکنان این برج‌ها و دیگر اماکن مسکونی و تجاری و اداری 
آن‌ باشد؟ یا اینکه در حوالی میدان‌ها و تقاطع‌ها پاساژ‌ها 
و مال‌ها و فروشگاه‌های بزرگ و فرامنطقه‌ای ساخته شده 
است که نه‌تنها منجر به ایجاد ترافیک در آن محدوده 
می‌شود، بلکه باعث پس‌زدن ترافیک به معابر و محله‌های 
اطراف شده و گره‌های سنگین ترافیکی ایجاد می‌کند و یکی 
دیگر از گره‌های اصلی ترافیک تهران در اینجا‌ست و نباید 
در اطراف میدان‌ها و تقاطع‌ها اجازه ساخت این قبیل مراکز 
داده شود. همچنین لازم است که باربری‌ها از داخل شهر 
تهران و مرکز به خارج از تهران منتقل شود. حدود 40درصد 
از کالاهای کشور توسط کامیون‌ها و خودرو‌های سنگین 
و... به تهران می‌آید و در ادامه حدود 30درصد آن با همان 
روش به شهرهای دیگر منتقل می‌شود که این موضوع نه‌تنها 
هیچ‌گونه توجیهی ندارد بلکه باعث تشدید مشکلات ترافیکی 

در پایتخت شده است.
مورد بعدی به مشکلات و ضعف‌های حمل‌ونقل عمومی 
شهر تهران بر‌می‌گردد. وقتی مترو، اتوبوس و... نمی‌تواند 
پاسخگوی نیازهای شهروندان برای سفر‌های درون‌شهری 
باشد، در نتیجه شاهد افزایش استفاده از خودرو‌های شخصی 
در سطح شهر هستیم؛ خودرو‌هایی که اغلب تک‌سرنشین 
هستند. مردم برای رفت‌وآمد به محل کارشان، مراکز تجاری 
و اداری و... استفاده از وسیله نقلیه شخصی را ترجیح می‌دهند 
و انتخاب و اولویت‌شان وسایل حمل‌ونقل عمومی نیست. 
اگر می‌خواهیم گره‌ای ‌از ترافیک شهر تهران برداشته شود، 
باید حمل‌ونقل عمومی شهر را سر و سامان دهیم. ناوگان 
اتوبوسرانی و مترو که حجم زیادی از مسافران را جابه‌جا 
می‌کنند، تقویت شود و ظرفیت آنها افزایش پیدا کند. به جای 
اتوبوس‌ها و واگن‌های فرسوده لازم است ناوگان نوسازی شده، 
مجهز و سرحال و قبراق داشته باشیم. باید ناوگان به تعداد 
کافی باشد که اتوبوس‌ها و قطار‌ها با سر فاصله کمتر و در یک 
زمان‌بندی منظم به ایستگاه‌ها برسند و مردم برای سفرهای 
شهری خودشان بتوانند براساس همان زمان‌بندی و سرفاصله 
برنامه‌ریزی کنند. اگر ظرفیت ناوگان افزایش پیدا کند، دیگر 
شاهد تجمع و معطل‌شدن مسافران در ایستگاه‌ها نخواهیم 
بود و میل و رغبت مردم برای استفاده از مترو و اتوبوس 
افزایش پیدا می‌کند. پلیس راهور در تعامل و همکاری با 
شهرداری یکسری اصلاحات هندسی را انجام داده و همچنان 
درحال اجرا‌ست که ازجمله آنها می‌توان به ایجاد رمپ و لوپ و 
دوربرگردان‌ها و زیرگذر و روگذرها در معابر مختلف شهر اشاره 
کرد. نبود این دوربرگردان‌ها و رمپ‌ها باعث می‌شود مردم در 
شهر تهران حدود 700کیلومتر مسیر اضافه طی کنند. تمام 
این کارها و اتوبان‌ها و معابری که ساخته می‌شود، هرچند در 
کاهش ترافیک شهر تهران تأثیرگذار است و لازم است که 
انجام شود، اما همگی حکم مسکن و کار مقطعی برای کاهش 
ترافیک شهر را دارد و راه‌حل اساسی و درمان قطعی ترافیک 
تهران نیستند. گره‌های ترافیکی اصلی شهر همان‌هایی است 
که در ابتدا اشاره کردم؛ مشکلات و ضعف‌هایی که طی سال‌ها 
به مرور شکل گرفته و تقویت شده‌اند و باید به‌دنبال راه‌حلی 

برای آنها باشیم.
* رئیس پلیس راهور تهران بزرگ

سردار محمد حسین حمیدی*

از خودرو‌های فرسوده تا مشکلات حمل‌ونقل عمومی

 راه‌حل گره‌های ترافیکی
 شهر تهران  چیست؟

شرق به غرب شهید حکیم - پل شهید 
اشرفی‌اصفهانی 

 اجرا شده

   تعریض و 5 خطه کردن بزرگراه شهید حکیم با 
استفاده از فضای موجود در ضلع شمالی بزرگراه در 
محدوده بین ورودی و خروجی بوستان نهج‌البلاغه

 ورودی‌های شمال به جنوب
 و جنوب به شمال شهید مدرس به شهید همت غرب  

 اجرا نشده 

   در ساعات اوج ترافیک می‌توان به کمک 
رمپ‌مترینگ حجم ورودی از معابر آفریقا، بزرگراه 

شهید مدرس شمال و بزرگراه شهید همت را محدود 
كرده و عبوردهی جریان ترافیک در بزرگراه شهید 

همت در مقطع بعد از آفریقا را بهبود بخشید.

تقاطع غیرهمسطح شهید همت و شهید 
صیاد شیرازی 

 اجرا شده

احداث دوربرگردان غیرهمسطح شرق به 
شرق در بزرگراه شهید همت در محدوده 

پاسداران

غرب به شرق شهید همت - باغ 
فیض

 اجرا شده

   ایجاد پهلوگاه مناسب جهت 
توقف اتوبوس‌ها در محدوده 

باغ‌فیض

شمال به جنوب شهید مدرس زیر پل شهید حقانی  
 اجرا نشده 

   تعریض بزرگراه شهید مدرس با استفاده از فضای موجود در 
غرب بزرگراه از محل ورودی میرداماد به اندازه یک خط عبوری 
و درنتیجه جابه‌جایی محل ورودی لوپ شرق به جنوب بزرگراه 

حقانی به سمت غرب / کنترل لوپ شرق به جنوب بزرگراه شهید 
حقانی با استفاده از رمپ مترینگ در ساعات اوج

غرب به شرق آزادراه کرج تهران 
بعد از بلوار شیشه مینا 

 عدم امكان اجرا به دليل نياز به 
تعريض پل

تعریض آزادراه در مقطع بعد از 
بلوار شیشه مینا

بزرگراه شهید حکیم حدفاصل شهید اشرفی اصفهانی تا شهید ستاری 
 اجرا نشده 

   اصلاح هندسی دماغه محل ورود از خیابان بهنام به داخل بزرگراه به منظور ورود با 
زاویه مناسب / احداث پهلوگاه تاکسی در جزیره مقابل خیابان بهنام / احداث پهلوگاه 
تاکسی در مقابل خیابان مطهری حدفاصل بزرگراه شهید ستاری و خیابان بهنام / نصب 

نرده حدفاصل بزرگراه شهید ستاری

شمال به جنوب امام علی)ع( رمپ ورودی به شهيد سليماني 
 عدم اجرا به دليل معارض ملكي 

   راهکار کوتاه مدت برای بهبود شرایط ایمنی در این راستگرد، 
استفاده از علائم و تجهیزات ترافیکی است

شرق به غرب آیت‌الله هاشمی رفسنجانی پل شهید اشرفی اصفهانی 
 اجرا نشده 

   اصلاح خط‌کشی‌های موجود در محل دماغه رمپ‌های ورودی و خروجی و افزایش طول تداخلی / تأمین مسیر کندرو 
با دو خط عبور و انتقال همه مانورهای تداخلی به آن و در نهایت حفظ تعداد خطوط عبوری بزرگراه در محدوده تداخلی

غرب به شرق شهید همت ورودی به پارک جوانمردان 
 اجرا نشده

   مدیریت عرض بزرگراه شهید همت قبل از محدوده ورودی اول 
بوستان جوانمردان و کاهش عرض تدریجی بزرگراه از 4 خط به 5 خط 

حرکتی / مسدود کردن ورودی اول بوستان جوانمردان و احداث کندرو 
جهت دسترسی به خروجی بوستان جوانمردان با استفاده از فضای موجود 

در ضلع جنوبی بزرگراه شهید همت

شمال به جنوب شهید مدرس - 
ایستگاه اتوبوس خیابان ظفر 

 اجرا شده

   تعریض پهلوگاه برای توقف 
اتوبوس‌ها

شمال به جنوب شهید چمران حدفاصل ملاصدرا تا بزرگراه شهید همت 
 اجرا نشده

   امتداد دماغه و کاهش تعداد خطوط حرکتی لوپ معبر ملاصدرا 
جهت ورود به بزرگراه شهید چمران و کنترل آن توسط رمپ 
مترینگ / احداث پهلوگاه در زیر پل ملاصدرا برای تسهیل در 

توقف‌های اضطراری

شمال به جنوب امام علی)ع( - لاین 
کندرو قبل از پل شهید محلاتی  

 عدم امكان اجرا به دليل عدم وجود 
فضاي مناسب 

   نصب تابلوی توقف ممنوع در 
محل دوربرگردان / اعمال قانون 

خودروهایی که در محل دوربرگردان 
توقف ميك‌نند.

شهید همت حدفاصل شهید اشرفی‌اصفهانی تا یادگار امام)ره( 
 اجرا شده 

   ایجاد پهلوگاه با طول مناسب در ضلع جنوب و شمال بزرگراه شهید 
همت در محدوده پل عابرپیاده شهرک هما / اصلاح هندسی دهانه رمپ 

ورودی از بزرگراه یادگار امام)ره( جنوب به بزرگراه شهید همت غرب 
به‌طوری که به صورت یک خطه عمل كند.

جنوب به شمال امام علی)ع( دوربرگردان قبل از خیابان شهید مدنی
 اجرا شده

   امتداد مسیر ویژه BRT تا بعد از خروجی خیابان شهید مدنی 
به منظور مدیریت عرض در محدوده 5 خطه بزرگراه امام علی)ع( و 
همچنین بهره‌گیری از امکان تخلیه بخشی از بار ترافیکی بزرگراه از 

طریق خروجی خیابان شهید مدنی

شمال به جنوب یادگار امام)ره( بعد از 
خیابان آزادی

 اجرا شده

   جمع‌آوری گاردریل بین مسیر تندرو 
و کندرو از ابتدا تا آغاز رفیوژ میانی / 
همسطح‌سازی سطح سواره‌رو پس از 

جمع‌آوری گاردریل

شرق به غرب شهید حکیم قبل از پل شهید 
اشرفی اصفهانی  

 اجرا شده 

   تعریض و 5 خطه کردن بزرگراه شهید حکیم با 
استفاده از فضای موجود در ضلع شمالی بزرگراه 
بوستان  خروجی  و  ورودی  بین  محدوده   در 

نهج البلاغه

لوپ شمال شهید مدرس به شرق شهید صدر و رمپ شرق به جنوب
 اجرا شده

   کاهش عرض دهانه ورودی رمپ بزرگراه شهید صدر غرب به بزرگراه
شهید مدرس جنوب به منظور ورود 2 خط حرکتی به بزرگراه شهید مدرس / تعریض لوپ 
شمال به شرق و اصلاح دماغه آن به نحوی که معبر بزرگراهی شهید مدرس جنوب کاهش 

عرض یافته و از 3 خط به 2 خط حرکتی تقلیل یابد.

شمال به جنوب شهید مدرس حدفاصل پل شهید حقانی تا پل‌های فجر  
 عدم امكان اجرا به دليل درختان معارض 

   تعریض در ضلع غرب بزرگراه شهید مدرس حدفاصل لوپ خروجی شهید حقانی 
تا رمپ خروجی شهید همت غرب به منظور افزودن یک خط به مسیر شمال به 

جنوب که به علت وجود تراکم درخت در این محدوده امکانپذیر نيست.

 غرب به شرق شهید زین‌الدین
 حدفاصل پل پاسداران تا پل شهید صیاد شیرازی 

 مستلزم توافق با وزارتخانه

   تعریض در ضلع
  جنوب بزرگراه 

شهید زین‌الدین،با جابه‌جایی دیوار  وزارت اطلاعات

شرق به غرب آزادراه تهران 
کرج - پل آزادگان 

 عدم امكان اجرا به دليل نياز 
به تعريض پل

   لزوم تعریض مسیر 
کندروی آزادراه در محدوده 

بین لوپ‌های ورودی و خروجی 
بزرگراه آزادگان

شرق به غرب شهید همت حدفاصل خیابان شاهین تا 
بلوار جنت‌آباد 

اجرا نشده

   جابه‌جایی پل عابرپیاده به ابتدای بلوار شاهین و 
اصلاح هندسی پهلوگاه موجود / نصب نرده در حاشیه 

بزرگراه شهید همت در حدفاصل شاهین تا جنت‌‌آباد

امام علی)ع( - ایستگاه متروی فدک 
 اجرا نشده 

   احداث پهلوگاه در حاشیه مسیر 
 جنوب به شمال بزرگراه

 امام علی)ع( در محدوده متروی 
فدک

شمال به جنوب امام علی)ع( زیر پل خاوران  
 اجرا شده 

   استفاده از رمپ در ساعات اوج ترافیک در ورودی لوپ 
شرق به جنوب و رمپ غرب به جنوب به منظور روانسازی 
جریان ترافیک مسیر اصلی بزرگراه امام علی)ع( تعمیر و 

اصلاح روسازی در محل مورد مطالعه

شمال به جنوب امام علی)ع( رمپ 
ورودی به خیابان جانبازان  

 اجرا شده 

   احداث
  تقاطع غیر همسطح

 خیابان جانبازان- کرمان

شهید همت حدفاصل پل شیخ بهایی تا پل شهید چمران  
 اجرا نشده 

   احداث خط و لچکی افزایش سرعت برای ورودی شیخ 
بهایی به بزرگراه شهید همت مسیر شرق به غرب / احداث 

ایستگاه اتوبوس به منظور آزادسازی پهلوگاه اضطراری 
موجود جهت توقف تاکسی‌ها و خودروهای شخصی
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 تمام متهمان 
ایجادگره‌های ترافیکی

ترافیک یکی از معضلات اصلی امروز کلانشهرهاست و در 
راستای حل این معضل، هر شهر تدابیر خاص خود را بر 
می‌گزیند. اما چیزی که در مواجهه با ترافیک بین تمام 
جوامع ثابت بوده و جایگاه مشخصی دارد، فرهنگ ترافیک 

است. 
فرهنگ ترافیک را می‌توان مجموعه‌ای از رفتارهای عادتی 
اعضای جامعه و نحوه برخورد مردم یک کشور یا منطقه با 
یکدیگر در محیط حمل‌ونقل )معابر، جاده‌ها و خیابان‌ها( 
درنظر گرفت که معمولا با نحوه نگرش مسئولان به مشکلات 
ترافیکی، قوانین و آیین‌نامه‌های به‌کار گرفته شده، کیفیت 
آموزش رانندگان و جامعیت اطلاعاتی که در اختیار 
رانندگان قرار می‌گیرد مرتبط است، همچنین نحوه طراحی 
و ساخت معابر به‌ویژه میزان امنیت و راحتی آنها با فرهنگ 

ترافیکی مرتبط است.
یکی از عوامل مؤثر در ایجاد گره‌های ترافیکی، رانندگی‌های 
غلط و بی‌نظمی است که بین خطوط انجام نمی‌شود، البته 
گاهی هم در برخی از معابر شاهد هستیم که خطوط 
بعد از بهسازی آسفالت مجدد طراحی نشده و یا به 
 مرور زمان از بین رفته و برای تمدید آن اقدامی صورت 

نگرفته است.
از دیگر عوامل تأثیرگذار در گره‌های ترافیکی می‌توان به 
ایرادات هندسی معابر اشاره کرد. درواقع گاهی شاهد گره 
ترافیکی شدیدی در یک نقطه هستیم که بعد از اصلاح 
هندسی، آن معضل رفع شده و ترافیک روان و یا کاهش 
یافته است. بنابراین اصلاحات هندسی می‌تواند یکی از 
مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار در رفع گره‌های ترافیکی در 

سطح شهر باشد.
مهم‌ترین عامل در کنترل ترافیک برقراری ارتباط با کاربر راه 
و اطمینان از انتقال پیام مدیریت راه به وی است. به‌عنوان 
مثال با ایجاد تعداد کافی تابلوی هدایت مسیر با ابعاد، رنگ، 
فونت، درخشندگی و موقعیت مناسب باید بتوان مسیر 
پیش‌رو را به رانندگان معرفی کرد تا مانع از دنده عقب 
گرفتن به‌دلیل عبور از یک خروجی بزرگراه شود، یا با ارسال 
پیامک جریمه به راننده متخلف بلافاصله پس از ارتکاب 
جرم باید وی را از عمل خلاف قانونش مطلع و هشدار داد 
که درصورت تخلف حتما جریمه می‌شود تا اعمال جریمه 

اثربخش و اصلاح‌کننده رفتار باشد.
این علل در 3 دسته فرهنگی )داشتن فرهنگ ترافیکی( 
زیرساختی )وضعیت معابر( و قانونی )اجرای قانون پلیس 
راهور( دسته‌بندی شده است. درواقع می‌توان اینطور عنوان 
کرد که عوامل مؤثر در ایجاد گره‌های ترافیکی، در این 
3دسته گنجانده شده و موارد ذیل این دسته‌بندی، عوامل 

تأثیرگذار در ایجاد گره‌های ترافیکی هستند.

همپیمایی و کاهش تردد
توسعه حمل‌ونقل عمومی و افزایش خطوط 
مترو و اتوبوس، یکی از مهم‌ترین راه‌ها برای 
کاهش ترافیک و رفع گره‌های ترافیکی است. 
امروزه در دنیا یکی از راهکارهای نوینی 
که به‌شدت برای جوامع مطلوب واقع شده 
است، مفهومی نوین است با نام هم‌پیمایی یا 
کارپولینگ)carpooling(. این ایده می‌تواند در 
از بین رفتن گره‌های ترافیکی در شهر تهران نیز 
تأثیر‌گذار باشد؛ چرا که براساس این ایده، به ازای 
هر 4 نفر که صاحب خودروی شخصی هستند، 
به جای 4 خودرو، یک خودرو تردد خواهد کرد؛ 
یعنی از حداکثر ظرفیت هر خودروی در حال 
ترددی باید استفاده کرد تا از هدر رفت زمان، 
انرژی و سوخت جلوگیری شود. بنابراین اگر این 
ایده را بتوانیم به نوعی بین شهروندان طبیعی و 
عادی‌سازی کنیم، می‌توان برای آینده ترافیک 

شهر تهران نیز کور سویی امید داشت.

در شهر

نکته

دیدگاه

 راه‌های فرار 
از گره‌های ترافیکی تهران

استفاده عجیب تهرانی‌ها از خودروهای شخصی تا حدی 
که هر فرد یک خودرو دارد، اصلی‌ترین دلیل بروز گره‌های 
ترافیکی در نقاط مختلف شهر شده است. تنها نمی‌توان از 
مسئولان توقع مدیریت ترافیکی داشت و خودمان برای 

کاهش ترافیک، قدمی برنداریم. 
حال می‌طلبد در شهری مانند تهران که به‌دلیل وجود 
خودروهای میلیونی درحال انفجار است، در قالب مسئولیت 
شهروندی ورود کنیم. به‌عنوان مثال، کاری که شهروندان 
برای فرار از گره‌های ترافیکی می‌توانند انجام دهند، استفاده 
از اپلیکیشن‌ها و نرم‌افزارهای مسیریاب است؛ این برنامه‌ها 
کمک می‌کند تا بهترین مسیر، پیش روی شهروندان قرار 
گرفته و مسیرهای خلوت جایگزین مسیرهای پرترافیک 
معرفی شود. راه دیگر برای فرار از گره‌های ترافیکی، 
دوچرخه‌سواری و استفاده از حمل‌ونقل پاک است. امروزه 
دنیا به سمت استفاده از دوچرخه، اسکوتر و سایر وسایل نقلیه 
پاک حرکت کرده تا علاوه بر اینکه از آلودگی هوا جلوگیری 
شود، کاهش ترافیک و رفع گره‌های کور را نیز شاهد باشیم. 

بازکردن خیابان‌های قفل شده
شهرداری‌های جهان چه راه‌حل‌های کوتاه‌مدتی برای رفع گره‌های ترافیکی دارند

سیاست‌های ترافیکی شهرداری‌ها مجموعه بزرگی از 

برنامه‌ها هستند که در بلندمدت اجرا می‌شوند و رفع گره‌ 
ترافیکی، تنها بخش کوچکی از آن است که البته معمولا 
باید در زمان کمتری به نتیجه برسد. توقف خودرو‌ها در نقاط 
پرتردد و گیرکردن سواری‌های شخصی، درون جریان کند 

رفت‌وآمد، بیشتر از همه به چشم شهروندان می‌آید و مطالبه 
آنها را از شهرداری‌ها ایجاد می‌کند تا هرچه سریع‌تر مسیر را 
باز کنند. بعضی از واکنش‌های شهرداری‌های شهر‌های بزرگ 

جهان به گره‌های ترافیکی را مرور می‌‌کنیم.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

باریک کردن خیابان
شهرداری نیوپورت در ایالت رودآیلند آمریکا برای حل مشکل ترافیک 
در 2 خیابان اصلی، تصمیم به باریک‌تر‌کردن این معابر گرفته است. 
خیابان‌های کاپ و مموریال خیلی قدیمی هستند و زمانی ایجاد 
شدند که رفت و  آمد به اندازه امروز نبود. اکنون شهرداری قصد دارد با 
خط‌کشی، این مسیر‌ها را تا یک خط رفت و یک خط برگشت باریک 
کند. »شی خامسئوراونگ« لائوسی‌تبار که هم شهردار و هم رئیس 

شورای شهر است، در همین خیابان زندگی می‌کند. او می‌گوید: » باید 
مشکل ترافیک را با عقل سلیم بررسی کنیم. بزرگ‌تر کردن خیابان‌ها 
جاذب رفت‌وآمد بیشتر است.« شروع اصلاح گره‌های ترافیکی در 
نیوپورت از سال 2020 شروع شده و این کار منجر به یک گزارش 
100صفحه‌ای شده که مرجع تصمیم‌گیری است. شهردار جوان 
نیوپورت همچنین از عملیات‌ عمرانی خبر دارد که مسیر‌های ورودی را 
سخت‌تر می‌کنند تا به این دو خیابان کارکرد گردشگری و محلی بدهند.

راه‌حل نامزدهای انتخاباتی برای گره‌های ترافیکی
همه نامزد‌های شهرداری تورنتو شعار‌هایی درباره حل مشکلات 
ترافیکی می‌دهند. ازدحام خودرو‌ها در این شهر آنقدر زیاد شده که 
نامزد‌های انتخابات شهرداری‌ها از این فرصت برای تبلیغات و جذب 
رأی استفاده می‌کنند. بعضی از آنها برای تهیه فیلم‌های تبلیغاتی 
خود به نقاط پرترافیک رفته‌اند و وعده رفع مشکل را داده‌اند. 
بیشتر از 100نفر برای نامزدی در انتخابات شهرداری ثبت‌نام 

کرده‌اند و تا حالا انواع راه‌حل‌ها ارائه شده است. گروهی افزایش 
مسیر‌های دوچرخه‌سواری در خیابان‌های اصلی و گروهی انتقال 
دوچرخه‌سوار‌ها به خیابان‌های فرعی را پیشنهاد کرده‌اند. اینکه 
ترافیک کدام خیابان ناراحت‌کننده‌تر است و باید زودتر روان شود 
از موارد اختلاف‌نظر است. افزایش جریمه راننده‌هایی که مسیر 
حمل‌ونقل عمومی را بسته‌‌اند و کارگاه‌های ساختمانی که مصالح 

و دستگاه‌ها را جمع‌آوری نمی‌کنند هم از راه‌حل‌های دیگر است.

ورود به پل، ممنوع 
در بوداپست یک پل تاریخی بازسازی شده است اما شهرداری برای 
نوع استفاده از آن از مردم نظر‌خواهی کرد. نتیجه نظرخواهی هم 
این بود که شهرداری برای رفع ترافیک شدید روی این پل ورود 
خودرو‌های شخصی را به آن ممنوع کند. به این معنی که در آینده 
فقط تاکسی‌ها، اتوبوس‌ها، موتور‌سیکلت‌ها و دوچرخه‌سواران مجاز 
به استفاده از این پل خواهند بود. نقش پل در ترافیک پایتخت 

مجارستان آنقدر زیاد است که نمی‌توان آن را کاملا مسدود کرد، 
اما می‌شود خودرو‌های شخصی را از آن دور نگه داشت. قسمتی 
از بودجه پل از طرف دولت تامین شده است؛ به این شرط که در 
مدت ‌18ماه بازسازی شود. این پل که به نام پل ‌زنجیری شناخته 
می‌شود 150سال قبل روی رودخانه دانوب ساخته شد. طول این 
پل 300متر است و فقط 2 خط برای حرکت دارد؛ برای همین باید 

بین خودرو‌های شخصی و حمل‌ونقل عمومی یکی را انتخاب کرد.

حلقه بتنی
شهر شانگهای یک بزرگراه بتنی با پایه‌های بلند دارد که به ‌خودرو‌ها 
اجازه حرکت در ارتفاع را می‌دهد و قسمتی از ترافیک شهر به آن 
منتقل می‌شود. علاوه بر آن چند جاده کمربندی دیگر هم در اطراف 
این شهر وجود داشتند که به ‌تدریج با بافت شهری احاطه شدند، اما 
این مسیر به نام بزرگراه‌ حلقه که در سال 1994ساخته شد آنقدر 
اهمیت دارد که بر قیمت املاک و خانه‌های اطراف خود تأثیر گذاشته 

است. مدتی قبل چند گره ترافیکی در آن شناسایی شدند. یکی از 
این گره‌ها در شمال شهر و نزدیک به رودخانه هوانگ‌پو قرار داشت. 
شهرداری کار بازسازی بزرگراه‌ حلقه را از همین گره ترافیکی بین 
خیابان‌های سیپینگ و ژنگبن شروع کرد. آسفالت روکش شد و 
نورپردازی تغییر کرد و مجموع اصلاحات بدون اینکه به عرض 
بزرگراه اضافه کند میزان انتقال ترافیک را افزایش داد. با موفق بودن 

بازسازی و رفع نسبی گره ترافیکی، پروژه ادامه پیدا کرد.



 شركت‌های مجوزدار 
با اسکن این کد، حمل و نقل را چگونه شناسايی كنيم؟

می توانید فیلم 
مرتبط با گزارش را 

ببینید .
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بيشتر از اين  براي  اسباب كشي
 پول ندهيد

‌سرسام  اسباب‌كشی
 وقتی شرکت‌های حمل‌ونقل دبه می‌کنند
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نگاه
کنیم چه  ب‌کشی  سبا ا ز   و ر ر  د  

بخش اعظم بسته‌بندی اسباب و اثاث منزلتان را 
باید تا روز اسباب‌کشی انجام داده باشید.

 اگر مستأجرید، روز اسباب‌کشی را با صاحبخانه 
هماهنگ کنید و قرار و مدارهای لازم را با وی 

بگذارید.
بهتر است جدا کردن وسایل برقی و گازی مثل 
یخچال، ماشین لباسشویی و اجاق‌گاز یک روز 
پیش از اسباب‌کشی انجام شود. اگر می‌توانید 
برای اقلام غذایی یخچال و فریزر خود را به 
آشنایی بسپارید در غیراین صورت باید در روز 
اسباب‌کشی اقدام به تخلیه مواد غذایی خود کنید 
که برنامه‌ریزی جداگانه‌ای را هم برای جمع‌آوری 
و هم برای چینش مجدد می‌طلبد که کار را کمی 

سخت می‌کند.
مسیر عبور مناسب برای جابه‌جایی از منزل 

قدیمی تا منزل جدید را انتخاب کرده باشید.
برای خاور، کامیون یا هر خودرویی که برای حمل 
وسیله‌هایتان درنظر گرفته‌اید فضای پارک، 
بارگیری و تخلیه را مدنظر قرار داده باشید و 
در روز اسباب‌کشی پیش از آمدن خاور آن را 
بررسی کنید تا هنگام بارگیری و تخلیه به مشکل 

برنخورید.
ساعت اولیه روز برای جابه‌جایی مناسب‌تر است.

اگر می‌توانید کودکان کوچک‌تر خود را به کسی 
بسپارید.

در زمان حمل یکی از معتمدین خود را مسئول 
نظارت بر نوع چینش کنید. کارتن‌های سنگین‌تر 

باید پایین قرار بگیرند.
همچنین در روز اسباب‌کشی هم بهتر است 
شخصی در خانه جدید وظیفه راهنمایی کارگران 
را برای انتقال اسباب و جعبه‌ها به مکان اصلی 
خودشان برعهده بگیرد. این موضوع برای 
اقلام بزرگ و سنگین مانند یخچال و ماشین 

لباسشویی و... بسیار ضروری است.
مقصد شما باید برای انجام فرایند اسباب‌کشی 
آماده باشد بنابراین پیش از اسباب‌کشی کارهای 

مرتبط با جابه‌جایی مانند نظافت را انجام دهید.
از آنجا که محدودیت زمانی در اسباب‌کشی بسیار 
مهم است و طبق قراری که با شرکت حمل‌ و نقل 
گذاشته می‌شود بعد از طی شدن زمان مشخصی 
مبلغی به هزینه کلی هزینه اسباب‌کشی اضافه 
می‌شود، بنابراین بهتر است همه کارها را در 

ذهنتان نظم ببخشید.
 بعد از اتمام کار اسباب‌کشی باید گشت دیگری 
در منزل قدیمی خود بزنید تا مطمئن شوید 

چیزی را جا نگذاشته‌اید.

وقتی بعضی شرکت‌های حمل‌ونقل دبه می‌کنند

هزینه‌های‌سرسام‌آور
 این روزها کسی نیست که چندبار جابه‌جایی خانه 
را تجربه کرده باشد اما خاطره‌ای بد از شیوه کار 
شرکت‌های حمل‌ونقل اسباب و اثاثیه نقل نکند. 
این مسئله آنقدر رواج دارد که این روزها به یکی 
از مصایب اصلی اسباب‌کشی مبدل شده است؛ 
این در حالی است که در سال‌های اخیر با افزایش 
بی‌محابای قیمت‌ها و چند برابر شدن اجاره‌خانه، 
آه از نهاد مستأجران برخاسته و برخی مجبور 
شده‌اند به حواشی شهرها پناه ببرند. در سال‌های 
گذشته که قیمت‌ها چنین وهم‌آمیز بالا نرفته بود 
کمتر کسی درگیر این هزینه‌های جانبی جابه‌جایی 
می‌شد و عموما هزینه اسباب‌کشی و هزینه مشاور 
املاک، چندان فشاری به مستأجران وارد نمی‌کرد.  
در این میان هزینه مشاور املاک با همه مباحثش از 
قانون و عرفی پیروی می‌کند اما هزینه حمل‌ونقل 
برای اسباب‌کشی در سال‌های اخیر داستان پر آب 

چشمی برای مستأجران شده است.
تی

بیا
د 

حم
اسباب‌کشیاسباب‌کشیم

دل پرخون مستأجران  
کافی است این روزها از مستأجران بپرسید که آیا از کار کردن 
با شرکت حمل‌ونقل اسباب و اثاثیه خانه خود راضی بوده‌اند؟ 
معدود  افرادی را راضی خواهید یافت. اغلب آنها خاطراتی از 
بدقولی‌ها و دبه شرکتی که با آن قرارداد بسته بودند، برایتان 

خلف وعده در روز اسباب‌کشی  نقل می‌کنند.
به‌تازگی روش دیگری برای افزایش مبلغ باب شده است 
که طرف مقابل با سفارش‌دهنده و براساس شرایط 
سفارش‌دهنده به توافق می‌رسد اما در روز موعود خلف وعده 
می‌کند و درحالی‌که صاحب اسباب در منزل منتظر است 
سر قرار نمی‌آید و هنگامی که پیگیری می‌کنید و تماس 
می‌گیرید راننده می‌گوید با آن قیمتی که به شما گفته‌اند 
من نمی‌توانم اسباب شما را جا‌به‌جا کنم و شما هم هر قدر 
دلیل بیاورید که من با مسئول شرکت به توافق رسیده‌ام در 
نهایت می‌گویند اصلا مسئول شرکت اشتباه کرده است. 
اینها همه در حالی اتفاق می‌افتد که طرف مقابل می‌داند 
که سفارش‌دهنده، وسایلش را وسط خانه‌اش جمع کرده و 
احتمالا از محل کارش مرخصی گرفته و منتظر کامیون است 
و بالاخره مجبور می‌شود در لحظه آخر با قیمت جدید که 
بعضا چند برابر قیمت اولیه است، کنار بیاید.

چینش نامناسب و تلف کردن وقت  
استفاده از آسانسور در شرایطی که ساختمان محل اسباب‌کشی 
استفاده از آن را هنگام اسباب‌کشی قدغن کرده است، چینش بد 
وسایل برای پر کردن کامیون و خاور و تلف کردن وقت و همچنین 
مورد عجیب به گروگان گرفتن اسباب و اثاثیه بزرگ از دیگر 
مواردی است که بسیاری از مردم را از عملکرد برخی شرکت‌ها یا 
دفاترحمل‌ونقل ناراضی می‌کند.در این میان، مسئولان اتحادیه 
حمل‌ونقل، گناه را به گردن بدون مجوزها می‌اندازند و می‌گویند 
که شهروندان باید حواسشان را جمع کنند تا در تور شرکت‌های 
بدون مجوز نیفتند. حال بماند که برخی شرکت‌های مجوزدار هم 
در تخلف کردن دست کمی از بدون مجوزها ندارند. اما بالاخره این 
سایت‌های جعلی و شماره تلفن‌هایی که مالک آنها مشخص است 
به‌راحتی شهروندان را فریب می‌دهند و سوال اینجاست که چرا 
هیچ‌کس با آنها برخورد نمی‌کند؟

هزینه‌های من‌درآوردی با هزار بهانه  
چه بسیار مستأجرانی که برای جابه‌جایی قرار و مدارشان را با شرکت حمل‌ونقل 

می‌گذارند و حساب و کتابشان را می‌کنند اما در پایان یا در نیمه کار راننده و کارگران 
حمل اسباب به قول معروف دبه می‌کنند و به هزار بهانه، هزینه‌های من‌درآوردی را 
به هزینه اولیه مورد توافق اضافه می‌کنند. تا اینجای کار را تقریبا همه از لحاظ عرفی 

پذیرفته‌اند؛ هر چند به اشتباه. هر کسی که سفارش کامیون برای حمل‌ونقل اسباب و 
اثاثیه منزل را می‌دهد درصدی را نیز برای دبه کردن راننده و کارگران کنار می‌گذارد اما 
مشکل از جایی شروع می‌شود که برخی از شرکت‌های حمل‌ونقل و برخی کارگران به 

نوعی با ترفندهای مختلف می‌خواهند کلاهبرداری کنند که این مورد در سال‌های اخیر 
افزایش چشمگیری داشته است؛ از اندازه و ابعاد وسایل تا روش عجیب و غریب شمردن 

طبقات آپارتمان و مسافت طی شده و جای پارک کامیون و حتی اندازه‌گیری زمان!

کلاهبرداری با اسم و رسم شرکت‌های معتبر  
یکی از همشهریان که‌ماه گذشته به دام یکی از این سایت‌ها افتاده بود به همشهری گفت:‌ من در 

اینترنت با جست‌و‌جوی اسم یک شرکت معتبر حمل ونقل وارد سایت آن شرکت شدم و با این شرکت 
تماس گرفتم و قرار و مدار اسباب‌کشی را گذاشتم و کرایه را تعیین کردم و در روز تعیین شده کامیونی 

به همراه چند کارگر به محل اسباب‌کشی آمدند و طبق معمول مشغول جابه‌جایی وسایل شدیم.
صالح اکبری ادامه داد: همه‌‌چیز به‌صورت عادی در حال پیش رفتن بود و حتی برخی وسایل خانه را 

نیز به دقت و با پوشش مخصوص بسته‌بندی کردند. اما در اواخر کار راننده شروع به‌حساب و کتاب کرد 
و در کمال ناباوری گفت هزینه شما 14میلیون تومان می‌شود درحالی‌که قرار اولیه ما حدود 2میلیون 
تومان بود و بارها با جزئیات همه‌‌چیز را توضیح داده بودم. حتی مسافت جابه‌جایی به یک کیلومتر هم 

 نمی‌رسید. وی افزود:‌ من در ابتدا تصور می‌کردم شوخی می‌کنند چون رقم غیرقابل باور بود اما
 آرام آرام متوجه شدم که این کارگران و راننده قصد کلاهبرداری  فارغ از قرار داد و تعرفه دارند و برای 
این هزینه عجیب 14میلیونی، هزار و یک دلیل عجیب‌تر می‌آوردند. از جنس و پوشش بسته‌بندی تا 
تعداد و حتی صبر و حوصله کارگران! وی ادامه داد: کار به جایی رسید که مجبور شدم با پلیس تماس 

بگیرم؛ بالاخره یکی از پلیس‌ها با جدیت با راننده کامیون صحبت کرد و به آنها فهماند که کاری که 
می‌کنند غیرقانونی است البته من مجبور شدم 4میلیون تومان به‌عنوان هزینه به آنها بپردازم. البته 

برخی از همین شرکت‌های مجوزدار هم بهانه‌های عجیب و غریبی حین کار می‌آورند و به‌دنبال 
افزایش مبلغ دریافتی‌شان هستند که حتما داستانش را شنیده‌اید.

موضوعی که بسیاری را در روزهای منتهی به اسباب‌کشی و روزهای منتهی به 
چیدن این اسباب در خانه جدید آزار می‌دهد، سردرگم شدن در میان تعداد 
زیادی از جعبه‌ها و اسباب و لوازم و نیافتن برخی کالاهای ضروری در میان آنهاست.
سعی کنید با تفکر به اینکه اصولا کدام وسایل خانه را هر روز استفاده می‌کنید به 
این سردرگمی پاسخ دهید. مکان مشخصی برای این اقلام درنظر بگیرید تا همواره 
در دسترس شما باشند. مثلا چمدان خاصی که بتوانید کمک‌های اولیه، داروها و 
لباس‌های روزمره به‌خصوص لباس‌های فرزندانتان و هر آن چیزی که می‌دانید باید در 
دسترس داشته باشید را در آن قرار دهید. راه دیگر آن است که به هر کدام از اعضای 
خانواده بگویید که وسایل مورد نیاز خود را در یک کیف قرار دهند.همچنین سعی 

کنید بخشی از خانه را برای قرار دادن جعبه‌هایی که بسته‌بندی کرده‌اید، درنظر 
بگیرید. اگر این فضا دسترسی کارگران را در روز اسباب‌کشی به آنها آسان کند؛ بهتر 
است. همچنین بهتر است که در نهایت کار تعداد کارتن‌ها و سایر بسته‌بندی‌های خود 
را بشمارید. همچنین مقدار بار وسایل خانه خود را بررسی کنید تا بدانید احتمالابه 
چه تعداد خاور یا کامیون باربری نیازمندید. در پایان وضعیت شرکت‌های حمل بار را 
بررسی کرده و یک شرکت مجوزدار را برای انجام کار جابه‌جایی خود انتخاب کنید. 
در مورد قیمت حتما با توضیح نوع وسایل‌تان و فاصله جابه‌جایی - با درنظر گرفتن 

مسافت و طبقه- پیش از انجام کار با شرکت باربری هماهنگ کنید.

فرار از سردرگمی در روز اسباب‌کشی 
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پیشنهاد

از خدمات بسته‌بندی
 استفاده کنیم یا نه؟

محمد افضل‌پور / خبرنگار 

بسته‌بندی اسباب و اثاثیه از جمله خدماتی است که 
شرکت‌های حمل‌ونقل انجام می‌دهند. این شرکت‌ها 
با درخواست سفارش‌دهنده کار نیروهای متخصص 
خود را با لوازم مورد نیاز روانه منزل شما می‌کنند 
تا وسیله‌های شما به سرعت و به‌صورت استاندارد 
بسته‌بندی شود. مزیت این کار آن است که شما 
بسته‌بندی استاندارد با حداقل آسیب به اسباب و 
لوازم‌مان خواهید داشت و البته زحمتی بزرگ که از 

روی دوش شما برداشته می‌شود.
 اگر هم که وقت کافی برای جمع‌آوری ندارید، ‌باز هم 
گزینه مناسب برای شما استفاده از خدمات بسته‌بندی 
است که در همان روز اسباب‌کشی انجام شده و سپس 
لوازم‌ها به جای جدید منتقل می‌شود. در استفاده از 
این روش شما کار خاصی انجام نمی‌دهید البته هزینه 
بالاتری که باید پرداخت کنید. اگر بخواهید که از 
خدمات بازکردن این کارتن‌ها و چینش دوباره وسایل 

نیز استفاده کنید، ‌هزینه شما باز هم افزایش می‌یابد.
 اما انجام این کار هم مانند استفاده از خدمات 
حمل‌ونقل کالا ممکن است با کلاهبرداری از سوی 
شرکت ارائه‌دهنده خدمات مواجه شود. شرکت‌های 
جعلی که خود را به‌نام برندهای شناخته شده جا 
زده‌اند در این کار هم قیمت‌ها را با شما دولا پهنا 

حساب می‌کنند.
برخی سفارش دهندگان کار در همین مرحله متوجه 
شده‌اند که با شرکت اشتباهی تماس گرفته‌اند. برای 
نمونه برخی عنوان کرده‌اند که یک شرکت یک رول 
ضربه‌گیر را به نام درجه یک با قیمت 2میلیون و 
500هزار تومان با خود آورده بود درحالی‌ که می‌توان 
یک رول ضربه‌گیر رو با یک سوم قیمت هم در بازار 

تهیه کرد.
این درحالی است که اگر شما ابزار کار را تهیه کنید 
برخی از این شرکت‌ها هزینه کارگر را بالاتر محاسبه 
می‌کنند درحالی‌که شرکت‌های معتبر در این حالت 

هزینه را کمتر به شما اعلام می‌کنند.
بهتر است که شما بر روند انجام کار نظارت کنید چرا که 
بعضی از شرکت‌های متفرقه برای اینکه بتوانند کارتن، 
چسب، سلفون و ضربه‌گیر بیشتری به مشتری بفروشند 
هنگام بسته‌بندی کارتن‌ها را کاملا پر نمی‌کنند یا از 
ضربه‌گیرها بیش از نیاز استفاده می‌کنند.قابل ذکر 
است روی کارتن‌های شرکت‌های معتبر نام آن شرکت 
درج شده است که این مهم در مورد بیشتر شرکت‌های 

متفرقه به چشم‌ نمی‌خورد.

شهروندان نسبت به فعالان صنف باربری بی‌اعتماد شده‌اند

رشد قارچ‌گونه
گلایه‌های مردم از شیوه انجام کار شرکت‌های حمل‌ونقل و بهانه‌های آنها برای 

دریافت هزینه بیشتر، ‌فراوان است. این گلایه‌ها در شرایطی این روزها رنگ و روی 
پررنگ‌تری به‌خود گرفته است که رقم‌های درخواستی از سوی این شرکت‌ها با 
توجه به وضعیت مالی کسانی که می‌خواهند محل مسکونی خود را جابه‌جا کنند 
به‌خصوص مستأجرها، سرسام‌آور شده است. موضوع از جایی عجیب‌تر می‌شود 
که عارف مردای، رئیس اتحادیه حمل‌ونقل درون‌شهری تهران این نوع رفتارها 

را ناشی از عملکرد شرکت‌های حمل‌ونقل بدون مجوز می‌داند. به‌گفته او، تعداد 
باربری‌های غیرمجاز فعال در پایتخت بیش از 13برابر تعداد باربری‌های دارای مجوز 

فعالیت است و از همین رو، ‌این بازار را به آشفته حالی انداخته است.

ه‌پا
رد

خو
حه 

ملی

بدون مجوزها

مرادی درباره قیمت حمل‌ونقل بار در تهران همچنین گفت: 
جابه‌جایی بار در پایتخت بر مبنای قیمت مصوبی که به تأیید 
اتحادیه و سازمان صنعت، معدن و تجارت رسیده است، باید 
انجام شود. وی افزود: قیمت حمل بار مصوب است و در سایت 
اتحادیه بارگذاری شده است. مشتریان برمبنای آن می‌توانند 
مطلع شوند که آیا قیمت اعلامی از سوی شرکت‌های باربری منطقی است یا خیر. 
رئیس اتحادیه حمل‌ونقل درون‌شهری تهران ادامه داد: متأسفانه شرکت‌های 
غیرمجاز که در زمینه حمل‌ونقل بار فعالیت می‌کنند بیشترین تخلف در دریافت 
هزینه باربری و کارگر را دارند تا جایی که تمامی شکایات ثبت‌شده از آنها در همین 

زمینه است. رئیس اتحادیه حمل‌ونقل درون‌شهری تهران اظهار کرد: متأسفانه 
گاهی این باربری‌ها از مشتریان 10تا 15برابر بیشتر از نرخ مصوب هزینه دریافت 
کرده‌اند. به‌عنوان مثال در یکی از پرونده‌های شکایت که در اتحادیه مطرح شده 
بود، شرکت باربری متخلف به جای هزینه 3میلیون و 500هزار تومانی از مشتری 
40میلیون تومان کرایه حمل دریافت کرده بود. رئیس اتحادیه حمل‌ونقل 
درون‌شهری تهران خاطرنشان کرد: البته ما تمام شکایت‌ها را بررسی و تلاش 
می‌کنیم تا آنها را به نتیجه برسانیم. با توجه به اینکه بیشتر تخلفات در مورد دریافت 
هزینه اضافه است بنابراین اگر شرکت باربری غیرمجاز شناسایی شود می‌توانیم با 

دریافت ضرر و زیان پرونده را مختومه کنیم.

تمام شکایت‌ها از غیرمجازهاستتمام شکایت‌ها از غیرمجازهاست

  اعتماد کنید
به به 118118  اعتماد کنید

مرادی با 
اشاره به مشکلاتی که باربری‌های 

غیرمجاز برای مردم ایجاد کرده‌اند، گفت:‌ 
اسامی شرکت‌های فعال در این صنف به علاوه 

 مسیرهای ارتباطی با آنها در سایت رسمی اتحادیه به آدرس
 .EHKT.IR بارگذاری شده است. وی تأکید کرد: شهروندان 

متأسفانه امروزه بیشتر اقدام به استفاده از خدمات شرکت‌های 
باربری که در فضای مجازی تبلیغات دارند، می‌کنند که این موضوع 

موجب می‌شود تا در دام شرکت‌های بدون مجوز افتاده و با 
چالش‌هایی مواجه شوند. عارف مرادی تصریح کرد: همچنین نام 

و شماره تماس شرکت‌های باربری دارای مجوز در سامانه 
118موجود است، بنابراین به سهولت می‌توانید به 

اطلاعات شرکت‌های معتبر برای حمل‌ونقل 
کالا دسترسی پیدا کنید.

پاسخ به انتقادات مردم

پاسخ به انتقادات مردم
درباره 

عملکرد شرکت‌های حمل‌ونقل 
درون‌شهری و گلایه مردم از آنها از عارف مرادی، 

رئیس اتحادیه حمل‌ونقل درون شهری تهران پرسیدیم. 
وی عامل وضعیت موجود را رشد قارچ‌گونه بدون مجوزهای صنف 

باربری اعلام کرد و گفت: تعداد باربری‌های غیرمجاز فعال در پایتخت 
بیش از 13برابر تعداد باربری‌های دارای مجوز فعالیت است. وی با انتقاد از 
فعالیت بی‌مجوزها اظهار کرد: بی‌مجوزهای صنف باربری رشد قارچ‌گونه‌ای 

دارند. این افراد با یک کامیون، خرید چند خط تلفن و دو کارگر در میادین اصلی 
شهر و خیابان‌های مرکزی توقف کرده و مشتری جلب می‌کنند. رئیس اتحادیه 

حمل‌ونقل درون‌شهری با اشاره به تبلیغات گسترده باربری‌های غیرمجاز 
ادامه داد: متأسفانه شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی مملو از تبلیغات 

برای شرکت‌های باربری بدون مجوز شده است. مرادی گفت: در 
حال حاضر اتحادیه 306عضو دارای مجوز است و این در 

حالی است که تعداد بی‌مجوزها در صنف باربری 
در پایتخت به بیش از 4هزار واحد 

می‌رسد.
کپی از نام مجوز‌دار‌ها
کپی از نام مجوز‌دار‌ها

این مقام 
مسئول صنفی با اشاره به افزایش 

شکایت از تخلفات برخی باربری‌ها اظهار کرد: 
بزرگ‌ترین مشکلی که برای شهروندان پایتخت در رابطه 

با فعالیت صنف ایجاد شده این است که نسبت به فعالان صنف 
باربری بی‌اعتماد شده‌اند. رئیس اتحادیه حمل‌ونقل درون‌شهری 

تصریح کرد: در حال حاضر بزرگ‌ترین چالش مردم با فعالان صنف 
باربری بروز تخلف گرانفروشی است؛ البته تأکید می‌کنم که این تخلف 
از سوی غیرمجازها صورت می‌گیرد که هر روز هم فعالیت‌شان بیشتر 
می‌شود. عارف مرادی افزود:‌ شرکت‌های بی‌مجوز برمبنای نام تجاری 

شرکت‌های دارای مجوز اقدام به ایجاد برندهای مشابه کرده و از 
این طریق اقدام به تبلیغات برای جذب مشتری می‌کنند. 

بررسی‌ها نشان می‌دهد هر نام تجاری دارای مجوز 
فعالیت در عرصه باربری، حداقل 40 اسم 

جعلی مشابه دارد.

باربری و حمل کالا شغل بسیار حساسی است زیرا این افراد وارد منازل مردم 
می‌شوند و با اموال مشتریان سرو کار دارند بنابراین باید افراد معتمد در این حرفه 
باشند. بزرگ‌ترین مشکل فعالیت شرکت‌های باربری غیرمجاز است که با خریدن 
چند خط تلفن، خودرو و تبلیغات در فضای مجازی وارد این بازار کار می‌شوند.
برای مقابله با فعالیت شرکت‌های باربری غیرمجاز از سازمان بازرسی دستور 
قطع تلفن و فیلتر سایت آنها گرفته‌ شده ولی مسئله این است که ایجاد و فعالیت 
 شرکت باربری غیرمجاز بسیار آسان است بنابراین آنها دوباره وارد این چرخه کار 

می‌شوند.

سایت‌های باربری غیرمجاز فیلتر می‌شود اما...



4

جمع‌آوری اسباب و اثاثیه یک بخش بزرگ از اسباب‌کشی محسوب می‌شود و باز کردن و 
چیدن دوباره آنها نیز یک بخش مهم دیگر. اگر هنگام اسباب‌کشی تا حد ممکن جعبه‌ها 
به‌خصوص لوازم برقی بزرگ را به مکان‌های مورد نظرتان هدایت کرده‌اید، مشکل کمتری 
درانجام این بخش خواهید داشت. ابتدا بهتر است مهم‌ترین اقلام خانه مثل یخچال، گاز، 
‌ماشین لباسشویی و وسایل بزرگ آشپزخانه را راه‌اندازی کنید. تنظیم وسایل گرمایش 
و سرمایشی نیز در همین مرحله ابتدایی بسیار مهم است. توجه کنید ابتدا وسایلی باید 
راه‌اندازی شده و از جعبه باز شوند که با نیازهای اولیه شما در ارتباطند، پس لوازمی 
از آشپزخانه را که با خورد و خوراک و سامت شما در ارتباطند در اولویت قرار دهید. 
مرتب کردن فضای استراحت و خواب اعضای خانواده نیز بسیار مهم است؛‌ مهم‌تر از 

فضایی مانند نشیمن. فراموش نکنید که شما به استراحت نیاز دارید تا خستگی ناشی از 
اسباب‌کشی از تن‌تان بیرون برود. نکته دیگری که باید در خاطر داشته باشید آن است 
که چیدن اقلام بزرگ‌تر در فضای خانه است. با چیدن این وسایل فضای کلی خانه را 
پیش چشم خواهید داشت و پس از آن می‌توانید برای چیدن اقلام جزئی‌تر و سپس برای 
جاگذاری وسایل تزیینی اقدام کنید. به یاد داشته باشید که قرار نیست یک روزه تمام 
فضای خانه را مرتب کنید، ‌همانطور که یک روزه فضای خانه قبلی را جمع نکرده‌اید. بهتر 
است که به‌خودتان فرصت بدهید و جوانب کار را بسنجید تا چینشی بهتر داشته باشید 

و از دوباره کاری‌های غیرضروری اجتناب کنید.

نحوه صحیح چینش اسباب و اثاثیه در خانه جدید

306
تعداد اعضای فعال

 دارای مجوز در اتحادیه حمل‌ونقل 
درون‌شهری تهران

4000
تعداد بدون مجوزهای صنف باربری در پایتخت

13  برابر

مجازها

بيشتر از اين بيشتر از اين 

بك شي 
راي اسبا

ب
بك شي 

راي اسبا
ب

ل ندهيد
پو

ل ندهيد
پو

شركت‌های مجوزدار 

حمل و نقل را چگونه شناسايی كنيم؟

 تعداد شركت‌هاي مجوزدار حمل و نقل بسيار محدود تر از تعدادي است كه اكنون در فضاي مجاز 
در حال تبليغ و جذب مشتري هستند. فعالان رسمي اين حوزه معتقدند كه با توجه به اعلام اسامي 
شركت‌هاي رسمي و همچنين وجود نرخنامه، اگر مردم دقت بيشتري در انتخاب شركت حمل 
و نقل كنند، ‌مي توانند با هزينه‌هاي بسيار كمتر،‌استاندارد بيشتر و اعصابي آرام تر جابه‌جايي 

اسباب و اثاثيه خود را انجام دهند. 

گام دوم
به 118  اعتماد کرده و شماره تماس شرکت‌های 

باربری فعال در منطقه را دریافت کنید.

مراحل شناسایی شرکت‌های مجوزدار در حوزه حمل‌ونقل 

گام اول
 به صفحه رسمی اتحادیه برای 

شناسایی این شرکت‌ها مراجعه کنید.

گام سوم 
قیمت حمل بار مصوب است و می‌توانید 

از اتحادیه‌های مرتبط با شهرتان آن 
را ملاحظه و با قیمت‌های ارائه‌شده از 
سوی شرکت‌های باربری مقایسه کنید.

نرخ‌نامه رسمی
 حمل اقلام خاص

 در تهران
حمل بوفه تمام شیشه‌ای پشت آینه به ابعاد بیش از یک در 2متر 

هر طبقه 50هزار تومان محاسبه می‌شود.

حمل کمد به ابعاد بیش از 1.5در 2.5متر که قابلیت باز و بسته شدن ندارد
به ازای هر طبقه 50هزار تومان محاسبه می‌شود.

حمل گاو صندوق تا وزن 150کیلوگرم 
برای هر طبقه 50هزار تومان محاسبه می‌شود

و مازاد وزن آن به ازای هر کیلو 3هزار تومان به جمع مبلغ اضافه می‌شود.
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یکی از مواردی که کمک زیادی به شما در انجام اسباب‌کشی خواهد کرد، 
کمک‌گرفتن از اعضای خانواده، دوستان و آشنایان است. اگر این کمک را دارید؛‌ 
کارتان بسیار ساده‌تر خواهد شد. بهتر است هر فرد را مسئول بخشی از خانه کنید 
و برای آنها توضیح دهید که کدام لوازم را برایتان جمع‌آوری و بسته‌بندی کنند. 
همچنین سعی کنید در روز اسباب‌کشی افرادی از آشنایان شما را در این کار یاری 
دهند. لازم است شخصی در خانه و شخص دیگری در کنار خودروی حمل اسباب 
و اثاثیه حاضر باشد تا بر حسن انجام کار نظارت داشته باشند. اگر نخستین بارتان 
است که اسباب‌کشی می‌کنید یادتان باشد کاری نیست که یک تنه و راحت از پس 

آن بربیایید.

کمک گرفتن از دوستان و اعضای خانواده 

کلیه باربری‌ها موظف به عقد قرارداد و 
صدور فاکتور رسمی با مهر شرکت هستند.

40
اسم جعلی

  مشابه باربری‌های مجاز
 در این صنف وجود دارد

%%30
متوسط اسامی جعلی

 برای هر نام تجاری دارای مجوز 
فعالیت در عرصه باربری است

153
فقره شکایت

از باربری‌های
در سه‌ماهه  غیرمجاز

نخست 

سال 1402

247
فقره شکایت

از باربری‌های
در سه‌ماهه  غیرمجاز

نخست 

سال 1401

%38
کاهش

جاز
ر م

غی
ای 

ت‌ه
رک

ی ش
ت‌ها

مسدود سازی بسیاری از سای

ت‌ها
کای

دلیل کاهش ش

نکات مهم

همه وسایل عنوان شده در این بندها 
درصورت حمل با آسانسور صرفا یک طبقه 

محسوب می‌شود.

حق کمیسیون حمل بار بر عهده 
باربری است.

* گفته می‌شود با تاییدیه 
کمیسیون نرخ اتاق اصناف تهران 
به ارقام نرخ حمل باردرپایتخت 
کشور، 30 در صد افزوده شده  است.

درصورتی که از راننده هم 
به‌عنوان کارگر استفاده شود 
معادل دستمزد کارگر به مبلغ 
200هزار تومان باید پرداخت 
شود.

ملاک عمل حمل کالا
 برای معابری که 
امکان ورود خودرو وجود ندارد

فاصله از خودرو به میزان حداکثر 

25متر تا پای راه‌پله محاسبه 
می‌شود و مازاد به ازای هر متر 
5هزار تومان برای کل کالا 
محاسبه می‌شود.

نرخ‌نامه رسمی حمل کالا در تهران
هر سرویس حمل بار با کامیونت بزرگ

)ظرفیت 6تن(
  3ساعت اول 950هزار تومان

 هر ساعت اضافه 300هزار تومان
 هر سرویس حمل بار با کامیونت کوچک

)ظرفیت5تن(
  3 ساعت اول 750 هزار تومان

 هرساعت اضافه 250هزار تومان
هر سرویس حمل بار با وانت- نیسان

   2ساعت اول 350هزار تومان
 هر ساعت اضافه 180هزار تومان

هر سرویس حمل بار با وانت- پیکان
   2ساعت اول 280هزار تومان

  هر ساعت اضافه 140هزار تومان
هزینه حمل‌ونقل ساید باید ساید )یخچال( 

   برای هر طبقه 50هزار تومان
درصورت باز و بسته کردن در آن 70هزار تومان به مبلغ نهایی اضافه می‌شود.

هر سرویس حمل بار با کامیونت بزرگ)ظرفیت 5تن(
   3ساعت اول 750هزار تومان

  هر ساعت اضافه 250هزار تومان

هزینه حمل پیانو در هر طبقه
سایز متوسط 150هزار تومان

سایز بزرگ 250هزار تومان

به ازای هر کارگر برای حمل تا سقف
		 200هزار تومان 3ساعت

مازاد هر ساعت 70هزار تومان
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‌محافظت از اقلامی که
 بسته بندی نمی‌شوند

سلفون از دیگر اقلامی است که در زمان اسباب‌کشی 
کاربرد دارد. از سلفون می‌توان برای جلوگیری از نفوذ 
گرد و خاک به داخل کارتن‌ها و جعبه‌های بسته‌بندی 
استفاده کرد. البته از سلفون بیشتر برای محافظت از وسایلی 
که بسته بندی نمی‌شود، استفاده می‌شود مانند مبل. قیمت سلفون با 
توجه به ابعاد و متراژ آن متفاوت است. قیمت سلفون بسته‌بندی با عرض 
40سانتی‌متر به طول 200متر 280هزار تومان، به طول 350متر 330هزار 

تومان و به طول 500متر 460هزار تومان است.

راهکار

 پلاستیک‌های
 محافظ حباب‌دار ،چند؟ 

پیش‌ترها که روزنامه ارزان و 
دردسترس‌تر بود، خیلی از افراد 
هنگام اسباب‌کشی برای ایمن‌سازی 
و محافظت از وسایل شکستنی خود، 
آنها را در روزنامه تاریخ گذشته پیچیده 
و در کارتن و جعبه می‌گذاشتند اما 
این روزها روزنامه چندان در دسترس 
نیست. پارچه و لباس می‌تواند گزینه 
مناسبی برای این کار باشد با این کار، 
لباس‌های خود را هم جمع کرده‌اید هر 
چند در آخر، شست و شوی این لباس‌ها 
نیز به کارهایتان اضافه می‌شود ولی در 
عوض با کوهی از روزنامه یا وسایلی دیگر 
که برای حفاظت از وسایل‌تان استفاده 

کرده‌اید، مواجه نمی‌شوید.
البته شما برای ایمن‌سازی وسایل 
کوچک خود همانند وسایل بزرگ، 
می‌توانید از کیسه‌ها و پلاستیک‌های 

حباب‌دار استفاده کنید.
قیمت پلاستیک ضربه‌گیر حباب‌دار 
با توجه به عرض و طول آن متفاوت 
است. برای مثال، قیمت 30متر 
پلاستیک ضربه‌گیر حباب‌دار شفاف 
3لایه با توجه به عرض حدود 160تا 
440هزار تومان است به‌طوری که 
30متر پلاستیک حباب‌دار با عرض 
30سانتی‌متر 160هزار تومان و با عرض 

150سانتی‌متر 440هزار تومان است.
این نوع پلاستیک‌ها به‌صورت متری 
هم به فروش می‌رسند؛ قیمت هر متر 
از آن با عرض یک متر حدود 10هزار 

تومان است.
قیمت کیسه‌های محافظ حباب‌دار نیز 
به ابعاد آن بستگی دارد. برای مثال، 
قیمت بسته 25عددی کیسه محافظ 
حباب‌دار با طول و عرض 30سانتی‌متر 
80هزار تومان و با ابعاد 35سانتی‌متر 

100هزار تومان است.
برای محافظت از اسباب و اثاثیه از 
فوم‌های محافظ که به رنگ سفید 
در بازار موجود هست نیز استفاده 
می‌شود. قیمت هر متر از این فوم‌ها با 
عرض 110سانتی‌متر حدود 10هزار 
تومان است که شما می‌توانید با توجه به 

نیازتان آن را تهیه کنید.

لوازم بسته‌بندی چقدر برایتان آب می‌خورد؟

از کارتن تا چسباز کارتن تا چسب

این روزها، شرکت‌هایی هستند که خدمات 
اسباب‌کشی ارائه می‌کنند و اگر شما در 
تامین بودجه مشکلی ندارید، می‌توانید 
کار بسته‌بندی اسباب و اثاثیه منزل‌تان 
را به آنها بسپارید اما اگر بودجه ندارید و 
ترجیح می‌دهید خودتان وسایل خانه‌تان را 

بسته‌بندی کنید به اقلامی مانند کارتن و جعبه، 
چسب نواری، طناب و نخ بسته‌بندی، ماژیک، 
سلفون، روزنامه باطله و پلاستیک‌های حباب‌دار 
برای ایمن‌سازی ظروف شکستنی نیاز دارید. 
در گزارش زیر، ما لیستی از لوازم موردنیاز برای 
بسته‌بندی و قیمت هر کدام را آورده‌ایم تا اگر 
قصد اسباب‌کشی و جابه‌جایی دارید حساب 

و کتاب دستتان باشد. قیمت‌های زیر از برخی 
شرکت‌های اسباب‌کشی و مغازه‌های سطح شهر 

به‌دست آمده است.

تهیه کارتن از سوپرمارکت‌ها و میوه‌فروشی‌های محلی
کارتن مهم‌ترین وسیله‌ای است که در زمان اسباب‌کشی مورد نیاز است. شما 
می‌توانید برای بسته‌بندی انواع وسایل خانه مانند ظروف آشپزخانه، ظروف 
شکستنی و مجسمه، کیف و کفش، کتاب، لباس و عروسک و وسایل تزیینی از 

کارتن و جعبه‌‌ استفاده کنید.
 برای اسباب‌کشی، شما به تعداد زیادی کارتن نیاز دارید. کارتن و جعبه 
در سایزهای مختلف وجود دارد؛ از کارتن‌های چندلایه و ضخیم مخصوص 
اسباب‌کشی تا کارتن‌ موز وکارتن‌‌هایی که در سوپرمارکت‌ها موجود است. 

قیمت کارتن بسته به سایز و کیفیت آن متفاوت است. 
کارتن‌های چند لایه و ضخیم سایز بزرگ نسبت به کارتن‌های دیگر گران‌ترند. 
هر عدد کارتن 5لایه مخصوص اسباب‌کشی سایز بسیار بزرگ که وزنی حدود 
25کیلوگرم را تحمل می‌کند حدود 83هزار تومان است. کارتن اسباب‌کشی 
سایز بزرگ 73هزار تومان و کارتن اسباب‌کشی سایز متوسط هم 65هزار تومان 
است. تهیه کارتن از سوپرمارکت‌ها و میوه‌فروشی‌های محلی راحت‌تر و ارزان‌تر 
است البته گفتنی است کیفیت این کارتن‌ها پایین‌تر از کارتن‌های مخصوص 
اسباب‌کشی است اما چون ارزان هستند ترجیح بیشتر مردم این است که این 

کارتن‌ها را خریداری کنند. 
قیمت هر عدد کارتن موز در میادین میوه و تره‌بار15تا 20هزار تومان است که 
در برخی میوه‌فروشی‌های مرکز شهر هم با همین قیمت‌ها و در برخی دیگر هر 
عدد کارتن موز 25تا 30هزار تومان است. البته قیمت‌هاي میوه‌فروشی‌های 

مناطق بالاتر، کمی بالاتر است. 

مرضیه ثمره‌حسینی:  اسباب‌کشی کاری وقت‌گیر و هزینه‌بر است. اگر از وقت و 
زمانی که صرف یافتن خانه جدید در بازار پرالتهاب می‌شود بگذریم، اسباب‌کشی 
و جابه‌جایی هزار و یک‌جور دردسر و هزینه دارد. هزینه‌ها هم فقط شامل هزینه 
حمل بار نمی‌ش��ود بلکه برای اینکه اسباب و اثاثیه شما آسیب نبیند و خراب 
نشود و در روز اسباب‌کشی و جمع و جور کردن وس��ایل خانه سردرگم نشوید به 
لیستی از لوازم بسته‌بندی نیاز دارید. فصل جابه‌جایی مستأجران شروع شده 
و این روزها، مستأجران زیادی در حال حساب و کتاب برای جابه‌جایی هستند. 

بحران اجاره امسال وخیم‌تر از سال‌های 
گذشته است و گزارش‌ها حاکی از آن 
است که نرخ اجاره‌بها نسبت به سال 
گذشته بیش از 50درصد افزایش یافته 
است. افزون بر رشد اجاره‌بها، امسال 
هزینه‌های جابه‌جایی و اسباب‌کشی هم 

با رشد بی‌رویه همراه است.

کیسه‌ها و کاورهای 
پارچه‌ای به درد بخور

در زمان اسباب‌کشی، شما می‌توانید پتو و 
رختخواب و وسایلی مانند پوشاک و عروسک 

را در کاور و بقچه یا کیسه‌های پارچه‌ای قرار دهید. 
بقچه زیپ‌دار برزنتی در سایزهای مختلف از 400هزار 

تا 600هزار تومان در بازار موجود است. بقچه‌های 
پارچه‌ای قیمت پایین‌تری دارند و شما می‌توانید 
آنها را در سایزهای مختلف از 60هزار تا 100هزار 

تومان خریداری کنید.

‌هر کیلو پلاستیک دسته دار نیز
 65هزار تومان قیمت دارد

همچنین، کاور پارچه‌ای کت و شلوار، مانتو و 
لباس مجلسی هم در بازار به قیمت 40تا 50هزار تومان 
موجود است تا در زمان اسباب‌کشی، لباس هایتان 
خاک نگیرند. البته کاورهای نایلونی قیمت‌هاي 
پایین‌تری دارند. به‌عنوان مثال کاور لباس 
مجلسی بلند جنس نایلونی بسته 15عددی 

112هزار تومان است.

عضو هميشگی اسباب‌کشی ها
چسب نواری پهن از وسایلی است که در هنگام اسباب‌کشی همه به آن نیاز پیدا می‌کنند. 
برای محکم‌ کردن کف کارتن‌ها و برای اینکه کارتن‌ و جعبه‌ها باز نشوند، شما به چند رول 
چسب نواری نیاز دارید. چسب نواری مناسب اسباب‌کشی در انواع چسب شیشه‌ای، کاغذی 
و رنگی موجود است. قیمت چسب‌های‌نواری پهن با توجه به جنس و حجم بین 45تا 95هزار 
تومان است.بر این اساس، هر حلقه چسب پهن شیشه‌ای با طول حدود 82متر و عرض 
5سانت 45هزار تومان، چسب سفید بسته‌بندی 85هزار تومان و چسب پهن کاغذی 65هزار 
تومان است. از چسب‌های کاغذی بیشتر برای محکم کردن درهای کمدها و دراورها استفاده 
می‌شود چرا که هنگام بازکردن رد چسب روی آنها باقی نمی‌ماند.  همچنین، قیمت هر حلقه 
چسب پهن رنگی با طول 25یارد و عرض 5سانت 20هزار تومان است که شما می‌توانید از 

چسب‌های رنگی برای علامت‌گذاری و تفکیک وسایل استفاده کنید.

ایمن‌سازی با طناب و نخ بسته‌بندی
طناب و نخ بسته‌بندی برای محکم کردن و ایمن‌سازی وسایل بزرگ و کارتن‌ها قابل استفاده 
است. قیمت یک جین طناب بسته‌بندی با توجه به سایز بین 150تا 250هزار تومان است. نخ 

بسته‌بندی رولی هم با توجه به جنس و وزن بین 75تا 150هزار تومان موجود است.

اثاث کشی درست است یا اسباب کشی؟ اگر چه هردوی این کلمات بسیار به 
جای یکدیگر مورد استفاده قرار می‌گیرند و درست هستند، ولی برای بسیاری 
سؤال است که کدام کلمه صحیح‌تر است؟  گرچه هر دو واژه مصطلح هستند. 
اما اگر سری به لغتنامه دهخدا بزنیم اسباب‌کشی را »نقل اثاثه از خانه‌ای به خانه‌ 
دیگر« و اساس رخت خانه و آشپزخانه را معنا کرده است. پس اسباب کشی 
درست است اما از آنجا که اثاث به معنی وسایل منزل است، تحت‌تأثیر مردم و 
فرهنگ قرار گرفته و اثاث کشی هم گفته می‌شود. همچنین اثاث به معنی رخت 

خانه و قماش خانه است.

بسته‌بندی مناسب لوازم با ارزش خانه و نگهداری از طلا و جواهر و پول نقد 
و اسناد و مدارک یکی از مهم‌ترین مسائلی است که طی فرایند اسباب‌کشی 
باید به آن توجه کنید. بهتر است مکان مناسبی برای این اقلام در نظر بگیرد و 
نگهداری از آنها را فقط خودتان یا افراد مطمئن برعهده بگیرید. این وسایل را 
نباید برای جابه‌جایی به کامیون بسپارید یا آن را در دسترس دیگر اشخاص 
قرار دهید. مسئولیت اقلام با ارزش و گرانقیمت را خودتان برعهده بگیرد تا 
از امنیت نقل و انتقال آن مطمئن باشید و از رخ دادن اتفاقات غیرمنتظره 

جلوگیری کنید.

مراقب وسایل با ارزش خود در اسباب‌کشی باشیداثاث کشی یا اسباب‌کشی، کدام صحیح است؟
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آپارتمان مبله چه شکلی است؟
همانطور که از نام آن پیداست، یک آپارتمان مبله 
دارای تمام وسایلی است که یک فرد به‌ صورت 
طبیعی در زمان زندگی به آن نیاز دارد. این، شامل 
اقلام بزرگی مانند تخت، کمد، مبل و ... همچنین 
اسباب جزئی‌تری مانند کارد، چنگال و لوازم 
خانگی می‌شود؛ وسایلی که با رواج سبک زندگی 

مینیمال و ساده می‌تواند مختصرتر هم باشد.
به ‌عبارت ساده، آپارتمان مبله، آپارتمانی است که 
مجهز به مبلمان و لوازمی مانند تخت، کاناپه، میز، 
صندلی، یخچال و اجاق گاز باشد. این آپارتمان‌ها 
آماده نقل مکان شما هستند و به ‌طور معمول تمام 
نیازهای اولیه شما را برای زندگی راحت در خود 
دارند؛ پس نیاز به اسباب‌کشی را از بین می‌برند.

درحالی‌که اسباب و اثاثیه این آپارتمان‌ها ممکن 
است از آپارتمانی به آپارتمان دیگر متفاوت باشد، 
به‌طور کلی می‌توانید انتظار داشته باشید که 
یک کاناپه، میز قهوه و میز عسلی، میز و صندلی 
ناهارخوری، تختخواب و لوازم اولیه آشپزخانه را 
در منزل جدید پیدا کنید. برخی حتی ممکن 
است وسایل دیگری مانند لوستر یا چراغ رومیزی، 
توستر، مایکروویو و ظروف اولیه نیز داشته باشند؛ 
با این حال خانواده‌ها وسایل مورد علاقه خود را 
هم اضافه می‌کنند؛ مثلا کتابخانه، سیستم صوتی، 

سرویس آشپزخانه یا اتاق کودک.
میکرو آپارتمان‌های شرق آسیا حتی از سبک 
مینیمال هم ساده‌ترند و فرد ساکن در آنها تنها 
یک تخت، ‌کمد لباس، میز تحریر تاشو و سرویس 
بهداشتی دارد. این آپارتمان‌ها که در بهترین 
حالت خود مساحتی حدود 12متر دارند، جایی 
برای شست‌وشوی لباس ندارند. در عوض، 
ساختمان‌هایی که میزبان این زندگی کپسولی 
هستند فضاهایی عمومی‌ دارند که چنین خدماتی 
را به ساکنان این خانه‌های بسیار کوچک ارائه 
می‌دهند. مشتریان این آپارتمان‌ها تنها با یک 
چمدان لباس و کوله لپ‌تاپ خود اسباب‌کشی 
می‌کنند. در این سبک از زندگی که اغلب بین 
جوانان ژاپن، کره‌جنوبی و هنگ‌کنگ رواج دارد، 
فرد بیشتر زمان روزانه خود را خارج از منزل 
سپری می‌کند و خانه از جهت عاطفی، برای او 

معنی خاصی ندارد.

یک اصطلاح

در میان کشورهای خاورمیانه، امارات، به‌خصوص دوبی، در زمینه اجاره آپارتمان مبله  
پیشتاز است. در این منطقه اغلب خانه‌ها مبله هستند و از اتاق خواب گرفته تا اتاق 
نشیمن و همه‌‌چیز را در این بین تجهیز کرده‌اند؛ در واقع آپارتمان‌های مبله در دوبی 
بسیار مجهز هستند و تعداد زیادی از آنها وجود دارد؛ بنابراین شانس پیداکردن خانه‌ای 
مطابق با سلیقه شما زیاد است. تنها کاری که باید انجام دهید این است که در مورد 
محله و آدرس خانه خود تصمیم بگیرید که در حالت ایده‌آل باید به محل کار شما نزدیک 
باشد تا از ترافیک بزرگراه‌ها نجات پیدا کنید؛ البته بعد از اینکه حساب بانکی خود را به 
مقدار لازم پر کردید! در ایران نیز برخی مجتمع‌های مسکونی در گذشته )مثلا شهرک 
اکباتان( و اکنون )برج‌باغ‌های مدرن( اقدام به مبله کردن آپارتمان‌های خود می‌کنند 
که اغلب شامل کفپوش، یخچال، ماشین ظرفشویی و لباسشویی، گاز و فر توکار و اتاق 
تلویزیون است؛ با این حال بخش عمده اسباب‌کشی هنوز هم زحمت خود را از زندگی 
شهروندان ایرانی کم نکرده و مستأجران باید هر بار فرش‌ها، مبلمان و دیگر وسایل 
چوبی، بزرگ و قدیمی را جابه‌جا کنند؛ وسایلی که اسباب یک خانه خاطره‌انگیز و گرم 

ایرانی هستند و گاهی حتی به ارث می‌رسند.

در کدام کشورها اسباب‌کشی رایج نیست؟

شیوه‌های متفاوت برایشیوه‌های متفاوت برای

در جهاندر جهان

حتما در اخبار شنیده‌اید 

که کشورهای شبه‌جزیره اسکاندیناوی 

در رتبه‌بندی، باکیفیت‌ترین کشورهای دنیا برای 

زندگی، همیشه جزو 10کشور برتر هستند و صدر فهرست 

کشورهای شاد دنیا را هم در اختیار دارند. حالا تصور کنید با 

یک فرصت شغلی جذاب در این نقطه از دنیا روبه‌رو شده و همه 

خاطرات و تعلقات خود را کنار گذاشته‌اید تا به بهشت استارت‌آپ‌ها 

نقل مکان کنید و یک زندگی تازه را رقم بزنید؛ احتمال دارد حسابی 

خوشحال هم باشید، اما این رویای شیرین، آبستن یک چالش 

عجیب است! شما خانه‌ای برای سکونت نخواهید یافت.  صف 

طولانی اجاره مسکن در این منطقه از جهان، آنقدر طولانی 

است که برخی شرکت‌های فناور، دولت‌های منطقه 

را به جابجا کردن سرزمین مادری خود 

تهدید کرده‌اند.

تغییر محل زندگیتغییر محل زندگی
فاطمه عباسی / خبرنگار

 اکثر مردم کشورهای این منطقه به ‌خصوص 
سوئد و دانمارک، اجاره‌نشین هستند و 
قراردادهای اجاره آنها بر اساس قانون این 
کشورها آنقدر طولانی است که تقریبا 
شانسی برای افراد جدید باقی نمی‌گذارند. 
این طولانی بودن زمان اجاره آپارتمان اما 
یک مزیت هم دارد و آن نداشتن دردسرهای 
اسباب‌کشی است. اگر شانس بیاورید و یکی از 
این مستأجران قدیمی قصد داشته باشد برای 
تحصیل، کار یا سفر، مدتی خانه اجاره‌ای‌اش 
را ترک کند، می‌توانید آن آپارتمان تجهیز 
شده را اجاره کنید و کافی است فقط وسایل 
ضروری خود را برای زندگی در این خانه موقت 

همراه خود ببرید.

مطالعات ملی در ایالات متحده آمریکا نشان داده است که اسباب‌کشی اغلب بین جوان‌ها و به ‌دلیل مسائل کاری و یا تبدیل به 
احسن کردن محل سکونت اتفاق می‌افتد. ضمیمه سالانه اجتماعی و اقتصادی بررسی جمعیت اداره سرشماری ایالات متحده 
نشان می‌دهد که تنها 48درصد از اسباب‌کشی‌ها مستقیما به مسکن مربوط می‌شود و 30.3درصد از جابه‌جایی‌ها مربوط به 
تغییرات خانوادگی )رسیدن به سن استقلال، ازدواج ، طلاق یا بازنشستگی( است. این در حالی است که جابه‌جایی شغلی نیز 
به میزان 19.4درصد در اسباب‌کشی نقش دارد. در آمریکا نیز اجاره آپارتمان به‌صورت مبله رواج دارد و مستأجران تنها وسایل 
شخصی خود را با کرایه‌کردن یک وانت‌بار یا کامیونت جابه‌جا می‌کنند. جالب اینکه اگر صلاحیت رانندگی این وسایل نقلیه را 
داشته باشید می‌توانید به تنهایی اسباب‌کشی کنید و خودروی اجاره‌ای را در مقصد به شعبه‌ای دیگر از شرکت اجاره خودرو 
تحویل دهید؛ اتفاقی که ممکن است حدود 11بار در عمر آمریکاییان رخ دهد. اداره سرشماری ایالات متحده با کمک اطلاعات 
سنی جمعیت این کشور محاسباتی را انجام داده و مشخص کرده که هر فرد بالای 18سال ممکن است کمی کمتر از 11.3بار 

در زندگی خود اسباب‌کشی کند.

آلمانی‌ها، سوئیسی‌ها و اتریشی‌ها هم با وجود اقتصاد قوی دولت‌هایشان، اساسا زندگی 
مستأجری را ترجیح می‌دهند و تقریبا 50درصد از شهروندان این کشورها اجاره‌نشین 
هستند. پژوهش‌های تاریخی نشان می‌دهد این فرهنگ به زمان رکود اقتصادی و جنگ 
در اواسط سده قبل بازمی‌گردد؛ زمانی‌ که اکثر مردم توانایی مالی خرید خانه را نداشته و به 
اجاره‌کردن آپارتمان‌ها روی آورده بودند؛ دولت‌ها با ساخت آپارتمان‌های ساده، هم مقدار 
قابل توجهی شغل و هم سرپناهی برای شهروندانشان ایجاد کردند. اسباب‌کشی در آلمان 
»در تا در« است؛ شرکت‌هایی وجود دارند که وسایل شما را از در خانه قدیمی به در خانه 
جدید منتقل می‌کنند، اما این اسباب‌کشی ابعادی بسیار کوچک‌تر از آنچه ما اسباب‌کشی 
نامیده‌ایم دارد! آپارتمان‌های کشورهای توسعه یافته اغلب مبله و مجهز هستند. حالا این 
میان اگر کسی به وسیله خاصی نیاز داشته باشد، ترجیح می‌دهد از فروشگاه‌های لوازم 
دست دوم که پرداخت اقساطی و تحویل رایگان دارند، خرید کند یا به »گاراژمارکت‌ها« 
سر بزند؛ جایی که مردم به‌دلیل جابجایی یا تغییر دکوراسیون داخلی، وسایلی را که دیگر 
لازم ندارند می‌فروشند. جالب اینکه وسایلی که شما روی آپارتمان خود تحویل می‌گیرید 
می‌توانند در بیمه‌نامه مسکن لحاظ شوند تا خیالتان بابت استفاده از این وسایل راحت باشد.

اجاره‌نشینی در آپارتمان‌های مجهز و مبله 

کاهش اسباب‌کشی با افزایش سن! 

اوضاع آپارتمان‌های مبله در خاورمیانه 

یک ضرب‌المثل انگلیسی می‌گوید که هر3 بار اسباب‌کشی به 
اندازه یک آتش‌سوزی خسارت به همراه دارد. البته شاید در ابعاد 
این موضوع اغراق شده باشد اما تمام آنهایی که اسباب‌کشی 
کرده‌اند می‌دانند که خسارت‌های آن می‌تواند گاهی بسیار گزاف 
باشد. شکستن و ضربه خوردن به وسایل خانه تنها بخشی از تبعات 
اسباب‌کشی است.  اگر این اتفاقات برای یکی از وسایل مهم منزل 
بیفتد می‌تواند جبران تبعات آن خیلی دشوار باشد آن هم در این 
وضعیت گرانی که حتی تعمیر وسایل خانه نیز هزینه‌ای زیاد به 

همراه دارد.

 خسارت عجیب هر3 بار اسباب‌کشی !
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ماجراهایی  ا خارا
 

شغل دریانوردی اگرچه یک شغل جذاب به حساب می‌آید اما سختی‌های خاص 
خودش را ه 

با راهکارهای جمع کردن اسباب و اثاثیه آشنا شویدقاب‌ ریا

‌نکات کاربردی
اگر شما هم مستأجرید  در اسباب‌کشی

حتما می‌دانید که بعد از 
دردسرها و استرس‌های 
فراوان برای پیدا کردن 
خانه باید فکری هم برای 
جمع کردن و بسته‌بندی 
اسباب و اثاث خانه کنید 
تا در حمل‌ونقل کمترین 
 آسیب را ببینند. شاید

 به جرأت بتوان گفت که 
یکی از کارهای سخت برای 
مستأجران، اسباب‌کشی 
است. گذشت آن دورانی 
را  اجاره‌نشینی  که 
خوش‌نشینی می‌دانستند، 
دیگر نه قیمت خانه‌ها 
منطقی با جیب خالی 
مستأجران دارد و نه وسایل 
آنها اندک است که راحت و 
کم هزینه آن را از خانه‌ای 
به خانه دیگر جابه‌جا کنند.

ر  باید چه کنید؟ وع کا ی شر برا
اول از همه لازم است که برخی وسایل مرتبط با بسته‌بندی اسباب و اثاثیه را آماده کنید 
که ازجمله آنها می‌توان به جعبه، ‌چسب، روزنامه یا کاغذ باطله برای پیچیدن شکستنی‌ها، 
گونی و... اشاره کرد. برای این کار بهتر است برآیندی از حجم بارتان داشته باشید تا بتوانید 
براساس نیازتان، اقدام به خرید جعبه ، گونی و... کنید. سعی کنید در هفته‌های پایانی 
منتهی به اسباب‌کشی از خرید اقلام غذایی به‌خصوص اقلام فاسد شدنی غیرضروری 

خودداری کنید. هر چه یخچال و فریزر شما برای این روز سبک‌تر باشد بهتر است.
کار را تا روزهای آخر به تعویق نیندازید. اگر به‌طور حتم مطمئنید که جابه‌جا می‌شوید، 
جمع‌آوری وسایل خانه را شروع کنید.  فهرست کردن کارهایی که باید انجام دهید کمک 

قابل توجهی به شما کرده و از به هم ریختن افکار شما تا حد زیادی جلوگیری خواهد کرد.
در روند اسباب‌کشی فراموش نکنید که محلی را که می‌خواهید به آن نقل مکان کنید نیز 
مدنظر قرار دهید اگر اندازه آن مثل خانه فعلی شماست که کمتر مشکل دارید اما اگر در حال 
جابه‌جایی به مکانی کوچک‌تر هستید باید خود را از قید و بند برخی وسایلی که در خانه جدید، 

جا نمی‌شوند در همین ابتدای کار خلاص کنید تا زحمت حمل‌ونقل دوباره آن را نکشید.

مزیت مهم اسباب‌کشی!
فراموش نکنید که به‌رغم تمام مشکلات مرتبط با اسباب‌کشی، این کار یک مزیت مهم هم دارد؛‌ ‌اینکه می‌توانید لوازمی را که به آن نیاز 
ندارید یا در خانه اضافی است، شناسایی کنید. با خودتان رودربایستی نداشته باشد؛‌ آنچه را که نیاز ندارید اگر می‌خواهید به‌صورت 

آنلاین یا هر روش دیگری به فروش برسانید. بخشیدن به خیریه‌ها و افراد نیازمند هم گزینه خوبی است که می‌توانید به آن فکر کنید.

نه شروع کنید ین بخش خا ز   ا ا
از جمع‌آوری وسایلی شروع کنید که در مدت زمان ماندن در منزل کمتر از آن 
استفاده می‌کنید. این موضوع به شما کمک می‌کند که روند زندگی شما مختل 
نشود. اما به‌خاطر داشته باشید که بهتر است که اسباب یکی از قسمت‌های منزل 
را بسته‌بندی کنید و بعد به سراغ بخش دیگر بروید. بهتر است کار را از آشپزخانه 
و وسایل شکستنی این بخش آغاز کنید، تمام لوازم این بخش را که به آن نیاز 
فوری ندارید از کابینت‌ها جمع‌آوری کنید. فقط ظروف و لوازم دم دست را کنار 
بگذارید تا بتوانید تا روز اسباب‌کشی از آن استفاده کنید. بعد از بسته بندی لوازم 
این بخش می‌توانید کار را در بخش‌های دیگر شروع کنید به این نحو می‌دانید 

که حداقل لوازم یک بخش را خالی کرده‌اید.

ا سنگین نکنید جعبه‌ها ر
وزن لوازم و جعبه‌ای که لوازم را در آن قرار می‌دهید را درنظر بگیرید. اگر فکر 
می‌کنید جعبه را نیاید از حدی سنگین‌تر کنید می‌توانید آن را در با لوازمی 
سبک‌تر پر کنید که هم از ظرفیت جعبه استفاده کرده باشد و هم وسایل‌تان 
را با خطر مواجه نکنید. البته لوازم سنگین‌تر را باید پایین کارتن بچینید. 
استفاده از حوله و لباس در کف و روی ظروف شکستنی در جعبه می‌تواند 

به سالم ماندن آنها در فرایند اسباب کشی کمک زیادی کند.

رید روی جعبه یادداشت بگذا
نکته مهم اینکه بعد از بسته‌بندی بهتر است روی جعبه، محل و محتویات 
داخل جعبه را بنویسید؛ از برچسب هم می‌توانید استفاده کنید. نوشتن 
کلماتی مانند »شکستنی« هم می‌تواند افراد کمک‌دهنده به شما و همچنین 

کارگرانی که در روز اسباب‌کشی آنها را حمل می‌کنند را راهنمایی کند.
 برداشتن چک لیست هم می‌تواند در جهت دادن به افکار شما بسیار مؤثر باشد.

برای لباس‌هایتان می‌توانید به جای کارتن از گونی یا پلاستیک‌های دسته‌دار 
استفاده کنید. به‌طور حتم در انجام کار بسته‌بندی مجبور به جداسازی وسایلی 
می‌شوید که اتصالات خاص دارند، ‌بهتر است آنها را در فضایی خاص قرار دهید 
تا بعدا دنبال آن نگردید به‌خصوص برای وسایل ریز مانند پیچ و مهره این موضوع 

اهمیت دارد. سیم اقلام برقی نیز جزو وسایلی است که نباید از آن غافل شد.
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